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Jahresrechnung 2020

| Die Jahresrechnung im Uberblick

Erfolgsrechnung

Die Jahresrechnung 2020 der Stadt Adliswil weist bei einem Aufwand von 132.4 Mio. Franken und einem Ertrag von 125.7 Mio.
Franken einen Aufwandiiberschuss von 6.7 Mio. Franken aus. Budgetiert war fiir das Jahr 2020 ein Ertragsiiberschuss von 0.2 Mio.
Franken. Hauptsachlich Mindereinnahmen beim Fiskalertrag haben zu diesem Ergebnis gefiihrt. Fast samtliche Ressorts haben unter
Budget abgeschlossen, was teilweise die Mindereinnahmen beim Fiskalertrag zu kompensieren vermochte.

Beim Fiskalertrag sind Minderertrage von 31.6 Mio. Franken zu verzeichnen, was einem Riickgang von rund 30 % entspricht. Dies ist
auf Mindereinnahmen bei den Steuerausscheidungen (18.1 Mio. Franken), den Gewinnsteuern der juristischen Personen (I 1.9 Mio.
Franken) und den Quellensteuerertragen (3.8 Mio. Franken) zuriickzufiihren. Bei den Ubrigen Steuerertragen waren Mehreinnah-
men von 2.2 Mio. Franken zu verzeichnen. Der Riickgang beim Fiskalertrag hat keinen Zusammenhang mit der aktuellen Krise. Die
Entwicklung beim Fiskalertrag fiihrt dazu, dass die Stadt Adliswil fiir das Jahr 2020 statt eine zahlende nach langer Zeit erstmals
wieder eine empfangende Finanzausgleichsgemeinde ist. Statt einer budgetierten Zahlung von rund |12 Mio. Franken in den kantona-
len Finanzausgleich, resultiert fiir die Stadt Adliswil in diesem Jahr ein Zuschuss von 7 Mio. Franken aus dem Finanzausgleich.

Wie im Vorjahr erfolgte im Jahr 2020 eine Einlage in die finanzpolitische Reserve von 4.5 Mio. Franken. Hierbei handelt es sich um
ein Instrument, um Schwankungen der Jahresergebnisse zu glitten. Die Einlage in die finanzpolitische Reserve hat auf den Finanzaus-
gleich keinen Einfluss, stellt aber in der Finanzplanung ein willkommenes Mittel zur Deckung von kiinftigen Ausgabeniiberschiissen
dar. Der Stadtrat beantragt dem Grossen Gemeinderat, die budgetierte Einlage in die finanzpolitische Reserve von 4.5 Mio. Franken
fiir das Jahr 2020 zu genehmigen.

Investitionsrechnung

Im Rechnungsjahr 2020 sind im Vergleich zu friiheren Jahren liberdurchschnittlich hohe Investitionen im Umfang von 51 Mio. Fran-
ken realisiert worden. Diese konnten zu rund |3 % selbst bezahlt und der Rest mit Fremdkapital finanziert werden. Das hohe Inves-
titionsvolumen ist auf die laufenden Grossprojekte zuriickzufiihren (Schulhduser Dietlimoos/Sonnenberg, Hallenbad, Bushof und
Parkhaus Florastrasse, Werkhof, Stadthauserweiterung und teilweise auf die damit zusammenhangende Erschliessung mit Strassen
und Leitungen).

Bilanz

Die Bilanzsumme hat sich im Jahr 2020 um rund 35 Mio. Franken auf 234 Mio. Franken erhoht. Die Zunahme ist hauptsachlich auf
das durch die hohen Investitionen gestiegene Verwaltungsvermogen um rund 45 Mio. Franken zuriickzufiihren. Das Finanzvermo-
gen sank in der Berichtsperiode um knapp 10 Mio. Franken. Diese Reduktion ist mehrheitlich auf eine Abnahme der liquiden Mittel
zuriickzufiihren, welche Anfang 2020 fiir Verpflichtungen aus dem Vorjahr verwendet wurden. In der Jahresrechnung 2020 weist die
Stadt Adliswil eine Nettoschuld von 59.5 Mio. Franken aus (3‘134 Franken pro Einwohner/in). Die langfristigen Finanzverbindlichkei-
ten belaufen sich per Ende 2020 auf 80 Mio. Franken. Die durchschnittliche Verzinsung der langfristigen Finanzverbindlichkeiten
konnte von 2 % auf 1.25 % reduziert werden. Die Verschuldung liegt weiterhin deutlich unter der angestrebten finanzpolitischen
Zielsetzung des fiinfjahrigen Finanzplanes mit einer Schuldenobergrenze von |15 Mio. Franken. Nach Verbuchung des Aufwand-
Uberschusses und der Einlage in die finanzpolitische Reserve erreicht das Eigenkapital der Stadt Adliswil den Betrag von 97 Mio.
Franken oder 39 % der Bilanzsumme (Vorjahr 47 %).

Finanzlage

Durch den erheblichen Einbruch der Steuereinnahmen bei den juristischen Personen zeigt sich die Ertragslage per Ende 2020 bei
den Steuern im Vergleich zum Budget und Vorjahr erheblich schlechter. Demgegentiber setzt die Kostenentwicklung in den Res-
sorts ein positives Zeichen.

Die nachsten Jahre werden, aufgrund der weiterhin hohen anstehenden Investitionen und den Unwagbarkeiten im Zusammenhang
mit der aktuellen Covid-19-Pandemie herausfordernd. Im Sommer 2021, wenn die neuesten Eckwerte vorliegen, wird der Stadtrat
die Finanzlage in seiner rollierenden Finanzplanung neu beurteilen und in die Planung einfliessen lassen.
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1.1 Erfolgsrechnung

1.1.1  Ubersicht

Entwicklung Erfolgsrechnung

i Azu 2019

in 1'000 Franken 2016 2017 2018 2019 2020 in Fr. in %
Aufwand 124'037 133'896 126'593 144'553 127'942 -16'611 -11.5%
Ertrag 131'318 145'297 130'598 157'594 125'719 -31'875 -20.2%
Ergebnis 7'281 11'401 4'005 13'041 2'223 15'264 117.0%
(vor a.0. Aufwande/Ertrage) S0
a.o. Aufw ande/Ertrage -6'266 | 668 -1'256 -4'500 -4'500 0 0.0%
Ergebnis ) ) 1'015 12'068 2749 8'541 6723 -15264] -178.7%
(nach a.o. Aufwénde/Ertrage)

Kommentar

Die Jahresrechnung 2020 weist einen Aufwandiiberschuss von 6,7 Mio. Franken aus. Vor Einlage in die finanzpolitische Reserve von
4.5 Mio. Franken resultiert ein Aufwanduberschuss von rund 2.2 Mio. Franken. Die Jahresrechnung schliesst gegeniiber dem budge-
tierten Ertragsiiberschuss von 0.2 Mio. Franken um knapp 7 Mio. Franken schlechter ab.

Per 1. Januar 2019 wurde die Buchhaltung auf das Harmonisierte Rechnungsmodell 2 (HRM2) umgestellt. Erstmals ist ein Vergleich
mit der Vorjahresrechnung moglich.

Der Stadtrat hat das mittelfristige Haushaltsgleichgewicht definiert. Mit der vorliegenden Jahresrechnung 2020 kann die Zielsetzung,
trotz negativen Ergebnis, erreicht werden (siehe 1.1.4).

Die Jahresrechnung der Stadt Adliswil hat (vor a.o. Aufwianden und Ertragen) seit dem Jahr 2010 positiv abgeschlossen. In diesem
Zeitraum konnte das Eigenkapital auf rund 97 Mio. Franken erhéht werden. Damit konnte eine gute Basis geschaffen werden, um

die anstehenden Herausforderungen, insbesondere die sehr hohen Investitionen, zu bewaltigen.

Die Details zur Jahresrechnung 2020 sind unter Kapitel 2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen-Details zu entnehmen.
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1.1.2  Zusammenzug nach Sachgruppen

Die Sachgruppen zeigen die Finanzvorfille in der Erfolgsrechnung nach finanz- und volkswirtschaftlichen Gesichtspunkten auf.

R19 B20 R20 A zu B20
in 1'000 Franken Aufwand FErtrag | Aufwand Ertrag |[Aufwand Ertrag Fr. %
Aufwand 149'053 150'484 132'442 -18'042 -12.0%
Personalaufwand 34'086 35'884 34'973 -911 -2.5%
Sach- und Ubriger 17'060 19'600 17'585 -2'015 -10.3%
Betriebsaufwand
Abschreibungen 4'944 6'122 5621 -501 -8.2%
Verwaltungsvermdgen
Finanzaufwand 1'106 1'601 3'062 1'461 91.3%
Einlagen in Fonds und 2'128 2'879 3'343 464 16.1%
Spezialfinanzierungen
Transferaufwand 81'599 75'252 60203 -15'049 -20.0%
Durchlaufende Beitrage 37 0 0 0 -
ausserordentlicher 4'500 4'500 4'500 0 0.0%
Aufwand
interne Verrechnungen 3593 4'646 3'155 -1'490 -32.1%
Ertrag 157'594 150'704 125'719 ( -24'985 -16.6%
Fiskalertrag 114'589 104'867 73270 | -31'597 -30.1%
Regalien und 29 28 25 -3 -10.6%
Konzessionen
Entgelte 18'381 19'436 18'545 -891 -4.6%
verschiedene Ertrage 1'226 1'105 1'184 80 7.2%
Finanzertrag 1'915 2'131 3'444 1'313 61.6%
Entnahmen aus Fonds 0 20 110 90 446.3%
und Spezalfinanzierungen
Transferertrag 17'825 18'471 25'985 7513 40.7%
Durchlaufende Beitrage 37 0 0 0 =
ausserodentlicher Ertrag 0 0 0 0 -
Interne Verrechnungen 3'593 4'646 3'155 -1'490 -32.1%
Ergebnis 8'541 220 -6'723 -6'943 | 3155.8%
Kommentar

Gegeniiber dem Budget 2020 sind die Ausgaben um 12 % und die Einnahmen um knapp 17 % tiefer ausgefallen. Folgende grossere

Abweichungen haben im Jahr 2020 zu diesem Ergebnis gefiihrt:

Tiefere Kosten beim Personalaufwand der Verwaltung (Abteilung Liegenschaften, Soziales, Schulverwaltung) und Weiterbildungen

(iiber alle Ressorts verteilt) von knapp 0.9 Mio. Franken.

Minderaufwendungen von 2 Mio. Franken in fast simtlichen Bereichen des Sachaufwands (mehrheitlich bei den Dienstleistungen

Dritter und Spesen).

Bei den Abschreibungen des Verwaltungsvermogens resultieren Minderaufwendungen von 0.5 Mio. Franken in Folge der tieferen

Realisierungsquote der Investitionen gegeniiber dem Budget 2020.

Im Finanzaufwand fiihrte die Neubewertung des Stadthausareals zu einer Wertberichtigung, welche sich im gleichen Ausmass auch

im Finanzertrag auswirkte. Die Neubewertung des Stadthausareals ist somit ergebnisneutral.
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Bei den Transferaufwendungen musste einerseits die Stadt Adliswil, aufgrund der tieferen Fiskalertrage im Jahr 2020, keinen Beitrag
in den kantonalen Finanzausgleich leisten. Andererseits fielen die Beitrage an Gemeinden und Zweckverbande im Bereich Pflegefi-
nanzierung und Bildung tiefer aus.

Hauptsachlich tiefere Steuerausscheidungsertrage, Gewinnsteuern bei den juristischen Personen und die Quellensteuerertrage

fiihrten beim Fiskalertrag zu Minderertragen von 31.6 Mio. Franken.

Minderertrage bei den Benlitzungsgebiihren und Dienstleistungen im Bereich Wasser, Abfallentsorgung und Bader fiihrten bei den
Entgelten zu einem Einnahmenausfall von 0.8 Mio. Franken.

Die Mehreinnahmen von 7.5 Mio. Franken beim Transferertrag sind auf die tieferen Steuerertrage und der daraus resultierenden
Reduktion der Steuerkraft zuriickzufiihren. Die Stadt Adliswil erhdlt einen Beitrag aus dem kantonalen Finanzausgleich von rund 7
Mio. Franken. Weiter sind hohere Riickerstattungen fiir Zusatzleistungen zur AHV/IV und der wirtschaftlichen Hilfe eingegangen.
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1.1.3 Nettoergebnisse nach Institutionen

Die institutionelle Gliederung stellt die Erfolgsrechnung nach der organisatorischen Struktur der Stadt Adliswil dar. Sie wird zusatz-
lich zur vorgeschriebenen funktionalen Gliederung gefiihrt.

A zu B20

in 1'000 Franken R19 B20 R20 Fr. %

Prasidiales, Einwohnerkontakte -5'285 -5'967 -5'423 545 -9.1%
Finanzen -8'109 -10'196 -8'846 1'350 -13.2%
Bau und Planung i -144 -842 -703 139 -16.5%
Werkbetriebe -5'569 -6'654 -6'066 588 -8.8%
Sicherheit, Gesundheit und Sport -5'923 -6'401 -6'897 -497 7.8%
Soziales -23'852 -24'350 -23'428 921 -3.8%
Bildung -33'976 -36'858 -35'275 1'583 -4.3%
Kapitaldienst, Steuern, Finanzausgleich 95'901 95'088 84'415 -11'573 -12.1%
Ergebnis vor a.o. Positionen 13'041 4'720 -2'223 -6'943 -147.1%
a.o. Positionen -4'500 -4'500 -4'500 0 0.0%
Ergebnis nach a.o. Positionen 8'541 220 -6'723 -6'943 3155.8%

Kommentar

In der Jahresrechnung 2020 ist die grosste Abweichung zum Budget im Bereich ,,Kapitaldienst, Steuern, Finanzausgleich® zu ver-
zeichnen. Sie ist zur Hauptsache auf die Minderertrage bei den Steuerausscheidungen, den Gewinnsteuern bei den juristischen
Personen und die Quellensteuerertrige (inkl. dem damit verbundenen Transfereffekt zum kantonalen Finanzausgleich) zuriickzufiih-
ren.

Erfreulich ist, dass fast saimtliche Institutionen mit den Nettoaufwendungen unter dem Budgetwert 2020 liegen und zu Minderkos-
ten von 4.6 Mio. Franken gefiihrt haben.

Die Auswirkungen der COVID-19-Pandemie auf die Finanzen der Stadt Adliswil waren im Jahr 2020 durch konkrete, zuweisbare
Mehrausgaben zur Einhaltung der Richtlinien des Bundesamtes fiir Gesundheit (BAG) sowie infolge der nur indirekt zuweisbaren
Kosten spiirbar.

Der Totalbetrag der direkt zuweisbaren Kosten belief sich im Jahr 2020 auf knapp 0.5 Mio. Franken. Weitaus hoher waren die nicht
konkret messbaren und nicht zuweisbaren finanziellen Auswirkungen und Mehraufwendungen in allen Bereichen.

Wie gross der Riickgang der Steuereinnahmen ab dem Steuerjahr 2020 ausfallen wird, kann erst ab 2021 beurteilt werden. Wih-
rend bei den juristischen Personen mit lingeren negativen Auswirkungen gerechnet werden muss, hiangen die Steuerertrage der
natiirlichen Personen von weiteren Faktoren ab.

Details konnen den einzelnen Produktgruppen entnommen werden. In den Produktgruppen und Dienstleistungsbereichen wurden
Abweichungen zum Vorjahresbudget von +/- 10 % und mindestens 5‘000 Franken oder héher als 100000 Franken begriindet.
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Nettoaufwand nach Institutionen

in 1'000 Franken

40'000 -
35'000 - —
30'000 -
25'000 - -
20'000 -
15'000 -
10'000 -
> ﬂ H_l__:— ’_‘_. ﬂ
0
Prasidiales, Finanzen Bau und Planung Werkbetriebe Sicherheit, Soziales Bildung
Einwohnerkontakte Gesundheit und
Sport

ORI19 OB20 @R20

Abweichungen Jahresrechnung 2020 der Institutionen

450% -
400% -
350% -
300% -
250% -
200% -
150% -
100% -
50% -

0% +——— T ———
-50% -

Prasidiales, Finanzen Bau und Planung Werkbetriebe Sicherheit, Soziales Bildung
Einwohnerkontakte Gesundheit und
Sport

OAbweichung zu RI9 B Abweichung zu B20



Jahresrechnung 2020

(U

g

1.1.4 Haushaltsgleichgewicht

Mit dem mittelfristigen Ausgleich der Erfolgsrechnung wird bezweckt, den Haushalt iiber eine bestimmte Frist hinweg im Gleich-

gewicht zu halten. Um dies zu erreichen, miissen in der gewahlten Frist auftretende Aufwandiiberschiisse in anderen Jahren durch

Ertragsiiberschiisse kompensiert werden.

Die Grundziige des mittelfristigen Ausgleichs des Budgets sind gesetzlich geregelt. Die konkrete Ausgestaltung der Regelung in

Bezug auf die Frist, die Periode und den Gegenstand legen die Gemeinden und Stadte selber fest.

Mit Stadtratsbeschluss vom 19. September 2017 hat der Stadtrat den mittelfristigen Ausgleich der Erfolgsrechnung definiert. Die
Frist wurde auf acht Jahre festgelegt. Der mittelfristige Ausgleich erstreckt sich lber drei abgeschlossene Rechnungsjahre, das

laufende Budget- bzw. Rechnungsjahr, das kiinftige Budgetjahr und drei Planjahre.

Die Offenlegung der Regelung sowie deren Uberpriifung erfolgt im Rahmen des Budgets und der Jahresrechnung.

Regel: Der Steuerfuss wird so festgesetzt, dass die Erfolgsrechnung des Budgets mittelfristig ausgeglichen ist.
Frist: 8 Jahre
Gegenstand: 3 Rechnungsjahre, 2 Budgetjahre, 3 Planjahre
R17 R18 R19 R20 B21 P22 P23 P24 |Summe
Erfolg 12'068 | 2749 8541: -6723: 1'463 -20 6 17 | 18103

Im Budget 2020 betrug die Summe der Erfolge iiber 8 Jahre 18.2 Mio. Franken aus. Die Jahresrechnung 2020 liegt mit 18.1 Mio.

Franken sehr nahe an der Zielsetzung.

in 1'000 Franken
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1.2 Investitionen

1.2.1 Investitionen Verwaltungsvermogen

Investitionsausgaben des Verwaltungsvermogens sind Ausgaben fiir den Erwerb, die Erstellung oder die Verbesserung von Vermo-
genswerten (Renovationen, Sanierungen etc.), die eine mehrjahrige Nutzungsdauer haben und fiir die offentliche Aufgabenerfiillung
bestimmt sind. Diese Ausgaben erméglichen eine neue oder erhohte Nutzung der Vermogenswerte. Dabei werden werterhaltende
und wertvermehrende Investitionen unterschieden.

Azu B20

in 1'000 Franken B20 R20 in Fr. in %
Prasidiales, Enwohnerkontakte 425 283 -142 -33.5%
Ersatz- und Neubeschaffungen Informatik ¥ 345 202 -143 -41.5%
Friedhofw eg, Instandsetzung 80 81 1 1.1%
Finanzen 32'091 33'504 1'413 4.4%
Ziirichstrasse 10/12, Stadthauserw eiterung ? 9'040 8014 -1'026 -11.3%
Zurichstrasse 8, gemeinsamer Polizeiposten 1'492 1'359 -133 -8.9%
Kulturschachtle, Instandsetzungen 300 0 -300| -100.0%
Diverse kleinere Vorhaben Verw altungsliegenschaften ¥ 275 47 -228 -83.0%
Schulhaus Hofern, Sanierung Aussenanlagen 1'500 775 -725 -48.3%
Schulhaus Hofern, Sanierung Holzschnitzelheizung 211 277 66 31.3%
Kindergarten Isengrund/Werd, Neubau ® 1700 867 -833 -49.0%
Schulhaus Lebern Dietlimoos, Neubau ” 6'400 9'387 2'987 46.7%
Wilacker, Neubau Schulhaus und Kindergarten 9 1'850 1'191 -659 -35.6%
Schulhaus Sonnenberg, Umbau und Erw eiterung ® 7'800 11'865 4'065 52.1%
Musikschulhaus Kilchbergstrasse, Umnutzung 300 144 -156 -52.0%
Wilacker, Neubau Turnhalle und Kindergarten ** 800 102 -698 -87.2%
Diverse kleinere Vorhaben Schulliegenschaften *? 423 -524 -947(  -223.9%
Bau und Planung 470 -113 -583 -124.0%
Gesamtrevision Bau- und Zonenordnung **) 150 0 -150| -100.0%
Gebietsentw icklung Latten 100 22 -78 -77.8%
Diverse Kleinere Vorhaben ¥ 220 -135 -355 -161.3%
Werkbetriebe 28'775 14'291 -14'484 -50.3%
Abw asserbeseitigung, diverse Leitungen 6'675 3'325 -3'350 -50.2%
Hochbauten; Parkhaus Florastrasse, Werkhof, 5'500 4'617 -883 -16.1%
Bahnhofpasserelle *©

Strassenbereich, diverse Vorhaben " 9'340 5261 -4'079 -43.7%
Regionalverkehr, Bushof *® 3'000 1'251 -1'749 -58.3%
Wasserw erk, diverse Leitungen ** 3'810 -350 -4'160| -109.2%
Abfallentsorgung, Erw eiterung Abfallsammelstelle Tifi 2 250 17 -233 -93.1%
Forst, Werkhof 50 87 37 73.3%
Park, Sport-, Griinanlagen, diverse kleinere Vorhaben 150 54 -96 -64.2%
Landw irtschaft, diverse kleinere Vorhaben 0 29 29 -
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Azu B20

in 1'000 Franken B20 R20 in Fr. in %

Sicherheit, Gesundheit und Sport 8'600 2'612 -5'088 -69.6%
Fahrzeuge, Anschaffungen Stadtpolizei und Feuerw ehr 2V 245 0 -245 -100.0%
Schiessanlage, Subvention 2% -450 -28 422 -93.7%
Sport; Sportanlage Tiifi, Tennisplatze, Skateanlage 2 855 -233 -1'088( -127.3%
Sportanlage Tal 125 30 -95 -76.3%
Hallenbad, Sanierung ¥ 7'825 2'844 -4'981 -63.7%
Soziales 0 34 34 -
Darlehen an private Unternehmungen 0 34 34 -
Bildung 596 343 -253 -42.4%
Anschaffungen Informatik > 456 0 -456| -100.0%
Unterrichtsmdbel, Primar- und Oberstufe 2 140 343 203 145.1%
Total Investitionen 70'957 50'955 -20'002 -28.2%

Kommentar
Abweichungen ab 100000 Franken und +/- 10 %

) Die fiir das 4. Quartal 2020 budgetierten IT-Kosten fiir den Umzug in das erweiterte Stadthaus von 100'000 Franken fallen im 1.
Semester 2021 an.

2) Ausmasse und Rechnungsstellung der Unternehmer zum angenommenen Zahlungsplan leicht verzogert.
3) Vorhaben sistiert.

4) Instandsetzung und Sanierung des Anbaus Badstrasse 5 und der nicht mehr genutzten Zivilschutzanlage Zopf wurden aufgescho-
ben, um die gesamtheitliche Betrachtung im Tal abzuwarten und die Folgenutzung im Zopf zu klaren.

5) Infolge witterungsbedingter Verzogerungen und Verrechnung nach Baufortschritt wurden weniger Mittel als geplant benotigt.
6) Baustart erfolgte leicht verzogert und eine grossere Tranche des Totalunternehmers war noch ausstehend.

7) Aufgrund Verzogerungen im Bauablauf (Brandschutz / Lieferverzogerungen) wurden aus dem Vorjahr geplante Ausgaben getitigt.
Zudem wurden samtliche Schlussrechnungen aller Gewerke effizient erstellt und die Kreditabrechnung liegt bereits vor.

8) Mittelbedarf wurde bereits mit Finanzplanung angepasst. Infolge Anderungsgesuch erfolgte der Baustart leicht verzogert und es
waren noch grossere Unternehmerforderungen nicht gestellt worden.

9) Ein allgemein ziigigerer Baufortschritt und eine vorgezogene Teilabrechnung der ersten Etappe (Trakte B und C) fiihren zu dieser
Abweichung.

10) Mittelbedarf wurde bereits mit Finanzplanung angepasst. Infolge Riickweisung des Bauprojekts zur Uberarbeitung im Sinne einer
Kostenoptimierung ergab sich eine leichte Projektverzogerung.

I) Mittelbedarf wurde bereits mit Finanzplanung angepasst. Um eine gute Basis zu legen, wurde fiir die Projektdefinition und -
initiilerung mehr Zeit beansprucht.

12) Diverse kleinere Instandsetzungsvorhaben wurden zuriickgestellt (Werd, Sanierung Hallendach + PV; Hofern MFH) oder konn-
ten giinstiger und daher unter der Aktivierungsschwelle liber die laufende Rechnung abgewickelt werden (Zopf, Ersatz Hallen-
boden). Der Ubertrag des Provisorium | — Dietlimoos ins Finanzvermogen zur Veriusserung generiert einen nicht geplanten Er-
trag, was in der Hauptsache zu dieser positiven Abweichung fiihrt.

13) Mit der Gesamtrevision der Bau- und Zonenordnung konnte aufgrund der arbeitsintensiven Planungen (Gebietsentwicklung
Dietlimoos-Moos, Sood, Litten, Zentrum Siid), welche massgeblich Arbeitszeit absorbierten, noch nicht begonnen werden. Zu-
dem war die Abteilung Stadtplanung aufgrund eines Personalwechsels stellenmassig reduziert.
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14) Bei diversen kleineren Vorhaben (GP Soodmatte, Mehrwertausgleichsgesetz, Teilrevision BZO und Zentrumsentwicklung Sood)
wurden die Investitionsbetrige nicht benotigt. Zum einen wurden Arbeiten nicht extern vergeben und konnten innerhalb der
Verwaltung umgesetzt werden, zum anderen konnte aufgrund der Verfahren noch nicht weitergearbeitet werden (z.B. Festset-
zung in regionalem Richtplan ausstehend). Zudem wurden seitens der beteiligten Grundeigentiimer in den Gebieten Sood und

Latten Beitrage an die Stadt zuriickerstattet.

15) Planungen gestalteten sich z.T. aufwendig (Grundwasserschutzzonen Sood). Der Baustart verschob sich ins 2020, was wiederum
diverse weitere Projekte noch hinten schob. Zudem trugen schwergewichtig die Projekte Ziirichstrasse (kantonaler Lead), Hof-
acker- und Gartenstrasse (Einsprachen), geringere Beitrage an Projekten der ARA (Planungsaufwendungen) sowie die in grosse-
rem Masse als budgetiert eingegangene Anschlussgebiihren zu den geringeren Investitionsaufwendungen bei.

16) Beim Parkhaus Florastrasse war zur Zeit der Finanzplanung der Bauablauf und Kostenverlauf noch nicht detailliert geklart, was
mit rund 2,2 Mio. Franken zu den Minderausgaben beitrug. Die Sanierung des Werkhofes erfolgte sehr speditiv und gut im Zeit-
plan, womit rund 700'000 Franken bereits im 2019 verbaut wurden. Bei der Bahnhofpasserelle beim Sood zeigte sich erst bei der
Planung, dass auch die Statik (z.B. im Falle einer Kollision eines LKWVs in den Briickenpfeiler) ungeniigend war. Die fiihrte zu ei-
nem spiteren Ausflihrungsbeginn als urspriinglich vorgesehen und zu Kosten von rund 700'000 Franken, welche 2020 im Finanz-

plan nicht vorgesehen waren.
17) Siehe Punkt |15; diverse Projekte verzogerten sich infolge erhohtem Aufwand in der Planung.

18) Beim Bushof Florastrasse war zur Zeit der Finanzplanung der Bauablauf und Kostenverlauf noch nicht detailliert geklart, was mit
rund 1,8 Mio. Franken zu den Minderausgaben beitrug. Die Zahlungen erfolgen gemass Ausmass und das Projekt verlauft im

Zeitplan.
19) Siehe Punkt 15; diverse Projekte verzogerten sich infolge erhohtem Aufwand in der Planung.

20) Die Planung erweist sich als aufwendig und auch die Abklarungen mit dem Kanton beziiglich der Nahe zur Ziirichstrasse bendtig-

ten Zeit fiir die Ausarbeitung moglicher Losungsvarianten.

21) Das fiir die Feuerwehr beschaffte Fahrzeug (Personentransporter) wurde erst anfangs 2021 ausgeliefert. Die Verrechnung des
Fahrzeuges erfolgte ebenfalls erst mit Auslieferung, weshalb im Jahr 2020 Minderkosten entstehen. Die Ersatzbeschaffung der
semistationdren Geschwindigkeitsmessanlage der Polizei Adliswil — Langnau am Albis wurde entgegen der Planung im Jahr 2020

nicht realisiert, weil die Anlage weiterhin einsatzfihig ist.

22) Das Projekt der Altlastensanierung der Kugelfinge der Schiessanlage Biiel ist abgeschlossen. Weiterhin hingig ist die Kostenauf-
teilung zwischen Bund, Kanton, Schiitzenverein und der Stadt, welche durch das AWEL vorgenommen wird. Ausserdem wurden

die Bundessubventionen noch nicht ausbezahlt.

23) Die Revision des Vordaches der Sportanlage Tiifi sowie die Umgestaltung/Umnutzung der Garagen konnten aus Kapazititsgriin-
den nicht im 2020 realisiert werden. Die Realisierung der Umplatzierung und Sanierung der Tennisplatze im Tal verzogerte sich
aufgrund diverser externer Einflussfaktoren. Die Realisierung dieser Projekte ist neu fiir 2021 geplant. Die geplanten Subventio-
nen (Beitrage Sportfonds des Kanton Ziirich) fiir die Techniksanierung der Sportanlage Tifi (2019 abgeschlossen) sind trotzdem

eingegangen, weshalb gesamthaft ein Ertrag resultiert.

24) Riickbau und Altlastensanierung nahm mehr Zeit in Anspruch als geplant, wodurch nachfolgende Gewerke weniger Leistungen
verrechnen konnten. Insgesamt verrechnen die Unternehmer in diesem Projekt eher zuriickhaltend und verzogert zur erbrach-

ten Leistung.

25) Nach einer Zustands-Analyse der iPads fiir Schiilerinnen und Schiiler konnte entschieden werden, den Lebenszyklus der Gerite
zu verlangern. Es ist geplant, diese Gerite kiinftig aus Kosteneffizienzgriinden im Leasing zu beschaffen, entsprechend wire eine

Investition in den Kauf neuer Gerite zum heutigen Zeitpunkt nicht zielfihrend.

26) Beim Budget 2020 wurde der Verpflichtungskredit fiir die Ausstattung Dietlimoos nicht beriicksichtigt. Mit diesem Betrag kime
das Budget bei 404'300 Franken zu liegen. Die Differenz von rund 60'000 Franken gegeniiber diesem Betrag ist auf den nicht
ausgeschopften jahrlichen Kredit fiir Unterrichtsmobel zuriickzufiihren.

10
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Im Rechnungsjahr 2020 wurden Nettoinvestitionen im Verwaltungsvermogen von rund 51 Mio. Franken realisiert (davon 48 Mio.

Franken steuerfinanziert und 3 Mio. Franken in den Eigenwirtschaftsbetrieben).

Das Budget der Investitionen wurde zu 72 % (Vorjahr 60 %) ausgeschopft. Die Abweichung ist mit obigen Begriindungen erlautert.
Der Investitionsanteil (Anteil an den Gesamtausgaben, welche fiir Investitionen in die Infrastruktur eingesetzt wird) betragt im Jahr
2020 32 % (Vorjahr 23 %). Dies ist ein hoher Wert im Quervergleich mit anderen Stadten und Gemeinden.

Das hohe Investitionsvolumen konnte teilweise selbst und mit Fremdkapital von 55 Mio. Franken finanziert werden. Der Selbstfi-
nanzierungsgrad betragt 13 % (Vorjahr 52 %).

1.2.2 Investitionen Liegenschaften Finanzvermogen

Investitionen des Finanzvermogens umfassen Ausgaben und Einnahmen im Zusammenhang mit Sachanlagen des Finanzvermaogens,
die zu Anlagezwecken gehalten und nicht fiir die offentliche Aufgabenerfiillung benétigt werden. Die Anlagegeschifte von Sachanla-
gen des Finanzvermogens werden fiir die Ubersichtlichkeit in der Investitionsrechnung Finanzvermoégen verbucht.

Im Jahr 2020 fand die Sanierung des Langsbau Hallenbad an der Talstrasse 10 statt. Fiir dieses Projekt wurden Investitionen von
knapp 5.7 Mio. Franken getatigt.

Das Schulhausprovisorium im Dietlimoos wurde vom Verwaltungs- ins Finanzvermdgen iibertragen und fiir 260'000 Franken ver-
aussert.

Die Projektentwicklung Stadthausareal verzogerte sich infolge Abklarungen und der Definition des Verfahrens fiir den Neustart. Die
Kreditgenehmigung von 185'000 Franken und Auftragserteilung fanden im November 2020 statt.

Im Budget 2020 war ein Erschliessungsbeitrag von | Mio. Franken im Gebiet Dietlimoos-Moos fiir das im Baurecht abgegebene
Grundstiick an die Zurich International School (ZIS) geplant. Da sich der Baustart der ZIS verzogerte, war der Beitrag noch nicht
fallig.

11
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1.3 Bilanz

In der Bilanz werden Vermogen und Fremdkapital einander gegeniibergestellt. Der Saldo ist das Eigenkapital. Das Vermogen sind
die Ressourcen, welche die Stadt Adliswil aufgrund vergangener Ereignisse zur Verfiigung stehen. Es wird in Finanz- und Verwal-
tungsvermogen gegliedert. Das Fremdkapital sind die Verpflichtungen (Schulden) der Stadt Adliswil aufgrund vergangener Ereignisse,
welche in Zukunft zu wahrscheinlichen Ressourcenabfliissen fiihren.

Bestand Bestand

in 1'000 Franken 01.01. Veranderung 31.12.

AKTIVEN 198'689 35'359 234'049
Finanzvermégen 87'215 -9'884 77'330
Flissige Mittel 28'118 -24'298 3'820
Forderungen 15'193 -39 15'154
Aktive Rechnungsabgrenzung 653 8748 9'400
Finanzanlagen 439 0 439
Sachanlagen Finanzvermodgen 42'812 5704 48'516
Verwaltungsvermogen 111'475 45'244 156'718
Sachanlagen Verwaltungsvermdgen 106'560 45'678 152'238
Immaterielle Anlagen 1'132 -443 690
Darlehen 130 34 164
Beteiligungen, Grundkapitalien 2'888 -0 2'888
Investitionsbeitrage 765 -26 738
PASSIVEN 198'689 35'359 234'049
Fremdkapital 102'531 34'349 136'880
Laufende Verbindlichkeiten 49'951 -15'042 34'909
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0 0 0
Passive Rechnungsabgrenzung 584 252 836
Kurzfristige Ruckstellungen 5'504 15'145 20'649
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 25'000 55'000 80'000
Langfristige Riuckstellungen 21'005 -21'005 0
Verbindlichkeiten gegentber Fonds im Fremdkapital 487 -1 486
Eigenkapital 96'158 1'011 97'169
Spezialfinanzierungen 6'846 3'208 10'055
Fonds im Eigenkapital 367 25 392
Aufwertungsreserve 0 0 0
Neubewertungsreserve Finanzvermdégen 0 0 0
Finanzpolitische Reserve 4'500 4'500 9'000
Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 84'445 -6'723 77722

Kommentar

Die Bilanzsumme hat sich um rund 35 Mio. Franken erhoht. Sie ist hauptsachlich auf die Zunahme des Verwaltungsvermogens um
rund 45 Mio. Franken zuriickzufiihren. Einerseits waren die Investitionen 2020 iiberdurchschnittlich hoch. Andererseits sind die
Abschreibungen im HRM2 tiefer, weil iiber eine lingere Nutzungsdauer abgeschrieben wird.

Beim Finanzvermogen fand eine Abnahme von knapp 10 Mio. Franken statt. Diese Reduktion ist mehrheitlich auf eine Abnahme der
liquiden Mittel zuriickzufiihren, welche Anfang 2020 fiir laufende Verbindlichkeiten aus dem Vorjahr verwendet wurden.

Das Eigenkapital hat sich um | Mio. Franken auf 97 Mio. Franken erhoht. Es entspricht 62 % (Vorjahr 86 %) des Verwaltungsvermo-
gens. Uber Details geben die Bilanz und die Geldflussrechnung Auskunft.

12
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1.3.1 Fremdkapitalvergleich

Bestand Bestand
in 1'000 Franken 01.01. Verénderung 31.12.
Fremdkapital gemass Bilanz 102'531 34'349 136'880
Nicht verzinsbares Fremdkapital -68'332 17'098 -51'234
Verzinsbares Fremdkapital 34'199 51'447 85'646

Kommentar
Das Fremdkapital gemass Bilanz und das nicht verzinsbare Fremdkapital haben sich aufgrund von Riickstellungsauflésungen redu-

ziert. Das verzinsbare Fremdkapital ist in feste Darlehen gebunden. Im Jahr 2020 wurden Kredite im Umfang von 55 Mio. Franken
aufgenommen.

Im Jahr 2020 hat die Stadt Adliswil fiir den Zinsaufwand 0.9 Mio. Franken (Vorjahr 0.8 Mio. Franken) aufgewendet. Trotz steigender
Verschuldung konnte der Anstieg des Zinsendienstes, aufgrund des sinkenden Zinsniveaus, in einem vertretbaren Ausmass erfolgen.
Der Bruttoverschuldungsanteil (Anteil des laufenden Ertrags, der benotigt wird, um die Bruttoschulden abzutragen) betragt im Jahr
2020 94 % (Vorjahr 49 %). In der kantonalen Richtwertskala wird ein Wert bis 100 % als gut bewertet.

13
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1.4 Nettovermogen/-schuld

Das Nettovermogen oder die Nettoschuld wird als Gradmesser fiir die Verschuldung verwendet. Bei der Beurteilung ist erginzend
die finanzielle Leistungsfahigkeit (siehe Finanzkennzahlen) zu beriicksichtigen.

Bestand Bestand
in 1'000 Franken 01.01. Veréanderung 31.12.
Finanzvermdgen 87'215 -9'884 77'330
Fremdkapital -102'531 -34'349 -136'880
Nettoschuld inkl. Eigenwirtschaftsbetriebe -15'316 -44'233 -59'549
Nettoschuld der Eigenwirtschaftsbetriebe -12'673 1'098 -11'575
Nettovermdgen/-schuld ohne Eigenwirtschaftsbetriebe -2'643 -45'331 -47'974

Kommentar

Die Stadt Adliswil weist per Ende 2020 iiber den gesamten Haushalt eine Nettoschuld von 59.5 Mio. Franken auf. Die Nettover-
schuldung hat sich gegeniiber dem Vorjahr um 44.2 Mio. Franken erhoht. Diese Entwicklung ist auf das hohe Investitionsvolumen
2020 zuriickzufiihren. Die Nettoschuld pro Einwohner/in betragt per Ende 2020 3’134 Franken und ist gemass kantonaler Richt-
wertskala eine hohe Verschuldung.

Im Jahr 2020 wendete die Stadt Adliswil 5 % des laufenden Ertrags fiir den Zinsdienst und die Abschreibungen (Kapitaldienstanteil)
auf, was eine tragbare Belastung ist.

Entwicklung Nettovermogen/-schuld (inkl. Gemeindebetriebe)

in 1'000 Franken
10'000

. ._l-ll_

-10'000 ~

-20'000 +

-30'000 -

-40'000 +

-50'000 +

-60'000 -
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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1.5 Geldflussrechnung

Die Geldflussrechnung informiert liber die Herkunft und die Verwendung der Geldmittel und zeigt als Ursachenrechnung, wie eine
bestimmte Liquiditdtssituation entsteht. Sie gibt Aufschluss liber die Liquiditatsentwicklung, die Investitionsvorgange und die Finan-
zierung des Gemeindehaushalts innerhalb des Rechnungsjahrs.

Die Geldflussrechnung ist ein wichtiges Informations- und Fiihrungsinstrument. Sie liefert vergangenheitsbezogene sowie aktuelle
Informationen zur Liquiditat und erlaubt Prognosen iiber den zukiinftigen Finanzmittelbedarf und die Fahigkeit, den filligen Zah-
lungsverpflichtungen nachzukommen. Sie ist ein Indikator fiir die aktuelle Finanzkraft einer Gemeinde oder Stadt.

Geldflussrechnung Azu B20

in 1'000 Franken R19 B20 R20 Fr. %
Jahresergebnis Erfolgsrechnung 8'541 220 | -6'723 | -6'943 |-3155.8%
Abschreibungen Verwaltungsvermégen 5'043 6'122 5712 -410 -6.7%
Veranderung Rickstellungen und Abgrenzungen 20'650 7'940 | -26'468 | -34'408 | -433.3%
Einlagen/-Enthahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 2'128 2'859 3233 374 13.1%
Einlagen/-Enthahmen Eigenkapital 4'500 4'500 4'500 0 0.0%
Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit (Cashflow/-loss) 40'862 21'641 | -19'746 | -41'387 | -191.2%
Investitionstatigkeit ins Verwaltungsvermdgen -38'501 -70'957 | -50259 | 20'698 -29.2%
Anlagentatigkeit ins Finanzvermdgen 368 -6'095 | -5'469 626 -10.3%
Geldfluss aus Investitions- und Anlagetatigkeit -38'133 -77'052 | -55'727 | 21'325 -27.7%
Veranderung Finanzverbindlichkeiten und Kontokorrente 5'653 55'000 | 51'176 | -3'824 -7.0%
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 5'653 55'000 | 51'176 | -3'824 -7.0%
Veranderung Fliissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 8'383 -411 | -24'298 | -23'886 | 5807.5%
Selbstfinanzierungsgrad 52% 19% 13% -6%| -30.7%
Kommentar

Der Cashflow/-loss fiel im Jahr 2020 negativ aus. Dies ist auf den Aufwandiiberschuss in der Erfolgsrechnung und die Veranderun-

gen der Riickstellungen zurilickzufiihren.

Die Abfliisse aus Investitions- und Anlagetatigkeit waren gegeniiber dem Budget 2020 tiefer. Die Griinde werden unter Punkt 1.2.1
Investitionen erlautert. Die im Jahr 2020 geplanten und nicht ausgefiihrten Projekte werden sich mehrheitlich ins Jahr 2021 ver-
schieben und dort zu einem Mittelabfluss fiihren.

Die Abnahme der fliissigen Mittel betrug im Jahr 2020 24.3 Mio. Franken. Dieser Mittelabfluss wurde im Jahr 2020 verwendet, um
den Mittelbedarf bei den Riickstellungen und Abgrenzungen zu decken.

Die Investitionen in Anlagen des Verwaltungsvermégens von rund 55.7 Mio. Franken konnten mit einem Selbstfinanzierungsgrad
von |3 % finanziert werden. Der Restbetrag wurde durch Fremdkapital gedeckt.

In den letzten vier Jahren lag der durchschnittliche Selbstfinanzierungsgrad bei 54 %.
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Gegeniiberstellung Cashflow und Nettoinvestitionen (gesamter Haushalt)
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1.6 Finanzkennzahlen

Die wichtigsten Finanzkennzahlen

Die Finanzkennzahlen fassen in lbersichtlicher Form die finanzielle Situation und Entwicklung der Stadt Adliswil zusammen und
ermoglichen einen Vergleich mit anderen Stidten und Gemeinden. Daher sind im Finanzplan, im Budget sowie in der Jahresrech-
nung ausgewihlte Finanzkennzahlen offengelegt.

Die finanzielle Lage einer Stadt muss aus einer mittel- oder langfristigen Perspektive beurteilt werden. Kurzfristig konnen Finanz-
kennzahlen stark durch die Investitionspolitik oder konjunkturelle Faktoren beeinflusst werden. Daher werden die Finanzkennzah-

len liber einen mittelfristigen Zeitraum ausgewiesen.

Damit ein Haushalt als gesund und das Wirtschaften als nachhaltig bezeichnet werden kann, muss Eigenkapital zur Verfiigung stehen,
die Schuldzinsen diirfen den Haushalt nicht iiber Gebiihr belasten und der Unterhalt des Verwaltungsvermogens muss durch regel-
massige Investitionen gewahrleistet sein. Mit der Offenlegung der Veranderung des Eigenkapitals sowie der Kennzahlen zur Zinsbe-
lastung und zu den Investitionen lassen sich die Lage und die Entwicklung des Haushalts beurteilen.

Kennzahl | riz | mi8 | RrRi9 | Ro | B2 | P22 | P23 | P2 | Mitelwert
Anzahl Einwohner 18731 18'681 18'869 19'002 19'100 19300 19'600 19'900 19'148
Steuerfuss 102% 100% 100% 100% 100% 102% 102% 102% 101%
Steuerkraft pro Einwohner/in ¥ Fr. 5198 Fr. 4'429 Fr. 5725 Fr. 3250 Fr. 4498 Fr. 3'993 Fr. 3'980 Fr. 3960 Fr. 4379
Selbstfinanzierungsgrad 2 @ 107% O 72% 0 52% @ 13% @ -1% @ 44% @ 6% @ 222% 0 62%
Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem el Be"Ltlthe;-Ig&};
Ausmass Neuinvestitionen durch It bis venrtletgaar u 88(;-100; e
selbsterwirtschaftete Mittel finanziert werden 9 . "®
K6 problematisch 50-80%
onnen. ungenugend unter 50% @
Zinsbelastungsanteil @ 1% @ 1% @ 0% @ 1% @ 1% @ 1% @ 1% @ 1% @ 1%
Beurteilung
Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den nii gr:g 23;? .
Nettozinsaufwand gebunden ist. gentigel D=
schlecht uber 9% @
Nettoverschuldungsquotient n.v. n.v. n.v. n.v. @ 14% @ 95% ) 139% @ 165% @ 159% @ 152% 0 121%
Beurteilung

gut  unter 100% @

Anteil irek lich wa -
nteil der direkten Steuern, der erforderlich wére, gentigend 100-150% ©)

um die Nettoschuld abzutragen. schlecht iber 150% @
Nettoschuld pro Einwohner/in 3 @ Fr.-428 @ Fr. 79 @ Fr.812 @ Fr.3134 @ Fr. 6286 @ Fr. 6739 @ Fr. 6466 @ Fr. 6'161 @ Fr. 3656
Beurteilung
Nettovermdgen unter O Fr. ®
Verschuldung pro Einwohnerin und Einwohner in geringe Verschuldung 1-1'000 Fr.
Franken mittlere Verschuldung 1'001-2'500 Fr. )

hohe Verschuldung 2'501-5'000 Fr.

sehr hohe Verschuldung iber 5'000 Fr. ®

Kommentar

1) Aufgrund der hohen Steuernachzahlungen bei den Steuerausscheidungen konnte die Stadt Adliswil ihre Steuerkraft in den letzten
Jahren tiberdurchschnittlich steigern. Dieser Trend hatte zur Folge, dass die Stadt Adliswil vom Jahr 2015 bis 2019 in den kanto-
nalen Finanzausgleichsfonds zahlen musste. Im Jahr 2020 lag die Steuerkraft der Stadt Adliswil unter dem Kantonsmittel und die
Stadt Adliswil war Finanzausgleichsempfangerin. Die Steuerkraft im Jahr 2020 ist gegeniiber dem Jahr 2019 um rund 43 % gesun-
ken.

2) Die Nettoschuld hat sich aufgrund der hohen Investitionen 2020 erhoht. Wegen der hohen anstehenden Investitionen wird sich
dieser Wert in den nachsten Jahren plangemass weiter erhohen.
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2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen-Details

Azu B20
in 1'000 Franken R19 B20 R20 Fr. %
AUFWAND 149'053 150'484 132'442 -18'042 -12.0%
Personalaufwand 34'086 35'884 34'973 -911 -2.5%
Entschadigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behorden 1'080 1'115 1'058 -57 -5.1%
und Kommissionen
Léhne des Verw altungs- und Betriebspersonals 19'777 20'743 20'071 -673 -3.2%
Erstattung von Lohn des Verw altungs- und -342 -162 -181 -19 11.4%
Léhne der Lehrpersonen 7'428 7'400 7'834 434 5.9%
Erstattung von Lohn der Lehrpersonen 0 -153 -166 -13 8.7%
Temporéare Arbeitskrafte 18 33 27 -6 -18.0%
Kinder- und Ausbildungszulagen 0 0 0 0 -
Verpflegungszulagen 57 91 58 -33 -36.3%
Ubrige Zulagen 0 199 92 -107 -53.7%
AG-Beitrédge AHV, IV, EO, ALV, Verw altungskosten 1'730 1'936 1'812 -124 -6.4%
Erstattung von AG-Beitragen AHV, IV, EO, ALV, 0 -12 0 12 -100.0%
Verw altung
AG-Beitrége an Pensionskassen 2'952 3013 3'052 40 1.3%
AG-Beitrdge an Unfall und Personal- 325 268 318 51 18.9%
AG-Beitrage an Familienausgleichskasse 333 343 340 -3 -0.9%
AG-Beitrage an Krankentaggeldversicherungen 118 121 121 -1 -0.5%
Aus- und Weiterbildung des Personals 346 713 357 -357 -50.0%
Personalw erbung 99 30 17 -13 -43.2%
Ubriger Personalaufw and 166 205 163 -42 -20.6%
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Azu B20

in 1'000 Franken R19 B20 R20 Fr. %

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 17'060 19'600 17'585 -2'015 -10.3%
Buromaterial 122 196 119 -78 -39.6%
Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'312 1'655 1'467 -187 -11.3%
Drucksachen, Publikationen 264 460 237 -223 -48.4%
Fachliteratur, Zeitschriften 65 61 54 -7 -12.2%
Lehrmittel 869 1'042 839 -203 -19.5%
Lebensmittel 563 693 489 -204 -29.5%
Medizinisches Material 4 0 39 39 =
Ubriger Material- und Warenaufw and 73 135 90 -46 -33.6%
Anschaffung Biromobel und Gerate 119 291 246 -44 -15.2%
Anschaffung Apparate, Maschinen, Geréte, Fahrzeuge 422 639 656 17 2.6%
Anschaffung Kleider, Wasche, Vorhange 90 33 52 20 60.1%
Anschaffung Hardw are 49 40 78 38 93.7%
Anschaffung immaterielle Anlagen 32 31 135 105 339.7%
Anschaffung ubrige nicht aktivierbare Anlagen 23 8 8 0 5.8%
Ver- und Entsorgung Liegenschaften 1'605 1'410 1'475 64 4.6%
Dienstleistungen Dritter 5'017 5'682 4'357 -1'324 -23.3%
Planungen und Projektierungen Dritter 51 82 82 -0 0.0%
Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw . 676 877 1'086 209 23.8%
Informatik-Nutzungsaufw and 41 7 53 46 672.7%
Sachversicherungspréamien 150 169 150 -19 -11.0%
Honorare privatarztlicher Tatigkeit 683 511 653 142 27.9%
Steuern und Abgaben 26 37 51 15 39.7%
Kurse, Prifungen und Beratungen 12 22 5 -17 -79.0%
Lehrlingsprifungen 1 1 1 0 19.0%
Unterhalt an Grundstucken 57 75 48 -27 -35.9%
Unterhalt Strassen/Verkehrsw ege 48 118 76 -42 -35.3%
Unterhalt Wasserbau 216 435 266 -169 -38.8%
Unterhalt tGbrige Tiefbauten 247 79 419 340 428.2%
Unterhalt Hochbauten, Gebaude 1'136 1'411 1'341 -70 -4.9%
Unterhalt Wald 59 0 59 59 -
Unterhalt Gbrige Sachanlagen 69 16 95 79 500.1%
Unterhalt Biromobel und -geréte 142 105 108 & 3.0%
Unterhalt Apparate, Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werk- 358 439 338 -101 -23.0%
Informatik-Unterhalt (Hardw are) 62 34 75 41 122.0%
Unterhalt immaterielle Anlagen 806 867 1'028 161 18.6%
Unterhalt Gibrige mobile Anlagen 20 21 29 8 37.3%
Miete und Pacht Liegenschaften 698 769 737 -32 -4.1%
Mieten, Benutzungskosten Mobilien 34 23 17 -6 -24.8%
Ubrige Mieten und Benutzungskosten 0 0 0 0 -
Reisekosten und Spesen 122 219 72 -147 -67.2%
Exkursionen, Schulreisen und Lager 319 528 165 -363 -68.8%
Wertberichtigungen auf Forderungen 82 0 -36 -36 -
Tatsachliche Forderungsverluste 296 379 254 -125 -33.0%
Abschreibung von Riickerstattungsforderungen 0 0 1 1 -
Erlass von Riickerstattungsforderungen 0 0 21 21 -
Schadenersatzleistungen 0 0 19 19 -
Abgeltung von Rechten 0 2 2 -0 -5.5%
Ubriger Betriebsaufw and 20 2 30 28 1330.9%
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in 1'000 Franken R19 B20 R20 Fr. %
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 4'944 6'122 5'621 -501 -8.2%
Planméssige Abschreibungen Strassen/Verkehrsw ege 649 1129 1'060 -69 -6.1%
Planméssige Abschreibungen Wasserbau 2 73 3 -70 -96.5%
Planméassige Abschreibungen tbrige Tiefbauten 672 779 756 -24 -3.0%
Planméssige Abschreibungen Hochbauten Verw altungs- 1'718 2'571 2'647 76 2.9%
Planméssige Abschreibungen Waldungen 7 8 7 -1 -15.5%
Planméssige Abschreibungen Mobilien 990 789 541 -248 -31.5%
Planméassige Abschreibungen tbrige Sachanlagen 349 362 236 -126 -34.9%
Ausserplanméssige Abschreibungen Strassen und 0 0 -3 -3 -
Ausserplanméssige Abschreibungen Wasserbau 0 0 -1 -1 -
Ausserplanméssige Abschreibungen tbrige Tiefbauten 0 0 -36 -36 -
Ausserplanmassige Abschreibungen Hochbauten 39 0 -1 -1 -
Planmassige Abschreibungen Softw are 191 100 80 -20 -20.1%
Planméassige Abschreibungen Lizenzen, Nutzungsrechte 0 26 0 -26 -100.0%
Planméssige Abschreibungen Ubrige immaterielle Anlagen 300 285 334 49 17.3%
Ausserplanmassige Abschreibungen Ubrige immat. 25 0 0 0 -
Anlagen

Finanzaufw and 1'106 1'601 3'062 1'461 91.3%
Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 213 2 181 179 8950.1%
Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 620 1'000 696 -304 -30.4%
Ubrige Passivzinsen 0 150 0 -150 -100.0%
Realisierte Verluste auf Gebaude Finanzvermdgen 0 0 368 368 -
Baulicher Unterhalt Liegenschaften Finanzvermdgen 50 64 91 27 42.5%
Nichtbaulicher Unterhalt Liegenschaften Finanzvermdgen 28 22 11 -11 -50.5%
Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 0 0 -
Unterhalt Mobilien 0 0 0 0 =
Biuromaterial, Drucksachen, Pulikationen, Fachliteratur 0 0 4 4 -
Ver- und Entsorgung 0 0 -1 -1 -
Sachversicherungspramien 0 0 7 7 -
Dienstleistungen Dritter 0 0 24 24 -
Ubriger Liegenschaftenaufw and Finanzvermdgen 40 90 11 -79 -88.1%
Wertberichtigungen Grundstiicke Finanzvermdgen 27 100 1'523 1'423 1423.2%
Wertberichtigungen Gebéude Finanzvermdgen 0 0 19 19 -
Ubriger Finanzaufw and 0 0 0 0 -
Vergiitungszinsen auf Steuern 128 173 128 -44 -25.8%
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 2'128 2'879 3'343 464 16.1%
Einlagen in Legate und Stiftungen des Fremdkapitals 40 1 2 0 42.6%
Einlagen in Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 2'088 2'878 3'316 438 15.2%
Einlagen in Fonds des Eigenkapitials 0 0 25 25 -
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in 1'000 Franken R19 B20 R20 Fr. %
Transferaufwand 81'599 75'252 60'203 -15'049 -20.0%
Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 213 170 201 31 18.3%
Ertragsanteile an Gemeinden und Zw eckverbéande 0 0 0 0 -
Entschédigungen an Kantone und Konkordate 17729 19'618 17'606 -2'011 -10.3%
Entschéadigungen an Gemeinden und Zw eckverbande 283 270 327 57 20.9%
Entschéadigungen an 6ffentliche Unternehmungen 128 20 -0 -20 -100.0%
Ressourcenausgleichsbeitrage 21107 12'300 -1'478 -13'778 -112.0%
Beitrége an den Bund 84 84 84 0 0.0%
Beitrdge an Kantone und Konkordate 2'856 2203 2'965 762 34.6%
Beitrage an Gemeinden und Zw eckverbande 3511 3'969 3'157 -812 -20.5%
Beitrage an offentliche Sozialversicherungen -280 0 0 0 -
Beitrage an offentliche Unternehmungen 5'047 5'154 5767 613 11.9%
Beitrage an private Unternehmungen 893 833 855 22 2.7%
Beitrdge an Krankenkassen fur Sozialhilfeempfanger 1'740 1'710 1'586 -124 -7.2%
Beitrége an private Organisationen ohne Erw erbszw eck 2'697 2'930 3391 461 15.7%
Beitrdge an private Haushalte 1'063 1'521 977 -544 -35.7%
Beitrage an Sozialhilfeempfanger 16 62 16 -46 -74.2%
Beitrage fur EL-Empfanger 0 0 0 0 -
Ergénzungsleistungen zur vV 4'029 4'161 4'325 164 3.9%
Ergénzungsleistungen zur AHV 6'127 6'430 6'119 -311 -4.8%
EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur V) 310 322 343 21 6.4%
EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur AHV) 634 659 524 -135 -20.5%
Beihilfen 798 820 806 -14 -1.7%
Kantonalrechtliche Zuschusse 66 93 49 -44 -47.2%
Gemeindezuschusse 628 620 593 -27 -4.4%
Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an schw eizerische 5'881 5'940 6'170 230 3.9%
Staatsangehérige
Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an ausléandische 3'632 3260 3571 311 9.5%
Staatsangehorige ohne Kostenersatz
Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe an ausléandische 2'267 1'900 2'117 217 11.4%
Staatsangehdérige mit vollem Kostenersatz
Beitrdge an das Ausland 40 40 40 0 0.0%
Planméassige Abschreibungen Investitionsbeitrage an 4 4 4 -0 -4.9%
Kantone und Konkordate
Planméssige Abschreibungen Investitionsbeitrage an 66 131 66 -65 -49.7%
Gemeinden und Zw eckverbande
Planméssige Abschreibungen Investitionsbeitrage an 12 21 13 -8 -39.2%
offentliche Unternehmungen
Planméssige Abschreibungen Investitionsbeitrage an 18 8 8 -0 -5.2%
private Unternehmungen
Planméssige Abschreibungen Investitionsbeitrage an 0 0 0 0 =
private Organisationen ohne Erw erbszw eck
Durchlaufende Beitrage 37 0 0 0 -
Durchlaufende Beitrage an Kantone und Konkordate 37 0 0 0 -
Ausserordentlicher Aufwand 4'500 4'500 4'500 0 0.0%
Einlagen in finanzpolitische Reserve 4'500 4'500 4'500 0 0.0%
Interne Verrechnungen 3'593 4'646 3'155 -1'490 -32.1%
Interne Verrechnung von Material- und Warenbeziigen 87 110 81 -30 -27.0%
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 970 1'237 1'019 -218 -17.6%
Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 40 40 40 -1 -1.7%
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 2'496 3258 2'016 -1'242 -38.1%
Finanzaufw and
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in 1'000 Franken R19 B20 R20 Fr. %

ERTRAG 157'594 150'704 125'719 -24'985 -16.6%
Fiskalertrag 114'589 104'867 73'270 -31'597 -30.1%
Einkommenssteuern nattrliche Personen Rechnungsjahr 39'018 39'864 40'042 178 0.4%
Einkommenssteuern naturliche Personen friherer Jahre 14'264 9'355 8'892 -462 -4.9%
Nachsteuern Einkommenssteuern natirliche Personen 438 268 473 205 76.5%
Aktive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern 1'302 3'586 1'885 -1'701 -47.4%
Passive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern -864 -1'929 -1'312 617 -32.0%
Pauschale Steueranrechnung natiirliche Personen -98 -1 -97 -96 9604.5%
Vermdgenssteuern natirliche Personen Rechnungsjahr 4'816 4777 5'018 242 5.1%
Vermogenssteuern natirliche Personen friherer Jahre 754 545 761 215 39.5%
Nachsteuern Vermdgenssteuern juristische Personen 0 36 0 -36 -100.0%
Aktive Steuerausscheidungen Vermdgenssteuern 410 1'042 596 -446 -42.8%
Passive Steuerausscheidungen Vermdgenssteuern -307 -696 -426 270 -38.7%
Quellensteuern natiirliche Personen 3228 3'500 -359 -3'859 -110.3%
Personalsteuern 414 400 403 3 0.7%
Gew innsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 10'654 9'932 5'411 -4'521 -45.5%
Gew innsteuern juristische Personen friherer Jahre -65 3014 -4'216 -7'229 -239.9%
Aktive Steuerausscheidungen Gew innsteuern juristische 33375 20'451 1'614 -18'836 -92.1%
Passive Steuerausscheidungen Gew innsteuern -647 -796 -988 -192 24.2%
Anrechnung auslandischer Quellensteuern juristische 0 0 -0 -0 -
Pauschale Steueranrechnung juristische Personen 0 -112 0 112 -100.0%
Kapitalsteuern juristische Personen Rechnungsjahr 1'407 1228 1'386 158 12.9%
Kapitalsteuern juristische Personen friherer Jahre 83 286 41 -246 -85.8%
Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische 2'115 1'367 3510 2'143 156.7%
Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern juristische -64 -79 -26 53 -67.5%
Grundsttickgew innsteuern 4'218 8700 10'528 1'828 21.0%
Hundesteuern 138 130 134 4 3.2%
Regalien und Konzessionen 29 28 25 -3 -10.6%
Konzessionen 29 28 25 -3 -10.6%
Entgelte 18'381 19'436 18'545 -891 -4.6%
Ersatzabgaben 0 0 25 25 -
Gebihren fir Amtshandlungen 2'408 1'903 2'122 219 11.5%
Taxen und Kostgelder 1'289 1'415 1'263 -151 -10.7%
Schulgelder 113 69 138 69 99.4%
Kursgelder 917 976 720 -257 -26.3%
Benutzungsgebiihren und Dienstleistungen 11'387 13245 12'313 -932 -7.0%
Verkaufe 204 195 170 -24 -12.6%
Ruckerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'633 1119 1'444 325 29.0%
Bussen 410 510 323 -187 -36.7%
Ubrige Entgelte 20 5 29 24 0.0%
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Verschiedene Ertrage 1'226 1'105 1'184 80 7.2%
Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 1'182 1'095 1'172 77 7.1%
Aktivierbare Projektierungskosten 1 0 3 8 -
Ubriger Ertrag 43 10 10 -0 -2.8%
Finanzertrag 1'915 2'131 3'444 1'313 61.6%
Zinsen flissige Mittel 0 0 0 0
Zinsen Forderungen und Kontokorrente 1 1 1 -0 -13.1%
Zinsen auf Steuerforderungen 197 356 135 -221 -62.0%
Dividenden 22 22 22 -0 -0.2%
Pacht- und Mietzinse Liegenschaften Finanzvermégen 887 1'032 1'018 -14 -1.3%
Ubriger Liegenschaftenertrag Finanzvermbgen 12 22 20 -2 -10.5%
Wertberichtigungen Geb&aude Finanzvermdgen 0 0 1'517 1'517 -
Pacht- und Mietzinse Liegenschaften 741 592 620 27 4.6%
Vergitung fur Benltzungen Liegenschaften 0 0 3 3 0.0%
Ubrige Ertrage Liegenschaften Verw altungsvermdgen 0 0 0 0 -
Mietzinse von gemieteten Liegenschaften 54 106 109 3 3.2%
Ubriger Finanzertrag 0 0 0 0 =
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 20 110 90 446.3%
Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des Fremdkapitals 0 12 2 -10 -79.4%
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des Eigenkapitals 0 8 108 100 -
Transferertrag 17'825 18'471 25'985 7'513 40.7%
Anteil an kantonalen Gebuhren 0 1 0 -1 -100.0%
Anteil an Ertragen 6ffentlicher Unternehmungen 1'750 1'880 2'353 473 25.2%
Entschadigungen von Kantonen und Konkordaten 1'140 1'276 1'393 117 9.1%
Entschéadigungen von Gemeinden und Zw eckverbanden 1'239 1'310 1'087 -223 -17.0%
Ressourcenausgleichsbeitrage 0 0 7'003 7'003 -
Beitrage vom Bund 825 814 732 -82 -10.0%
Beitrédge von Kantonen und Konkordaten 6'064 6733 6'168 -565 -8.4%
Kostenerstattungen des Kantons fur auslandische 1'489 1'740 1'436 -304 -17.5%
Staatsangehérige
Beitrage von Gemeinden und Zw eckverbanden 329 235 181 -54 -23.0%
Beitrdge von privaten Haushalten 98 173 80 -93 -53.7%
Durch Sozialhilfeempfanger riickerstattete Pramien 467 429 416 -13 -3.1%
Durch EL-Bezuger ruckerstattete Pramien 0 0 3 3 =
Ruckerstattungen Erganzungsleistungen zur IV 98 59 315 256 433.8%
Ruckerstattungen Erganzungsleistungen zur AHV 191 139 253 114 82.3%
Ruckerstattungen EL-Krankheits und Behinderungskosten 1 1 11 10 1019.3%
Ruckerstattungen EL-Krankheits und Behinderungskosten 1 2 3 2 112.4%
(zur AHV)
Ruckerstattungen Beihilfen 83 155 167 12 7.9%
Ruckerstattungen kantonalrechtliche Zuschisse 1 1 10 9 877.7%
Rickerstattungen Gemeindezuschisse 31 40 88 48 119.5%
Ruckerstattungen Dritter fur schw eizerische 1'745 1'900 2'218 318 16.7%
Kostenerstattungen des Kantons fur ausléandische 1'463 1'400 1'373 -27 -1.9%
Staatsangehorige
Ruckerstattung Dritter fur auslandische Staatsangehdrige 778 160 681 521 325.7%
Ruckverteilung CO2-Abgabe 34 25 14 -11 -42.3%
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in 1'000 Franken R19 B20 R20 Fr. %
Durchlaufende Beitrage 37 0 0 0 -
Durchlaufende Beitrage von privaten Haushalten 37 0 0 0 -
Interne Verrechnungen 3'593 4'646 3'155 -1'490 -32.1%
Interne Verrechnung von Material- und Warenbeziigen 87 110 81 -30 -27.0%
Interne Verrechnung von Dienstleistungen 970 1'237 1'019 -218 -17.6%
Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 40 40 40 -1 -1.7%
Interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und 2'496 3258 2'016 -1'242 -38.1%
Finanzaufw and

ERFOLG 8'541 220 -6'723 -6'943 3155.8%
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3 Globalbudgets Produktgruppen

Ubersicht
Azu B20

Produktgruppe R19 B20 R20 Fr. %

A Behorden und politische Rechte -1'877'168 -2'118'563 -1'777'868 340'695 16.1%
B Kultur und Bibliothek -910'827 -986'573 -949'405 37'168 3.8%
C Einw ohnerkontakte -1'352'535 -1'520'653 -1'415'860 104'793 6.9%
D Finanzen 2'841'295 3'857'617 3'135'306 -722'311 -18.7%
E Steuern 92'123'392 91'330'915 80'579'253 -10'751'662 -11.8%
F Raumplanung -313'044 -932'947 -840'427 92'520 9.9%
G Verkehr -4'676'861 -5'521'099 -5'367'486 153'613 2.8%
H Ver- und Entsorgung 2'314'949 3'180'627 3'618'936 438'309 13.8%
| Landschaft -1'304'313 -1'486'114 -1'197'060 289'054 19.5%
J Sicherheit und Gesundheit -3'938'705 -3'935'646 -4'367'184 -431'538 -11.0%
K Sport, Sportanlagen -2'735'742 -3'238'741 -2'934'347 304'395 9.4%
L Soziale Sicherung -23'410'046 -23'555'829 -23'030'941 524'887 2.2%
M Soziale Dienstleistungen und Beratung -1'099'140 -1'413'406 -1'122'823 290'583 20.6%
N Volksschule -32'715'143 -37'754'992 -34'431'301 3'323'691 8.8%
O Spezielle Férderungen -5'764'327 -5'984'406 -6'028'650 -44'244 -0.7%
P Schulerganzende Leistungen -2'012'566 -2'341'290 -2'885'417 -544'128 -23.2%
Total Produktgruppen 15'169'218 7'578'900 984'726 -6'594'174 -87.0%
Einlagen/Entnahme aus Legate und Stiftungen -40'207 11'000 925 -10'075 -91.6%
Veranderung Spezialfinanzierung -2'087'531 -2'869'900 -3'208'466 -338'566 -11.8%
Einlage in finanzpolitische Reserve -4'500'000 -4'500'000 -4'500'000 0 0.0%
ERFOLG 8'541'481 220'000 -6'722'815 -6'942'815 -3156%

(+) positiver Saldo = Ertragsiiberschuss
(-) negativer Saldo = Aufw andsiiberschuss
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Ubersicht Globalbudgets
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A Behorden und politische Rechte

Produkiliste A1 Grosser Gemeinderat A5 Sozialkommission
A2 Stadirat A6 Friedensrichteramt
A3 Schulpilege A7 Abstimmungen und Wahlen

A4 Baukommission

Die Produktgruppe umfasst die Aufgaben des Parlaments (Gesetzgebung, Oberaufsicht, Budgethoheit), der
Exekutivbehérden (Stadtrat, Schulpflege, Bau- und Sozialkommission), des Friedensrichteramts und des Wahlbiros. Die
Produktegruppenverantwortung der einzelnen Behdrden liegt beim jeweiligen Schreiber / bei der jeweiligen Schreiberin
bzw. beim jeweiligen Sekretér/ bei der jeweiligen Sekretérin.

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungsperiode 2020

Die Schwerpunkte fUr die Leistungsperiode 2020 richten sich nach den Zielen der einzelhen Behorden.

Stadtrat: Farid Zeroual

Aufwand flir Behorden und politische Rechte im Aufwand flir Behorden und politische Rechte wird
Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Stadt finanziert durch...

" Direktkosten
™\ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Fest

™\ Entgelte
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Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
Leqis| el Umsetzung derLegislaturziele 2018 - 2022 des Stadtrats, der ;njf;(rﬂ;itligg
egislaturziele Schulpflege und der Sozialkommission 2022) (
— ) ) Die Anpassung derorganisatorischen Strukturen im Ressort Bildung | .
Weiterfihrung der Schulintegration an diejenigen der Stadtverwaltung hat sich etabliert bis 2022

Totalrevision der G indeord Aufgrund des neuen Gemeindegesetzes muss die Gemeindeordnung iverschoben
otalrevision der (Gemeindeordnung der Stadt Adliswil einer Totalrevision unterzogen werden. (bis 2021)

BeiderEinflihrung von Betreuungsgutscheinen werden die aufKurs (bis
Ausrichtung Kinderhaus Werd Auswirkungen aufdas Kinderhaus Werd evaluiert und bei Bedarf die 5021
strategische Ausrichtung angepasst. )

Die Steuerung veon Fallen und Aufgaben erméglichtes, die
Resourcen dorteinzusetzen, wo der grésste Nutzen erziet werden
kann bzw. wo der grosste Handlungsbedarfbesteht (z.B. Wohnen).

verschoben
(bis 2021)

Steuerung von Féllen und Aufgaben in
der Sozialhilfe
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Grosser Gemeinderat

Grundauftrag

Die Aufgaben des Grossen Gemeinderates kénnen mit den drei Begriffen Gesetzgebung, Budgethoheit und Oberaufsicht
uber die Verwaltung zusammengefasst werden. Im Rahmen dieser Kompetenzen erldsst der Grosse Gemeinderat wichtige
Erlasse, beschliesst jahrlich das Budget mitsamt Steuerfuss, genehmigt grossere Ausgaben und bt die politische Kontrolle
Uber das Wirken des Stadtrates und der gesamten Stadtverwaltung aus. Dies geschieht mit der Abnahme des
Jahresberichts oder mit dem Fragerecht, mit welchem dem Parlament Auskunft Gber die Tatigkeiten der Stadtverwaltung
erteilt wird. Zu diesem Zweck kénnen die Ratsmitglieder Interpellationen oder Anfragen einreichen oder im Rahmen der
Fragestunde zu Beginn jeder Ratssitzung miindlich vom Stadtrat Auskunft verlangen. Die einzelnen Ratsmitglieder haben
zudem die Méglichkeit, mit Parlamentarischen Initiativen, Motionen und Postulaten Neuerungen anzuregen.

Umfeldentwicklung(en)

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Vorlagen des Stadtrats (ohne Einblrgerungsgesuche) 14 20 17

Anzahl Einblirgerungsgesuche 47 30 74

Anzahl eingereichte Parlamentarische Initiativen 1 1 0

Anzahl eingereichte Motionen 2 4

Anzahl eingereichte Postulate 2 3

Anzahl eingereichte Interpellationen 11 5 3

Anzahl eingereichte Anfragen 0 2 1
Kommentar

Motionen (Art. 73-79 GeschO GGR)

Motion von Reto Buchmann (FDP), Simon Schanz (CVP) und dreizehn Mitunterzeichnende betr. Gebiihren am
Onlineschalter (Uberwiesen am 02.10.2019, Bericht und Antrag des Stadtrats am 07.07.2020)

Motion von Mario Senn (FDP), Daniela Morf (SVP), Daniel Frei (FW), Walter Uebersax (CVP), Hanspeter Clesle
(EVP), Reto Buchmann (FDP) und Mitunterzeichner betr. Wirtschaftsstrategie fiir Adliswil (Uberwiesen am
23.09.2020, Bericht und Antrag des Stadtrats am 31.12.2020 pendent)

Motion betr. Verbesserung und Ausbau der Buslinie 151 (Zopf-Quartier) von Bernie Corrodi (FW), Heinz Melliger
(FW), Harry Baldegger (FW) und Daniel Frei (FW) (Uberweisung am 31.12.2020 pendent)

Motion betr. Verbesserung und Ausbau der Buslinie 153 (Sonnenberg-Quartier) von Bernie Corrodi (FW), Heinz
Melliger (FW), Harry Baldegger (FW) und Daniel Frei (FW) (Uberweisung am 31.12.2020 pendent)

Motion von Mario Senn (FDP), Daniela Morf (SVP), Daniel Frei (FW) und Mitunterzeichner betr. Massvolle
Verdichtung statt Grossiiberbauungen und Hochhiuser (Uberweisung am 31.12.2020 pendent)

Postulate (Art. 80-85 GeschO GGR)

Dringliches Postulat von Pascal Engel (EVP) betr. 5G Infrastruktur-Ausbau (Dringlich erklart am 05.06.2019;
Uiberwiesen am 03.07.2019, Bericht und Antrag des Stadtrats am 26.11.2019, Abschreibung am 05.02.2020)

Postulat von Reto Buchmann (FDP) und Vera Bach (FDP) betr. Sharing Economy in Adliswil und an Adliswiler
Bahnhofen (Uberweisung abgelehnt am 05.02.2020)

Postulat von Wolfgang Liedtke (SP) betr. Verbesserung des Angebots des offentlichen Verkehrs in Adliswil
(Uberweisung abgelehnt am 06.05.2020)

Postulat von Angelika Sulser (SP), Esen Yilmaz (SP), Walter Uebersax (CVP), Angela Broggini (GP), Gabriel Mader
(GLP) und Bernie Corrodi (FW) betr. Planung und Realisierung eines Gemeinschaftszentrums (Uberweisung abgelehnt
am 03.06.2020)

29



s\

g

ol

Jahresrechnung 2020

Postulat von Wolfgang Liedtke (SP), Kannathasan Muthuthamby (SP), Marianne Oswald (GP) und Angela Broggini (GP)
betr. Unterstiitzung der Charta zur Lohngleichheit von Frau und Mann (Uberwiesen |. Teil am 03.04.2019, Bericht
und Antrag des Stadtrats am 31.03.2020, Abschreibung am 01.07.2020)

Postulat von (ex. Motion) von Marianne Oswald (GP), Daniel Schneider (GP) und Angela Broggini (GP) betr.
Veloverkehrskonzept (Uberwiesen am 04.09.2019, Bericht und Antrag des Stadtrats am 16.06.2020, Abschreibung am
04.11.2020)

Postulat von Walter Uebersax (CVP), Stefan Neubert (GLP), Martin Rittimann (CVP), Anke Wiirl (CVP), Simon
Schanz (CVP) und Gabriel Mader (GLP) betr. Gebiihren bei Umstellung auf nachhaltiges Heizsystem (Abgelehnt am
04.11.2020)

Postulat von Matin Riittimann (CVP), Anke Wiirl (CVP), Walter Uebersax (CVP), Simon Schanz (CVP) und
Mitunterzeichner betr. Adliswil Zentrum aufwerten (Uberweisung am 31.12.2020 pendent)

Interpellationen (Art. 86—87 GeschO GGR)

Interpellation von Harry Baldegger (FW), Daniel Frei (FW), Heinz Melliger (FW) und Bernie Corrodi (FW) betr.
Altpapiersammlung durch Vereine in Adliswil

Interpellation von Sait Acar (SP), Xhelajdin Etemi (SP), Wolfgang Liedtke (SP) und Mitunterzeichner betr. Adliswiler
Stadtsaal

Interpellation von Reto Buchmann (FDP) und Daniel Frei (FW) betr. Homeoffice in der Corona-Krise

Anfragen (Art. 88 — 89 GeschO GGR)

Anfrage von Kannathasan Muthuthamby betr. Chancengleichheit bei Stellenbesetzungen in der Stadt- und
Schulverwaltung

Das Biiro des Grossen Gemeinderats hat an seiner Sitzung vom 2. Februar 2020 beschlossen, dass die Spalten «Trends»
und «Steuerbarkeit» nicht mehr gefiihrt werden. Diesen Entscheid begriindet das Biiro damit, dass der Grosse
Gemeinderat als Gesamtgremium bzw. dessen Biiro die Kennzahlen, die Leistungen und die Indikatoren nicht beeinflussen
kann. Die entsprechenden Akteure sind einerseits die einzelnen Ratsmitglieder und andererseits der Stadtrat.
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Leistungsziele

S Z1 Korrekte Erfiillung der Aufgaben im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften.

2 Z2 DerGrosse Gemeinderat beschliesst im Sinne des Volkes.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend e e Kosteneffekt
Anzahl Kommissions- und Blrositzungen 64 80 61 - -
Anzahl| Ratssitzungen 10 10 9 - -
Anzahl behandelte Geschafte 82 62 117 - -
Kommentar

Das Biiro des Grossen Gemeinderats hat an seiner Sitzung vom 2. Februar 2020 beschlossen, dass die Spalten «Trends»
und «Steuerbarkeit» nicht mehr gefiihrt werden. Diesen Entscheid begriindet das Biiro damit, dass der Grosse
Gemeinderat als Gesamtgremium bzw. dessen Biiro die Kennzahlen, die Leistungen und die Indikatoren nicht beeinflussen
kann. Die entsprechenden Akteure sind einerseits die einzelnen Ratsmitglieder und andererseits der Stadtrat.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

AnteilderVorlagen (ohne Einblrgerungen),
Z1:Erledigung die innertdrei Monaten vorberaten werden 90 80 80
(in Prozent)

Anzahl gutgeheissener Rechtsmittel gegen

Z1:Rechtsmittel Beschlisse des Grossen Gemeinderats 0 0 1
Anzahl erfolgreicher Referenden gegen
72: Ref d Beschllsse des Grossen Gemeinderats y 0 0
-heferenden (Stimmvolk entscheidetanders als
Parlament)

Kommentar

Z|: Rechtsmittel: Am 17. Dezember 2020 erhoben der Stadtprasident und der Stadtschreiber beim Bezirksrat
Aufsichtsbeschwerde gegen den Beschluss des Grossen Gemeinderats, die Motion betreffend Wirtschaftsstrategie fiir
Adliswil, an den Stadtrat zu liberweisen. Das Verfahren ist am 3 1. Dezember 2020 hangig.

Das Biiro des Grossen Gemeinderats hat an seiner Sitzung vom |2. Februar 2020 beschlossen, dass die Spalten «Trendsy»
und «Steuerbarkeit» nicht mehr gefiihrt werden. Diesen Entscheid begriindet das Biiro damit, dass der Grosse
Gemeinderat als Gesamtgremium bzw. dessen Biiro die Kennzahlen, die Leistungen und die Indikatoren nicht beeinflussen
kann. Die entsprechenden Akteure sind einerseits die einzelnen Ratsmitglieder und andererseits der Stadtrat.
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A2 Stadtrat

Grundauftrag

Der Stadtrat ist die oberste |eitende und planende Behérde. Er regelt die Organisation der Verwaltung. Weiter leitet, lenkt
und beaufsichtigt er die Politik nach Innen und Aussen im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften und vertritt die Gemeinde
gegen aussen.

Umfeldentwicklung(en)
2 Esistzuerwarten, dass das stetige Wachstum der Stadt Adliswil zu einem erhéhten Bedarf an 6ffentlichen
Dienstleistungen flrdie Bevélkerung fiihren wird. In diesem Zusammenhang ergibt sich nicht nur eine intensivere

Nutzung sondern auch ein potentieller Ausbau des bestehenden &ffentlichen Angebots. In jedem Fall ist jedoch damitzu
rechnen, dass sich die Aktivitdten des Stadtrats durch diese Umfeldentwicklung qualitativ und quantitativ intensivieren.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Bevolkerungswachstum in Prozent 1 0 0.7 =
Mittleres steuerbares Einkommen der Steuerpflichtigen in Adliswil 54'600! 53'600: 53'900: =>
Anzahl parlamentarische Vorstosse 17 15 11 =
Anzahl Initiativen aus Volk 0 1 0 =
Anzahl Petitionen aus Volk 0 0 1 =>
Anzahl Referenden 0 0 0 =
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Leistungsziele

S Z1 Der Stadtrat leitet, lenkt und beaufsichtigt die Stadt nach Innen und Aussen im Rahmen der gesetzlichen
Vorschriften.

2 Z2 Die Beziehungen zu ortsanséssigen Unternehmen und potentiellen neuen Investoren werden aktiv gepflegt, um
Arbeitsplatze und Steuereinnahmen mit einerguten Durchmischung verschiedener Branchen zu sichem.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Woas wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbakel | yogenefiokt
Anzahl Geschifte 396 350 321 (D) O

Behandlung von Rechtsmitteln 0 0 1 > O O

Erledigung parlamentarischer Vorstosse 10 15 10 = O O

Erledigung von Initiativen 0 0 0 - D D

Erledigung von Referenden 0 0 0 = O O

Erledigung von Petitionen 0 0 1. = O O

Unternehmensanlisse 1 1 1 - . .

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Gutheissungsquote von Rechtsmitteln

Z1:Rechtsmittel (héchstens)

Fristgerechte Erledigung der Vorstosse im

Einflussbereich des Stadtrats (in Prozent) 100 100 100

Z1: Fristgerechtigkeit

Unternehmen werden aktiv angesprochen

(mindestens) 10 10 10

Z2:Kontakipflege Untemehmen
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A3 Schulpflege

Grundauftrag

Die Schulpflege ist das Aufsichtsorgan der Schule Adliswil in ihrer Gesamtheit Sie ist flir alle Belange des Schulwesens
verantwortlich. Sie fallt Grundsatzentscheide (strategische/poliische Entscheide) und delegiert die fur deren Erflllung
erforderlichen Folgeentscheide (operative/ betriebliche Entscheide) an die Ressorileitung. Die Schulpflege beaufsichtigt die
Schulen und nimmt die Aufgaben gemass §42 des Volksschulgesetzes des Kantons Zlirich wahr.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Schulpflege verstehtihre Rolle als strategisches Flhrungsorgan. Mitihrer Geschaftsordnung hatsie die operative
Flhrung an den Ressortleiter Ubertragen, welcher sich somitauch flir den operativen Betrieb verantwortlich zeichnet.

= Die Schulpflege fiihrtmit strategischen Vorgaben wie den behérdlichen Entwicklungszielen, welche auf die
stadtratlichen Legislaturziele abgestimmt sind. Aus den behdrdlichen Entwicklungszielen werden die Vorgaben flir die
Entwicklungsplanungen der Abteilungen und Schulprogramme der Schulen abgeleitet und auf die Jahresziele der
Mitarbeitenden heruntergebrochen.

= Die Schulpflege wird durch den Ressortleiter mittels eines klar strukturierten Reportings tber die Entwicklungen in den
Abteilungen und Schulen periodisch informiert.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20f R20( Trend
Anzahl ergriffene Rechtsmittel gegen Schulpflegentscheide 2 0 4
Anzahl Schulprogramme 1 6 6
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2 Z2 Die Schulpflege fiihrt die Schule strategisch.

Die Schulpflege stellt durch den Einsatz der Ressortleitung die rechtméassigen Ablaufe sicher.

O nicht steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbafkell | yogenefiekt
Anzahl Beschlussfassungen Schulpflege 83 73 79 = 0 O
Anzahl Umfragegeschafte Schulpfiege 11 7 1 - D D
Anzahl Schulbesuche 320 350 308 > O ®
jl\é/_lmir;%iterbeur‘ceilungen Lehrpersonal (4- 57 60 64 = O O
Schulzeitung: Ausgaben pro Jahr 4 4 3 =2 . .
Schulzsitung: Aufiage 2'000 2000  2'000. > @ o

Kommentar

Aufgrund der Covid-19-Pandemie bzw. der damit zusammenhangenden Schulausfille konnten Schulbesuche nicht wie

geplant sattfinden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
. . Gutgeheissene Rechtsmittel gegen

Z1:Rechtsmitiel Behordenentscheide in Prozent (hochstens) 0 0 0

Z2:Bestandigkeitder

Entwicklungsplanung von Schulenund  Prozentuale Uberarbeitungen 100 0 0

Abteilungen
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A4 Baukommission

Grundauftrag

Die Baukommission ist zusténdig flir das Ereilen von Baubewilligungen und denkmalpflegerischen Angelegenheiten.
Dariilber hinaus stellt sie dem Stadtrat Antrag Uber Richt-, Nutzungs- und Quartierplanungen, Natur- und
Heimatschutzmassnahmen sowie Tiefbauprojekte.

Umfeldentwicklung(en)

> Die Anzahlderzu behandelnden Baugesuche zeigtin den letzten Jahren ein konstantes Bild, wobei die Anzahl

Vorpriifungen schwanken. Die Stadt Adliswilhatgemé&ss den Vorgaben der Ubergeordneten Ebenen von Bund, Kanton
und Region ihre Planung aufeine innere Entwicklung auszurichten.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Eingegangene Baugesuche 102 110 121 A
Anzahl Planungsgeschafte 6 8 5 =
Anzahl Tiefbauprojekte 3 3 4 >

36



Jahresrechnung 2020

Leistungsziele

s\

l”'

g

S Z1 Fristgerechtes Erteilen von Baubewilligungen und festlegen einer einheitlichen Bewilligungspraxis bei planungs-

und baurechtlichen Auslegungs- sowie gestalterischen Einordnungsfragen.

2 Z2 Antragstelung an Stadtrat Uber zweck- und verhaltnismassige Richt-, Nutzungs- und Quartierplanungen, Natur-
und Heimatschutzmassnahmen sowie Tiefbauprojekte, die die staddtischen Interessen berlcksichtigen und die

stadtebauliche Qualitat sichem.

(@) nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

o direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbarkell | yogenefiekt
Doygurgen vor Bauvatiaben m w2 s O O©
Beratungen von Planungsgeschaften 8 8 5 = O O
Beratungen von Tiefbauprojekten 3 3 3 = O O
Anzahl Baukommissionssizungen 21 21 177 = O D

Kommentar

Sitzungsanzahl

- Aufgrund der Covid-19-Pandemie und weniger Bauvorhaben im ordentlichen Verfahren, wurden nicht alle Sitzungstermine

wie geplant benotigt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Fristgerechte in einheitlicher Praxis enteilte

Z1: Fristgerechtigkeit Baubewilligungen im ordentlichen Verfahren 98 99 99 =
in%

Z2:Anzahlzustimmende Antrdge Zustimmende Antrage an Stadtrat uber 4 5 5 =

Planungsgeschafte und Tiefbauprojekte

37



: Jahresrechnung 2020

A5 Sozialkommission

Grundauftrag

Die Sozialkommission verantwortet die Gewéahrleistung persénlicher und wirtschaftlicher Hilfe auf der Basis gesetzlicher
Grundlagen. lhr obliegt die strategische Aufsicht fir das Kinderhaus Werd. Daneben bewilligt und beaufsichtigt sie
vorschulische Kindertagesstatten in Adliswil.

Umfeldentwicklung(en)

> Das kantonale Sozialhilfegesetz wird revidiert, flir 2020 sind diesbzgl. noch keine Ergebnisse zu erwarten. Auch bzgl.
Vorgaben im Bereich der Sozialhilfe istmitkeinen gréosseren Verdnderungen zu rechnen.

= Adliswil verfligt iiber eine gute Abdeckung an vorschulischen Kindertagesstatten. Mit dem Inkraften der
Gesetzesdnderung zum Kinder-und Jugendheimgesetz per 1.1.2020 werden Anpassungen v.a. bzgl. der Melde- und
Bewilligungspflichten erfolgen.

= Die ZahlderKindesschutzfalle (via KESB oder Amt fiir Jugend-und Berufsberatung) mitFinanzierungsbedarf durch die
StadtAdliswil schwanktje nach Bedarf, eine Tendenz zu mehrambulanten statt stationdren Massnahmen ist
festzustellen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Arbeitslosenquote (in Prozent. *Prognose SECO) 2.3 3.0 34 =
Sozialhilfequote 36 34 32 =
Anzahl Kinderschutzmassnahmen mit Finanzierungsbedarf 103 75 119 A
Anzahl Kindertagesstatten in Adliswil 12 1 2 122 =
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S Z1 Die Sozialkommission verantwortet die Gewahrleistung persénlicher und wirtschaftlicher Hilfe auf der Basis

gesetzlicher Grundlagen

2 Z2 Die Sozialkommission bewilligt und beaufsichtigt vorschulische Kindertagesstitten in Adliswil und definiert die
strategische Ausrichtung des Kinderhauses Werd

O nicht steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung

R19 B20 R20| Trend

q eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkeit

Leistung

Orga.

. direkt steuerbar

Kosteneffekt

Anzahl Beschliisse gem.
Kompetenzordnung

422 560 469 A

O

Anzahl Einzelfallbeschlisse

137 170 146; =>

Behandlungen von Rechtsmitteln 4 4 2 = O O
Erledigung von politischen Geschaften

(Vernehmlassungen. Anfragen. 3 2 o = O O
Interpellationen efc.)

Anzahl Bewilligungen von

Kindertagesstatten 1 3 2 2 O ®
Anzahl Beaufsichtigungen von

Kindertagesstatten 5 3 3 =2 O O
Anzah| Geschafte das Kinderhaus Werd 7 2 T > O .

betreffend

Kommentar

Die zeitgerechte Erstellung von Beschliissen konnte gesteigert werden, blieb jedoch aufgrund der leicht tieferen Fallzahlen
bzw. zum Teil nur sehr kurzfristigen Unterstiitzungen unter der budgetierten Anzahl. Die Anzahl Einzelfallbeschliisse
schwankt je nach Notwendigkeit zur Antragsstellung (besondere Ausgaben im Einzelfall).

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Rechtsmittel Gutheissung durch Bezirksrat (Anzahl) 0 1 0 =
Z1: Fristgerechtigket gz';gcirég;g;e(ir?glg:;? von polfischen 100 100 100
Z2:Rechtsmittel Gutheissung durch Bezirksrat (Anzahl) 0 0 o =
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A6 Friedensrichteramt

Grundauftrag

Das Friedensrichteramt fiihrt als erste Instanz in den meisten Streitigkeiten zivilrechtlicher Art Schlichtungsverfahren durch
und leitet die Verhandlungen bei Forderungsklagen bzw. Konsumentenstreitigkeiten (Geldstreitigkeiten aus privaten
und/oder geschéftlichen Beziehungen aus Kaufvertrag, Aufirag, Werkvertrag etc.), arbeitsrechtliche Klagen (Lohn, Uberzeit,
Kindigungen, Arbeitszeugnisse etc.), Klagen aus Motorfahrzeug- und Fahrradunfillen, erbrechtliche Klagen
(Testamentanfechtungen, Erbteilungsklagen etc.), Nachbarschaftsklagen (Larm, Einsprachen wegen Strduchem, Bdumen
und Bauten etc.) und Personlichkeitsverletzungen.

Umfeldentwicklung(en)

> Die erste Revision der Zivilprozessordnung istim Gang. Die Kostenschranken und das Prozesskostenrisiko sollen
gesenkt, derkollektive Rechtsschutz gestarktund die Verfahrenskoordination vereinfacht werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Anzahl Betreibungen mit Rechtsvorschlag 322 450 282: =
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Die Behandlung und Erledigung der eingereichten Klagen erfolgt nach den gesetzlichen Bestimmungen.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Anzahl behandelte Klagen 61 60 62 = O O
Anzahl behandelte Klagen im
Arbeitsrecht 18 8 19 3 O O
Anzahl Klagebewilligungen 22 20 19 = O O
Anzahl Entscheide 3 3 0 =2 O O
Anzahl akzeptierte Urteilsvorschldge 0 2 o = O O
Anzahl Verfligungen 36 35 43 - O O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
. A . Eintreten aufKlagen innerhalb von 7 Tagen
Z1:Behdrdendienste FR | (in Prozent) 100 100 1000 =
) . - Fallerledigung nach Entscheid nach 7
Z1:Behodrdendienste FRII Tagen (in Prozent) 100 95 1000 =
. . Gutheissungsquote nach Rechtsmitteln (in
Z1:Rechtsmittel Prozent) 0 0 0 =
Erledigungsquote beiFriedensrichterin liegt
Z1:Erledigung uberdem kantonalen Durchschnitt (in 64 66 694 =>
Prozent)
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A7 Abstimmung und Wahlen

Grundauftrag

Die Stadtverwaltung ist verantwortlich fiir die zeitgerechte und korrekte Durchfihrung von Abstimmungen und Wahlen im
Rahmen der gesetzlichen Vorgaben. An den Abstimmungs- und Wahlwochenenden sind bis zu 90 Helferinnen und Helfer
im Einsatz

Umfeldentwicklung(en)

= Firdie elektronische Stimmabgabe (E-Voting) hatder Bundesratim Juni 2019 beschlossen, aufdie Revision des
Bundesgesetzes liberdie politischen Rechte zur Uberflihrung von E-Voting in den ordentlichen Betrieb zu verzichten. Er
hatder Bundeskanzleizudem den Auftrag erteilt, bis Ende 2020 gemeinsam mitden Kantonen eine Neuausrichtung des
Versuchsbetriebs zu konzipieren. Genaue Termine sind nicht bekannt.

2 Esistzuerwarten, dass die Zunahme der Stimmberechtigten der Stadt Adliswil zu einem Mehraufwand beim Auszahlen
derWahl-und Abstimmungsergebnisse fiihrt

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Mitwirkende (Behérdenmitglieder und Mitarbeitende) 222 70 500 =
Anzahl Stmmberechtigte 9'810: 102000 9'746. A
Durchschnittiche Kosten pro Urnengang 27'650: 31'000. 46'145. =>
Anzahl beauftragte Vorlagen fiir Abstimmungen und Wahlen 16 25 16: =»
Anzahl Beanstandungen / eingelegte Rechtsmittel 0 0 0 -
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S Z1 Abstimmungen und Wahlen werden zeitgerecht und geméss gesetzlichen Vorgaben formal richtig durchgefiihrt.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steverbarkell | yogenefiekt
mwazhe:m\::'::gggete Stimm- und 16 24 1 > O O
AnzahlMajorzwahlen 7 0 1 = O L))
Anzahl Proporzwahlen 2 0 c = O O
Anzahl Abstimmungen 3 4 3 = O D)
Anzahl behandelte Rechtsmitel 0 0 o = O L))

Kommentar

Anzahl Majorzwahlen

Aufgrund eines Riicktritts in der Schulpflege musste eine Ersatzwahl an der Urne durchgefiihrt werden.

Anzahl Abstimmungen

Der Bundesrat hat am 18. Midrz 2020 aufgrund der Covid-19-Pandemie beschlossen, auf die Durchfiihrung der

angeordneten eidgendssischen Volksabstimmung vom [7. Mai 2020 zu verzichten.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
o N Publikation des Ergebnisses nach

Z1: Zeitgerechtigkeit Urnenschliessung (in Stunden) 27 5.5 36 =2

21-Rechtsmittel Gutheissungsquote von Rechtsmitteln 0 0 S

(héchstens)
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Behorden und politische
Rechte

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R13 R13

B20

R20 Raa

oo 02 04 06 08 10 1.2 14 16 18 20 22 000 020 040 0E0D 080 1.00 1.20 1.40 160 180 200 Zz20

WA Grosser Gemeinderat W A2 Stacttrat WA3 Schulpflege

B A4 Baukommussion B A5 Soziakommission B A& Friedensrichteramt

A7 Abstirmmnungsn und Wahlen

Nettokosten der Produkte

R19 B20 R20/AzuB20
A1 Grosser Gemeinderat 489'985 539'685 451'721 -16.3%
A2 Stadtrat 779'988 818'806 768915 -6.1%
A3 Schulpflege 248'448 303'770 245633 -191%
A4 Baukommission 16'216 62'842 18'042: -713%
A5 Sozialkommission 104'065 112'399 82'537: -26.6 %
A6 Friedensrichteramt 72'461 81'515 72'585 -11.0%
A7 Abstimmungen und Wahlen 166'005 199'545 138'435 -30.6 %
Nettokosten der Produkte 1'877'168 2'118'563 1'777'868: -16.1 %
Zusatzinformationen zur Produkigruppe

R19 B20 R20AzuB20
Kosten 1'905'403 2'135'163 1'801'045| -156%
Personalaufwand 1'516'906 1'711'359 1'475'648: -13.8%
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 242'607 292'300 181'802: -37.8%
Transferaufwand 1'900 200: 100.0%
Direkte Kosten 1761413 2'003'659 1'657'650: -17.3%
Gemeinkosten 143'991 131'504 143'395 9.0%
Erdse -28'236 -16'600 23'178| 396%
Entgelte -28'236 -16'600 -23'178: 396 %
Nettokosten 1'877'168 2'118'563 1'777'868. -16.1%

Kostendeckungsgrad 1.5% 08% 13%

Kommentar

Nettokosten der Produkte

Al Grosser Gemeinderat

Aufgrund der Covid-19-Pandemie und dem verbundenen Lockdown im Mairz/April fanden beim Rat und in den
Kommissionen weniger Sitzungen statt. Entsprechend reduzierte sich die Entschadigung im Amtsjahr Mai 2019 bis Mai 2020.
Weiter fand keine Ratsfeier und kein Ratsausflug 2020 statt. Ab April 2020 wurden die Einbiirgerungsapéros eingestellt.

44



s\
ol

g

Jahresrechnung 2020

Zudem wurden weniger Mittel als budgetiert fiir Bliromaterial, Drucksachen, Publikationen, Besuch von Seminaren und

Kurse beansprucht.

A3 Schulpflege
Bedingt durch die Covid-19-Pandemie haben die Mitglieder der Schulpflege kaum Aus- und Weiterbildung absolviert und
Klausuren sowie Workshops fanden rein digital statt (kaum Infrastrukturkosten). Dies begriindet die deutliche

Kostenreduktion gegeniiber Budget.

A4 Baukommission
Die Minderkosten von rund 45’000 Franken ergeben sich daraus, dass die Behordenentschadigung aufgrund ausgefallener
Sitzungen (Covid-19) weniger hoch war, als budgetiert (- 15'000 Franken). Zudem wurden die verwaltungsinternen

Leistungen dem nicht dem Produkt A4, sondern auf die Produktegruppe F Raumplanung zugeordnet (- 30’000 Franken).

A5 Sozialkommission

Der Aufwand fiir die Sozialkommission liegt rund 30'000 Franken unter dem budgetierten Betrag. Aufgrund der Covid-19-
Pandemie fanden keine externen Anlisse statt (- 6'000 Franken), zudem lag der Aufwand fiir Honorare um 11'000 Franken
unter dem budgetierten Betrag, was einerseits ebenfalls auf die Pandemie zuriickzufiihren ist, andererseits waren weniger
rechtliche Beratungen notwendig als gedacht. Aufgrund etwas kiirzerer Sitzungen fielen 5'000 Franken weniger an
Sitzungsgeldern an. Der personelle Aufwand fiir die Aufgaben im Zusammenhang mit der Sozialkommission lag aufgrund der
beschriebenen Situation um rund 8'000 Franken unter dem budgetierten Betrag.

A6 Friedensrichteramt
Der Aufwand fiir das Friedensrichteramt liegt 9'000 Franken unter dem budgetierten Betrag. Die behandelten Klagen

konnten mit geringerem Personalaufwand als budgetiert erledigt werden.

A7 Abstimmungen und Wahlen

Der Aufwand fir den Bereich Abstimmungen und Wahlen liegt rund 60'000 Franken unter dem budgetierten Betrag. Der
Bundesrat hat am 18. Marz 2020 aufgrund der Covid-19-Pandemie beschlossen, auf die Durchfiihrung der angeordneten
eidgendssischen Volksabstimmung vom 7. Mai 2020 zu verzichten. Der Personalaufwand verringerte sich unter anderem
aufgrund dessen um 33'000 Franken und der Sachaufwand um 27'000 Franken.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

Die Minderkosten beim Personalaufwand von 235'000 Franken sind auf die tieferen Entschadigungen fiir Sitzungsgelder aller
Behorden sowie der Wahlbiiromitglieder aufgrund der Covid-19-Pandemie zuriickzufiihren.

Sach- und libriger Betriebsaufwand

Die tieferen Sachkosten von 110°000 Franken begriinden sich mit nicht durchgefiihrten Abstimmungen, Anlisse und

Veranstaltungen aufgrund der Covid-|9-Pandemie (vgl. Begriindungen bei den einzelnen Produkten).
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B Kultur und Bibliothek

Produkiliste

B 1 Kultur
B2 Bibliothek

Die Produktgruppe Kultur und Bibliothek umfasst die Kulturférderung und den Betrieb der stidtischen Bibliothek, Videothek,
Ludothek. Im Bereich Kultur strebt die Stadt Adliswil in Zusammenarbeit mit externen Partnem ein vielfaltiges kulturelles

Angebot an, welches allen Bevdlkerungsgruppen offensteht. Dieses Angebot wird mit einem aktuellen und vielfaltigen
Medienangebot in der Bibliothek ergénzt.

PGYV: Guido Zibung

Schwerpunkte des Stadtrates fur die Leistungsperiode 2020

Der Bevdlkerung ein bedirfnisgerechtes Angebot an kulturellem Angebot erméglichen. Mit einem aktuellen und
vielfaltigen Medienangebot konkurrenzfahig bleiben und mit einem attraktiven Veranstaltungsprogramm die
Bibliothek als Bildungs-, Kultur- und Begegnungsort positionieren.

Stadtrat: Farid Zeroual

Aufwand fir Kultur und Bibliothek im Verhaltnis zum

Gesamtaufwand der Stadt durch...

Aufwand fiir Kultur und Bibliothek wird finanziert

" Direktkosten
"™\ Gemeinkosten ™ Entgelte
Gesarntaufwand Rest
Strategische Projekte / Legislaturziele
Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
DerBevolkerung steht ein umfangreiches und vielfaliges aufKurs
Kulturangebot KulturangebotzurVerfligung. (laufend)
Sibliothek Die Bibliothek erweitertund aktualisiertihr Angebot (Physischeund iaufKurs
ibliothe Online Medien, kulturelle Veranstaltungen, etc.). (laufend)
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Bl Kultur

Grundauftrag

Leistungserbringer im Bereich Kultur ist primar die Kulturkommission Adliswil (KKA), welche durch den Verein
Kulturschachtle Adliswil (VKA) organisiert ist. Die Stadt Adliswil Uberprift die mit dem VKA vereinbare
Leistungserbringung. Weiter ist die Abteilung flir den Betrieb des Haus Brugg, die Koordination und Bewirtschaftung der
Kulturplakatstellen auf dem Stadtgebiet sowie flir die Organisaton und Durchflihrung von stidtischen Anlédssen
verantwortlich. Zuséatzlich wird im Rahmen der gemeinsamen Entwicklungshife Adliswil (GEZA) im Turnus mit den beiden
Kirchgemeinden die Projektauswahl getroffen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die erfolgreiche Zusammenarbeit mitdem Verein Kulturschachtle Adliswil zieltin den kommenden Jahren weiterhin
daraufab, der Adliswiler Bevélkerung ein vielfaltiges und attraktives Angebot zu bieten.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Hohe Férdermittel durch Dritte (in CHF) 35'000; 35'000: 35'000: =>

Anzahl an die Stadt Adliswil gerichtete Fordergesuche von Institutionen und

Verei 4 5 3 =
ereinen
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S Z1 Die Stadt gewéhrleistet durch die Kulturkommission ein vielfiltiges und attraktives Kulturangebot, welches von
einem moglichst grossen Anteil der Bevdlkerung genutzt wird.

2 Z2 Die Stadt fordert die Durchfilhrung von attraktiven und vielfaltigen kulturellen Angeboten in Adliswil.

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

q eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkeit

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend e e Kosteneffekt
Eg:ﬁ:jf‘gféﬂgfhe“e Mittel der Stact 100'000. 100000 100000 = ) ®
1 1 e e
b B IR R S
g&c::gier;?tionsauﬂvand Haus Brugg (in 550 300 S D .
Anzahl bewirtschaftete Kulturplakatstellen 17 17 17 = . .
Kontrolle der Einhaltung der 100 100 100 > O .

Leistungsvereinbarung

Kommentar

Anzahl durch die Stadt Adliswil direkt unterstiitzte Institutionen
Bisher wurden bei der Anzahl durch die Stadt Adliswil direkt unterstiitzte Institutionen nur die Institutionen ausgewiesen,
welche in dem Abrechnungsjahr ein Gesuch eingereicht hatten. Neu werden auch siamtliche Institutionen gezihlt, mit
welchen die Stadt eine Leistungsvereinbarung, einen Vertrag oder eine Mitgliedschaft hat.

Koordinationsaufwand Haus Brugg (in Stunden)
Die effizienteren Abldufe im Haus Brugg haben sich bewahrt und die Raumlichkeiten konnte wiederum mit weniger
Koordinationsaufwand bewirtschaftet werden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Veranstaltungen Anzahl|Veranstaltungen 25 25 12 =
Z1: Attraktivitat 3;;;:;5:@':!!"’*‘”“““' Besucher pro 85 60 48 >
72: Auslastung Haus Brugg Belegte Stunden im Haus Brugg 8434 9000 8492 >

(mindestens)
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Kommentar

Z|: Veranstaltungen und Attraktivitdt
Aufgrund der Covid-19-Pandemie konnten einige Veranstaltungen nicht durchgefiihrt werden. Bei den Veranstaltungen,

welche stattgefunden haben, fiihrten die geltenden Schutzkonzepte zu weniger Besucher/innen.
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Der Grundauftrag umfasst das Ansehen, Kennenlemen und Ausleihen von Blchem, Hoérblchem, CDs und DVDs.
Samtliche Medien werden in einem Online-Katalog gepflegt und publiziert. Mit einem regelmassigen Angebot an
Veranstaltungen ist die Bibliothek ein Ort der Begegnung, férdert die Lesekulur und bereicher das Kulturleben.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Aufgaben fiir Bibliotheken werden immer vielfaltiger und durch die fortschreitende Technologisierung auch
komplexer. Vorallem im Bereich der Recherche-und Medienbereitstellung sind sie durch starke

Umgebungsverdnderungen herausgefordert. Nebstden traditionellen Betétigungsfeldem wie Medienerwerb und

Medienbereitstellung treten neue Tatigkeitsbereiche in den Fokus: Medien-und Recherche-Kompetenzvermitiung (vor
allem Unterstlitzung beim Gebrauch derdigitalen Medien), Leseférderung, Animation und Veranstaltungsmanagement.
Gastgeberqualititen werden benétigt, um die Bibliothek als Kultur-, Bildungs-und Begegnungsort fir ale

Bevdlkerungsschichten in der Stadtzu positionieren.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20f R20( Trend
Anzahl Ausleihen 89'700: 86'500: 82'985. =»
Davon Anzahl Online-Ausleihen 9'800: 8'500. 10290 A
Anzahl Besucher/innen 39420 38000 30380 A
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Leistungsziele

S Z1 Bereitstellen eines aktuellen und attraktiven Angebots an verschiedenen Medien, das insbesondere zur
Leseférderung beitragt.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steverbarkell | yogenefiekt
Aktueller Medienbestand (Anzahl) 25'800. 25'000 26619 => . .
Offnungszeiten (in Stunden) 30 30 300 = . .
fg;:gr\d/:ﬁnr;stallungen zur 1 o5 10 A . .
sttt BN B N BN N
Offentliche Anlasse und Lesungen 6 8 5 A . .

Kommentar

Anzahl Veranstaltungen zur Leseférderung, Anzahl Klassenfithrungen, 6ffentliche Anldsse und Lesungen
Aufgrund der Covid-19-Pandemie konnten einige Veranstaltungen und Klassenfiihrungen nicht durchgefiihrt werden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B 20 R 20| Trend
Z1: AktuellerMedienbestand| (En:’i’:;:srfe”ngsg’grf ,’;”;‘z’fr:‘é’esmdes 10 10 10 =2
Z1: AktellerMedienbestand I iy meeungen 31 31 28
Z1: Attraktives Angebot/Nutzung | Anzahl Ausleihen (mindestens) 89'700: 86'500 82'985: A
Z1: Attraktives Angebot/Nutzung I Anzahl| Besucherfinnen 39420 38000 30380 A
Z1: Attraktives Angebot /Nutzung Il E:rr:;f‘:h”i“"‘:heA“zah'A“S'eihe“ pro 23 23 27 =
Z1:Leseforderung und Veranstaltungen | :Anzahl Aktionen 27 33 200 A
Z1: Leseférderung und Veranstaltungen Il;Anzahl Teilnehmende 590 600 346 A
ﬁﬂ ‘Leseforderung undVeranstaungen | e chnittiiche Anzahl TN pro Akiion 22 18 17 =

Kommentar

Z|: Attraktives Angebot
Aufgrund der Covid-19-Pandemie musste die Bibliothek wihrend dem ersten Lockdown schliessen. Dies fiihrte zu weniger
Besucher/innen und Ausleihen.
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Z|: Leseforderung und Veranstaltungen

Des Weiteren konnten einige Veranstaltungen nicht durchgefiihrt werden. Bei den durchgefiihrten Veranstaltungen flihrten
die geltenden Schutzkonzepte zu weniger Besucher/innen.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Kultur und Bibliothek
Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R13 R13

B20

B20

Raa

o0 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 0oo oi0 020 030 040 080 060 0F0 080 090 .00

mET Kuttur mE? Bibliothek

Nettokosten der Produkte

R19 B20 R20/AzuB20
B1 Kultur 511'277 577'011 530697, -8.0%
B2 Bibliothek 399'550 409'562 418'708 22%
Nettokosten der Produkte 910'827 986'573 949'405: -38%
Zusatzinformationen zur Produktgruppe

R19 B20 R20AzuB20
Kosten 985'733 1'064'073 1'019'484] -42%
Personalaufwand 281'974 320'543 275340 -141%
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 148764 190100 144'312: -241%
Transferaufwand 296'900 342'700 282684 -175%
Direkte Kosten 727'638 853'343 702'336; -17.7 %
Gemeinkoster 258'095 210'730 317'148 505%
Erdse -74'905 -77'500 -70'079] 96 %
Entgelte -74'905 -77'500 -70'079: -9.6%
Nettokosten 910'827 986'573 949'405 -38%

Kostendeckungsgrad 76% 73% 6.9%

Kommentar
Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand
Die effektiven Lohnkosten fiir das Verwaltungs- und Betriebspersonal in der Bibliothek sind um 14'000 Franken tiefer
ausgefallen. Des Weitere gab es weniger Leistungsverrechnung auf dem Produkt Kultur aufgrund der Covid-|9-Pandemie.

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Der Sach- und iibriger Betriebsaufwand ist um rund 46'000 Franken tiefer als budgetiert ausgefallen. Grund dafiir ist, dass
der Umbau der Theke in der Bibliothek giinstiger als geplant ausgefallen ist und Kosten fiir Veranstaltungen nicht angefallen
sind (- 13'000 Franken). Die Reinigung des Haus Brugg wird neu durch das Facility Management der Stadtverwaltung
durchgefiihrt (- 26'000 Franken). Des Weiteren sind im Haus Brugg Ersatzbeschaffungen nicht angefallen (- 3'000 Franken)
und die Weiterverrechnung der APG fiir die Kulturplakatstellen ist um 4'000 Franken tiefer ausgefallen.

Transferaufwand

Der Transferaufwand ist um rund 60'000 Franken tiefer als budgetiert ausgefallen. Rund 35'000 Franken waren fiir
Veranstaltungen budgetiert, welche aufgrund der Covid-19-Pandemie nicht stattgefunden haben. Zusitzlich fallt der
Aufwand fiir Saalriickerstattungen um 25'000 Franken tiefer aus.
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Gemeinkosten

Die Gemeinkosten steigen um rund 106'000 Franken, insbesondere aufgrund hoheren Umlagen infolge der Covid-19-
Pandemie und Mietaufwand.
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C Einwohnerkontakte

Produkiliste C1 Einwohnerwesen C4 Einburgerungen
C2 Zivilstandswesen C5 Stadtammann- und Betreibungsamt
C3 Bestatiungswesen

Die Produktgruppe umfasst die Kontakte mit der Bevélkerung im Bereich Einwohner- und Zivilstandswesen. Es ist die
Triagestelle flir unsere Bevélkerung. Weiter umfasst die Produktgruppe das Bestattungswesen sowie die Aufgaben des
Betreibungs- und Stadtammannamts sowie die Einbirgerungen.

PGV: Guido Zibung

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungsperiode 2020

Im neu geplanten Stadthaus erhdlt die Bevdlkerung eine zentrale Anlaufstelle, wo die unterschiedlichen
Dienstleistungen angeboten werden. Die Einwohner/innen der Stadt Adliswil erhalten an einer Stelle Auskunft GUber
alle Dienste oder werden gegebenenfalls an den zustdndigen Ansprechpartner vermittelt. Mit attraktiven Online-
Diensten und erweiterten Schalteréffnungszeiten wird das Leistungsangebot ausserhalb der Ublichen Burozeiten
den Kundenbediirfnissen angepasst.

Stadtrat: Farid Zeroual

Aufwand fiir Einwohnerkontakte im Verhaltnis zum Aufwand fir Einwohnerkontakte wird finanziert
Gesamtaufwand der Stadt durch...

. "\ Entgelte
: glrekt@:te? "\, Verschiedene Errége
emeinkasten Finanzerrag

G taufwand Fest
esamtaufwand Reas "™\ Transferertrag

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projekistand

N Bi halte Im Hinblick aufdas neue Stadthaus sollen verschiedene Bedirhisse :aufKurs (bis
euerburgerschater mitnureinem Behdrdengang erledigtwerden kénnen. 2021)

£G Unkomplizierte Behérdengange mit attraktiven Online- aufKurs
-Govermment Dienstleistungen erméglichen und Angebotlaufend ausbauen. (laufend)
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Cl Einwohnerwesen

Grundauftrag

Das Einwohnerwesen fiihrt das vollsténdige Einwohner-, Auslénder- und Stimmregister aller Personen, die in Adliswil ihren
Lebensmittelpunkt begriinden oder Aufenthalt haben. Es ist die Anlaufstelle fiir Zu-, Weg- und Umzlge sowie fur sdmtliche
Belange betreffend Bewilligungen der auslandischen Bevilkerung. Zudem betreibt das Einwohnerwesen den Empfang, das
Fundbiiro und die Telefonzentrale.

Umfeldentwicklung(en)

2 Deraufgleichem Niveau vorhandene Anstieg von zuziehenden auslandischen Staatsangehérigen im Kanton Zlrich
beeinflusstauch die Tatigkeiten des Einwohnerwesens. Die Zusammenarbeitvon Einwohnerkontrollen und dem
Migrationsamtdes Kantons Zlrich sollvermehrt digitalisiert werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Einwohnerfinnen 18'869° 18'700: 19'004: A
Auslanderanteil (in Prozent) 376 36 382 =
Anzahl Zuzlge 1'574.  1'500: 1'550. =>
Anzahl Wegzlge 1'701.  1'600 1'669. =>
Anzahl Einwohner/nnen pro 100 % Stelle 4'288; 4'600 4'635; -
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Leistungsziele

S Z1: Fihren eines vollstindigen Einwohnerregisters und Erfassung aller Personen, die in Adliswil ihren
Lebensmittelpunkt begriinden oder Aufenthalt haben.

= Z2: Die Leistungen im Bereich Einwohnerwesen werden zur Zufriedenheit der Bevélkerung erbracht.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steuetbatkell | yogenefiekt
Anzahl Mutationen im Einwohnerregister 47'674: 45'000; 38175 N O O

Anzahl Auslanderbewiligungen 3'910 4'300 3688 = O D

Anzahl Registerausziige 3304  4'000 3205 = O ®

Fundbiiro: Anzahl Funde 95 120 64 = @ ®

Fundbduro: AnzahlVermitiungen 37 50 36 =2 . .

Kommentar

Anzahl Mutationen im Einwohnerregister
Die Riicksendung der Heimatscheine konnte Anfang 2020 beendet werden. Aus diesem Grund gibt es weniger Mutationen
im Einwohnerwesen.

Anzahl Auslinderbewilligungen
Im Bereich der Auslanderbewilligungen gab es weniger Transaktionen. Hauptgrund ist wahrscheinlich die eingeschrankte
Reisetatigkeit aufgrund der Covid-19-Pandemie.

Anzahl Registerausziige
Die Anzahl Registerausziige ist tiefer, weil Abmeldebestitigungen nur noch auf Wunsch ausgestellt werden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
. . Erfassung der Mutationen erfolgt zeitgerecht

Z21: Aktualitat (innerhalb von Tagen) 1 <3 19

Z1:Datenqualitat Anzahlinterne/externe Reklamationen 0 <3 0o =

Z2:Kundenzufriedenheit Berechtigte Kundenreklamationen 0 <3 0 =
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Grundauftrag

Jahresrechnung 2020

Das Zivilstandswesen erfiillt den gesetzlichen Auftrag der amtlichen Beurkundungen im Personenstandsregister fir Adliswil
und Langnau am Albis. Neben dem Zivilstandswesen werden auch die Organisationen von Bestattungen wahrgenommen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Beigleichbleibender Einwohnerzahl in Adliswil bleibtdie Anzahl der Geschaftsfalle im Zivilstandswesen vergleichbar mit

dem Vorjahr.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20f R20( Trend
Anzahl Einwchnerinnen und Einwohner in Adliswil und Langnau a.A. 26'596. 26'400 26'884. A
Anzahl Todesfalle in Adliswil und Langnaua.A. 140 130 133 =
Anzahl Geburten 4 2 3 =
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S Z1: Alle relevanten Zivilstandsereignisse werden zeitgerecht im Personenstandregister beurkundet.

2 Z2: Die Leistungen im Bereich Zivilstandswesen werden zur Zufriedenheit der Bevélkerung erbracht.

Woas wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbafkel | yogenefiekt
Personensiandereghe o3t 146 > O O
Eneachiicasung  einem anderen Amt ® % 2 > O O
Anzahl Eheschliessungen 84 85 67. = O O
Anzahl Eingetragene Partnerschaften 3 2 4 = O O
Erfassung Personendaten 305 350 501 > O O
Anzahl Kindesanerkennungen 48 45 58 = O O
Anzahl Namenserkidrungen 15 20 22 = O O
Anzahl Ereignisse im Ausland 46 50 35 N O O
Anzahl Beurkundung Todesfille 140 130 133 = O O

Kommentar

Anzahl Ehevorbereitungen mit Eheschliessung in einem anderen Amt, Anzahl Eheschliessungen
Die Covid-19 Pandemie hatte zur Folge, dass weniger Trauungen und Gespriche fiir Ehevorbereitungen stattfanden.

Erfassung Personendaten

Fiir die Familienregister wurde eine Riickerfassung gemacht, was die Anzahl erhohte.

Anzahl Kindsanerkennungen

Die Anzahl Kindsanerkennungen fillt hoher aus, da sich vermehrt Paare entscheiden, eine Familie ohne Trauschein zu

griinden.

Anzahl Ereignisse im Ausland

Der Grund fiir die tiefere Anzahl Ereignisse ist wahrscheinlich die eingeschriankte Reisetatigkeit aufgrund der Covid-19-

Pandemie.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstinde)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1: Aktualitat Beurkundung erfolgtzeitgerecht(in Prozent) 100 100 100 =
Z1:Datenqualitat Anzahlinterne/externe Reklamationen 2 <5 2 =
Z2:Kundenzufriedenheit Berechtigte Kundenreklamationen 0 <2 0 =
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C3 Bestattungswesen

Grundauftrag

Das Bestattungswesen setzt sich flir umfassende Beratungen und Dienstleistungen rund um den Tod und Bestattungen
ein.

Umfeldentwicklung(en)

2 Gesellschaftliche Entwicklungen wirken sich auch aufdie Artder Bestattungen aus. Dies zeigt sich durch vermehrte
Urnenbeisetzungen im Gemeinschaftsgrab aus allen Bevdlkerungsschichten mit christichem Glauben oder ohne

Konfession.
= Im Bestattungswesen werden die Wiinsche derVerstorbenen und deren Angehdérigen immer individueller. So werden

langstnichtalle Urnen aufdem Friedhofbeigesetzt. Die Asche derVerstorbenen wird oftan einem Ontverstreut, der fir
die Angehorigen oderdie Verstorbenen von Bedeutung ist.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Bestattungen in Adliswil 105 110 1190 =
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Leistungsziele

S Z1: Optimale und einfiihlsame Beratung der Trauerleute.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbarkell | yogenefiekt
ﬁgﬁ:\::godesfé\le von Einwohnem 169 145 174 A O O
Anzahl Bestattungsgesprache 146 145 1820 = O .
Anzahl Erdbestatiungen 14 10 11 - O O
ﬁ?:s::‘ig(z::r:\beiseizungen in 13 16 12 > O O
ﬁggfggjriﬂzgg;igetzungen im Reihen- 25 20 s > O O
Anzahl Urnenbeisetzungen im 46 50 43 > O O

Gemeinschaftsgrab

Kommentar

Anzahl Bestattungsgespriche
Die Anzahl Bestattungsgespriche orientiert sich an der hoheren Anzahl Todesfille von Einwohner/innen aus Adliswil.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1: Pietatvolle Ausfiihrung der Anzahl| Reklamationen der Angehdrigen 0 0 S
Bestattungen (héchstens)
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C4 Einbiirgerungen

Grundauftrag

Prifen der Voraussetzungen im kommunalen Einflussbereich und Einhalten des gesetzlich vorgeschriebenen
Verfahrensablaufs rund um die Einbirgerung von in- und auslandischen Staatsangehérigen

Umfeldentwicklung(en)

> Die erleichterte Einblrgerung flir die dritte Generation bzw. die erleichterte Einblirgerung im Allgemeinen bewirkt, dass
mehr Arbeitsaufwand (bspw. flir die Erarbeitung von Erhebungsberichten) fir die Verwaltung resultiert.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Anzahl Einblrgerungsantrage 90 70 79 =

Anzahl Einwohnerinnen mit Niederlassungsbewiligung >= 10J. in der Schweiz . . .
und >= 2. in Adliswil 654, 16200 1788 P
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Leistungsziele

S Z1 Einhaltung der Gesetzesvorgaben und Umsetzen der kommunalen Aufgaben

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Anzahl Beratungsgesprache 114 160 151 > 0 0
Anzahlbehandetter
Einblrgerungsgesuche mit Anspruch 31 KA. 27. > O O
Anzahl behandelter
Einblrgerungsgesuche ohne Anspruch 73 KA. 5 = O O
Anzahl Einblirgerungsgesprache 94 65 80 = D O
Anzahl Riickziige 3 5 3 N O O
Anzahl Anmeldungen zum kantonalen
Deutschtest 14 10 10 2 O O
Anzahl erstellte Erhebungsberichte
(Erleichterte Einblrgerungen) 12 20 10 = O O

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Gutheissungsquote von Rechtsmitteln
(hochstens)

Fristgerechte Erledigung der Antrage im
Einflussbereich (in Prozent)

Z1:Rechtsmittel

Z1:Fristgerechtigkeit 100 100 100. =>
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C5 Stadtammann- und Betreibungsamt

Grundauftrag

Das Betreibungs- und Stadtammannamt ist als Organ der Rechtspflege tatig. Die Hauptaufgabe des Betreibungsamtes ist
die Zwangsvollstreckung von offenen Geldforderungen. Das Stadtammannamt ist Inhaber der 6ffentlichen Gewalt und der

Stadtammann Ubt als Urkundsperson verschiedene Tatigkeiten, wie das Ausstellen von Beglaubigungen und das Verfligen
von Verboten, aus.

Umfeldentwicklung(en)

2 Aufgrund dervielschichtigen Bevdlkerung nehmen Pfandungsvollziige in Zeitaufwand und Komplexitit zu. Ebenfalls
zeitaufwendig istdie Bewirtschaftung laufender Pfandungen (Revisionen, Neueinvernahmen infolge Stellenwechsel,

Arbeitslosigkeitetc.).
= Beizwangsrechtlichen Ausweisungen istein hohes Durchsetzungsvermégen des Verwaltungspersonals gefordert.

Aufgrund des potentiellen medialen Echos werden zunehmend héhere Anforderungen an die Sozialkompetenz des
Verwaltungspersonals gestelit

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Anzahl Rechtsvorschlage 432 450 386 =
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S Z1 Betreibungs- und stadtammannamtiche Handlungen werden wirtschaftich und gemass den gesetzlichen

Vorgaben durchgefiihrt.

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung

R19 B 20 R20| Trend

q eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkeit

Leistung

Orga.

. direkt steuerbar

Kosteneffekt

Anzahl gerichtliche Auftrage

32 25 21

Anzahlamtliche Zustellungen

82 150 83

Anzahl Zahlungsbefehle

6'125 6'000 5110

Anzahl Steuerbetreibungen

938 600 840

Anzahl Requisitionen

512 500 537

Anzahl Pfandungen

2'925 2'900 2'269

Anzahl Registerauskiinfte

6'023 6'000 6'157

Anzahl Tagebiicher (z.B. Rickweisungen

738 750 647

Anzahl Abrechnungen

907 900 799

AnzahlVerlustscheine

1'972 2'100 1'856

Anzahl Beglaubigungen

2L 2R 2R 2R 2R 2R 2L 2L 2L 2R 7

456 420 392

O00000O0O0OOO

Slvivle wlvivlwivlelv)

Kommentar

Aufgrund der Covid-19-Pandemie wurde ein schweizweiter Betreibungsstopp verhingt und die Zahlungsfristen fiir offene

Rechnungen verlangert. Diese Massnahmen wirkten sich negativ auf die meisten Fallzahlen des Betreibungs- und

Stadtammannamt Sihltal aus. Betreibungsverfahren wurden/werden verzogert bzw. teilweise nicht eingeleitet.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Finanzierung Kostendeckungsgrad (in Prozent) 104 98 102 =
21-Rechtsmittel Gutgeheissene Schuldnerbeschwerden vom 0 0 ¢ >

BG Horgen zur Stellungnahme
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KX
&>

Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Einwohnerkontakte

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13

B20

R20

0.0 0.2

0.4

0.6

0.3

1.0

Nettokosten der Produkte

1.2 1.4 1.6

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

020 000 020 040 0600 080 100 120 140 16D

B C1 Bnwohnerwesen B C2 Zwilstandswesen

C3 Bestattungswesen B C4 Einbirgerungen

B C5 Stadtammann- und Betrelbungsamt

R19 B20 R20/AzuB20
C1Einwohnerwesen 526'340 492'851 500'324 15%
C2 Zivilstandswesen 170171 165'521 174'396 54%
C3 Bestattungswesen 724'584 800563 757'409: -54%
C4 Einblrgerungen -27'278 18'616 3'405: -81.7%
C5 Stadtammann-und Betreibungsamt -41'281 43103 -19'674: -1456 %
Nettokosten der Produkte. 1'352'535 1'520'653 1'415'860: -69%
Zusatzinformationen zur Produktgruppe

R19 B 20 R20:AzuB20
Kosten 3'458'790 3'469'653 3'389'787] -23%
Personalaufwand 1'627'180 1'896'579 1'768'870. -6.7%
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 571'346 587'300 588'909 03%
Abschreibungen Verwaltungsvemmogen 62107 60'800 60685 -0.2%
Finanzaufwand 22 60: 100.0%
Transferaufwand 314'014 258'700 294253 137 %
Interne Verrechnungen 5196 6'000 2'540: -57.7%
Direkte Kosten 2'579'865 2'809'379 2'715'316¢  -33%
Gemeinkosten 878'925 660274 674'471 22%
Erdse -2'106'255 -1'949'000 -1'973'927 13%
Entgelte -2'029'309 -1'854'000 -1'883'638 1.6%
Verschiedene Errage -93 -185: -100.0 %
Finanzertrag -7'200 -10'000 -16'403: 64.0%
Transferertrag -69'653 -85'000 -73'700: -13.3%
Nettokosten 1'352'535 1'520'653 1'415'860: -69%

Kostendeckungsgrad 609 % 56.2% 582 %

69



s\
ol

g

Jahresrechnung 2020

Kommentar

Nettokosten der Produkte

C4 Einbiirgerungen

Im Bereich der Einbiirgerungen sind weniger Umlagen von 49'000 Franken angefallen. Insbesondere ging man bei der
Budgetierung von mehr Leistungserfassung aus. Das Angebot der Deutschpriifungen im Bezirk Horgen wurde im Jahr 2020
weniger in Anspruch genommen, was zu 2'000 Franken tieferem Aufwand fiithrt. Zusitzlich sind die Gebiihreneinnahmen um

36'000 Franken gesunken, da weniger Einbiirgerungsgesuche als budgetiert behandelt wurden.

C5 Stadtammann- und Betreibungsamt

Im Stadtammann- und Betreibungsamt Sihltal waren im Jahr 2020 iiber eine lingere Zeit Stellenprozente nicht besetzt, was
zu einem tieferen Personalaufwand von 80'000 Franken fiihrt. Die internen Verrechnungen, insbesondere aufgrund von
Covid-19-Pandemie, sind um 17'000 Franken hdher ausgefallen.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand
Die effektiven Lohnkosten flir das Verwaltungs- und Betriebspersonal sind aufgrund der Vakanz im Stadtammann- und
Betreibungsamt (vgl. Begriindung Produkt) und diversen kiirzeren Vakanzen im Ressort tiefer als budgetiert ausgefallen.

Zusatzlich wurden weniger Leistungserfassung der Produktegruppe weiterverrechnet.

Transferaufwand

Aufgrund der grosseren Anzahl Mutationen von auslindischen Staatsangehorigen (Ausweisverlingerungen) und ID-
Bestellungen im Einwohnerwesen ist die Gebiihrenablieferung an den Kanton Ziirich um 31'000 Franken hdher ausgefallen.
Bedingt durch das gute Jahresergebnis des Stadtammann- und Betreibungsamt Sihltal erhilt die Gemeinde Langnau am Albis

einen Ertragsiiberschuss von rund 4'000 Franken, was den Transferaufwand entsprechend erhoht.

Finanzertrag

Die hohere Anzahl Bestattungen (siehe Produkt C3, Leistungen) fiihrt zu einem grosseren Finanzertrag von 6'000 Franken.
Transferertrag

Durch das Jahresergebnis des Zivilstandsamt Sihltal stieg der Kostenanteil fiir die Gemeinde Langnau am Albis auf rund
74'000 Franken.
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D Finanzen

Produkiliste D1 Diensileistungen fur Dritie D4 Liegenschaften Finanzvermogen
D2 Tresorenie
D3 Liegenschaiten Verwaliungsvermogen

Die Produktgruppe Finanzen umfasst Finanz- und Immobilienmanagementdienstieistungen flr die Stadt Adliswil und
nahestehende offentliche Institutionen. Das Ressort Finanzen erbringt mehrheitlich interne Dienstleistungen, diese werden
separat dargestelt (Dienstleistungsbereiche). Das Vermégen der Stadt Adliswil besteht zur Hauptsache aus
Liegenschaften des Verwaltungs- und Finanzvermégens. Diese Anlagen sollen professionell bewirtschaftet und dem Nutzer
optimal zur Dienstleistungserbringung dienen. Die Liquiden Mittel und Schulden werden mittels eines langfristig
ausgelegten Cashmanagements bewirtschaftet und erreichen einen optimalen Kosteneffekt.

PGV: Rocco Rotonda

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungsperiode 2020

Der Stadtrat hat seine politischen Schwerpunkte in der Produktegruppe Finanzen wie folgt festgelegt: Er strebt eine
ausgeglichene Jahresrechnung (vor a.o. Aufwendungen und Ertrégen) an. Das hohe Eigenkapital soll fir allfallige,
unvorhergesehene Belastungen des Finanzhaushaltes gefestigt werden. Die hohen anstehende Investitionen in die
Infrastruktur kénnen teilweise selbst und zu glnstigen Konditionen fremdfinanziert werden. Der Baubeginn der
strategischen Projekte ist erfolgt und teilweise bereits abgeschlossen. Die Projekte sollen geméss den Vorgaben
und Rahmenbedingungen plangema&ss umgesetzt werden.

Stadtritin: Karin Fein

Aufwand fir Finanzen im Verhaltnis zum Aufwand fir Finanzen wird finanziert durch...
Gesamtaufwand der Stadt

Fegalien und Konzessionen
™\ Entgelte

Finanzerrag
"\ Transfererrag
"™\ Intermne Yerrechnungen

"\ Direktkosten
™\ Gemeinkosten
Gesarmtaufwand Rest
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Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
| bilienleitbild Umsetzung furdie stidtischen Liegenschaften im Rahmen der aufKurs (bis
mmobilienieitol Stadtentwicklung 2021)
. Schulhaus fir 15 Klassen sollaufdas Schuljahr 2020/2021 abgeschloss
Neubau Schulhaus Dietimoos bezugsbereit sein. en (2020)
Schulraumplanung Sonnenberg- Basierend aufder Gesamtstrategie befinden sich Bauprojekte in aufKurs (bis
Wilacker Vorbereitung und in der Umsetzung. 2024)
K ion Stad e Die Stadtverwaltung wird im neuen Gebdudekomplex an der aufKurs (bis
onzentration Stadtverwaiung Ziirichstrasse 10/12und nachfolgend Zirichstrasse 8 konzentriert.  :2022)
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DI Dienstleistungen fiir Dritte

Grundauftrag

Die Abteilung Finanzen und Controlling fiihrt die Rechnung und Geschéfte von Drittorganisationen geméss besonderem
Auftrag aus. Sie Gbernimmt die Bewirtschaftung von deren Versicherungsportefeuille und fiihrt ein internes Kontrollsystem
(IKS) gemass den gesetzlichen Bestimmungen. Die Abteilung Liegenschaften betreut die lbertragenen Liegenschaften
Dritter treuh&nderisch. Sie erbringt Dienstleistungen in den Bereichen Portfolio-, Projekt- und Facilitymanagement und
nimmtauch die Eigentimervertretung flr Dritte wahr.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Administration der Versichertenverwaltung der Pensionskasse wurde per 1. Januar 2020 an einen extemen
professionellen Dienstleisterausgegliedert. Dies im Zusammenhang miteinerlangerfristig angestrebten Entfiechtung
von Pensionskasse und Stadt Adliswil.

= Die Corona-Pandemie bringtnach wie vorgrosse Unsicherheiten auch im Immobilienmarkt mitsich. Der
Wohnungsmarktistnach wie vorstabil. Im Bereich Gewerbeflachen flihrt die Pandemie zu grosserem Aufwand in Bezug
aufdie stark betroffenen Mieter.

= Im Rahmen des Projektes Stadthauserweiterung werden durch die Abteilung Liegenschaften der Stadt bis 2021
Projektmanagementleistungen fir die Pensionskasse der Stadt Adliswil erbracht.

> Die Leistungserbringung dertechnischen Hauswartung und Reinigung wurde unter Einbezug der extemen
Dienstleisterin (Bewirtschaftung) umgesetzt und die interne Organisation entsprechend ausgerichtet.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20 R20| Trend
Qr;ﬁil;lbgalj?;;e in der Abteilung Finanzen und Controlling (Hauptbuch ohne 2992 2700 1'689 N
Anzahl betreuter Salar- und Rentenbezlger (PK. ARA. TEV. SAJ) 270 270 100 N
Anzahl betreute Objekte durch die Abteilung Liegenschaften 21 21 21 =
Gebaudeversicherungswert (in Mio. CHF) 49 49 48 =
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Leistungsziele

S Z1 Die Abteilung Finanzen fiihrt ein vorschriftskonformes, aktualisiertes Rechnungswesen und stellt die benétigten
Finanzdaten flr die Finanzplanung, Budgetierung und den Jahresabschiuss bereit.

2 Z2 Kostendeckende Bewirtschaftung der Liegenschaften und des Projektmanagements fiir Dritte.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend e e Kosteneffekt
Anzahl durchgefiihrte IKS-Monitorings 8 9 g = o o
Anzahlerstellter Budgets und
Jahresabschliisse 4 4 ¢ 2
Konsequente. verursachergerechte J J J >
Leistungserfassung a a a
Zustandserhebung und Massnahmen Ja Ja Ja >

Gebaude: Instandhaltung 1)

Zustandserhebung und Massnahmen

Gebaude: Instandsetzung 2) Nein Nein Nein =

Aktualisierung der

Liegenschaftenstrategie alle vier Jahre Nein Nein Nein =

Legende

I) Bewahrung der Gebrauchstauglichkeit durch einfache und regelmassige Massnahmen, wie Reparaturen an Bauteilen oder
Ersatz einzelner Gerite oder Installationen (SIA Norm 469).

2) Wiederherstellen der Sicherheit und Gebrauchstauglichkeit fiir bestimmte Dauer durch die Erneuerung eines
umfassenden Bauteils des Gebaudes, sodass wieder ein neuer Lebenszyklus entsteht (SIA Norm 469).
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Plinktliche Ablieferung von Finanzplan,

Z1: Termineinhaliung Budgetund Jahresrechnung

erreicht erreicht erreicht =

Flhrung eines gesetzeskonformen

Z1: Ordnungsgemasse Rechnungswesens ohne Bemerkungen der ich ich icht =
Rechnungsfilhrung Kontrollstellen (Kanton, Bezirksrat, MwSt, erreicht  erreicht  erreicht
AHV,UVG, usw.)

Z2: Kostendeckungsgrad Kostendeckungsgrad (in Prozent) 140 100 158 =>

Kommentar

Z2 Kostendeckungsgrad

Fiir die Rechnungsfiihrung des Zweckverbandes ARA Sihltal, der Pensionskasse und des Tageselternvereins wurde weniger
Zeit aufgewendet als geplant. Zur vertraglich vereinbarten Dienstleistungsentschadigung fiir die Rechnungsfiihrung
resultierte das in einem Mehrertrag.

Im Rahmen des Dienstleistungsauftrages der Eigentlimervertretung im Bereich Immobilien der Pensionskasse wurden
weniger Leistungen erbracht. Demgegenuber steht die pauschal vereinbarte Vergiitung, welche zu einem Uberschuss im
Bereich Facilitymanagement fiihrte.
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D2 Tresorerie

Grundauftrag

Die Abteilung Finanzen und Controlling hat die Verantwortung fiir die Schulden- und Vermdgensverwaltung der Stadt
Adliswil. Sie bewirtschaftet deren Versicherungsportefeuile und fiihrt das Controlling mit einem gesetzeskonformen
internen Kontrollsystem (IKS).

Umfeldentwicklung(en)

= Aufdem Kapitalmarkt befinden sich die Zinsen nach wie vor aufeinem historisch tiefen Niveau. Der Stadtratgehtdavon
aus, dass aufgrund der aktuellen Konjunkturlage sich dies in nachster Zeitnicht wesentlich andern wird. Der
Fremdmittelbedarfder Stadt Adliswil kann, aufgrund der ausserordentlich hohen Investitionen, voraussichtich weiter
glnstig gedecktwerden.

> Die Nettoschuld der Stadt Adliswil, istim Jahr 2020 (aufgrund derhohen Investitionen) aufknapp 60 Mio. Franken

gestiegen. Der Fremdmittelbedarfim Jahr 2020 konnte, im Vergleich zu den bestehenden Schulden, zu tieferen Satzen
refinanziert werden und senkte damitden Durchschnittssatz der Schulden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Durchschnittszinssaz der Schulden (in Prozent) 2.70 1.75 1250 N
Nettovermdgen/ -schuld pro Einwohner (in CHF) -812 -5'5000 -3'134 A
Liquiditatsgrad 1. Stufe (Cash-ratic) (in Prozent) 56 70 11 =
Selbstfinanzierungsgrad (in Prozent) 52 30 13 =
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S Z1 Die liquiden Mittel, Anlagen und Schulden werden optimal bewirtschaftet, sodass die Zahlungsbereitschaft der
Stadt und der angeschlossenen Betriebe jederzeitsicherstelt ist.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

: Steuerbarkeit

Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Anzahl durchgefiihrte IKS-Monitorings 30 33 33 A o o

Anzahlerstellter Budgets und

Jahresabschliisse 1 1 12 L) O

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R19 B 20 R 20| Trend

o Anzahlberechtigte 2. und weitere

Z1: Lieferantenmahnungen Mahnungen (héchstens) 0 5 oG =
Z1:Rationelles. einheitliches und Debitorenausstéande in Prozentdes 5 3 g 2
unverzugliches Inkasso Umsatzes (hochstens)

Kommentar

Z|: Rationelles, einheitliches und unverziigliches Inkasso

Stichtagbezogen per 31.12.2020 schlagt sich die aktuelle Wirtschaftslage in den Debitorenausstanden nieder.
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D3 Liegenschaften Verwaltungsvermogen

Grundauftrag

Die Abteilung Liegenschaften ist flir die Verwaltungs-Liegenschaften der Stadt Adliswil zustindig. Sie erbringt
Dienstleistungen in den Bereichen Portfolio-, Projekt- und Facilitymanagement sowie in der Bewirtschaftung. Die Abteilung
Liegenschaften ist auch Kompetenzzentrum beziiglich des 6ffentlichen Beschaffungswesens. Zudem stellt sie die
Verbindung zu den gemeinniizigen Wohnbautrdgem sicher.

Umfeldentwicklung(en)

-
-

Das Immobilienportfolic weisteinen nachgewiesenen baulichen Nachholbedarf aus. Durch die Biindelung von
Massnahmen in der Erfolgsrechnung wird die Abgrenzung zur Investitionsrechnung vorgenommen.

(1]

Das Bevdlkerungswachstum der letzten Jahre in der Stadt Adliswil fihrt zur Ausweitung des Immobilienportfolios.
Insbesondere die Schulraumplanung istaufgrund des Bevdlkerungswachstums grossen Veranderungen unterworfen,
was im Endeffektzu Schulraumbautétigkeiten flihrt

O

Hinsichtlich der Inbetriebnahme des zentralen Verwaltungsstandortes Ziirichstrasse wird die Dienstleistungserbringung
im Bereich Facilitymanagementund -services vorbereitet und die Organisation entsprechend ausgerichtst.

U

Mit Abschluss grésserer Bauvorhaben giltes die Objekte in das Bestandsportfolio zu integrieren und den Betrieb
sicherzustellen. Die Liegenschaften im Bestand rlicken wieder mehrin den Fokus und miteinem wirkungsvolien
Portfoliomanagement wird der maximal wirkungsvolle Einsatz derfinanziellen Mittel sichergestellt. Zukiinftige
Raumbediirfnisse sollen in den Bestand und moglichst ohne Flachenerweiterung aufgenommen werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl betreute Objekte durch die Abteilung Liegenschaften 52 55 52 =
Anzahl Gebaude (versichert bei der Gebaudeversicherung) 96 99 96 =
Gebaudeversicherungswert (in Mio. CHF) 232 270 270 2
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Leistungsziele

S Z1 Das Portfolio- und Projektmanagement sowie die Bewirtschafiung der Liegenschaften im Verwaltungsvemagen
werden unter dem Fokus des Substanzerhalts und der Nachhaltigkeit erbracht.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend |, Steuetbarkel Kosteneffekt

Zustandserhebung und Massnahmen
Gebéude: Instandhaltung 1) Ja Ja Ja = ® @

Zustandserhebung und Massnahmen

Gebéude: Instandsetzung 2) Nein Nein Nein = . .

Aktualisierung der - .
Liegenschaftenstrategie alle vier Jahre Ja Nein Nein = . .

Legende

I) Bewahrung der Gebrauchstauglichkeit durch einfache und regelmassige Massnahmen, wie Reparaturen an Bauteilen oder
Ersatz einzelner Gerite oder Installationen (SIA Norm 469).

2) Wiederherstellen der Sicherheit und Gebrauchstauglichkeit fiir bestimmte Dauer durch die Erneuerung eines
umfassenden Bauteils des Gebaudes, sodass wieder ein neuer Lebenszyklus entsteht (SIA Norm 469).

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Z1: Aufwand der Instandhaltung fir die Instandhaltungsfaktorin Prozent des

langfristig ausgerichtete . : 05 0.6 04 =
Substanzerhaltung Gebaudeversicherungswers
Z1: Energieeffizienz EQig:g‘g‘:gsgﬁ:c‘ﬁek(\gg,%m m2 105 130 78 >

Leerstandsquote (in Prozent) bezlglich der

vermieteten Flachen 06 08 05 =

Z1:Leerstandsquote

Kommentar

Z| Aufwand der Instandhaltung fiir die langfristig ausgerichtete Substanzerhaltung

Mit einer klaren Priorisierung der Massnahmen konnten die vorhandenen Ressourcen bedarfsgerecht eingesetzt werden. Im
Unterhaltsbudget resultierte ohne Einschrinkungen der Gebrauchstauglichkeit eine geringe Unterschreitung. In einem
gewissen Mass hatten auch die Massnahmen der Pandemie und der Lockdown einen Einfluss. So musste im
Facilitymanagement laufend die Organisation dementsprechend ausgerichtet werden, wodurch Ressourcen gebunden

wurden, die im Unterhalt weniger eingesetzt werden konnten.
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Z|: Energieeffizienz
Die laufenden baulichen Realisierungen verfalschen die Auswertung teilweise massiv. So wurde beim Hallenbad, dem
grossten Energieverbraucher im Portfolio, aufgrund der Sanierungsarbeiten der Betrieb eingestellt. Auch die relativ grosse

Schulanlage Sonnenberg befand sich bis im Sommer komplett im Bau.

Z|: Leerstandsquote

Mit einer aktiven Bewirtschaftung und konsequenter Neu- und Wiedervermietung wurde der Leerstand noch weiter
reduziert und damit eine Unterschreitung des Indikators erreicht.
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D4 Liegenschaften Finanzvermogen

Grundauftrag

Die Abteilung Liegenschaften ist flir die Finanz-Liegenschaften der Stadt Adliswil zusténdig. Sie erbringt Dienstleistungen in
den Bereichen Portfolio-, Projekt- und Facilitymanagement Die Bewirtschaftung der Finanz-Liegenschaften ist
renditeorientiert und die Ertrage werden unter Berilicksichtigung des herrschenden Marktumfelds optimiert.

Umfeldentwicklung(en)

2 Das Immobilienportfolio weisteinen nachgewiesenen baulichen Nachholbedarf aus. Durch die Blindelung von
Massnahmen in der Erfolgsrechnung wird die Abgrenzung zur Investitionsrechnung vorgenommen.

= Die Marktdaten lassen eine weitere Entspannung aufdem Wohnungsmarkt erwarten. So hat sich die Menge an
inserierten Mietwohnungen massiv erhdht. Gleichzeitig verzeichnen die Angebotsmieten und die Abschlussmieten einen
Riickgang. Diese Entwicklung wird unteranderem durch den Baumarkt beeinflusst, dermehrals gentugend Bauvolumen
umsetzt, um die Nachfrage zu befriedigen. Diese generelle Marktlage istgenau zu beobachten, um alffélige
Auswirkungen aufeinzelne Liegenschaften frihzeitig zu erkennen.

= Die Gebietsentwicklung Dietlimoos schreitetvoran und diverse Wohnbauvorhaben und auch die Erweiterung ZIS
befinden sich in Realisierung. Das Schulhaus Dietlimoos istin Betrieb und die Provisorien zurlickgebaut bzw. an einen
neuen Standortversetztworden. Das stadteigene Baufeld C wird fir eine mittelfristige Nutzung der Bevélkerung als
Freiraum und Begegnungsort zuganglich gemacht.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl betreute Objekte durch die Abteilung Liegenschaften 10 10 10 =
Anzahl Gebaude (versichert bei der Gebaudeversicherung) 10 10 100 =
Gebaudeversicherungswert (in Mio. CHF) 16 16 19 =
Flache der unbebauten Grundstiicke (m2) 308'357 285'101 3022100 =»
Flache derim Baurechtabgetretenen Grundstiicke (m2) 48'249? 48755 48'249? -
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Leistungsziele

S Z1 Das Portfolio-und Projektmanagement sowie die Bewirtschafung der Liegenschaften im Finanzvermdgen werden
unter dem Fokus des Substanzerhalts, der Erzielung einermarktiiblichen Rendite und der Nachhaltigkeit erbracht.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

Steuerbarkeit
Leistung Orga. Kosteneffekt

Ja Ja Ja = ® o

Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend

Zustandserhebung und Massnahmen
Gebaude: Instandhaltung 1)

Zustandserhebung und Massnahmen
Gebéude: Instandsetzung 2)

Ja Nein Neinn = o o

Aktualisierung der - .
Liegenschaftenstrategie alle vier Jahre Ja Nein Nein = . .

Legende

I) Bewahrung der Gebrauchstauglichkeit durch einfache und regelmassige Massnahmen, wie Reparaturen an Bauteilen oder
Ersatz einzelner Gerite oder Installationen (SIA Norm 469).

2) Wiederherstellen der Sicherheit und Gebrauchstauglichkeit fiir bestimmte Dauer durch die Erneuerung eines
umfassenden Bauteils des Gebaudes, sodass wieder ein neuer Lebenszyklus entsteht (SIA Norm 469).
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Energieeffizienz EEZ:S:ZEZ;TS lst(I:;crek(\lrEVQFF;m m2 132 95 134, =
E:n:al'w;ezr‘:gir:g;;nLiegenschaﬂen im Bruttorendite (in Prozent) 3.6 3.5 38 =
21: Leerstandsquote 'Izgirﬁ;indsquote(in Prozent) bezlglich aller 07 06 01 >

Kommentar

Z|: Aufwand der Instandhaltung fiir die langfristig ausgerichtete Substanzerhaltung

Mit klaren Zielvorgaben hinsichtlich der Bewirtschaftung konnte das Unterhaltsbudget ohne Einschrankungen der
Gebrauchstauglichkeit unterschritten werden. Weiteren Einfluss auf die Ausgaben haben auch die aktuellen
Zwischennutzungen, fiir welche gewollt geringere Aufwendungen anfallen. Zudem wurde der mietrechtliche Spielraum
konsequent genutzt.

Z|: Energieeffizienz
Der Energieverbrauch ist gleichbleibend (der Budgetwert 2020 war aufgrund der Umstellung der Ablesungen fehlerhaft
eingesetzt). Im Betrieb kann im Finanzvermogen fast ausschliesslich der Mieter den Verbrauch beeinflussen.

Z|: Rendite
Die Reduktion des Leerstands trigt einen Teil zur verbesserten Rendite bei. Insbesondere fiihrte im Finanzvermogen die

Inbetriebnahme des Langsbaus beim Hallenbad zu einer Verbesserung.

Z|: Leerstandsquote
Die Verhaltniszahl| verbessert sich einerseits aufgrund der hoheren Mieteinnahmen (s. Kommentar Rendite) und

andererseits konnten die Leerstiande bei den Parkplatzen praktisch eliminiert werden.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Finanzen

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13

B20

R20

-4.2-39 -36 -3.3 30 -27 -24-21 -18 1.5 1.2 -0.9 0.6 -0.3 0.

Nettokosten der Produkte

R15

B20

Raa

i}

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

400  -380 3000 250 200 500 .00 050 000 050

m D1 Dienstleistungen fur Dritte m D2 Tresorerie

D3 Liegenschaften Verwaltungsvermdgen D4 Liegenschaften Ainanzvermégsn

R19 B20 R20/AzuB20
D1 Dienstleistungen flir Dritte -40'651 -19'433 -69'627: 258.3 %
D2 Tresorerie -2'873'084 -3'717'500 -2'944'994: -20.8 %
D3 Liegenschaften Verwaltungsvermogen -154'976 -116'962 -102'209: -12.6 %
D4 Liegenschaften Finanzvemogen 227'416 -3'721 -18'476: 396.5 %
Nettokosten der Produkte -2'841'295 -3'857'616 -3'135'306. -18.7 %
Zusatzinformationen zur Produkigruppe

R19 B20 R20:AzuB20
Kosten 2'517'002 2'914'384 4'088'577] 403 %
Personalaufwand 1'797'148 3'005'354 2'126'459: -292 %
Sach-und Ubriger Betriebsaufwand 2'642'489 3'198'100 2'880064: -99%
Abschreibungen Verwaltungsvemrmogen 1'336'025 138'900 1'969473:1317.9%
Finanzaufwand 978'561 1'428'300 2'933'845 1054 %
Interne Verrechnungen 1'496'787 1'049'500 1'198'637. 142 %
Direkte Kosten 8'251'010 8'820'154 11'108'478: 259%
Gemeinkosten -5'734'007 -5'905'770 -7'019'902: 189%
Erdse -5'358'297 -6'772'000 -7'223'883 6.7 %
Regalien und Konzessionen -28'739 -28'000 -25'042; -10.6 %
Entgelte -154'543 -208'500 -216'324 38%
Verschiedene Ertrage -6'500 00%
Finanzertrag -1'356'167 -1'527'800 -3'028'296; 982 %
Transferertrag -1'416'349 -1'880'000 -2'026'808 7.8%
Interne VVerrechnungen -2'396'000 -3'127'700 -1'927'412; -384 %
Nettokosten -2'841'295 -3'857'616 -3'135'306. -18.7 %

Kostendeckungsgrad 2129% 2324 % 176.7 %
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

DI Dienstleistungen fiir Dritte

Fir die Rechnungsfithrung des Zweckverbandes ARA Sihltal, der Pensionskasse und des Tageselternvereins wurde weniger
Zeit aufgewendet als geplant. Das fiihrte bei der Gegeniiberstellung zur Dienstleistungsentschadigung fir die
Rechnungsfiihrung zu einem Mehrertrag von knapp 2'000 Franken. Im Rahmen des Dienstleistungsauftrages der
Eigentiimervertretung im Bereich Immobilien der Pensionskasse wurden aufgrund eines Kostendaches weniger Leistungen
im Umfang von 9'000 Franken verrechnet. Demgegeniiber steht in Folge ein Uberschuss von 57°000 Franken im Bereich
Facilitymanagement aufgrund geringeren Aufwands gegeniiber der pauschalen Verrechnung. Der geringere Aufwand

begriindet sich in einer effizienten Leistungserbringung.

D2 Tresorerie

In der Tresorerie sind Minderertrige von knapp 0.8 Mio. Franken zu verzeichnen. Weniger Fremdmittel und tiefere
Zinssdtze als geplant fiihrten beim Aufwand zu Minderkosten von 281'000 Franken. Die Gewinnausschiittung der Ziircher
Kantonalbank fiel um 146'000 Franken hdher aus. Aufgrund dieser Entwicklung und der tieferen Anlagewerte (gegeniiber
dem Budget 2020), wurden an die anderen Ressorts im Umfang von 1.2 Mio. Franken weniger interne Zinsen

weiterverrechnet.

D3 Liegenschaften Verwaltungsvermogen

In diesem Produkt resultieren rund 15'000 Franken Minderertrige. Die direkten Kosten fielen um rund 1.2 Mio. Franken
hoher aus, was hauptsachlich auf hohere Abschreibungen von 1.8 Mio. Franken und Passivzinsen von 426°000. Franken
zuriickzufiihren ist. Demgegeniiber stehen Minderaufwendungen im Personalaufwand von 742’000 Franken und im
Sachaufwand von 353’000 Franken (siehe aus Zusatzinformationen zum Personal- und Sachaufwand).

Mit einer Ertragssteigerung um rund 19°000 Franken, die auf hoheren Riickerstattungen und Beniitzungsgebiihren basiert,
und den um |.l Mio. Franken hdheren Gemeinkostenertrigen, das heisst die Verrechnung an die anderen Abteilungen,

wurde das zum Budget leicht abweichende Resultat erzielt.

D4 Liegenschaften Finanzvermogen

Im Produkt D4 resultieren rund 15'000 Franken Mehrertriage. Bei den Liegenschaften des Finanzvermdgens sind die
direkten Kosten um rund |.5 Mio. Franken hoher, was hauptsachlich auf den um 1.8 Mio. Franken héheren Finanzaufwand
wegen realisierten Verlusten auf Gebauden und Wertberichtigungen bei Grundstiicken zuriickzufiihren ist. Demgegeniiber
fallen die intern verrechneten Zinsen um 236’000 Franken tiefer aus. Weiter fielen weniger Personalkosten im Umfang von
59'000 Franken aus dem Dienstleistungs-bereich Liegenschaften an (siehe auch Zusatzinformationen zum Personalaufwand).
Auf der Ertragsseite steht, basierend auf Wertberichtigungen auf Gebauden, eine positive Abweichung von 1.5 Mio. Franken

gegeniiber.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

Der Personalaufwand fallt gegeniiber dem Budget um rund 879’000 Franken tiefer aus. Leistungen konnten nicht direkt auf
die Produktegruppe D Finanzen rapportiert werden und blieben damit im Dienstleistungsbereich Liegenschaften stehen.
Dies beruht hauptsichlich auf den reduzierten Leistungen und Ausfillen wahrend des Lockdowns im Bereich

Facilitymanagement und in einer Vakanz im Projektmanagement.
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Sach- und libriger Betriebsaufwand

Das Budget in der Produktegruppe D wird gesamthaft um rund 318’000 Franken unterschritten. Die tieferen Kosten setzen
sich ua. zusammen aus rund 139°000 Franken weniger Kosten im Bereich Unterhalt und Reinigung der Mobilien und
Immobilien. Weiter sind Minderaufwendungen von rund 172’000 Franken im Bereich Wasser/Energie/Heizmaterial inkl.
Verbrauchsmaterialien aufgrund des teilweisen Betriebsstopps und kostengiinstigen Einkaufs zu verzeichnen. Zusammen mit
rund 7'000 Franken geringeren Mietausgaben ergibt sich die Budgetunterschreitung.

Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Mit der Einflhrung der Anlagebuchhaltung im HRM2 wurden die Abschreibungen detaillierter als im HRMI ausgewiesen.
Damit konnte ein wesentlicher Teil der Abschreibungen in der Jahresrechnung 2020 als direkte Kosten verbucht werden.
Dies war bei der Budgetierung 2020 im Jahr 2019 noch nicht méglich, da die Anlagebuchhaltung erst nach der Budgetierung
vorlag. Deshalb wurde ein wesentlicher Teil der Abschreibungen in der Budgetierung 2020 als Gemeinkosten ausgewiesen.
Die Summe der Abschreibungen im Budget und der Jahresrechnung sind in etwa gleich. Die Verbuchung erfolgte jedoch

unterschiedlich im Budget und der Jahresrechnung.

Finanzaufwand

Der hohere Finanzaufwand von rund [.5 Mio. Franken setzt sich aus unterschiedlichen Positionen zusammen.
Der Zinsaufwand ist um rund 275'500 Franken tiefer ausgefallen, da weniger Fremdmittel zu tieferen Zinssitzen beschafft
wurden. Der Aufwand bei den Liegenschaften des Finanzvermogens ist wegen geringerem Aufwand in der
Unterhaltsreinigung und nicht beanspruchten Dienstleistungen Dritter um rund 29'500 Franken tiefer. Demgegeniiber
stehen ein realisierter Verlust aus dem Verkauf der Container des Schulhausprovisoriums Dietlimoos von rund 368'000
Franken und Wertberichtigungen auf Grundstiicken und Gebauden von rund |.4 Mio. Franken auf dem Stadthausareal
aufgrund der Neubewertungsrichtlinien des Kantons.

Interne Verrechnungen
Der Hauptgrund fiir die Mehrkosten von 149'000 Franken liegt im gleichen Sachverhalt, wie bei den Abschreibungen des
Verwaltungsvermogens. Mit der Einfithrung der Anlagebuchhaltung kénnen mehr Kosten direkt dem Produkt belastet

werden.

Gemeinkosten
Mit der Moglichkeit, mehr Kosten direkt dem Produkt Finanzen zu belasten resultiert auch, dass man hohere Umlagen auf

andere Produktegruppen vornehmen konnte. Das hat im Jahr 2020 zu Mehrumlagen von |.I Mio. Franken gefiihrt.

Finanzertrag

Der um rund |.5 Mio. Franken hohere Ertrag ist, aufgrund der Neubewertungsrichtlinien des Kantons, auf eine
Wertberichtigung des Stadthausareals im Finanzvermogen um 1.5 Mio. Franken zuriickzufiihren.

Im Jahr 2020 wurden der Referenzzinssatz und damit die Mieten nach unten angepasst, was um 16'000 Franken reduzierte
Mietertrage zur Folge hatte.

Transferertrag
Die Gewinnbeteiligung an der Ziircher Kantonalbank fiel um 146'000 Franken hoher aus als budgetiert.

Interne Verrechnungen

Aufgrund der tieferen Zinssitze und Anlagewerte gegenliber dem Budget 2020, wurden weniger interne Zinsen im Umfang

von |,2 Mio. Franken an die anderen Produktegruppen weiterverrechnet.
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E Steuern

Produkiliste E1 Ordentliche Steuem E4 Steuerausscheidungen
E2 Quellensieuem E5 Nach- und Sirafsieuem
E3 Grundsteuemn

Die Produktgruppe Steuem deckt die hoheitlichen Pflichten der Stadt Adliswil bei der Erhebung der direkten Steuem ab,
welche fiir die Stadt Adliswil, die Kirchen, den Kanton Zurich und den Bund erhoben werden. Diese Tatigkeit umfasst die
korrekte Flhrung des Steuerregisters, das Steuererkldrungsverfahren, die Veranlagung und den Einzug der ordentlichen
Staats- und Gemeindesteuem. Mitgewirkt wird bei der Erhebung der Quellensteuem flir ausléandische Lohnempfanger, bei
den interkommunalen Steuerausscheidungen und den Nach- und Strafsteuem. Die Grundstickgewinnsteuem, die
vollstandig der Stadt zukommen, werden bearbeitet und dem Grundsteuerausschuss zur Beschlussfassung vorgelegt. Den
gesetzlichen Rahmen bildet das Steuergesetz des Kantons Ziirich und das Gesetz lber die direkte Bundessteuer. Es
besteht eine enge Verflechtung mit dem kantonalen Steueramt, das fachlich die Oberaufsicht wahrnimmt und, abgeleitst
vom Zircher Steueraesetz. zahlreiche fUr die Tatiokeit der Abteiluna Steuem relevante Weisunaen erlasst.

PGYV: Rocco Rotonda

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungsperiode 2020

Der Stadtrat hat sich zum Ziel gesetzt, den Service Public zu verbessern. Das Angebot von Online-Diensten fur die
Steuerpflichtigen wird ausgeweitet und geférdert. Die Fach- und Sprachkenntnisse der Mitarbeitenden werden mit
Ausbildungsmassnahmen aktualisiert und erweitert. Der Stadtrat ist bestrebt eine konstante und nachhaltige
Steuerfusspolitik zu betreiben.

Stadtritin: Karin Fein

Aufwand fiir Steuern im Verhaltnis zum Aufwand fiir Steuern wird finanziert durch...
Gesamtaufwand der Stadt

Fiskalert
"™\ Direktkosten : EInSt ae;tee rag
™\ Gemainkosten iy

Finanzertrag

G taufwand Pest
esamtaufwand Fes "™\ Transferertrag

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
. . . N - aufKurs (bis
Unkomplizierte Behérdengange Zentraler Burgerschalterim neuen Stadthaus Jahr2021)

) ) Méglichkeiten 6ffentliche Dienste zu nutzen wird erweitert (Website, ‘aufKurs (bis
Online-Dienste Chatbots) Jahr2021)
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El Ordentliche Steuern

Grundauftrag

Steuerbezug fur die Stadt Adliswil, die Kirchen, den Kanton Zirich und den Bund.

Umfeldentwicklung(en)

> Die Steuerkraftder Stadt Adliswil lag seitdem Jahr 2013 (iberdem Kantonsmittel. Im Jahr 2020 ist die Steuerkraftunter
das Kantonsmittel gefallen. Hingegen liegt der Steuerfuss seitdem Jahr2014 unter dem Kantonsmittel.

2 DerVerarbeitungsrickstand des Kantonalen Steueramtes beim Einzug der Quellensteuern betrdgt mehrere Monate,
wodurch die Einnahmen der Stadt Adliswil nicht konstantanfallen. Ausserdem steigen die NOV (nachtraglich ordentlich
Veranlagte), was die Quellensteuerertrage zudem sinken lasst. Daflirwerden die Ertrage bei den ordentlichen Steuem
héherausfallen.

= Als Teilder Energiestrategie 2050 profitieren Liegenschaftenbesitzerab 1. Januar 2020 von neuen Steuerabzligen im
Bereich derLiegenschaftsunterhaltskosten. Insbesondere Investitionen in energiesparende Massnahmen kénnen kinfiig
nichtmehrnurim Enstehungsjahr, sondern auf max. drei aufeinanderfolgende Steuerperioden verteilt werden. \Weiter
werden die Rickbaukosten im Hinblick aufeinen Ersatzneubau den Unterhaltskosten gleichgestelit.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20f R20( Trend
Anzahl Steuerpflichtige 13554 14'200. 13838 A
Gesamtsteuereinnahmen (in Mio. CHF) 1139 1042 724, =
Steuerkraft pro Einwohner (in CHF) 5'716; 5'071 3'250; -
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Leistungsziele

S Z1 Effiziente Abwicklung des Steuerbezuges mit angemessenem Ressourceneinsatz
2 Z2 Vorschriftskonforme Abwicklung des Steuererkldrungsverfahrens, der Steuerveranlagung und des Steuerbezuges
= Z3 Flhrung der fur die Steuererhebung notwendigen und vom kantonalen Steueramt vorgeschriebenen Register.

Grundlage fir die vollstdndige Erfassung von Steuerpflichtigen und Objekten.
2 Z4 Rasches Inkasso der Steuem nach Félligkeit der Rechnung

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnu R19| B20| R20| Trend | Steuerbarkeit Kosteneffekt
ng Leistung Orga

Anzahl durchgefiihrte IKS-Monitorings 4 4 4 > o o

Laufende Veranlagungsschulung der
Mitarbeitenden Ja Ja Ja. = O ®

Kontrolle auf Stadtgebiet zur

Gewahrleistung eines liickenlosen Nein Nein Nein - . .
Steuerregisters (alle 3 Jahre)

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Interner Verwaltungsaufwand pro

Steuerpflichtigen (in CHF) 38 36 34

Z1:Interner Verwaltungsaufwand

Z2:Quote der Steuererkl. des Vorjahres.

welche bis am 15.Dez. def. an das Veranlagungsquote (mind. Prozent) 70 65 72 >
kantonale Steueramtabgeliefertist

Anzahl gutgeheissene Einwendungen auf
Z2:Vorschriftskonformitst Einschatzungsentscheide (rund 5'000 p.a.) 4 15 8 N
des Gemeindesteueramtes

Ubernahme der Mutationsdaten des

Z3:Verarbeitungsfrist Einwohnerwesens (hochstens Tage)

Steuerpflichten (rund 11'000) ohne
Z3:Datenqualitat Ablieferung einer Steuererklarung flr 1 5 3 =2
zuriickliegende Steuerjahre (max.)

Steuerausstande derordentlichen Steuem 2

Z4:Steuerausstdnde per31.12. in Prozentdes Steuerertrags (hdchstens) 6.2 7.5 57
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Kommentar

Z2: Quote der Steuererklirungen des Vorjahres
Wihrend des ersten Lockdowns im Friihjahr 2020 waren die Schalter der Abteilung Steuern geschlossen und die
Mitarbeitenden konnten sich wahrend dieser Zeit vermehrt auf die Veranlagungstitigkeit konzentrieren, was zu einer

hoheren Veranlagungsquote gefiihrt hat.

Z2: Vorschriftskonformitit
Die geringe Anzahl (vollumfinglich) gutgeheissener Einwendungen auf Einschatzungsentscheide des Gemeindesteueramtes

konnte tief gehalten werden, was auf eine gute Qualitat der Entscheide des Gemeindesteueramtes zuriickzufiihren ist.

Z3: Datenqualitit
Aufgrund der hohen Anzahl an jahrlich versandten Steuererkldrungen (rund 11'000) war die Anzahl der Steuerpflichtigen,
welche keine Steuererklarung abgeliefert hatten, klein.

Z4: Steuerausstinde per 31.12.
Die Steuerausstande sind geringer als budgetiert, aufgrund korrigierter (tieferer) Erwartungen im Bereich juristische

Personen.

90



Jahresrechnung 2020

Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Steuern

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13

B20

R20

-100.0 -900 -200 -700 -600 -50.0 -40.0 -30.0 -200 -100 0.0

Nettokosten der Produkte

KX
&

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R15

B20

Raa

-100.00 -90.00 -80.00 -70.00 -60.00 -50.00 -40.00 -20.00 -20.00 10,00 0.00

BET Ordentliche Steuern

B E4 Steuerausschedungen

BE2 Quellensteuem

M E5 Nach- und Strafstevern

E3 Grundsteuemn

R19 B20 R20/AzuB20
E1 Ordentliche Steuem -70'515'255 -68'813'106 -56'929'026: -17.3%
E2 Quellensteuem -2'774'718 -2'930'178 640446 -1219%
E3 Grundsteuem -4'188'261 -8'670'863 -10'491'355: 21.0%
E4 Steuerausscheidungen -14'210'405 -10'613'316 -13'330'177: 256 %
E5 Nach-und Strafsteuem -434'753 -303'500 -469'142. 546 %
Nettokosten der Produkte -92'123'392 -91'330'962 -80'579'253: -118%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe

R19 B20 R20AzuB20
Kosten 22'579'577 13'846'938 -256'768| -101.9 %
Personalaufwand 610'657 756'000 559'521 -26.0%
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 391'677 435'000 246'690: -43.3%
Finanzaufwand 125'900 172'500 128'078: -25.8%
Transferaufwand 21'762'762 13'055'000 -971'500: -107.4 %
Direkte Kosten 22'890'995 14'418'500 -37'211: -100.3 %
Gemeinkosten -311'419 -571'562 -219'557 -616%
Erdse -114'702'968, -105'177'900 -80'322'485| -236%
Fiskalertrag -114'451'025:.  -104'736'900 -73'135'818. -30.2 %
Entgelte -55'231 -85'000 -48'554: 429 %
Finanzertrag -196'712 -356'000 -135'113; -62.0%
Transferertrag -7'003'000: -100.0 %
Nettokosten -92'123'392 -91'330'962 -80'579'253: -11.8%

Kostendeckungsgrad 508.0% 759.6 % -31282.1 %
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

El Ordentliche Steuern
Der Minderertrag von rund 11.9 Mio. Franken ist vor allem auf eine juristische Person zurickzufiihren, welche ihre

provisorischen Steuerrechnungen stark nach unten korrigieren musste.

E2 Quellensteuern

Das kantonale Steueramt hatte im Jahr 2020 technische Probleme und die Quellensteuer-Rechnungen an grosse juristische
Personen konnten nicht gesendet werden. Die Stadt Adliswil hat deshalb nur geringfiigige Uberweisungen vom Kanton
erhalten. Die Ablieferungen an den Kanton mussten aber gemacht werden. Anstatt der erwarteten Einnahmen in Hohe von
rund 2.9 Mio. Franken resultiert deshalb ein Minus in der Hohe von 640’000 Franken.

E3 Grundsteuern

Die Mehreinnahmen in der Hohe von rund |.8 Mio. Franken entfallen hauptsachlich auf eine Handanderung, welche fiir das
Jahr 2019 budgetiert war und erst im Jahr 2020 veranlagt werden konnte sowie auf die leichte Steigerung der Anzahl
Transaktionen im Jahr 2020.

E4 Steuerausscheidungen

Die Ertrage aus Steuerausscheidungen waren im Jahr 2020 um 18.1 Mio. Franken tiefer als erwartet. Da aufgrund der
insgesamt gesunkenen Steuerertrage die Zahlung an den Finanzausgleich in Hohe von 13.8 Mio. Franken weggefallen ist und
stattdessen eine Zahlung vom Finanzausgleich in Hohe von 7 Mio. Franken erwartet wird, ergab sich eine Steigerung von

rund 2.7 Mio. Franken im Vergleich zum Budget.

E5 Nach- und Strafsteuern

Die Einfiihrung des internationalen Datenaustausches hat zu einer starken Zunahme von Selbstanzeigen in den vergangenen
Jahren gefiihrt. Das kantonale Steueramt hat im Jahr 2020 viele dieser Fille aufgearbeitet, was zu Mehrertragen in Hohe von
rund 165'000 Franken gefiihrt hat.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand
Der Personalaufwand ist rund 196'000 Franken tiefer als budgetiert. Dies ist auf die vermehrte Verbuchung auf die
Gemeinkosten zuriickzufiihren. Der Hauptgrund fiir die vermehrte Verbuchung auf die Gemeinkosten ist die Einfiihrung

und Schulung von neuen Mitarbeitenden.

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Der Hauptgrund fir die Abweichung von rund 188'000 Franken sind die tatsichlichen Forderungsverluste, welche um rund
167'000 Franken tiefer ausgefallen sind als budgetiert. Ausserdem wurden im Rahmen des Jahresabschlusses die
Wertberichtigungen auf Forderungen gemass kantonalen Vorgaben um 36'000 Franken reduziert.

Finanzaufwand
Die Abnahme von 25 % ist auf die Senkung des Vergiitungszinses von 0.5 % auf 0.25 % zuriickzufiihren, was bei der

Budgetierung noch nicht bekannt war.
Transferaufwand

Aufgrund der gesunkenen Steuerertrage bei den ordentlichen Steuern (Produkt El) musste im Jahr 2020 keine Zahlung an

den kantonalen Finanzausgleich geleistet werden (siehe auch die Begriindung unter «Transferertragy).
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Gemeinkosten

Die Einflisse auf die Gemeinkosten sind vielseitig. Hautgrund sind die weniger direkt verbuchten Kosten (vgl.
Personalaufwand). Ausserdem waren die effektiven Lohnkosten aufgrund von Personalwechsel tiefer als budgetiert und das
Budget fiir Weiterbildungskurse wurde wegen der Covid-19-Pandemie nicht ausgeschopft. Zusatzlich waren die
Entschadigungen vom Kanton und den Kirchen fiir den Steuerbezug aufgrund der gesunkenen Steuerertrage um insgesamt
rund 204'000 Franken tiefer als budgetiert.

Fiskalertrag
Der ausserordentlich tiefe Fiskalertrag ist auf die Mindereinnahmen im Bereich juristische Personen mit Sitz in Adliswil und

ohne Sitz in Adliswil zuriickzufiihren.

Entgelte
Die Betreibungskostenriickerstattungen konnten aufgrund der strengeren Bestimmungen (gemiss kantonalen Vorgaben)
reduziert werden, was die Entgelte insgesamt schmalerte.

Finanzertrag
Aufgrund der Pandemie hat die Finanzdirektion die Verzugszinsen in der Periode vom I.5. bis 31.12.2020 auf 0.25 % (statt
4.5 %) gesenkt, was zu einem tieferen Finanzertrag gefiihrt hat.

Transferertrag

Wegen der stark gesunkenen Fiskalertrage bei den ordentlichen Steuern (Produkt El) erhalt die Stadt Adliswil fiir das Jahr
2020 vom kantonalen Finanzausgleich rund 7 Mio. Franken.
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F Raumplanung

Mit der Produktgruppe Raumplanung wird die réumliche Entwicklung und die Stadtgestaltung von Adliswil gesteuert. Dabei
stehen die zweckmassige und haushélterische Nutzung des Bodens sowie die Sicherstelung stadtebaulicher und
architektonischer Qualititen auf dem Stadtgebiet im Vordergrund. Die Produktgruppe umfasst die beiden Bereiche Bau und
Planung. Im Bereich Bau werden im Rahmen des Baubewilligungsverfahrens Bauwillige beraten und Bauentscheide
zuhanden der Bewilligungsbehérde vorbereitet. Im Bereich Planung werden auf kantonaler, regionaler und kommunaler
Ebene die stadtischen Interessen vertreten und in geeigneten Planungsinstrumenten abgefasst, die durch die zusténdigen
Behdrden festgesetzt werden.

PGV: Thomas Vonrufs

Schwerpunkte des Stadtrates fur die Leistungsperiode 2020

Die Nutzungsplanung flir das Gebiet Dietlimoos-Meoos ist in Kraft und die Infrastrukturarbeiten sind im Gange. Die
Baugesuche der privaten Bauherrschaften sind bewilligt worden. Die Baufreigabe wurde erteilt. Im Rahmen der
Realisierungsphase erfolgen weitere Bewilligungen resp. Kontrollen und Abnahmen (Umgebung, Rohbau usw.) sowie die
Uberpriifung der Auflagen durch die Baukontrole und Stadtingenieur. Im Gebist Zentrum Sid wurden die
Sonderbauvorschrifien in Kraft gesetzt Beim Baumgartenweg hat ein Bauherr bereits einige Geb&ude abgebrochen. Die
Baugesuche fiir die Ersatzneubauten werden im 2021 erwartet. Weitere Grundeigentimer planen an der Siidspize des
Areals Ersatzneubauten. Bau und Planung berat die Bauwilligen und pruft die eingereichten Richtprojekte. Zur Vorbereitung
der Gesamtrevision der kommunalen Richt- und Nutzungsplanung soll ein Raumentwicklungskonzept (REK) ausgearbeitet
werden, dass Uber grundlegende Themen der kinftigen Entwicklung Auskunft gibt (z.B. Einwohnerentwicklung, kiinftige
Dichten). Die Gebietsentwicklungen in den Gebieten Sood und Latten werden weiter vorangetrieben mit dem Ziel, eine
jeweilige Nutzungsplanénderung zu erreichen. Im Gebiet Sunnau soll mit der Gebietsentwicklung begonnen werden. Dazu
ist die Durchflihrung eines Konkurrenzverfahrens sowie eines Quartier- und Gestaltungsplanverfahrens vorgesehen.

Stadtrat: Felix Keller

Aufwand fiir Raumplanung im Verhaltnis zum Aufwand fiir Raumplanung wird finanziert durch...
Gesamtaufwand der Stadt

"\ Direkikosten
™ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Rest

™ Entgelte
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FI Bau

Grundauftrag

Baugesuche und Anfragen sind geméss der jeweils giiltigen planungs- und baurechtlichen Gesetzgebung unter
Berlcksichtigung der relevanten Verordnungen innerhalb der gesetzlichen Fristen zu bearbeiten. Besteht in der Beurteilung
von Baugesuchen Interpretationsspielraum, ist zusammen mit den zustindigen Behdrden eine verbindliche Praxis
festzulegen.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Beratungstatigkeitim Rahmen des formellen Baubewilligungsverfahrens beansprucht zunehmend mehr Zeit. Die
Unterlagen der Gesuchstellenden sind teilweise unvollstédndig (z.B. fehlende Plane, Unterschriften) und mangelhatt
(falsch eingezeichnete Anderungen). Insbesondere die Anfragen zu planungs- und baurechtichen Fragen haben im
2020, unabhéngig von einem konkreten Baugesuch, stark zugenommen.

= Die Anzahldereingegangenen Baugesuche warin den Jahren vor2020 mit 106, 115, 113, 102 Gesuchen konstant und

hatnun, gerade auch gegeniiberdem Jahr2019, zugenommen. Im Tagesgeschaft haben Voranfragen und
Projektbegleitungen zugenommen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Bauliche Dichte (gebautes Gebaudevolumen in m3/ha Uberbaute Bauzone) 18'608: 19'050: 18'664: =>
Uberbauungsgrad (iiberbaute Bauzone in Prozent der Bauzone) 929 95 929 A

Ausbaugrad (gebaute Geschossfidche in  Prozent der zuldssigen 838 84 g38 A
Geschossflache) ’ )

Eingegangene Baugesuche 102 110 121 A
Eingegangene Rekurse 6 5 6 =
Kommentar

Die Anzahl Baugesuche ist erwartungsgemass gestiegen, wobei das Spektrum der Gesuche von einfachen Vorhaben (z.B.
Einfriedungen) bis zum komplexen Neubau (z.B. Baufeld A3 im Dietlimoos) reicht. Inwiefern die Covid-19-Pandemie zu
einem Anstieg gefiihrt hat, da die Gesuchsteller vermehrt zu Hause im Home Office arbeiten mussten, lasst sich nicht
beurteilen. Allerdings gab es Hinweise, dass die Pandemie der Ausloser fiir einzelne Gesuche war.
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Prifen der planungs- und baurechtlichen Vorgaben und gestalterischen Anforderungen sowie Einhalten

gesetzlicher Bearbeitungsfristen. Die Beratungs- und Prifungsaufwendungen werden wirtschaftlich erbracht. Die
Baurechtsentscheide sind so zu begriinden, dass méglichst wenige Entscheide angefochten werden.

O nicht steuerbar

q eingeschrankt

. direkt steuerbar

steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

. Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Leistung | Oraa. Kosteneffekt
Beratungen und Auskiinfte in Stunden 1263 1500 1448 A O O
Bearbeitete Baugesuche und
Vorpriifungen 184 185 187 = O O
Bearbeitete Rekurse in Prozent 3 3 KIS O O
Rohbau-. Bauabnahmen und
Bezugsbewiligungen 108 110 s 2 O O

Kommentar

Beratungen und Auskiinfte in Stunden

- Die Anzahl der Beratungsstunden stieg 2020 wie vermutet an. Insbesondere musste bei vielen kleineren Baugesuchen Fragen

beantwortet werden. Dies zeigte sich auch bei den 187 bearbeiteten Baugesuchen und Vorpriifungen.

- Die Anzahl der Rohbau- und Bauabnahmen haben im letzten Jahr aufgrund der Bautitigkeit im Dietlimoos aber auch aufgrund

der weiteren grosseren Projekte wie Stadthaus, Hallenbad, Soodring 36 usw. zugenommen. Zusitzlich konnten mehrere

altere Baugesuch abgeschlossen werden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Z1:Einhalten von Bearbeitungsfristen|  :Baugesuche/Entscheide (mindestens) 98 99 99 =

Z1:Einhalten von Bearbeitungsfristenll :Baukontrollen/ Abnahmen 99 99 99 =

. - - Gutgeheissene Rekurse (hochstens)in

Z1:Rechtsgleichheit Prozent 30 20 oG =
Anzahl angeordneter Uberarbeitungen

Z1: Aufwertung Stadtbild aufgrund der Gestaltungsaspekte durch die 7 20 18 =
Bewiligungsbehdrde (hdchstens)in Prozent

Z1: Wirtschafliichkeit cer Kostendeckungsgrad (in Prozent) 125 55 69 A

Prifungsaufwendungen
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Kommentar

Z|: Rechtsgleichheit
2020 wurden keine Rekurse gutgeheissen. In der gleichen Zeit wurden ein Rekurs abgeschrieben und ein Rekurs abgewiesen.
Derzeit sind sechs Rekursverfahren aus dem Jahr 2020 hangig. Aufgrund der kiinftig dichteren Bauweise und vermehrten

Ausnlitzung des Baulandes ist in der Tendenz mit einer Zunahme von Rekursen zu rechnen.

Z|: Aufwertung Stadtbild
Aufgrund der vielen Baugesuche und trotz der Beratungstitigkeit durch das Bauamt vor der Einreichung von Baugesuchen
stieg der Anteil an Uberarbeitungen aufgrund ungeniigender Gestaltung wie erwartet an. Problematisch erwiesen sich

insbesondere Umgebungsgestaltungsmassnahmen (z.B. Einfriedungen).

Z|: Wirtschaftlichkeit der Priifungsaufwendungen

2020 konnte der Deckungsgrad, dank der am . Januar 2019 in Kraft getretenen neuen Baugebiihrenordnung, mit 69 % erneut
erfiillt werden. Dabei ist zu beachten, dass in den Baugebiihren - im Gegensatz zu friher - auch die Leistungen Dritter (z.B.
Prifung Anschluss, Abnahme Entwisserung durch den Stadtingenieur) eingerechnet sind. Ein Teil der eingenommenen Mittel

miissen demnach zur Tilgung dieser Kosten verwendet werden.
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F2 Planung

Grundauftrag
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In der Planung werden die rdumliche Stadtentwicklung koordiniet und Rahmenbedingungen geschaffen, die die
stddtebauliche Qualitdt und wirtschaftlichen Entwicklungsmoglichkeiten gleichwertig berlcksichtgen. Dazu werden
Planungsprozesse und -instrumente der Aufgabe angemessen und phasengerecht eingesetzt.

Umfeldentwicklung(en)

-

< Mitdem PrimatderInnenentwicklung, dem die Mehrheitder Bevdlkerung in verschiedenen nationalen und kantonalen

Abstimmungen (Kulturlandinitiative 2012, Revision Raumplanungsgesetz 2013) zugestimmt hat, konzenfriert sich die
Stadtentwicklung aufdas bestehende Siedlungsgebiet. Solche Planungen erfordern in erhdhtem Masse eine Abwéagung

derverschiedenen Interessen unter Einbezug derrelevanten Akteure.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20f R20( Trend
Bauliche Dichte (gebautes Gebaudevolumen in m3/ha Uberbaute Bauzone) 18'608: 19'050. 18'664. =>
Uberbauungsgrad (iiberbaute Bauzone in Prozent der Bauzone) 929 95 929 A
Ausbaugrad (gebaute Geschossfiache in Prozent der =zulassigen 938 84 834 A

Geschossflache)
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Leistungsziele

S Z1 Erarbeiten von Entscheidungsgrundlagen zur Stadtentwicklung. Effiziente Vorbereitung der Richt- und
Nutzungsplanung sowie von Sondernutzungsplanungen (Gestaltungspléne, Sonderbauvorschriften).

2 Z2 Férderung von kooperativen Planungsprozessen mit Privaten in Bezug auf die strategische Stadtentwicklung.

q eingeschrankt

O nicht steuerbar . direkt steuerbar

steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Lol Boe, Kosteneffekt
Beratungen und Auskinfte in Stunden 535 500 670 2 O O
Anzahlbearbeitete Vernehmlassungen 2 5 4 = . .
Stadtentwicklung in Stunden 450 450 575 = O o
Richt-und Nutzungsplanung in Stunden 750 1'300 660 => O D
Kommentar

Beratungen und Auskiinfte in Stunden
Die Beratung von privaten Planungstragern hat wie erwartet zugenommen. Insbesondere Fragen zu Ersatzneubauten in

Gebieten mit heutiger Ubernutzung fiihren zu teilweise umfangreichen Beratungen.

Stadtentwicklung in Stunden
Die Anzahl Stunden im Bereich Stadtentwicklung stieg an. Dabei sind vor allem generelle Fragestellungen zum kiinftigen

Umgang mit Gebieten ohne tatsachliche Projekte zu nennen (z.B. Potentialstudien).

Richt- und Nutzungsplanung in Stunden
Die Aufwendungen im Bereich der Richt- und Nutzungsplanung haben aufgrund der noch nicht begonnen Gesamtrevision der

Bau- und Zonenordnung nicht in dem Masse stattgefunden, wie budgetiert.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Max. Anzahl Monate bei Planungsverfahren
Z1:Effiziente Bearbeitungszeit zwischen Einleitung, Vorprifung, 10 12 10 =
Festsetzung und Genehmigung

Z2:Forderung von Kooperationen Anzahllaufende Planungsprozesse 3 5 4 =2

Kommentar

Effiziente Bearbeitungszeit
Die Bearbeitungszeit entspricht dem gleichen Wert wie im Vorjahr. Die guten Kontakte zum Kanton helfen, diese Zeiten

auf eine sachgerechte Dauer zu beschranken.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Raumplanung

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R19

B2D

R20

R15

B20

R20

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

020 010 000 010 020 030 040 050 060 070 080 0390 1.00

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
BF1 Bau B2 Planung
Nettokosten der Produkte
R19 B20 R20/AzuB20
F1Bau -120'999 366'318 261'707: -28.6 %
F2 Planung 434'043 566'629 578'719 21 %
Nettokosten der Produkte 313'044 932'947 8404260 -99%
Zusatzinformationen zur Produktgruppe
R19 B20 R20:AzuB 20
Kosten 926'639 1'267'947 1'431'807] 129%
Personalaufwand 637'010 676'352 656'002. -30%
Sach-und Ubriger Betriebsaufwand 19154 164'100 73'894: -550%
Abschreibungen Verwaltungsvemrmogen 107'955 69'100 65'769 -4.8 %
Transferaufwand 59'189 76'000 90'636¢ 19.3%
Interne Verrechnungen 7'734 6'400 7790 217 %
Direkte Kosterr 831'042 991'952 894'090: -99%
Gemeinkoster 95'598 275'995 537717 948 %
Erdse -613'595 -335'000 -591'380, 765%
Entgelte -613'595 -335'000 -591'380! 765 %
Nettokosten 313'044 932'947 840426 99%
Kostendeckungsgrad 66.2 % 264 % 413 %
Kommentar

Nettokosten der Produkte

Fl Bau

Die Kosten im Produkt Bau fielen um rund 104'000 Franken geringer aus, als budgetiert. Zum einen zeigten sich aufgrund der
hohen Bautitigkeit Mehrkosten in den Bereichen Bau Allgemein (+173'000 Franken), Baukontrolle (+ 39°000 Franken) und

im Bereich Feuerpolizei (+ 37'000 Franken). Gleichzeitig konnte aber auch in den Bereichen Bauberatung und Bauentscheide

ein Plus von rund 354'000 Franken verzeichnet werden.
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Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Der Sach- und lbrige Betriebsaufwand fillt rund 90'000 Franken geringer aus als budgetiert. Es wurden sowohl im Produkt
Bau wie auch im Produkt Planung weniger externe Berater fiir Bauentscheide, Gutachten, Planungsprojekte bendtigt
(Gutachten fiir Inventarobjekte, Anwaltskosten, Beratungen Feuerpolizei usw. - 67°000 Franken; Planungen durch Dritte usw.
- 23'000 Franken). Zum einen konnten die Baugesuche mit den vorhandenen Kompetenzen innerhalb der Verwaltung
bearbeitet werden, zum anderen gab es im Bereich Planung einen Zwischenhalt bei den Planungen Latten und Sood, in welchen

noch auf den Eintrag im regionalen Richtplan gewartet wird, bevor weitere Arbeiten erfolgen.

Transferaufwand

Der Transferaufwand beinhaltet die Beitrage an Zweckverbande (insbes. ZPZ - Ziircher Planungsgruppe Zimmerberg, Espace
Suisse - Verband fiir Raumplanung). Diese fielen rund 15’000 Franken hoher aus als budgetiert, was vor allem mit dem
zusdtzlichen Aufwand fiir die Teilrevision Regionaler Richtplan begriindet ist. Die Leistungen der ZPZ sind nicht direkt
steuerbar und hangen von den entsprechenden Projekten der ZPZ ab, welche dieser selber initiiert oder bei welchen sie
durch den Kanton beauftragt wird.

Gemeinkosten

Die Gemeinkosten sind um 260'000 Franken hdher als budgetiert. Dieser Wert ergibt sich aufgrund interner Umlagen. So
wurden im Bereich der Baukontrollen und Feuerpolizei mehr Leistungen verbucht (+ 82'000 Franken), dies auch im
Zusammenhang mit der hohen Bautitigkeit im Dietlimoos. Ferner wurden im Bereich der Bauentscheide (+ 41'000 Franken)
und im Bereich Allgemein (+ 137'000 Franken) mehr Leistungen verrechnet, was sich sowohl in der Anzahl Baugesuche als
auch in der Anzahl Anfragen bestatigt.

Entgelte

Die Entgelte konnten aufgrund der neuen Baugebiihrenordnung von 2019 sowie der zahlreichen Grossbauprojekte mit max.
Baugebiihren von 20'000 Franken pro Baugesuch (Baufelder Merbag, Zurich Int. School, Stadthaus, Hallenbad, Schulhduser)
erneut auf dem Vorjahresniveau gehalten werden. Mit der Baufreigabe wurde der |.5-fache Gebuhrenansatz bei den

Grossbauprojekten fillig.
Zu beachten ist, dass darin auch die Kosten fiir externe Berater (insbesondere Stadtingenieur) eingerechnet sind. Diese

Kosten (z.B. Entwiasserungsbewilligungen, Einmassung Schnurgeriist, Kontrollen, Abnahmen) fallen nach der Baubewilligung

resp. wihrend des Bauprozesses an. Sie betrugen im vergangenen Jahr rund 120'000 Franken.
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G Verkehr

Produkiliste G1 Offentlicher Verkehr
G2 Verkehrsnetz

Im Produkt Offentlicher Verkehr werden in Zusammenarbeit mit ZVV, VBZ und SZU Leistungen in den Bereichen Konzept-
und Angebotsentwickiung, zur Sicherstellung eines bedarfsgerechten und wirtschaftlich vertretbaren OV-Angebotes
erbracht. Im Weiteren wird fiir den Unterhalt der notwendigen Infrastruktur (Verkehrsachsen, Haltestellen, Wartehallen)
gesorgt. Das Produkt Verkehrsnetz beinhaltet die Erstellung sowie den baulichen und betrieblichen Unterhalt der gesamten
Verkehrsinfrastruktur (Strassen, Trottoirs, Plitze, Natur- und Wanderwege, Briicken, Unterflihrungen, Passerellen,
Liftanlagen) zur Werterhaltung und zur Gewéhrleistung der Verkehrssicherheit. Ergdnzend werden Dienstleistungen flr
Dritte erbracht, wie Tiefbauarbeiten fiir die Gas- und Wasserversorgung bei Rohrbriichen, den betrieblichen Unterhalt an
Gewassem und Sandfangen, die Stadtentwasserung sowie flir Schulen und weiteren Liegenschaften.

PGYV: Jiirg Geissmann

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungsperiode 2020

Umgestaltung Sihltalstrasse: Durch eine urbane Neugestaltung wird die Sihltalstrasse aufgewertet Mehr Raum flr den
Langsamverkehr sowie neue Querungen fordem die Durchlassigkeit des Quartiers. Bushof Bauliche Umsetzung des
neuen Bushofes mit der Erweiterung der Tiefgarage.

Stadtritin: Carmen Marty Fissler

Aufwand fiir Verkehr im Verhaltnis zum Aufwand fir Verkehr wird finanziert durch...
Gesamtaufwand der Stadt

"\ Direktkostan
"™\ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Fest

"™\ Entgelte
"\ Werschiedene Ertrdge
™\, Transfererrag
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Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
AufKurs.
Adliswil Nord wird stufenweise weiterentwickelt. Im Gebiet Dietlimoos :Abh&ngigkeit
Entwicklung Adliswil Nord (Infrastruktur) :--Moos werden die Arbeiten fiirdie kiinftige Uberbauung sowie die von privaten
Projektierung der stadtischen Infrastruktur abgeschlossen. + kantonalen
Projekten
Flrden neuen Bushofmit Erweiterung der Tiefgarage an der
Florastrasse wurde ein Bauprojektausgearbeitetund sollim Laufe
BushofFl derLegislaturperiode umgesetzt werden. Die kiinftige aufKurs
ushofFlorastrasse Verkehrsfihrung wurde auf die verschiedenen (2021)
Verkehrsteilnehmenden abgestimmt, unter Beriicksichtigung der
Vorgaben an Fussgangersicherheitund Hindemisfreiheit.
Phase
Die als Umfahrungsstrasse konzipierte Sihltalstrasse soll :xorprOjekt,
Umgestaltung Sihltalstrasse entsprechend dem heutigen urbanen Anspruch neu gestaltet und Zusammena
saniertwerden. L
rbeit mit
Kanton
. Optimierung des Verkehrsflusses im Hinblick auf die
Unterflihrung Soodstrasse, Bahnhof ; ” . :
Sood-Oberlsimbach verkehrstechnische Entwicklung (Tacktverdichtung SZU). Entlastung iin Planung

des Quartiers und des Stadtzentrums.
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Gl Offentlicher Verkehr

Grundauftrag
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Mitarbeit bei der Konzept- und Angebotsentwicklung in Zusammenarbeit mit ZVV, VBZ und SZU, mit dem Einbringen der
Bediirfnisse der Stadt Adliswil. Sicherstellung eines bedarfsgerechten und wirtschaftlich vertretbaren OV-Angebotes.

Bereitstellen und Unterhalt der notwendigen Infrastruktur (Verkehrsachsen, Haltestellen, Wartehallen)

Umfeldentwicklung(en)

S Infolge derzunehmenden Bevélkerungszahl und der Ausweitung der bebauten Gebiete steigt die Anzahl der OV-

Benutzer.

2 Mitder Neuerschliessung stadtischer Gebiete und der damiterweiterten OV-Infrastruktur steigt der Aufwand fiir den

betrieblichen Unterhalt.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung

R19 B20 R20| Trend
Anzahl OV-Verbindungen (VBZ.SZU. LAF) 11 11 1 A
Anzahl Haltestellen 48 46 48 A
Anzahl Wartehallen 16 15 16 A
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Leistungsziele

S Z1 Das Angebot des éffentlichen Verkehrs wird nachfrageorientiert, nach wirtschaftlichen Aspekten sowie geméss
den Interessen der Stadt Adliswil weiterentwickelt respektive konsolidiert.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

. Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Il Be, Kosteneffekt
Betrieblicher Unterhaltder Haltestellen
(Anzah) 48 46 48 2 L)) O
Anzahl Verbindungen 11 11 1. 2 O O

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1: Effektivitat. Fahrgastzahlen (S4. SN4. . . : ,
LAF.151.152.153.156.162.184.185. /\12ah| Einsteigerauf Gemeindegebiet 363 37 263 A
(Mio.)
N12)
Z1: Wirtschaftlichkeit Aufwand pro Einsteiger (CHF) 0.37 0.33 045 =
. Anwesenheitder Adliswiler Delegierten in
Z1:Interessenvertretung relevanten Gremien (mindestens) 2 & 2 2

Kommentar

Infolge der Covid-19-Pandemie wurden erheblich weniger Fahrgiste befordert, was zu einem Anstieg des Aufwandes pro
Einsteiger fiihrte.
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G2 Verkehrsnetz

Grundauftrag

Der Grundauftrag umfasst die Erstellung sowie den baulichen und betrieblichen Unterhalt der gesamten
Verkehrsinfrastruktur (Strassen, Trottoirs, Platze, Natur- und Wanderwege, Briicken, Unterfiihrungen, Passerellen,
Liftanlagen) zur Werterhaltung und zur Gewdhrleistung der Verkehrssicherheit Dienstleistungen fiir Dritte wie
Abfallbewirtschaftung, Tiefbauarbeiten fiir die Gas- und Wasserversorgung bei Rohrbriichen sowie betrieblicher Unterhalt
an Gewassem, Sandfangen, Stadtentwasserung, Schulen und weiteren Liegenschaften sind in diesem Produkt enthalten.

Umfeldentwicklung(en)

2 Viele dltere Strassen sind in einem schlechten baulichem Zustand und entsprechen nichtmehr den aktuellen Normen
beziiglich Aufbau des Strassenkdrpers. Entsprechend steigt der Sanierungsbedarf.
= Die Sanierung der Strassen mitebenfalls sanierungsbeduirftigen Werkleitungen fiihren zu Synergiegewinnen.

2 Zunehmend léngere Fahrzeuge des OV erfordem bauliche Anpassungen der Strassenfiihrung.

= Wichtigkeiteines guten Verkehrsnetzes auch fiir Fussgéngerinnen und Fussgénger sowie Velofahrende oder Ausbau
des Netzes insbesondere auch flrden Langsamverkehr.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Strassen. Trottoirs. Fuss-und Wanderwege (km) 95 96 9% A
Wiederbeschaffungswert der Strassen und Wege (Mio. CHF) 139 140 140 A
Anzahl Briicken und Unterfiihrungen 26 26 266 A
Wiederbeschaffungswert der Kunstbauten (Mio. CHF) 28 28 28 =
Flachen der Platze (m2) 7'462. 7'600, 7462, A
Wiederbeschaffungswert der Flachen und Platze (Mio. CHF) 35 5 35 2
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Leistungsziele

2 Z1 Nachhaltige und kosteneffizients Werterhaltung der 6ffentlichen Verkehrsflichen zum Erhalt von Sicherheit,
Nutzbarkeit und Mobilitat

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

= Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Baulicherund betrieblicher Unterhalt der
Strassen und Wege (km) 95 9% % 7 0 O
Baulicherund betrieblicher Unterhalt der 26 26 26 >

Kunstbauten (Anzahl)

Baulicherund betrieblicher Unterhaltder
Platze (m2)

D) D)
7462 7600 7462 A O O
® o

Dienstleistungen fiir Dritte
(Ressourceneinsatz in Prozent) 38 35 346 =

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Werterhaltung derVerkehrsfidchen  Werterhaltungsmassnahmen in Prozent des 167 5 185 =
(Jahresdurchschnitt iber 10 Jahre) Anlagewertes : '
Z1:Kosten betrieblicher Unterhalt der Winterdienst, Reinigung, ortliche >
Verkehrsflachen (CHF pro m2) Kleinreparaturen, Oberflachenbehandlung 4.42 5 4.88
Kommentar

Im Berichtsjahr wurde der Werkhof der Abteilung Werkdienste komplett saniert. Uber lingere Phasen waren jeweils Teile
des Gebaudes nicht (z.B. Garagenplitze) oder nur mit Behinderung (z.B. Vorplatz) nutzbar. Die Logistik und Einsatzplanung
war in der gesamten Bauphase hochst anspruchsvoll und teilweise sehr zeitaufwendig. Die Dienstleistungen fiir Dritte und
Private hatten aus diesem Grund verminderte Prioritit.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Verkehr
Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R13 R13

B20

B20

R20 Raa

o 05 10 1% 20 25 30 35 40 45 50 55 6.0 000 050 1.00 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600

B G1 Offentlicher Verkehr W2 Verkehrsnetz
Nettokosten der Produkte
R19 B20 R20/AzuB20
G1 OffentlicherVerkehr 1'902'747 1'821'661 1'915'680 52%
G2 Verkehrsnetz 2'774'114 3'699'439 3'451'806; -6.7%
Nettokosten der Produkte 4'676'861 5'521'099 5'367'486; -28%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R19 B20 R20AzuB20
Kosten 4930102 5'741'099 5'494'665| -43%
Personalaufwand 751'847 59294 741'558:1150.6 %
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 589'406 859'800 558'539: -35.0%
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 745'464 1'353'600 1'322'301 -2.3%
Transferaufwand 1'803'789 1'753'500 1'873771 6.9%
Interne Verrechnungen 352'364 577'000 321'332: -443%
Direkte Kosten 4'242'869 4'603'194 4'817'500 4.7 %
Gemeinkosten 687'233 1'137'905 677'164. -405%
Erése 253241 -220'000 -127'179] 422 %
Entgelte -109'127 -150'000 -52'984: -64.7 %
Verschiedene Ertrage -114'898 -70'000 -45'543; -349 %
Transferertrag -29'216 -28'652: -100.0 %
Nettokosten 4'676'861 5'521'099 5'367'486: -28%
Kostendeckungsgrad 51% 38% 23%

Kommentar

Nettokosten der Produkte

G2 Verkehrsnetz

Die rund 248'000 Franken tieferen Kosten resultieren im Wesentlichen aus den rund 320'000 Franken tieferen
Aufwendungen fiir Abschreibungen und Zinsen. Mehraufwendungen von rund 80'000 Franken entstanden bei Léhnen und
Lohnnebenkosten infolge anstehenden Pensionierungen und iiberlappend neuen Mitarbeitern. Fiir Dienstleistungen Dritter
entstanden rund 270'000 Franken geringere und bei Verbrauchmaterialien rund 40'000 Franken geringere Kosten (dies
infolge geringeren Aufwendungen fiir kleinere Strassensanierungen). Dem gegeniiber stehen geringere Ertrage aus der
Parkraumbewirtschaftung von rund 130000 Franken und rund 130'000 Franken geringere Ertrige aus internen
Verrechnungen von Dienstleistungen. Fiir Anschaffungen kleinerer Apparate, Werkzeuge, Kleider sowie aus der Ver- und
Entsorgung der Liegenschaften entstanden rund 70'000 Franken héhere Aufwendungen. Fiir den Unterhalt Apparate und

Gerite entstanden rund 25'000 Franken geringere Kosten.
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Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand
Der Personalaufwand wurde vermehrt direkt auf die Produkte verrechnet und nicht liber die Umlagen, was die Transparenz
erhoht und die Gemeinkosten entsprechend verringert.

Sach- und Betriebsaufwand

Die rund 301'000 Franken tieferen Kosten fiir den Sach- und Betriebsaufwand setzen sich aus dem rund 40'000 Franken
tieferen Aufwand fiir Betriebs- und Verbrauchsmaterial, dem rund 270'000 Franken geringeren Aufwand fir
Dienstleistungen Dritter und dem rund 35'000 Franken geringeren Aufwand fiir Honorare und Gutachten zusammen. Rund

35'000 Franken Mehraufwand ergaben sich beim Unterhalt der (ibrigen Sachanlagen.

Transferaufwand
Der rund 120'000 Franken héhere Aufwand resultiert primir aus den Mehrkosten fiir den ffentlichen Verkehr infolge der
Covid-19-Pandemie.

Interne Verrechnungen

Die rund 256'000 Franken tieferen internen Verrechnungen resultieren aus der tieferen Verzinsung des Finanzaufwandes.

Gemeinkosten

Die Gemeinkosten sinken durch den direkt verrechneten Personalaufwand und die generell tieferen Kosten.

Entgelte

Die Ertrage aus Dienstleistungen fiir Dritte sind geringer, da wihrend des Umbaus des Werkhofes die Prozesse
aufwendiger wurden und die Priorititen entsprechend anders gesetzt wurden. Gleichzeitig mussten nur relativ wenige
Arbeiten bei Rohrbriichen im Wasserversorgungsnetz ausgefiihrt werden.

Verschiedene Ertrige
Wie bei den Entgelten wurden auch geringere Ertrdge im baulichen Unterhalt erwirtschaftet. Rund 28'000 Franken der

kantonalen Beitrage an den Beleuchtungskosten bei Kantonsstrassen sind in den Transferertragen eingeflossen.

Transferertrag
Siehe bei verschiedene Ertrige
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H  Ver- und Entsorgung

Produkiliste H1 Wasser H4 Abfall
H2 Energie
H3 Siadieniwasserung

Die Stadt Adliswil erstellt und unterhalt im Bereich Wasser ein Verteilnez mit Reservoirs, Quellen, Grundwasser- und
Stufenpumpwerken. Die Versorgungssicherheit wird zudem durch einen langfristigen Liefervertrag mit der Stadt Zrich
gesicher. Die Betriebsfilihrung wird von der Energie 360° AG Zirich (EGZ) wahrgenommen. Der bauliche Unterhaltist bei
der Stadt Adliswil angesiedelt. Im Bereich Energie werden konzeptionelle und planerische Leistungen erbracht fiir die
Férderung und Umsetzung von Projekten mit Skologischer Ausrichtung, zur Entlastung der Umwelt und/ oder mit
Skonomischer Zielsetzung (Erhalt Energiestadt-Label, Energiebuchhaliung, Energieberatung, Offentlichkeitsarbeit). Die
Stadtentwasserung gewdhrleistet die Ableitung von Schmutzwasser und Meteorwasser nach Massgabe des Generellen
Entwésserungsprojektes (GEP). Zu diesem Zweck werden ein Kanalnez und diverse Schmutzwasserrlickhaltebecken
baulich und betrieblich unterhalten sowie nach Bedarf ausgebaut. Im Weiteren umfasst das Produkt Stadtentwasserung
Leistungen fir den Hochwasserschutz (strategische und konzeptionelle Planung, Gefahrenkarte, Massnahmenplanung und
deren Umsetzung). Die Abfallbewirtschaftung beinhaltet die Koordination mit externen Leistungserbringem und dem
Zweckverband fiir Abfallverwertung im Bezirk Horgen.

PGYV: Jiirg Geissmann

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungsperiode 2020

Die Erschliessung Dietlimoos-Moos mit den Gewerken flr Trinkwasser und Abwasser sowie betriebliche Optimierungen im
Entsorgungspark Tufi (Hauptsammelstelle).

Stadtritin: Carmen Marty Fiassler

Aufwand fur Ver- und Entsorgung im Verhaltnis zum Aufwand fiir Ver- und Entsorgung wird finanziert
Gesamtaufwand der Stadt durch...

"\ Entgelte
"\ Cirektkosten "\ Werschiedene Errage
™\ Gemeinkosten Finanzerrag

Gesamtautwand Fest ™\ Transferetrag

"™ Interme Yerrechnungen
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Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
Reservoir Rellsten Neubau. Zrl::geschloss
Anschluss Gebiet MSA an Erneuerung der Hauptleitung im GebietMSA und Anschluss andie  iabgeschloss
Wasserversorgung obere Druckzone. en

Sanierung derVersorgungsleitung in der’Erneuerung der Hauptleitung und Realisierung des Ringschlusses  :abgeschloss
Sihlstrasse zurErhéhung derVersorgungssicherheit. en

Betriebliche Optimierungen bezliglich Logistik und

Kapazititserweiterung. fin Planung

Entsorgungspark Adliswil
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HlI Wasser

Grundauftrag
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Gewahrleisten der Versorgungssicherheit flir Trink- und Léschwasser. Erstellen und Unterhalten der erforderlichen

Infrastruktur (Reservoire, Verteilnetz, Steuerung, Quellen, Grundwasser- und Stufenpumpwerke).

Umfeldentwicklung(en)

2 Leitungen aus den 1960erund 1970er Jahren missen infolge Korrosion bereits vordem Erreichen der erwarteten

Lebensdauervon Uber70 Jahren ersetzt werden.

= Die Einwohnerzahlnimmtzu. Gleichzeitig nimmtderdurchschnittliche Trinkwasserverbrauch pro Einwchner
kontinuierlich ab und die Infrastrukturkosten steigen infolge vorzeitigem Sanierungsbedarfdes Leitungsnetzes (siehe

oben).

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20f R20( Trend
Trinkwassemenge (Mio. m3) 1.32 1.40 139 2
Lange Hauptleitung (km) 63.23 6356 651 A
Anzahl Rohrbriiche Hauptleitung 3 <10 8 =
La&nge Hauszuleitungen (km) 406 402 404 A
Anzahl Rohrbriiche Hauszuleitung 4 <10 8 -
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Leistungsziele

S Z1 Sicherstellen der Versorgung der Stadt mit hygienisch einwandfreiem Wasser zu Trink- und Feuerldschzwecken
in ausreichender Menge und zu wirtschaftlichen Konditionen.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fir die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Il Be, Kosteneffekt
Absatz Trinkwasser (Mio. m3) 132 140 139 & L)) O
Betrieblicherund baulicher Unterhaltder
Hauptleitung (km) 63.23 636 651 ”
ReparaturderRohrbriiche Hauptleitung
(Anzahl) 3 <10 &
Betrieblicherund baulicher Unterhaltder 406 42 404 A

Hauszuleitungen (km)

Reparaturder Rohrbriiche
Hauszuleitungen (Anzahl)

Unterhaltder Hydranten (Anzahl) 541 545 543 A

v
e & & & & o
e & & & & o

Betrieblicherund baulicher Unterhaltder >
Reservoire (Anzahl)

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B 20 R 20| Trend

Leitungsersatz in Prozentdes gesamten
Z1:Versorgungssicherheit Leitungsnetzes (Jahresdurchschnitt der 164 >15 156 =
letzten 10 Jahre)

. Im Vergleich mitanderen Gemeinden
Z1: Tarlfgestaltung (Bezirk Hor‘geanClrich = 100%) - <100 8692 =

Kostendeckungsgrad in Prozent

(Jahresdurchschnittderletzten 10 Jahre) 984 »100 1034 7

Z1: Wirtschaftlichkeit

Interventionszeitinnerhalb 45 Minuten bei

Z1:Interventionszeit Unterbruch in der Trinkwasserversorgung 98 =90 937 =
infolge eines Rohrbruchs in Prozent

Kommentar
Z|: Tarifgestaltung

Trotz Gebiihrenanpassung auf das Jahr 2020 (SRB 2019-344) und den Hausanschlussen in der Verantwortung der
Wasserversorgung (sind bei den Vergleichsgemeinden privat) konnten die Tarife tief gehalten werden.
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H2 Energie

Grundauftrag

Erbringen von konzeptionelen und planerischen Leistungen flr die Férderung und Umsetzung von Projekten mit
6kologischer Ausrichtung, zur Entlastung der Umwelt und/oder mit konomischer Zielsetzung (Erhalt Energiestadt-Label,
Energiebuchhaltung, Energieberatung, Offentlichkeitsarbeit)

Umfeldentwicklung(en)

S Erhéhtes Umweltbewusstsein der Bevélkerung fordert die effektivere Umsetzung von energiepoliischen Massnahmen.

= Okologische Notwendigkeit zur Begrenzung der Klimaerwarmung erfordert die Weiterfiihrung CO2-reduzierender
Massnahmen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Gebaudeflachen Minergie (in m2) 194'086: 195'000 200'448: A

Anzahl Erdsonden 77 100; 73 A
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Jahresrechnung 2020

2 Z1 Umsetzung der Ziele geméss Energieprogramm des Stadtrates und Massnahmenplan aus der Nachpriifung
(Reaudit) flir das Energiestadt-Label in den Bereichen Entwicklung und Raumordnung, kommunale Gebaude und
Anlagen, Versorgung und Entsorgung, Mobilitat, interne Organisation, Kommunikation und Kooperation.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Ismn L Be, Kosteneffekt
Veranstaltungen und Aktionen (Anzahl) 2 2 o0 2 o o

Informationsmaterial an Haushalte
(Anzahl)

3 3 3 2 o

Kommentar

Infolge der Covid-19-Pandemie konnten keine Veranstaltungen durchgefiihrt werden. Der Stadtrat hat sein
Energieprogramm liberarbeitet und aktualisiert (siehe Energieprogramm 2020-2024 auf der Website der Stadt Adliswil).

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
. . Bestehen Reauditmiteiner Bewertung von

Z1:Label Energiestadt min. 70 % (max. mégliches Ergebnis 100 %) 70 72 2 2

Z1:Information und Kommunikation Anzahl Veranstaltungen und Aionen 2 2 2 A

zugunsten energiebewussten Verhaltens

Kommentar

Das Energiestadt-Reaudit erfolgt im Jahr 2021.
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H3 Stadtentwasserung

Grundauftrag

Das Produkt umfasst das Gewdhrleisten der Ableitung von Schmutzwasser und Meteorwasser nach Massgabe des
Generellen Entwasserungsprojektes (GEP) sowie die Kontrollverantwortung flr private Hausanschlisse (GAL).

Umfeldentwicklung(en)
> Erhéhungdergesetzlichen Anforderungen an die Reinigungsleistung der ARA verteuert die Kosten,

> Die Abwassermenge pro Einwohnernimmtab, womitsich die spezifischen Kosten pro m3 zu entsorgendem Abwasser
erhdhen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Abwassemmenge (Mio. m3) 1.32 1.40 139 2
Lange der Hauptkanéle (km) 78 79 998 &
Anzahl Sandfinge 24 24 24 S
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Leistungsziele

S Z1 Sicherstellen der Stadtentwdsserung nach Vorgabe des GEP (Generelles Entwésserungs-Projekt) und zu
wirtschaftlichen Konditionen. Minimieren der Risiken einer Gefahrdung von Gewassem und
Grundwasservorkommen  durch  Schmutzwasser sowie  Minimieren  der  Schadenfille infolge
Hochwasserereignissen.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steueibakell | gosenefiekt
SentichenKanalieatonfen) T 1003 78 %8 A © O
SISO o w2 s © 0
bl wdeatnenater ;2 > © ©
g::ﬁgighee(?:ziﬁgulicherUnterhahder 24 24 o4 > D D
siurﬂlij:tf;ﬁ:n:\)terhaltderBach\éiufef 575 275 270 > O O
Hocwasserecnuts (nzah). s+ 4 4> ©O O©

Kommentar

Bisher wurde die gesamte Linge der Hauptkanile aufgefiihrt. Mit der Uberarbeitung des Generellen Leitungsinformations-
system (GIS) wurden neu auch die sekundaren Kanile im Eigentum der Stadt Adliswil hinzugerechnet.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Leitungsersatz in Prozentdes gesamten

Z1: Entsorgungssicherheit Kanalnetzes (Jahresdurchschnitt der letzten 1.48 >15 155 =
10 Jahre)

Im Vergleich mitanderen Gemeinden

Z1: Tarifgestaltung (Bezirk Horgen/Ziirich = 100%) - <100 13394 =>

Kostendeckungsgrad in Prozent

Z1:Kostendeckung (Jahresdurchschnittderletzten 10 Jahre) 106.26 >100 11104 A
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Kommentar

Z|: Tarifgestaltung
Mit der Gebiihrenanpassung auf das Jahr 2020 (SRB 2019-361) sind die Unterschiede vor allem zu drei Gemeinden im
Bezirk Horgen gross, welche gemiss Daten des Preisiiberwachers sehr tiefe Gebiihren ausweisen, die den Durchschnitt

herunterziehen. Die den langfristigen Investitionen in den Werterhalt Rechnung tragenden Tarife von Adliswil sind im
gleichen Rahmen wie die in Ziirich, Horgen und Oberrieden.

Z|: Kostendeckung

Infolge Anpassung der Gebiihren auf Januar 2020 konnte die Kostendeckung verbessert werden. Dies wurde notwendig, um

den Selbstfinanzierungsgrad der in den kommenden Jahren anstehenden Investitionen zu erhchen.
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H4 Abfall

Grundauftrag

Der durch die Wohnbevélkerung und durch die Gewerbebetiebe in Adliswil anfallende Abfall ist auf umweltgerechte und
wirtschaftliche Weise zu entsorgen oder wiederzuverweren. Dazu werden bedarfsgerechte Méoglichkeiten zur
Abfallentsorgung angeboten. Es werden in Zusammenarbeit mit externen Leistungserbringem, insbesondere dem
Zweckverband fiir Abfallverwertung im Bezirk Horgen, die Kehrichtabfuhr und Separatsammiungen organisien sowie die
Nebensammelstellen und die Hauptsammelstelle "Entsorgungspark Adliswil" betrieben.

Umfeldentwicklung(en)

-
-

(L

Aufden 1.Januar2016 istdie Verordnung lGber die Vermeidung und die Entsorgung von Abféllen (VVEA) in Kraft
getreten. Diese ersetztdie bisherige Technische Verordnung lber Abfélle (TVA). Die neue Verordnung soll dazu
beitragen, die natlirlichen Ressourcen zu schonen. Die Abfallwirtschaft soll sich zur Kreislaufwirtschaft entwickeln. Zu
denwichtigsten Neuerungen der VVEA gehdrteine klare Priorisierung der stofflichen gegentber der energetischen
Verwertung. Biogene Abfélle wie beispielweise Lebensmittel oder Holzabfélle sollen nichtmehrverbrannt werden,
sondern rein stofflich oderdurch Vergaren verwertet werden.

Der Entsorgungspark Adliswil isteine der grésseren Entsorgungsstellen im direkten Umfeld der Stadt Adliswil. Seit dem
1.Januar2018 stehtdie die Sammelstelle allen Einwohnerinnen und Einwohnerdes Bezirks offen. Um den zusatzlichen
Kunden gerechtzuwerden, werden die Offnungszeiten bedarfsgerecht gestaltet. Der Zweckverband flir
Abfallverwertung Horgen (ZvHo) beteiligt sich an den Kosten. Die Betriebsaufnahme einer dhnlich grossen Sammelstelle
in derunmittelbaren Nachbarschaftder Stadt Adliswil ist heute nichtabsehbar. In Zukunft istdeshalb mitweiter
zunehmenden Volumen von Wertstoffen zu rechnen. Die Logistikprozesse und Betriebsablaufe werden laufend gepriift
und optimiert.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Recyclingpreis (Einlieferung) Altmetall (CHF /%) 772 100 29 =
Recyclingpreis Vetrorecycling (Einlieferung) Griinglas (CHF/t) - Daneben je 0 0 u >
nach Einlieferungsmenge variable Erstattung aus vorgez. Entsorgungsgebiihren
Recyclingpreis Vetrorecycling (Einlieferung) Weissglas (CHF/t) - Daneben je 15 10 9 =
nach Einlieferungsmenge variable Erstattung aus vorgez. Entsorgungsgebiihren
Recyclingpreis Vetrorecycling (Einlieferung) Braunglas (CHF/t) - Daneben je 15 10 u >
nach Einlieferungsmenge variable Erstattung aus vorgez. Entsorgungsgebiihren
Recyclingpreis (Einlieferung) Altpapier (CHF /1) 1158 110 68 =
Einlieferpreis Verbrennungsabfall (CHF/t) 140 140 140: =
Anzahl bediente Sammelstellen (alle Fraktionen) in Nachbargemeinden (ausg. 5 > IS
Stadt Zirich)
Kommentar

Neu wird das Recycling-Glas iiber den Zweckverband Abfallverwertung Horgen vergiitet, unabhangig der Glasfarben.
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S Z1 Sicherstellung eines bedarfsgerechten Angebots an Méglichkeiten fiir die Abfallentsorgung und umweltgerechte

sowie effiziente Bewirtschaftung der Abfalle.

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Gesamtmenge Verbrennungsabfall () 3936 4'000 4'101 - O D
Verbrennungsabfall pro Einwohner (kg) 209 210 217, = O O
Altpapier pro Einwohner (kg) 44 45 38 N O O
Grlnabfuhrpro Einwohner(kg) 67 61 69 = O D
Glas pro Einwohner (kg) 31 34 38 = O D
Karton pro Einwohner (kg) 23 21 28 A O D
Hackseldienst(Anzahl Auftrige p.a.) 32 100 101 = @ [ )
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1: AngebotWentstoffsammelstellen E:gfv‘;%ige‘itr’:]‘jjg;'}{"e'“e”e (Anzahi 2358 21350 21376
Z1:Bedarfsgerechtes und wirtschaftiches:Anzahl Strafbefehle infolge illegaler >
Angebotzur Abfallentsorgung Abfalldeponien (maximal pro Jahr) 23 25 12
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Ver- und Entsorgung

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R19
B2D

R20

-39 36 -33 30 27 24 -21 18 15 12 -09 -06 -03 0.0

R14

B20

R20

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

<390 -360 -3.30 -3.00 270 -2.40 <210 -1.80 -1.50 -1.20 -0.90 -060 -0.30 0.00

mH1 Wasser BH2 Energee H3 Stadtentwasserung mH4 Abfal
Nettokosten der Produkte
R19 B20 R20/AzuB20
H1 Wasser -728'134 -1'222'900 -1'198885: -2.0%
H2 Energie -306'728 -302'627 -303'401 03%
H3 Stadtentwisserung -911'273 -1'215'600 -1'827'953: 504 %
H4 Abfall -368'814 -439'500 -288'697. -343%
Nettokosten der Produkte -2'314'949 -3'180'627 -3'618'936: 138%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R19 B20 R20AzuB20
Kosten 5'993'170 6'949'073 6'252'430| -10.0%
Personalaufwand 27'946 19'998 26'486: 324 %
Sach-und (ibriger Betriebsaufwand 2'930'516 3'195'300 3'084'233: -35%
Abschreibungen Verwaltungsvemrmogen 802'149 953'100 881514: -75%
Transferaufwand 1'072'267 1'178'500 1'150733; -24%
Interne Verrechnungen 1'138'340 1'500'600 1'106'695: -26.2 %
Direkte Kosten 5'971'218 6'847'498 6'249'661 -8.7%
Gemeinkosten 21'953 101'575 2'768° 973 %
Erdse -8'308'120 -10'129'700 9'871'365| -26%
Entgelte -7'641'445 -9'406'000 -9'289'596: -12%
Verschiedene Errage -2'700: -100.0 %
Finanzertrag -31'080 -27'000 -31'080: 151%
Transferertrag -545'196 -577'000 -466'388: -19.2%
Interne VVerrechnungen -50'398 -119'700 -81'602: -31.8%
Nettokosten -2'314'949 -3'180'627 -3'618'936 13.8%
Kostendeckungsgrad 1386 % 1458 % 1579 %
Kommentar

Nettokosten der Produkte

H3 Stadtentwisserung

Der Nettoertrag des Produktes ist hauptsichlich infolge drei Griinden rund 612'000 Franken hoher als budgetiert: Die

Aufwendungen fiir Abschreibungen und Zinsen waren rund 184'000 Franken tiefer. Die Ertrige waren rund 305'000

Franken hoher als budgetiert, da urspriinglich mit einer geringeren Gebiihrenerhdhung gerechnet wurde. Rund 90'000
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Franken wurden weniger aufgewendet fiir Dienstleistungen Dritter und fiir den Unterhalt der Tiefbauten, da einige

Grabarbeiten bei Rohrbriichen durch Dritte ausgefiihrt wurden.

H4 Abfall
Der rund 150000 Franken tiefere Nettoertrag resultierte aus der um rund 250’000’ Franken zu optimistischen
Budgetierung der Ertrige im Abfallbereich, welche teilweise durch die um rund 90'000 Franken hoheren Ertrige in den

Sammelstellen ausgeglichen wurde.
Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand
Der Aufwand liegt im Bereich des Vorjahres und beinhaltet schwankende Aufwendungen fiir temporire Krafte,
Versicherungen und Reinigungspersonal.

Sach- und iibriger Betriebsaufwand
Der rund 110'000 Franken tiefere Aufwand entstand infolge der rund 90°0’00 Franken tieferen Aufwendungen im Bereich
Abwasser und rund 20’000 Franken im Bereich Energie (weniger Veranstaltungen).

Abschreibungen Verwaltungsvermogen
Die rund 72'000 Franken tieferen Abschreibungen im Verwaltungsvermdgen teilen sich auf in rund 52'000 Franken im
Bereich Trinkwasser, 6'000 Franken im Bereich Abfall und 13'000 Franken im Bereich Abwasser.

Interne Verrechnungen
Die rund 394'000 Franken tieferen Kosten entstehen im Wesentlichen infolge rund 185'000 Franken geringeren Internen
Verrechnungen fiir Dienstleistungen und rund 202'000 Franken tieferen Kosten fiir die Verzinsung des Finanzaufwandes.

Gemeinkosten
Um die Transparenz zu erhohen sollen Aufwendungen so weit als moglich ohne Umlagen direkt verrechnet werden, womit

sich die Gemeinkosten verringern.

Entgelte

Rund 116'000 Franken geringere Entgelte resultieren im Wesentlichen aus den geringeren Ertragen aus den Abfallgebiihren,
welche basierend auf der Rechnung 2018 um rund 240'000 Franken hoher budgetiert wurden als die Ertridge dann in der
Rechnung 2019 und 2020 ausgewiesen werden konnten. Zudem wurden in der Wasserversorgung rund 180'000 Franken
geringere Ertrage erwirtschaftet, ein Teil davon auch infolge der zeitlichen Spanne zwischen den Riickflissen der
Ablesedaten, der Rechnungsstellung und der Bezahlung der Rechnungen. Die Subventionen der Gebiudeversicherung fiir
Hydranten sind rund 80'000 Franken tiefer (infolge HRM2 sind rund 36'000 Franken bei den Transferertragen eingeflossen).
Dem gegeniiber stehen rund 305'000 Franken hohere Ertrige beim Abwasser. In den Sammelstellen wurden aufgrund des

starken Zulaufs rund 80'000 Franken hohere Ertrige erwirtschaftet.

Transferertrag

Die um rund 110'000 Franken geringeren Transferertrige setzen sich aus kleineren Abweichungen im Rahmen der
gewohnten Schwankungen zusammen. Beim Abwasser sind es rund 7'000 Franken geringere Ertrige aus Entschidigungen
von Gemeinden und Zweckverbanden, die Riickvergiitung aus der CO2-Abgabe ist rund 10'000 Franken tiefer, beim
Abfallwesen ist der urspriinglich als Pauschale entrichtete Beitrag in der Hohe von 100'000 Franken des Zweckverbandes
Horgen bei den Entgelten eingeflossen und rund 51’000 Franken tiefer liegt der Beitrag der EKZ. Hier eingeflossen sind die

rund 36'000 Franken Subvention der Gebaudeversicherung an die Hydranten.

Interne Verrechnungen
Die rund 38'000 Franken tieferen Ertrige setzen sich aus der tieferen Verzinsung der Bestinde der Spezialfinanzierung
zusammen, welche beim Abwasser rund 16'000 Franken, bei der Wasserversorgung rund 10'000 Franken und beim

Abfallwesen rund 12'000 Franken tiefer liegen.
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| Landschaft

Produkiliste 11 Wald, Bache, Wiesen 13 Landwirtschatt
12 Grunraum im Siedlungsgebiet

Das Produkt Wald, Bache, Wiesen beinhaltet Leistungen flir die Pflege und Bewirtschaftung der stadtischen Waldflachen,
der Naturschutzgebiete und Bachldufe ausserhalb wie innerhalb der Siedlungsgebiete sowie den Hochwasserschutz.
Zudem werden Dienstleistungen fUr Dritte erbracht, im Spezielen die Bewirtschaftung der Walder von Kilchberg,
Rischlikon und von Privaten, welche der Nutzung von Synergien und der optimalen Auslastung des Forstbetriebs dienen.
Das Produkt Griinraum flhrt schwerpunkiméassig Auftrage fiir andere Abteilungen und Betriebe der Stadt aus. Im Rahmen
dieser Auftrége liegt die Verantwortung bei der Pflege und Gestaltung von Grinfldchen stadtischer Liegenschaften sowie
Grinanlagen im Strassenbereich, Durchfilhrung von Beerdigungen, Gréberbepflanzung und Grabunterhalt. Im Weiteren
werden Leistungen fiir die Wartung der Parkanlagen, der Grill- und Spielplatze, der Freizeitanlagen, der Badanlage und der
Sportanlagen und die Reinigung der &ffentlichen Brunnen und Wasserspiele erbracht Im Teilprodukt Landwirtschaft
werden konzeptionelle und administratve Aufgaben wahrgenommen flir die stidtischen Landwirtschaftsbetriebe
(Erlebnisbauemhof Tufi, Weierweid), den Rebberg, diverse kleinere landwirtschafich genutzte Gebdude und
landwirtschaftliche Flachen. Weitere Aufgaben sind das Controlling Uber die Einhaltung der Bewirtschaftungskonzepte
sowie die Planung und Durchflihrung von Investitionsprojekten.

PGYV: Jiirg Geissmann

Schwerpunkte des Stadtrates fur die Leistungsperiode 2020

Hochwasserschutz bei den Seitenbachen zur Sihl ist ein Thema, welches dauerhaft mit hoher Prioritat bearbeitet werden
soll. Der Albishang befindet sich stetig in Bewegung, weshalb sich auch Bachlaufe immer wieder verandem kénnen und
Rutschungen im Auge behalten werden missen. Massnahmen an den Bachlaufen direkt oder im Wald, der zur
Stabilisierung des Albishanges wesentlich beitrdgt, werden langfristig geplant und kontinuierlich umgesett. Im Weiteren

soll der Pflege und dem Gestalten der Schutz-, Nutzen- und Erholungswélder sowie den Griinflichen weiterhin hohe
Beachtuna einaerdumt werden.

Stadtritin: Carmen Marty Fissler

Aufwand fiir Landschaft im Verhaltnis zum Aufwand fiir Landschaft wird finanziert durch...
Gesamtaufwand der Stadt

. "™\ Entgelte
: glrektkﬂste? "\ Verschiadene Errdge
ermeinkosten Finanzerrag

G taufiwand Fest
esamtaufwand Fes "™\ Transferertrag

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhalt und Ziel Projektstand
Hoch h Dimensionierung und Flhrung der Bachldufe entsprechend den K
ochwasserschue Anforderungen des Hochwasserschutzes. autiurs
aufKurs
. i Gestalten der Grinflachen im Neubaugebietunterden Aspekten der (abhangig
Griinraum Dietlimoos-Moos Biodiversifikation. von privaten
Grundeigent
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11 Wald, Biache, Wiesen

Grundauftrag

Leistungen fiir die Pflege und Bewirtschaftung der stidtischen Waldflachen, der Naturschutzgebiete und Bachliufe
ausserhalb wie innerhalb der Siedlungsgebiete sowie den Hochwasserschutz. Zudem gehdren Dienstleistungen fir Dritte
zu den Aufagben, im Speziellen die Bewirtschaftung der Walder von Kilchberg, Rischlkon und von Privaten.
Offentlichkeitsarbeit und Beratung von privaten Grundeigentiimem sind weitere Aufgaben.

Umfeldentwicklung(en)

2 WachsenderAnspruch an eine Bewirtschaftung von Griinraum nach ékologischen Grundséatzen und unter Betrachtung
des Zusammenspiels aller Flachen zur Erhaltung der einheimischen Artenvielfaltin Flora und Fauna.

2 Zunehmende Gewichtung der Offentlichkeitsarbeit (Schule, Einwohner) unter Einbezug des Rangers, um die Ziele der
Bewirtschaftung des Grinraums transparentzu machen und um das wertvolle Naherholungsgebiet der Bevdlkerung
naher zu bringen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20| R20| Trend
Flache Stadtwald (in ha) 132 132 1320 =
Flache Privatwald (in ha) 75 75 75 =
Naturschutzfidchen (in ha) 26 29 29 =
Gesamtlange der Bache (in km) 272 272 272, =
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Leistungsziele
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2 Z1 Gewahrleistung der Schutzfunktion des Waldes um Schaden in den Siedlungsgebieten zu vermeiden.

2 Z2 Vermeidung von Rutschungen und Bachaustritten.

2 Z3 Sichem der Naturschutzgebiete gemass Ubergeordneten Vorgaben.

> Z4 Erbringen von kostendeckenden Dienstleistungen fir Dritte.

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

q eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkeit

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Lol Boe, Kosteneffekt
Pflege Stadtwald (in ha) 12 132 132 > O ©
B s e Piee non s O @
Waldrandpflege (in km) 121 121 121 - O D
Pflege der Naturschutzfidchen (in ha) 29 29 29 = O O
Gesamtlédnge der Béche (inkm) 272 272 272 = 0 0
Offentlichkeitsarbeitin h (neu) 289 280 2800 A . .
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Auslichtung im Sinne der Nachhaltigkeitin
Z1: Wirksamer Schutzwald m3 (Jahresdurchschnittder laufenden 513 450 465 =>
Betriebsplanperiode 2019 - 2028)

Auslichtung der Bachranderim Sinne der
Nachhaltigkeit von 8 % einer Gesamtlange
von 10 km (Jahresdurchschnittder letzten
10 Jahre)

Z2:Hochwassersichere Bachldufe 200 800 8000 =

ﬁ:’} Grosse des Naturschutzgedietes (N ;1\ des Naturschutzgebistes (in ha) 29 29 29 >

Z4: Wirtschaftlichkeit bei Dienstleistungen :Private und andere Gemeinden,

fir Dritte (in %) Kostendeckungsgrad (in Prozent) 703 100 799 A

Kommentar

Z|: Wirksamer Schutzwald

Trotz der Winterstiirme zu Jahresbeginn wurde der vorgesehene Hiebsatz eingehalten. Durch die Umsetzung von
beitragsberechtigten Massnahmen im Schutzwald konnte der finanzielle Netto-Aufwand in der Waldbewirtschaftung
markant gesenkt werden.

Z2: Hochwassersichere Bachliufe
Starkniederschlage im August filhrten im Schwizertobel zu einer grosseren Rutschung. Die betroffene Waldstrasse, wie
auch der betreffende Gewaisserabschnitt, konnten mit Verbauungsmassnahmen stabilisiert werden.

Z3: Grosse des Naturschutzgebietes
Die Bewirtschaftung der Naturschutzgebiete wurde im Rahmen der Planung und der kantonalen Vorgaben umgesetzt.

Z4: Wirtschaftlichkeit bei Dienstleistungen fiir Dritte

Durch erbrachte Mehrleistungen fiir die Gemeinden Riischlikon und Kilchberg, wie auch die Umsetzung von Projekten im
Naturschutz, konnten wesentlich mehr Einnahmen generiert werden als vorgesehen. Der Kostendeckungsgrad steigt somit
auf rund 80%. Nicht weiter verrechenbare Leistungen fiir stadtinterne Waldungen betragen noch rund 20%.

Die Stirme und die Entwicklung mit weiteren Zwangsnutzungen infolge sich verbreitenden Krankheiten, wie
Eschentriebsterben oder Borkenkiferbefall, fiihrten zu einer schwer planbaren Lage. Als Auswirkung war man im
vergangenen Jahr zurilickhaltend mit Tatigkeiten im Wald. Die Arbeiten die ausgefiihrt wurden, waren grossenteils
beitragsberechtigt, womit die Nettokosten beim Schutzwald niedrig gehalten werden konnten.

Die schwer planbare Lage hilt sich mittlerweile seit 4 Jahren, in welchen kaum regulire Holzschlige, sondern primar
schlecht planbare Zwangsnutzungen ausgefiihrt wurden, vielfach durch Inanspruchnahme von Dienstleistungen Dritter,
insbesondere auch um die Sicherheit bei Fillarbeiten im Siedlungsgebiet gewahrleisten zu kénnen (spezialisierte Firmen).
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12  Griinraum im Siedlungsgebiet

Grundauftrag

Ausflihren von Auftrdgen fir andere Abteilungen und Betriebe der Stadt. Das Durchfiihren von Beerdigungen, Erstellen der
Graberbepflanzung und Durchfiihren des Grabunterhalies. Wartung der Parkanlagen, der Grill- und Spielplatze, der
Freizeitanlagen, der Badanlage und der Sportanlagen und die Reinigung der 6ffentlichen Brunnen und Wasserspiele. Bei
der Grlingestaltung von Investitionsprojekten werden Beratungsaufgaben sowie Eigenleistungen erbracht
Umfeldentwicklung(en)

> Die Griinraumbewirtschaftung erfolgtnach strengen ékologischen Grundsétzen.

2 InderDurchfiihrung von Beerdigungen ergibt sich zusehend eine Verschiebung der Bediirfnisse, von Erdbestattungen
zu Urmnen- oder Gemeinschaftsgrabern. Die detaillierte Auflistung der Bestatiungsarten erfolgt unter'C3 Bestattungswes

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20| R20| Trend
Parkanlagen (in m2) 51'200. 56'300. 512000 A
Anzahl Kleinanlagen 6 6 6 =
Anzahl Grill- und Spielplétze 9 10 9 A
Grinflachen im Strassenbereich (in m2) 52'480° 53'000: 52'480: A
Anzahl Sitzbanke 54 60 54 A
Sportanlagen und Freibad (in m2) 58'980: 65'830: 58'980: =>
Anzahl Grabstellen 1'157.  1'050: 1'567: &
Anzahl Bestattungen in Adliswil 105 120 1190 =
Anzahl Schulanlagen 21 21 21 =
Anzahl Familiengartenanlagen 4 4 4 =
Kommentar

Anzahl Grabstellen

Als Anderung zu friiheren Jahren werden neu auch die Grabstellen im Gemeinschaftsgrab aufgefiihrt. Diese bendtigen
weniger Pflege. Dies soll die Transparenz erhohen, zudem mochten Verstorbene zunehmend in Gemeinschaftsgrabern

beigesetzt werden.
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Leistungsziele

2z
222
223

22Z4

Werterhaltung der Griin- und Sportanlagen
Pflege der Friedhofanlage zur Zufriedenheit der Bevélkerung
Wirtschaftlichkeit der stadteigenen Leistungserbringung und Landschaftspfiege

Erbringung von kostendeckenden und zufriedenstellenden Dienstleistungen flr Dritte

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Il e Kosteneffekt
Unterhaltder Parkanlagen (in m2) 51'200. 56'300 51200 A 0 O
Anzahlunterhaltene Kleinanlagen 6 6 6 =

Anzahl verwaltete und unterstitzte
Familiengartenanlagen

Anzahl unterhaltene Grill-und Spielplatze 9 10 g A

Unterhaltder Griinflachen im
Strassenbereich (in m2)

£2'480 53'0000 52480 A

Anzahlunterhaltene Sitzbanke 54 60 54 A

Unterhaltder Sportanlagen und Freibad

inm2

58'980. 65830 58980 =

Anzahl gepflegte Grabstellen 1'157 1'050 11190 =
Anzahldurchgefiihrte Bestatiungen 105 120 119 =
As\zﬁill;lr::;\;;haltene Grinflachen in 21 21 21 >
i e 2w s
Anzahl Beratung oder Auftrage fiir Dritte 78 50 63 =

und flr Investitionsprojekte der Stadt

®e & & O 0O & & & & & ©
e & & O & & o & o & °©

Kommentar

Fir den Friedhof wurde in Zusammenarbeit mit dem Ressort Einwohnerwesen ein neues stadtinternes Pflege- und

Pflanzkonzept erstellt.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Verwendbarkeitder Griin-und Anzahl Reklamationen zu Grin-und 3 <5 4 >
Sportanlagen Sportanlagen

Z2:Begehren der Hinterbliebenen Anteil bearbeitete Begehren 2 5 4 =
Z£3: Wintschaftlichkeit Kosten pro m2 Grunflache und Parkanlagen 3.9 <38 37 =
%A::E\)’\r!ilt?:‘:haﬂh(:hken beiDienstleistungen Private, Kostendeckungsgrad (in Prozent) 63 100 139 =
Z5: Zufriedenheit der Auftraggeber Anzahl berechtigte Beanstandungen 2 <5 4 =

Kommentar

Z4: Wirtschaftlichkeit bei Dienstleistungen fiir Dritte
Bei Auftragen fiir Private werden verbandsiibliche Stundensitze verrechnet,

konkurrenzieren.

um Privatunternehmen nicht zu
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13 Landwirtschaft

Grundauftrag

Das Produkt umfasst das Wahrnehmen von konzeptionelen und administrativen Aufgaben flr die stidtischen
Landwirtschaftsbetriebe (Erlebnisbauemhof TUfi, Weierweid), den Rebberg, diverse kleinere landwirtschaftich genutzte
Gebadude und landwirtschaftiche Flachen. Weitere Aufgaben sind das Controlling Gber die Einhalung der
Bewirtschaftungskonzepte sowie die Planung und Durchfiihrung von Investitionsprojekten.

Umfeldentwicklung(en)

2 WachsenderAnspruch an eine Bewirtschaftung von Griinraum nach ékologischen Grundséatzen und unter Betrachtung
des Zusammenspiels aller Flachen zur Erhaltung der einheimischen Artenvielfaltin Flora und Fauna

S Zunehmende Gewichtung der Offentlichkeitsarbeit (Schule, Einwohner), um Landwirtschaft und Tierhaltung der
Bevdlkerung ndherzu bringen

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Landwirtschaftiche Flachen in ha 45 45 45 =
Anzahl Pachter 7 7 7 =
Anzahl Gebaude ] 9 °o =
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Leistungsziele
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und verantwortungsvollen Nutzung der Tiere.

222

223

Biologische Bewirtschaftung der Landwirtschaftsbetriebe Weierweid und Tufi

Mit dem Erlebnisbauemhof Tiifi der Bevélkerung einen offen zuganglichen Landwirtschaftsbetrieb erhalten

Sicherstellen einer 6kologischen Bewirtschaftung der landwirtschaftlichen Flachen sowie der artgerechten Haltung

(@) nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

o direkt steuerbar

Bezeichnung | R19 | B20| R20| Trend | Steuerbarkeit Kosteneffekt
Controlling derzielgerechten
Bewirtschaftung stadteigener und
verpachteter landwirtschaftlichen Flachen 45 45 s > O O
(in ha)
Sicherstellen der Einhaltung der
Betriebskonzepte beiverpachteten 1 1 1. = O O
Landwirtschaftsbetrieben (Anzahl)
Sicherstellen der Einhaltung gesetzlicher
Vorgaben fiirdie Direktzahlungen efc. an
die Pachterdurch den 7 7 7 O O
Ackerbaustellenleiter (Anz)
Sicherstellen des fachgerechten
Unterhaltes der Geb&ude (Anzahl) S s s = 0 O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Bewirtschaftung Anzahl| Beanstandungen durch Private 2 <2 o0 =
| . Kriterien flr biolegische Bewirtschaftung T
Z2: Okologie aller Flachen erfiillt, in % teilweise > 50 >50 =
L . . Anzahl 6ffentliche Veranstaltungen im
Z3: Offentlichkeit Erlebnisbauernhof Tif 1 1 0 =

Kommentar

Infolge der Covid-19-Pandemie konnte keine Veranstaltung durchgefiihrt werden.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Landschaft

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13

B20

R20

R15

B20

Raa

Jahresrechnung 2020

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

n.oo 0.20

0.0 02 04 06 08 10 12 14 16 0B 0E0 100 120 140 1ED
m 1 Wald, Biche, Wiesen W12 Grilnraum im Siedlungsgebiet 13 Landwirtschaft
Nettokosten der Produkte
R19 B20 R20/AzuB20
[1 Wald, Bache, Wiesen 457'247 596'480 145'513 -75.6 %
|2 Griinraum im Siedlungsgebiet 768'076 823'429 987'765: 200%
I3 Landwirtschaft 78'991 66'204 63782 -37%
Nettokosten der Produkte 1'304'313 1'486'114 1'197'060: -195%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R19 B20 R20AzuB20
Kosten 1'889'392 2'028'014 1'799'881] -112%
Personalaufwand 516'149 3'800 619'551. 16204.0
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 533'754 543900 429193 -211%
Abschreibungen Verwaltungsvemmogen 47'494 48'400 78'811: 62.8%
Transferaufwand 4'168 36'800 -100.0 %
Interne Verrechnungen 21'432 19'800 15'172: -234%
Direkte Kosten 1'122'998 652'700 1'142'728: 751 %
Gemeinkosten 766'394 1'375'314 657'153. -522%
Erdse -585'078 -541'900 -602'821] 112%
Entgelte -260'975 -292'000 -218'526; -252 %
Verschiedene Ertrage -103'776 -80'000 -71'009: -112 %
Finanzertrag -54'646 -48'000 -50'998 6.2 %
Transferertrag -165'681 -121'900 -262'288: 115.2 %
Nettokosten 1'304'313 1'486'114 1'197'060: -195%
Kostendeckungsgrad 31.0% 26.7 % 335%
Kommentar

Nettokosten der Produkte

11 Wald, Biche, Wiesen

Die um rund 450'000 Franken tieferen Nettokosten resultieren infolge geringeren Aufwendungen und setzen sich wie folgt

zusammen: Es wurden viele beitragsberechtigte Aufgaben ausgefiihrt, womit rund 265'000 Franken hohere Ertrige vom

Kanton und von Gemeinden erwirtschaftet wurden. Die Abschreibungen und Zinsen sind rund 14'000 Franken tiefer

ausgefallen als budgetiert. Beim Teilprodukt Jagd und Fischerei wurden rund 30'000 Franken (eine 0 zu viel) zu hohe

Beitrage an private Haushalte (Unkostenbeitrag an den Schadvogelabschuss) budgetiert. Der Aufwand fiir Dienstleistungen
Dritter ist rund 70'000 Franken und der Materialaufwand rund 53'000 Franken tiefer als budgetiert, da diese Aufwendungen

direkt an kantonale Stellen zur Bezahlung weitergeleitet wurden.
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12 Griinraum im Siedlungsgebiet

Die hoheren Nettokosten von rund 165'000 Franken resultieren im Wesentlichen aus den rund 158'000 Franken
geringeren Ertrage aus Beniitzungsgebilhren und Dienstleistungen infolge der weggefallenen Auftrage fiir
Pensionskassenliegenschaften, welche nun durch eine Privatfirma verwaltet werden. Zudem sind die Kosten fiir
Abschreibungen und Zinsen rund 10'000 Franken tiefer.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand
Der Personalaufwand wurde vermehrt direkt auf die Produkte verrechnet und nicht iiber die Umlagen, was die Transparenz

erhoht und die Gemeinkosten entsprechend verringert.

Sach- und Betriebsaufwand
Infolge der geringeren Auftrage fiir die Liegenschaften der Pensionskassen und der direkten Verrechnung der Kosten an den
Dritte ist auch der Sach- und Betriebsaufwand um rund | 15'000 Franken geringer.

Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Die direkt verrechneten Abschreibungen sind mit einer Zunahme von rund 30'000 Franken ausgewiesen. Uber alles gesehen
sind die Abschreibungen im Produkt Landschaft jedoch rund 23'000 Franken tiefer als im Vorjahr. Diese Differenz kommt
daher, dass einige der Abschreibungen auf die Kostenstellen verbucht und in den Gemeinkosten umgelegt werden. Dies,
weil z.B. einzelne Fahrzeuge auch von anderen Bereichen in der Gruppe Landschaft genutzt werden konnen. Letzteres ist
jedoch marginal, weshalb fiir das Budget 2022 die Abschreibungen direkt verrechnet werden sollen, womit die Transparenz

dann nochmals zusatzlich erhoht wird.

Transferaufwand
Im Wesentlichen infolge der zu hoch budgetierten Kosten fiir Beitrage an private Haushalte beim Teilprodukt Jagd und

Fischerei sind die Kosten tiefer als vorgesehen.

Gemeinkosten
Siehe Begriindung zur Abweichung des Personalaufwands oben

Entgelte
Im Wesentlichen sind es die geringeren Ertrage infolge Wegfall der Auftrage fiir Pensionskassenliegenschaften und die
hoheren Ertrige aus Beitragen in der Forstwirtschaft, welche zu den gesamthaft rund 74'000 Franken tieferen Entgelten

fihren.

Verschiedene Ertrige
Fiir den Hackseldienst sind die Einnahmen 8'000 Franken tiefer ausgefallen.

Transferertrag

Im Wesentlichen fiihren die hoheren Entschidigungen von Gemeinden und vom Kanton im Forstwesen zu den erhohten

Transferertragen.
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J Sicherheit und Gesundheit

Produkiliste J1 Polizei J4 Ziviles Gemeindefiihrungsorgan
J2 Feuerwehr J5 Gesundheitsschuiz und -versorgung
J3 Zivilschutz

Die Produktgruppe Sicherheit und Gesundheit tr&gt im Rahmen ihrer Aufgaben zum Wohlbefinden und zur Lebensqualitat
des Einzelnen und der Gesellschaft bei. Die objektive, messbare Sicherheit und das subjektive Sicherheitsgefiihl sind
wesentliche Elemente davon. Im Rahmen des Gesundheitsschutzes und der Gesundheitsversorgung gewahrleitet das
Ressort Sicherheit und Gesundheit die medizinische Grundversorgung und den Gesundheitsschutz, soweit die
entsprechenden Aufgaben in der Zustandigkeit der Stadt liegen.

PGV: Andreas Wieser

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungsperiode 2020

Im Zusammenhang mit den Legislaturzielen 2018 - 2022 des Stadtrates sind fur die Produktgruppe Sicherheit und
Gesundheit Schwerpunkte in den Bereichen Gesellschaft und Infrastruktur vorhanden. So werden die
Planungsarbeiten fir einen gemeinsamen Polizeiposten der Polizei Adliswil - Langnau a.A. und der Kantonspolizei
Zurich weiter fortgesetzt. Im Gesundheitsbereich wurde 2020 die Zusammenarbeit mit den Spitex-Dienstleistern
analysiert und neu geregelt.

Stadtridtin: Susy Senn

Aufwand fir Sicherheit und Gesundheit im Verhaltnis  Aufwand fir Sicherheit und Gesundheit wird finanziert
zum Gesamtaufwand der Stadt durch...

"™\ Fiskalerrag

"\ Entgelte

"% Verschiedene Ertrage
™% Transferertrag

"\ Direktkostan
"™\ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Fest

Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand

. Planung und Realisierung eines gemeinsamen Polizeipostens der aufKurs (bis
Polizeiposten g g 9 P (

Stadtpolizeiund Kantonspolizei an der Zlirichstrasse 8 2022)
. } Analyse und Uberarbeitung der Zusammenarbeit mit den Spitex- abgeschloss
Spitexstrategie Dienstleistem en

Erarbeitung eines tbergeordneten Notfall- und Sicherheitskonzeptes :aufKurs (bis

Notfall-und Sicherheitskonzept und Adaption auf die einzelnen Stadtbetriebe; Implementierung 2022)
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JI Polizei

Grundauftrag

Die Polizei Adliswil - Langnau am Albis sorgt mit prdventiven und repressiven Massnahmen sowie durch sichtbare Présenz
fir die &ffentliche Sicherheit, Ruhe und Ordnung in Adliswil und Langnau am Albis. Sie kontrolliert den ruhenden und
fiessenden Verkehr, ahndet Ubertretungsstrafitatbestinde gemass dem im Polizeiorganisationsgesez vorgesehenen
Zustandigkeitsbereich und unterstiizt die Behdrden bei der Durchsetzung der Rechtsordnung, soweit polizeiliche
Mitwirkung gesetzlich vorgesehen ist. Die Verwaltungspolizei gewahrleistet die rechtméssige Beurteilung und Erteilung von
Bewilligungen in  Bereichen, welche verwaltungspolizeiliche Bewilligungen gesetzlch vorsehen. Die
Parkraumbewirtschafiung und die Hundeverwaliung wird ebenfalls im Rahmen des Produkis Polizei behandelt. Im
Zusammenhang mit den verwaltungspolizeiichen Aufgaben organisien die Koordinationsstelle flir Anldsse stidtische
Grossanlasse und steht fir Fragen und Hilfeleistungen bei privaten Anl&ssen zur Verflgung.

Umfeldentwicklung(en)

2 Seit1.Januar2019istdie Polizei der Stadt Adliswil auch fiir die kommunalpolizeiliche Betreuung des
Gemeindegebietes von Langnau am Albis zustandig. Der Stellenetat konnte in diesem Zusammenhang um 200 %
erhdhtwerden. Grundlage firdiese Zusammenarbeitbildet ein zwischen Adliswil und Langnau am Albis
abgeschlossener Anschlussverrag.

= In Adliswil ereigneten sich im Jahr 2020 858 Straftaten nach StGB, was einer markanten Zunahme gegeniiber dem
Vorjahrentspricht. Vorallem beiden Delikten gegen Leib und Leben sowie den Einbruchdiebstahlen ist eine Zunahme
festzustellen. In diesem Zusammenhang istder Delinquenz von Jugendlichen und jungen Erwachsenen grosse
Aufmerksamkeit zu schenken.

U

Gemaéss Verkehrsunfallstatistik mussten in Adliswilim Jahr 2020 insgesamt 123 Verkehrsunfélle mit 24 verunfaliten
Personen verzeichnetwerden. Auch wenn nun bereits zum zweiten Mal in Folge eine Zunahme beider Anzahl der
Verkehrsunfille zu verzeichnen ist, blieb diese Kennzahlin den letzten Jahren mitleichten Schwankungen relativ
konstant.

1]

Im Zuge der Covid-19-Pandemie war die Polizei Adliswil - Langnau am Albis vermehrtmit sicherheitspolizeiichen
Aufgaben (insb. Kontrollen der Einhaltung der jeweiligen vom Bund oder Kanton verordneten Massnahmen) beschéftigt.
Dadurch mussten andere Aufgaben zurlickgestelltwerden, weshalb verschiedene Leistungsziele (bspw. Kontrollstunden
ruhenderVerkehr, Anzahl Ordnungsbussen, Anzahl Geschwindigkeitskontrollen) im Jahr 2020 nicht erreicht werden
konnten.

(L

Inden letzten 10 Jahren hates sich etabliert, dass das Festder Kulturen alle zwei Jahre durchgeflihrtwird. In den
geraden Jahren wird das Albisstrassenfestdurch den Handwerk-und Gewerbeverein Adliswil HGVA durchgefiihrt und
durch die Stadtunterstiitzt. Neben diesen beiden grossen stadtischen Anlédssen sind regelmassig die Chilbi und die
Bundesfeier zu organisieren sowie weitere Anlasse aus privater Initiative zu unterstiitzen. Infolge der Covid-19-
Pandemie fanden die stadtischen Anldsse nicht statt und auch private Anlasse fanden nurin einer geringen Anzahl und
in kleinem Rahmen statt.

1]

Gemdéss Art. 12 Abs. 2 der Polizeiverordnung der Stadt Adliswil sind Videolberwachungsanlagen auf éffentichem
Grund in Adliswilim Geschéftsberichtauszuweisen. Eine entsprechende Kennzahl zum Produktumfeld steht ab dem
Rechnungsjahr2021 zurVerfligung. Es standen im Jahr 2020 zwei Videolberwachungsanlagen bei Wassemeservoirs
im Einsatz. Die Installation weiterer geplanter Uberwachungsanlagen bei Schulhdusern verzégerts sich und wurde im
Jahr2020 noch nichtumgesetzt.
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Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Straftaten nach StGB 614 700 859 =>
Anzahl Parkkarten gesamt 4'082:. 5'0000 3567 N
Anzahl registrierte Hunde 688 700 712; =
Anzahl 6ffentliche Anlasse (stadtische oder mit Unterstiitzung der Stadt) 9 7 1 =
Anzahl permanente Gastwirtschaftsbetriebe 65 65 75 -

Leistungsziele

= Z1 Hohe Sicherheit der Bevélkerung durch Pravention und Uberwachen der Einhaltung der Gesetzesbestimmungen.

=2 Z2 Verkehrsrelevante Projekte sind auf die Sicherheitsbedirfnisse der Verkehrsteilnehmenden und weitgehend
stérungsfreie Zirkulation gepriift

= Z3 Verwaltungspolizeiiche Bewilligungsverfahren werden unter Beriicksichtigung der Gesetzmassigkeit und des
Gleichbehandlungsgrundsatzes maglichst kundenorientiert behandelt. Koordinationsaufgaben im Zusammenhang
mit Anfragen fir Grossanlasse werden kundenorientiert wahrgenommen und stadtische Anlasse friktionsfrei
organisiert.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

= Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend e e Kosteneffekt
Anzahl Rapporte und Berichte an
Amtsstellen 590 500 675 ? O O
Kontrollstunden ruhender Verkehr 1'002 1100 527 >

Anzahl Ordnungsbussen (ohne
semistationare 5122 5200 3'981 -
Geschwindigkeitsmessanlage)

O @& & @
e & & 8

Anzahl Geschwindigkeitskontrollen 57 50 29 =
Anzahl Bewilligungen Verwaltungspolizei 182 200 1230 =
Kommentar

Anzahl Rapporte und Berichte an Amtsstellen

Infolge der Ubernahme der kommunalpolizeilichen Aufgaben der Gemeinde Langnau am Albis seit 2019 wurden die Zahlen
fiir die Rapporte und Berichte an Amtsstellen zwar in den Budgets 2019 und 2020 erhoht, die Steigerung fiel aber wiederum
hoher als erwartet aus. Ein Zusammenhang mit den steigenden Zahlen diverser Deliktarten sowie mit den Folgen der
Covid-19-Pandemie ist moglich.
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Auswirkungen der Covid-19-Pandemie

Im Rahmen der Bewaltigung der Folgen der Covid-19-Pandemie befasste sich die Polizei vermehrt mit
sicherheitspolizeilichen Aufgaben. Folge davon sind, dass die Kontrollstunden im Bereich des ruhenden Verkehrs reduziert
und auch weniger Bussen in diesem Zusammenhang ausgestellt wurden. Ebenfalls wurden als direkte Folge weniger
Geschwindigkeitskontrollen durchgefiihrt. Auch im Bewilligungsbereich sind die Folgen der Pandemie spiirbar: die meisten
Veranstaltungen mussten im Jahr 2020 abgesagt werden und in der Folge gab es auch weniger Bewilligungen auszustellen.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Anteil der Brutto-Arbeitszeitim

Z1:Prévention durch Sichtbarkeit Aussendienstin Prozent 56 55 53 =
Z1:Verkehrsunfile Anzahl|Verkehrsunfélle (héchstens) 115 110 1230 =
Z1:Verunfallte Personen Anzahlverunfallte Personen (hochstens) 25 20 24 =
Z1:Delikte Leibund Leben Anzahl Delikte Leib und Leben (héchstens) 43 30 66 A
Z1:Einbriiche Anzahl| Einbriiche (héchstens) 41 60 56 A
Z1:SicherheitsgefihlderBevolkerung  Anzahl Falle 1'365 1'200 1252 =
Z2: Prtlfung.von Strassen-und Unterlagen werdep inr\erhalb von 15 100 100 100 >
Wegbauprojekten Arbeitstagen gepriift (in Prozent)

Z2: Schriftverkehr betreffend Reaktion erfolgtinnerhalb 5 Arbeitstagen (in

Verkehrsfragen; Sicherheit. Zirkulaton  :Prozent) 100 100 100 =

Z3:Verwaltungspolizeiliche Bewilligungsgesuche werden innerhalb veon >

Bewilligungsverfahren 15 Arbeitstagen erledigt (in Prozent) 95 95 o8
Anfragen werden innerhalb von 5

Z3:Koordinationsstelle fiir Grossanldsse :Arbeitstagen erstmals behandelt (in 95 95 95 =

Prozent)

Kommentar
ZI: Delikte Leib und Leben

Im Jahr 2020 ist bedauernswerterweise ein markanter Anstieg der Delikte gegen Leib und Leben zu verzeichnen.
Insbesondere der Tatbestand des «Raufhandels», welcher in den vergangenen Jahren kaum je Relevanz hatte, wurde in
diversen Fillen begangen bzw. rapportiert. Die direkte Einflussnahme auf diese Zahlen ist nicht moglich, die Einsatztaktik
und Patrouillentatigkeit der Polizei wird aber auf solche Entwicklungen angepasst.

ZI: Einbriiche

Im Vergleich zu den Vorjahren und zur Annahme fiir 2020 wurden ebenfalls mehr Einbriiche als in den Vorjahren begangen
bzw. rapportiert. Diese Zahlen weisen ebenfalls Schwerpunkte auf, auf welche sich Polizei und Strafverfolgungsbehorden
ausrichten konnen. Eine direkte Beeinflussung ist aber wiederum nicht moglich.

140



s\
l”'

g

Jahresrechnung 2020

J2  Feuerwehr

Grundauftrag

Die Feuerwehr ist zur Rettung von Menschen und Tieren sowie zur Schadenbekdmpfung bei Bréanden, Explosionen,
Elementarereignissen und Erdbeben verpflichtet. Sie leistet Hilfe bei atomaren, biologischen und chemischen
Schadenereignissen (ABC-Schuz) und leistet Nachbarschaftshiffe ausserhalb ihres Einsatzgebietes. Die Feuerwehr trifft
bei unmittelbarer Bedrohung durch solche Gefahren selbsténdig die erforderlichen Abwehrmassnahmen.Bei Unféllen im
Strassen-, Schienen-, Schiffs- und Luftverkehr sowie bei Fahrzeugbranden, bei Ungliicksfalen und in Notlagen,
insbesondere zur Rettung von Menschen und Tieren, und bei Wasserschaden im Gebaude, die nicht durch ein
Elementarereignis  verursacht wurden, unterstiizt die Feuerwehr ihre Partnerorganisatonen bei der
Ereignisbewaltigung.Die Feuerwehr der Stadt Adliswil ist in erste Linie fir das Stadtgebiet zustandig und istim Milizsystem
organisiert.

Umfeldentwicklung(en)

2 ImRahmen des Programms Feuerwehr 2020 lberprifte die Gebaudeversicherung Kanton Ziirich GVZ im Jahr 2015 die
Grésse und Zusammenarbeitsformen der Ortsfeuerwehren im Kanton Zirich. Von dieser Beurteilung kann l&ngerfristig
auch die Genehmigung von Subventionen abhangen. Der Feuerwehr Adliswil wurde aufgrund der Bevélkerungszahlen
sowie der Einsatz- und Mannschaftsstruktur die Berechtigung flr eine fortwéahrende Eigenstandigkeit bestatigt Eine
Verdnderung dieser Ausgangslage istweiterhin nichtanzunehmen.

1]

Die Zahlder Einsétze und dementsprechend auch die Einsatzstunden waren in den letzten Jahren unterschiedlich,
bewegten sich aberimmerim Bereich des auch fiir 2020 geltenden Ergebnisses von ca. 100 Einsatzen (bzw.
Alarmrufe). Auch die Artder Einsatze kann kaum vorausgesagtwerden, jedes Jahrwurden unterschiedliche
Schwerpunkte festgestellt. Eine anhaltende markante Verdnderung der Einsatzzahlen ist bei gleichbleibendem
Aufgabengebietund konstanten Bevélkerungszahlen abernichtzu erwarten. Allerdings kann ein einziges grosses,
unvorhersehbares Ereignis die Einsatzzahlen stark beeinflussen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Alarmrufe (Anzahl) 99 100 1000 =
Einsatzstunden 1'678; 12500 1'542 =
Sollbestand Feuerwehr gemass Vorgabe GVZ 60 60 60 -
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Leistungsziele

S Z1 Sicherstellen der Einsatzbereitschaft und Einsatzzeiten nach dem Eingang von Alarmmeldungen

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbarkell | yogenefiekt
Anzahl Einsétze 102 100 99 = O O
Mannschaftsbestand Feuerwehr 57 65 60 = O O

Anzahl Ubungsstunden 3950  3'800 32000 =2 D) o

Anzahl Grossfahrzeuge in Betrieb 4 4 4 - D .
AnzahlKleinfahrzeuge in Betrieb 7 6 6 = O .

Kommentar

Anzahl ﬁbungsstunden

Infolge der Covid-19-Pandemie wurde der Ubungsbetrieb der Feuerwehr Adliswil (wie auch der iibrigen Feuerwehren im
Kanton) voriibergehend reduziert oder eingestellt. Die Ubungsstunden fallen deswegen tiefer aus als vorgesehen.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Inspektion Statthalter bestatigt Bereitschaft

Z1:Einsatzbereitschaft| 100 100 1000 =

(in Prozent)
Z1:Einsatzbereitschaft ngi'égg rTeinahme an Ubungsdiensten (in 80 75 75 >
71: Einsatzzeit Hoher Anteilder AdFw (Angehdrige der 54 40 47 >

Feuerwehr) mitArbeitsort Adliswil (in Prozen
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J3  Zivilschutz

Grundauftrag

Die Zivilschutzorganisationen der Gemeinden im Kanton Zlrich kénnen bei Katastrophen und Notlagen flr
Instandstellungsarbeiten und flr Einséze zugunsten der Gemeinschaft aufgeboten werden. Der Zivilschutz Gbernimmt
dabei Aufgaben im Bereich der Flhrungsunterstizung, Schuz und Betreuung, Logistik, Pionierunterstitzung und
Kulturgliterschutz. Der Zivilschutz unterstlizt die Partnerorganisationen bei der Sicherstellung der Durchhalteféhigkeit Die
Aufgaben des Zivilschutzes im Bezitk Horgen werden durch den Zweckverband Zivilschutz Zimmerberg ZVZZ erbracht. Bei
der Stadt Adliswil verbleiben lediglich die Aufgaben als Eigentimerin der Zivilschutzanlagen und des Schutzraumbaus.
Dariiber hinaus beschrankt sich die Aufgabe der Stadt Adliswil auf die Einflussnahme auf die Fiihrung des ZVZZ im
Rahmen der statutarischen Rechte (Vertretung im Vorstand und in der Delegiertenversammiung).

Umfeldentwicklung(en)

2 Nach derBetriebsaufnahme des Zweckverbands Zivilschutz Zimmerberg ZVZZ am 1. Januar 2016 wurde die volle
Einsatzbereitschaftdes ZVZZ erreicht. Autbauarbeiten im Sinne von grésseren Investitionen stehen momentan nicht
mehran.

> Die Moglichkeiten der Einflussnahme der Stadt Adliswil auf den Betrieb und die Entwicklung des ZVZZ ist teilweise
eingeschrénktauffinanzielle Aspekte. Es hatsich inzwischen trotz diversen Anpassungen gezeigt, dass das bei der
Projektierung erarbeitete Jahresbudgetdes ZVZZ jeweils eingehalten oder sogar reduziert werden kann.

U

Die vorhandenen Zivilschutzanlagen werden geméss den Vorgaben des Bundes betieben. Flir anerkannte
Zivilschutzanlagen richtetder Bund Beitrdge aus. In Adliswil stehtnoch eine solche Zivilschutzanlagen in Betrieb. Bei
einerweiteren Anlage stehteine Umnutzung an, da diese Anlage nichtmehrvom Zivilschutz genutzt wird und
dementsprechend auch nichtbeitragsberechtigtist. Im Bereich der Schutzraumbauten besteht in einzelnen Gebieten
Adliswils eine negative Bilanz der Schutzplatze. Diese wird in den kommenden Jahren beider Realisierung von
grésseren Bauprojekten auszugleichen sein.

(1)

Im Rahmen der Bewaltigung der Folgen der Covid-19-Pandemie bestritt die Zivilschutzorganisation Zimmerberg im
Bezirk Horgen und in Ziirich (Unterstitzung kantonale Helpline) diverse Einséatze. Die Kosten wurden grdsstenteils durch
den Bund getragen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20f R20( Trend
Anzahl Anlasse ZVZ7Z 55 50 1280 =
Anzahl Einsédtze ZVZZ 0 2 66 =>
Anzahl Einsdtze zugunsten der Gemeinschaft 2 2 1 =
Jahresbudget ZVZZ (in Tausend) 935 950 876: =»
Anzahl Schutzriume auf Stadtgebiet 867? 900 877? -

143



é
a ol

Jahresrechnung 2020

Leistungsziele

= Z1 Wahmehmen der Verantwortung im Rahmen des Zweckverbandes Zivilschutz Zimmerberg (ZVZZ)

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Woas wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbakel | yogenefiokt
Héhe Betriebsbeitrag ZVZZ 141'665 135000 131352 = O O
Anzahl Zivilschutzanlagen 1 1 1 = O O
Anzahl Schutzraumkontrolen 108 100 99 = O [ D)

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Anwesenheitder zwei Delegierten von

Z1:Vertretung im Zweckverband | Adliswil an der Delegiertenversammiung (in 100 100 1000 =>
Prozent)

Z1:Vertretung im Zweckverband Il \l\ﬂg;ﬁ;%enselne Vertretung des Sihitals im 1 1 1 =

Z1:Einsatzbereitschaftder Anteil einsatzbereite Zivilschutzanlagen (in

Zivilschutzanlagen in Adliswil Prozent) 100 100 100 =
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J4  Ziviles Gemeindefiihrungsorgan

Grundauftrag

Das Gemeindefiihrungsorgan (GFO) (ibernimmt die Fiihrung der Stadt im Falle eines ausserordentichen Ereignisses,
sobald zuséatzlich zu den Aufgaben der Einsatz- und Rettungsdienste weitere Aufgabenbereiche anfallen. Das GFO kann
aufgrund zeitlicher Ausdehnung oder aufgrund der Komplexitét der anfallenden Aufgabenbereiche aufgeboten werden,
sobald die Mittel der Einsatz- und Rettungsdienste alleine nicht mehr fiir die Bewéltigung eines ausserordentichen
Ereignisses ausreichen. Das GFO ist in einer Stabsstruktur organisiert. Der Stadtrat bzw. eine Vertreterin oder ein Vertreter
des Stadtrates steht dem GFO vor und fallt die wichtigen Entscheide.

Umfeldentwicklung(en)

2 Beiden Projektarbeiten zur Griindung des Zweckverbands Zivilschutz Zimmerberg ZVZZ wurde urspriinglich auch die
Erarbeitung eines Flihrungsorgans aufBezirksebene geplant. Dieser Punktwurde aberim Laufe der Projektarbeiten
fallen gelassen. Aufgrund dergemeinsamen Zivilschutzorganisation ZVZZ ware ein solches gemeinsames
Flhrungsorgan méglich, eine solche Entwicklung ist zurzeit nicht absehbar.

2 Esgibtkeine voraussehbaren Entwicklungen, welche das flir das GFO Adliswil relevante Gefahrenpotential beeinflussen
kénnten. Die untenstehende Tabelle mit Kennzahlen zum Produktumfeld bleibt deshalb leer.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Keine Kennzahlen -
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Leistungsziele

S Z1 Die Einsatzbereitschaft des Gemeindefilhrungsorgans (GFO) und die Aktualitit der Emstfalldokumentaton sind
gewahrleistet.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Anzahl Fiihrungsstandorte 1 1 1 - O .
Anzahlfest besetzte Funktionen im GFO 40 40 0 = (D) O

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

El;ﬁ:;:etznung dernotwendigen Anteil besetzte Funktionen (in Prozent) 88 90 83 =
Jahrliche Durchfiihrung eines

Z1:Schulung des gesamten GFO | Vernetzungsanlasses und einer Ubung fur 1 2 0 =

das GFO

Vertretung derneun Stabbereichsleiter (in

Prozent) 100 100 100: =

Z1:Schulung des gesamten GFO |l

Z1: Akalisierte Emstfalldokumentaton  Jahrliche Uberpriifung der Aktualitit 1 1 1 =

Kommentar
Z]: Schulung des gesamten GFO |

Einzelne Elemente des GFO wurden im Rahmen der Bewaltigung der Folgen der Covid-|9-Pandemie nur am Rande
eingesetzt. Insbesondere wurde die Pandemieplanung auf die aktuellen Bediirfnisse und Vorgaben angepasst und umgesetzt
(verwaltungsinterne Massnahme). Infolge der verordneten Massnahmen von Bund und Kanton konnten in diesem Bereich
aber keine Schulungen stattfinden.
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J5 Gesundheitsschutz und -versorgung

Grundauftrag

Die Stadt Adliswil ist im Rahmen der Gesundheitsgesetzgebung verantwortlich fir die Versorgung der Bevélkerung mit
medizinischen und pflegerischen Leistungen, insbesondere der Bereiche Spitexdienste, Krankentransporte und arztlicher
Notfalldienst. Diesbeziiglich organisiert und koordiniert das Ressort Sicherheit und Gesundheit die Finanzierung dieser
Leistungen und die Auftrdge an exteme Leistungserbringer. Die Finanzierung und Organisation der Leistungen der Spitéler
liegt im Verantwortungsbereich des Kantons. Im Bereich des Gesundheitsschuzes werden in Zusammenarbeit mit
externen Stellen Kontrollen durchgefiihrt und Bewilligungen erteilt, welche der Gewéahrleistung der 6ffentlichen Gesundheit
dienen.

Umfeldentwicklung(en)

-
-

(1]

(1)

U

Die demografische Alterung der Bevélkerung und deren Einfluss aufdie Krankenversorgung sind erwiesen. Das Risiko
von Hilfe-und Pflegebedurftigkeit steigt mitdem Alter deutlich an. Eine gute Basisversorgung und Priorisierung der
medizinischen und pflegerischen Leistungen sind erforderlich, da der Leistungsbezug tendenziell zunehmend ist.

Durch die Bemiihungen der &ffentlichen Hand, Pflegebedlirftige mdglichstlang im hauslichen Umfeld (zu Hause stattim
Heim) zu pflegen, werden die Kosten flr die ambulante Pflege langfristig zunehmen.

Die durch die Stadtzu tragenden Kostenanteile flr die ambulante Pflege sind von den jéhrlich durch den Kanton
festgesetzten Pflegetarifen abhangig. Die Entwicklung dieser Pflegetarife ist schwervorauszusehen, da sie von vielen
Faktoren abhangt. Die Voraussehbarkeit der Kosten fiir die ambulante Pflege istdamit eingeschrankt

Die Belastung der Notfalldienst leistenden lokalen Arzte bleibt auf einem hohen Niveau. Als teilweise Entlastung betreibt
die Arztegesellschaftdes Kantons Zirich im Auftrag der Gesundheitsdirektion seit Anfang 2018 das Arziefon, welches
als Triagestelle flir Anrufe im Bereich des arztlichen Notfalldienstes dient. SeitInkraftsetzung des revidierten § 17h des
Gesundheitsgesetzes des Kantons Zlricham 01.01.2018 istder Betrieb dieser Triagestelle gesetzlich verankert.

Bis Ende 2019 waren die Gemeinden im Kanton Zirich fiir die Durchfiihrung der Lebensmittelkontrollen zustandig. Nach
einem Regierungsratsbeschluss vom 5. Marz 2019 wurde aufden 1. Januar 2020 eine neue Vollzugsverordnung zur
Lebensmittel-und Gebrauchsgegenstindegesetzgebung (VVLG)in Kraftgesetzt. Mit dieser Gesetzesanderung ging die
Zustandigkeit flr die Lebensmittelkontrollen auf den Kanton Ziirich ber.
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Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl kontrollpflichtige Feuerungsanlagen (Heizung) 1'335.  1'400. 1'306; ™
Bevdlkerung. Anteil iber 65-Jahrige (in Prozent der Gesamtbevdlkerung) 187 19 187, =
Anzahl Arzte mit Hauptberufstétigkeitim ambulanten Sektor 16 15 20 =

Normdefizit pro Pflegestunde mit Leistungsaufirag: Abklarung. Beratung.

Koordination (CHF) 80.05 8215 8215 A

Normdefizit pro Pflegestunde mit Leistungsaufrag: Untersuchung. Behandlung 8895 8940 8940 A
(CHF) ' ' '

Normdefizit pro Pflegestunde mit Leistungsauftrag: Grundpflege (CHF) 7440 7995 7995 A

Normdefizit pro Pflegestunde selbst Erwerbende: Abklérung. Beratung.

Koordination (CHF) 5120 54.10 5410 A

Normdefizit pro Pflegestunde selbst. Erwerbende: Untersuchung. Behandlung

(CHF) 5495 57.35 5735 A

Normdefizit pro Pflegestunde selbst. Erwerbende: Grundpflege (CHF) 38.60. 40.60. 4060 A
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Leistungsziele

S Z1 Sicherstelung des Schutzes der Gesundheit der Bevélkerung durch die Kontrolle samtlicher
Lebensmittelbetriebe.

2 Z2 Bewiligungsverfahren und Kontrollen im Bereich des Gesundheitsschutzes werden unter Beriicksichtigung der
Gesetzmassigkeit und des Gleichbehandlungsgrundsatzes moéglichst kundenorientiert behandelt.

¥ Z3 Sicherstellung einer vollstidndigen und wirtschaftlichen Versorgung der Bevélkerung mit medizinischen und
pflegerischen Leistungen im Bereich der ambulanten Pflege.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steuetbakell | yogenefiekt
Anzahl Feuerungskontrolien 724 600 470 = O O

Anzahl Trinkwassemroben 120 120 135 = O

Anzahl Badewasserproben 37 30 4 =

Anzahl Bewilligungen NachtarbeitLam 9 25 32 =

Spitex-Dienstleistungen in der Stadt

Adliswil: gesamthaftverrechnete Stunden 25135 22000 30956 7

Verein Spitex Adliswil: Anzahl Klienten/

innen 370 350 408: =

Krankentransporte: Einsatze

Rettungsdienst See-Spital Horgen 698 600 80s -

®¢ O O O O O
e & O & & & o

Arztefon: Anrufe aus Adliswil - 1'500 - -

Kommentar

Anzahl Feuerungskontrollen

Der Zielwert der zu kontrollierenden Feuerungen ist ein Durchschnittswert. Der Kontrollrhythmus jeder Heizung ist fix
vorgegeben und die Anzahl der jahrlich anstehenden Kontrollen schwankt deshalb relativ stark. Im Jahr 2020 standen
unterdurchschnittlich wenige Kontrollen an.

Anzahl Badewasserproben

Das Hallenbad ist seit Friihling 2020 infolge Sanierung geschlossen. Das Freibad war zum Teil geschlossen oder nur
beschriankt in Betrieb infolge der Covid-19-Pandemie. Aus diesen Griinden wurden weniger Badewasserproben
vorgenommen als angenommen.

Anzahl Bewilligungen Nachtarbeit/Larm

Einerseits sind verschiedene Grossbaustellen in Adliswil in Betrieb, bei welchen immer wieder larmige Arbeiten oder
Nachtarbeiten anfallen. Andererseits mussten im Rahmen der Massnahmen infolge der Covid-19-Pandemie Pausen (und zum
Teil Arbeiten) gestaffelt vorgenommen werden. Dadurch verliangerten sich die Arbeitszeiten und es musste liber Mittag
oder in der nachtlichen Sperrzeit gearbeitet werden.
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Spitex und Krankentransporte

Die Zahlen der Spitex-Dienstleistungen und der Krankentransporte sind seit mehreren Jahren tendenziell steigend, u.a. dem
Bevolkerungsanstieg und der Altersstruktur der Bevolkerung entsprechend. Im Jahr 2020 erfolgt die Steigerung infolge der
Covid-19-Pandemie in einem viel stirkeren Rahmen, da betroffene Personen die ambulante Pflegeversorgung und
Krankentransporte zusatzlich in Anspruch nahmen.

Arztefon: Anrufe aus Adliswil

Das Arztefon ist seit Anfang 2018 im Rahmen des kantonalen Leistungsumfanges titig. Wie schon in den Jahren 2018 und
2019 sind keine Angaben uber die Anrufzahlen einzelner Gemeinden verfiigbar. Diese Kennzahl wurde aus diesen Griinden
im Budget 2021 entfernt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z2: Bewilligungsverfahren im Bereich Bewilligungsgesuche werden innerhalb veon 95 95 95 >
Gesundheitsschutz 15 Arbeitstagen erledigt (in Prozent)

Z2:Qualitatdes Kundenverkehrs bei

Bewilligungsverf. + Kontrollen im Bereich Anzah berechtigte Reklamatonen

des Gesundheitsschutzes (héchstens)
Z3: Wirtschaftlichkeitderambulanten Vergleich Bruttokosten pro Einwohner mit 80 723 S
Angebote (Spitex) Kantonsmittel (Kantonsmittel = 100 %) ) )

Anteil Leistungsstunden der Spitex Adliswil

Z3: Nutzung derambulanten Pfege an den gesamten erbrachten ambulanten 58 70 55 =»

(Spitex) Pflegeleistungen (in Prozent)
23: Qualitat des Notfalldienstes o A0y | D emicsung -3 -
Kommentar

Z3: Nutzung der ambulanten Pflege (Spitex)

Die Leistungen der beauftragen Spitex Zimmerberg AG haben zwar zugenommen (vgl. oben Kennzahlen zum
Leistungsumfang). Daneben haben aber auch die Leistungen der Spitex-Organisationen ohne Leistungsvereinbarung in einem
etwas hoheren Mass zugenommen, was zu einer Reduktion des prozentualen Anteils der Spitex Zimmerberg AG an den
gesamten erbrachten ambulanten Pflegeleistungen fiihrt.

Z3: Qualitdt des Notfalldienstes

Das Arztefon ist seit Anfang 2018 im Rahmen des kantonalen Leistungsumfanges titig. Wie schon in den Jahren 2018 und
2019 sind keine Angaben liber die Anrufzahlen einzelner Gemeinden verfiigbar. Dieser Indikator wurde aus diesen Griinden
im Budget 2021 entfernt.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Sicherheit und Gesundheit

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13

B20

R20

o 05 10 15 20 25 30 35 40 45

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R15

Raa
oo 0s0

m)1 Polizei

13 Zivilschutz

180 200 280

u)5 Gesundhettsschutz und -versorgung

3000 380 4

)2 Feuerwehr

oo 480

w4 Zivles Gemeindefilhrungsorgan

Nettokosten der Produkie
R19 B20 R20/AzuB20
J1Polizei 1'140'252 1'059'838 1'229'940: 16.0 %
J2 Feuerwehr 760'370 653'494 658'802 0.8%
J3 Zivilschutz 151'627 236'555 177'487: -25.0%
J4 Ziviles Gemeindefiihrungsorgan 21'768 43'365 15'865: -63.4 %
J5 Gesundheitsschutz und -versorgung 1'864'687 1'942'395 2'285'090: 176%
Nettokosten der Produkte: 3'938'705 3'935'646 4'367'184. 11.0%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R19 B20 R20AzuB20
Kosten 4'948'133 4'983'646 5'249'641 53%
Personalaufwand 2'050'825 2'100'570 2'234'589 6.4 %
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 432'704 540'700 711964: 31.7%
Abschreibungen Verwaltungsvemmogen 70'832 76'600 42'059: -45.1%
Finanzaufwand 1'940 0.0%
Transferaufwand 1'880'314 1'882'600 2'253134: 197 %
Durchlaufende Beitrage 36'800 00%
Interne Verrechnungen 7'633 10'000 7'357: -26.4%
Direkte Kosten 4'481'049 4'610470 5'249'104 139%
Gemeinkoster 467'084 373177 537: -999%
Erdse -1'009'428 -1'048'000, -882'457] -158%
Fiskalertrag -137'670 -130'000 -134'120 32%
Entgelte -554'207 -638'000 -467'8231 -26.7 %
Verschiedene Errage -250: -100.0 %
Transferertrag -280'751 -280'000 -280'264 0.1%
Durchlaufende Beitrage -36'800 0.0%
Nettokosten 3'938'705 3'935'646 4'367'184 11.0%
Kostendeckungsgrad 204 % 21.0% 168 %
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

J1 Polizei

Die Nettokosten des Produktes Polizei sind rund 170'000 Franken hoher als budgetiert. Die Aufwandseite weist sogar ein
etwas tieferes Resultat aus als vorgesehen, jedoch sind die Ertrige (v.a. Bussen) rund 200'000 Franken tiefer als budgetiert.
Dies liegt an den Schwerpunkten der Polizeiarbeit, welche sich infolge der Covid-19-Pandemie vermehrt im
sicherheitspolizeilichen Bereich befanden. Kontrollen des Verkehrs und des ruhenden Verkehrs wurden nur noch
zuriickhaltend durchgefiihrt. Auf Kontrollen des ruhenden Verkehrs wurde auf kantonale Anordnung hin teilweise ganz
verzichtet.

)3 Zivilschutz

Die Dienstleistungen des Zivilschutzes werden hauptsachlich durch den Zweckverband Zivilschutz Zimmerberg erbracht.
Der Zweckverband erbrachte im Jahr 2020 zwar diverse Einsitze infolge der COVID-19-Pandemie, die entsprechenden
Kosten wurden aber vom Bund getragen. Der Betriebsbeitrag fiir den ZVZZ fillt im Jahr 2020 rund 30'000 Franken tiefer
aus als angenommen. Zudem wurde weniger Personalaufwand als budgetiert (ca. 20'000 Franken) fiir dieses Produkt
erbracht.

)4 Ziviles Gemeindefiihrungsorgan

Der gesamte Aufwand fiir die Bewaltigung der Folgen der Covid-19-Pandemie wurde im Jahr 2020 auf das Produkt Ziviles
Gemeindefiihrungsorgan gebucht (Sach- und Personalaufwand). Dieser Aufwand wurde bei Rechnungsende aber auf die
gesamte Stadtverwaltung verteilt (Umlagen) und das Produkt J4 entsprechend entlastet. Dieser Vorgang ist vor allem bei
den Personalkosten, beim Sach- und iibrigen Betriebsaufwand und bei den Gemeinkosten der Produktgruppe ] sichtbar (vgl.
unten). Daneben fanden weder Schulungen noch Anschaffungen im Bereich des zivilen Gemeindefiihrungsorgans statt,

weshalb die Nettokosten des Produktes rund 27'000 Franken tiefer sind als budgetiert.

J5 Gesundheitsschutz und -versorgung

Wie auch bei den Leistungskennzahlen zum Produkt |5 sichtbar, nahmen die Spitex-Dienstleistungen im Jahr 2020
gegeniibber dem Vorjahr und gegeniiber dem Budget spiirbar zu. Dies liegt an einer hoheren Nachfrage nach
Pflegedienstleistungen im Zusammenhang mit der Covid-19-Pandemie. Daneben ist auch hier die generelle
Nachfrageentwicklung bei der ambulanten Pflege splirbar, welche der Entwicklung der Altersstruktur der Bevolkerung

entsprechend leicht steigend verlauft. Dies fiihrt zu Mehraufwand von knapp 350'000 Franken beim Produkt J5.
Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

Wihrend der Personalaufwand bei allen Produkten ausser J4 Ziviles Gemeindefiihrungsorgan leicht tiefer als vorgesehen
ausgefallen ist, war der Personalaufwand fiir das Produkt J4 rund 220'000 Franken héher als geplant. Dies fiihrt iiber die
gesamte Produktgruppe zu einem noch um rund 130'000 Franken hoheren Personalaufwand als im Budget vorgesehen. Der
Grund dafiir war die zentrale Erfassung der Aufwinde im Zusammenhang mit der Covid-19-Pandemie im Jahr 2020 und
deren nachtragliche Verteilung auf die gesamte Stadtverwaltung (vgl. auch oben, Produkt J4). Die entsprechende Entlastung

wird durch tiefere Gemeinkosten sichtbar (vgl. unten).

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Der Sach- und ibrige Betriebsaufwand fillt fiir die gesamte Produktegruppe um rund 172'000 Franken héher aus als
vorgesehen. Neben tieferen Sachkosten bei den librigen Produkten im Gesamtbetrag von 130'000 Franken ist der Sach- und
Betriebsaufwand beim Produkt J4 infolge der zentralen Erfassung der Kosten infolge der Covid-19-Pandemie um rund
250'000 Franken hoher als vorgesehen. Die entsprechende Entlastung wird durch tiefere Gemeinkosten sichtbar (vgl.

unten).
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Kredite ausserhalb Budget:
Polizei: SRB 2020-120: Zusatzkredit tiber CHF 39'500 fiir Eintausch Elektrofahrzeug
Interne Sicherheit (Arbeitssicherheit): SRB 2020-296: Zusatzkredit tiber CHF 12'900 fiir Notfallplanung

Abschreibungen Verwaltungsvermogen
Die Abschreibungen des Verwaltungsvermogens sind rund 34'000 Franken tiefer als vorgesehen. Dies liegt an geringeren

Investitionsaufwendungen bei den Produkten || Polizei und J2 Feuerwehr.

Transferaufwand

Beim Transferaufwand handelt es sich hauptsachlich um die Beitrage an die ambulanten Pflegedienstleistungen und um den
Betriebsbeitrag an den Zweckverband Zivilschutz Zimmerberg ZVZZ. Die Differenz von zusitzlichen rund 370'000 Franken
ist hauptsachlich durch die hoheren Kosten im Bereich der ambulanten Pflege (vgl. Produkt }5, oben) zu erklaren.

Gemeinkosten

Die Gemeinkosten sinken um fast 100% (rund 370'000 Franken). Dies erfolgt aufgrund der nachtriglichen Entlastung des
Personal- sowie Sach- und Betriebsaufwandes auf dem Produkt J4 Ziviles Gemeindefiihrungsorgans. Analog des
Umlageschlissels fir den DLB Zentrale Dienste wurden diese Kosten auf samtliche Produkte der Stadtverwaltung verteilt
(vgl. dazu auch die Bemerkungen zum Personalaufwand, zum Sach- und Betriebsaufwand sowie zum Produkt J4 oben).

Entgelte

Die Entgelte fallen gegeniiber dem Budget um rund 170'000 Franken tiefer aus, was hauptsichlich an den tieferen
Busseneinnahmen beim Produkt |1 Polizei liegt (vgl. dazu die entsprechenden Bemerkungen oben bei | 1).
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K  Sport, Sportanlagen

Die Abteilung Sport stellt den Betrieb von diversen Sportanlagen sowie des Hallen- und Freibades sicher und betreibt die
Koordinationsstelle flir Sport. Zudem fallen Praventionsangebote zur kérperlichen Gesundheit in die Verantwortung dieser
Produktgruppe.

Produkiliste K1 Hallen- und Freibad K4 Schiesswesen
K2 Sporianlage Tufl K5 Sportuntersiitzung und Gesundheitspraventi
K3 Ubrige Sportanlagen
PGV: Andreas Wieser

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungsperiode 2020

Im Zusammenhang mit den Legislaturzielen 2018 - 2022 des Stadtrates sind flr die Produktgruppe Sport, Sportanlagen
Schwerpunkte in den Bereichen Stadtentwicklung und Gesellschaft vorhanden. Basierend auf dem im Jahr 2018
fertiggesteliten Gemeinde-Sportanlagenkonzept GESAK und der darauf aufbauenden Machbarkeitsstudie Sportaniage Tal
wurden die Umsetzungsentscheide vorangetrieben und erste Massnahmen geplant und vollzogen. Nach der schon lange
wahrenden Planungsphase fiir die Sanierung des Hallenbades im Tal und nach der im 2019 schon begonnenen
Umsetzung der Sanierung des Freibadgarderobentrakts wurde im Sommer 2020 mit der Umsetzung der eigentlichen
Badsanierung begonnen. Der neue Kunstrasen bei der Sportanlage Tiifi wurde im Jahr 2019 fertiggestellt. Die Gesundheit
ist das héchste Gut der Bevélkerung. Im Jahr 2020 wurden deswegen die Planungsarbeiten flr ein ganzheitliches
Gesundheitspréventions- und -férderungskonzept vorangetrieben.

Stadtritin: Susy Senn

Aufwand fur Sport, Sportanlagen im Verhaltnis zum Aufwand fiir Sport, Sportanlagen wird finanziert
Gesamtaufwand der Stadt durch...

"\ Cirektkosten
"™\ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Fest

"\ Entgelte
Finanzerrag
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Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung

Inhalt und Ziel

Projektstand

Erstellung Kunstrasenplatz T(fi

Ersatz des Fussballplatzes Tufi [l durch einen Kunstrasen (inkl.
zugehdrige Massnahmen fir den bestehenden Sandplatz)

abgeschloss
en

Sani Hallenbad Planung sowie Umsetzung der Sanierung (Benutzersicht, aufKurs (bis
anierung naflenba Projektieitung bei Abt. Liegenschaften) 2021)
s | Tal Umsetzungsplanung, Finanzierungsentscheid sowie Startder aufKurs (bis
portaniage fa Projektierung basierend auf Machbarkeitsstudie Sponanlage Tal 2022)
Praventionskonzept, politische Genehmigungsprozesse und aufKurs (bis
Gesundheitsprévention Umsetzung zurFérderung und Sensibilisierung der Bevdlkerung im 2022)

Bereich der Gesundheitsprévention
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Kl Hallen- und Freibad

Grundauftrag

Im Hallen- und Freibad im Tal bietet die Stadt Adliswil die Méglichkeiten zur Austbung einer Vielzahl von Tatigkeiten rund
um den Schwimmsport an. Das Angebot steht nicht nur der Bevélkerung der Stadt Adliswil offen, sondem zielt auch aufdie
Nutzung durch Schulen und Vereine. Weiter bietet vor allem das Freibad einem breiten Nutzerkreis die Gelegenhsit fiir
Erholungs- und Freizeitaktivititen.

Umfeldentwicklung(en)

2 Dass sich offentliche Hallen- und Freibadderin der Regel nichtkostendeckend betreiben lassen, ist allgemein bekannt.
Auchwenn die Nutzungsnachfrage generellhoch ist, lassen sich durch Eintrittseinnahmen die Betriebskosten nicht
decken. Die bisherrelativ hohen Betriebskosten des Hallenbades lassen sich voraussichtlich mindestens im
Energiebereich durch die Sanierung (vgl. unten) in Zukunftetwas senken. Im Bereich des Freibades unterdiegtder
Betrieb infolge des Einflusses des Sommerwetters grossen saisonalen Schwankungen.

(L

Das Hallenbad wurde im Jahr 1875 erbaut. Es erfolgten zwarin den Jahren 1999 und 2001 Sanierungen der
Gebdaudehille der Liftungsanlage und einigerweiterer technischer Installationen, die Gbrigen Einrichtungen
(insbesondere Sanitdranlagen)stammen aberaus dem Erstellungsjahrdes Hallenbades und haben damitihre
Lebenserwartung Uberschritten. In diesem Zusammenhang wird das Hallenbad umfassend saniert. Die Umsetzung
begann mitdem TraktderFreibadgarderoben bereits im Jahr 2019. Die eigentliche Hallenbadsanierung wird von
Sommer 2020 bis Sommer2021 umgesetzt

U

Der Schwimmsporterfreutsich einerallgemein grossen Beliebtheit (vgl. auch Kennzahlen zum Produkiumfeld zu K5,
unten). Derortsansassige Schwimmverein weist steigende Mitgliederzahlen auf. Verbunden mit dem Anstieg der
Schiilerzahlen ergibtsich daraus, insbesondere in Spitzenzeiten, ein sehrgrosses Nachfragevolumen nach
Wasserflachen, welches nichtin jedem Fall befriedigtwerden kann. BeiderVergabe von Wasserflachen werden
Adliswiler Schulen und Vereine prioritdr behandeit

1]

Im Zusammenhang mitden im Rahmen der Covid-18-Pandemie verordneten Massnahmen war das Hallen- und Freibad
im 2020 teilweise geschlossen odernurin beschranktem Umfang gedfinet

O

Vergleiche im Ubrigen Erldauterungen zur Umfeldentwicklung zum Produkt K5 (Sportunterstiitzung und
Gesundheitspravention).

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Hallenbader (mindestens 5 Bahnen 25 m) in Nachbargemeinden (ausg. 4 4 4 >
Stadt Zrich)

Anzahl Betriebstage Freibad mit Lufttemperaturen grosser als 24 Grad

(Messung um 13.00 Uhr) 64 60 62
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Leistungsziele

S Z1 Bereitstellen und einwandfreies Betreiben eines bediirfnisgerechten, zeitgemassen und gut ausgelasteten
Angebots an Infrastrukturen fir den Schwimmsport

2 Z2 Bereitstellen und einwandfreies Betreiben eines bedirfnisgerechten, zeitgeméssen und gut ausgelasteten
Angebots an Freizeit-und Erholungsmdglichkeiten rund um das Freibad

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend e e Kosteneffekt
Hallenbad. Offnungszeiten pro Woche (h) 925 925 - = . O
Hallenbad. Anzahl Wasserbecken (inkl.
Kleinkinder) 4 4 4@ =2
Freibad. Offnungszeiten pro Jahr (Tage) 87 150 144, =

Freibad. AnzahlWasserbecken (chne
Kleinkinder)

Freibad. Anzahl Wasserattraktionen
(ohne Kleinkinder)

Freibad. Anzahl Spiel und
Sportangebote (chne Wasserbecken)

v
® 6 6 o °©
e & & & ¢

Kommentar

Offnungszeiten Hallen- und Freibad

Bei den angegebenen Offnungszeiten fiir das Jahr 2020 handelt es sich um die tatsichliche Planung ohne die
Beriicksichtigung von temporaren Schliessungen und Betriebseinschrankungen infolge der Covid-19-Pandemie. Infolge der
Schliessung des Hallenbades (Sanierung) wurde das Freibad vermehrt offen gehalten, auch bei schlechterem Wetter und
auch wenn die Besucherzahlen infolge der Covid-19-Pandemie teilweise eingeschrankt waren.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Anzahl Eintritte Hallen- und Freibad

(mindestens) 127'635. 90000 49'193 =>

Z1:Auslastung/Nutzung

AnzahlverfligbarerBahnen fur

Z1:AngebotHallenbad Individualnutzung (mindestens) 3 3 3 2
Nutzungseinschrankungen infolge

Z1: QualitétBetrieb betrieblicher odertechnischer Méngel (max 0 - R
h)

Z2: Auslastung/Nutzung (Bereich Anzahl Eintritte Jugendliche und Familien in . , .

Freizeit. Erholung Freibad) den Monaten Juni- August 20258, 20'000. 12'%658 =

Z2: Angebot(Bereich Freizeit. Erholung :Anzahl Vermietungen Material in den

Freibad) Monaten Juni- August 314 300 0 =

Kommentar

Z|: Auslastung/Nutzung
Im Hinblick auf die Sanierung des Hallenbades ab Friihling 2020 wurde zwar die Annahme der Anzahl Eintritte reduziert,
infolge der Einschrankungen im Zusammenhang mit der Covid-|9-Pandemie sank die Anzahl Eintritte aber viel starker.

Z|: Qualitit Betrieb
Im Zusammenhang mit der Schliessung des Hallenbades infolge Sanierung machen Angaben zu Betriebseinschrankungen
keinen Sinn. Sobald der Betrieb wieder vollstindig aufgenommen wurde, wird diese Kennzahl wieder ausgewiesen.

Z2: Auslastung / Nutzung (Bereich Freizeit. Erholung Freibad)
Die Kapazitit des Freibades war im Sommer infolge der Covid-|9-Pandemie teilweise eingeschrankt, weshalb die Anzahl
Eintritte Jugendlicher und Familien deutlich tiefer ist als angenommen.

Z2: Angebot (Bereich Freizeit. Erholung Freibad)
Infolge der Covid-19-Pandemie wurde die Vermietung von Material im Jahr 2020 ausgesetzt.
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K2 Sportanlage Tiifi

Grundauftrag

Die Sportanlage TUfi stellt neben den Sportanlagen der Schule die hauptsachliche Sporteinrichtung in Adliswil dar. Sie
bietet mit Turnhallen, Fussballplaizen und einer Leichtathletikanlage den ortlichen Schulen und Sportvereinen ein breites
Angebot an Trainings- und Wettkampfmoglichkeiten.

Umfeldentwicklung(en)

-
-

O

Die Schilerzahlen derVolksschule in Adliswil und auch der privaten Schulen in der Region Adliswil weisen eine
steigende Tendenz auf. Da in diesem Zusammenhang auch die eigenen Sportinfrastrukturen der Schulen knapper
werden, steigtder Nachfragedruck seitens der Schulen auch in der Sportanlage TUfi.

Die Sportanlage TLfiistdie einzige vom Kanton Zlrich subventionierte KASAK-Anlage in Adliswil. Die Aufflihrung der
Sportanlage im Katalog des kantonalen Sportanlagenkonzeptes unterstreichtdie lokale und regionale Bedeutung der
Anlage.

Lokale Sportvereine verzeichnen tendenziell steigende Mitgliederzahlen, was zu steigenden Anspriichen an die
Trainingsméglichkeiten flhrt. Die Nachfrage nach Trainings- und Wettkampfinfrastrukturen in der Sportanlage Tufi ist
seitens derVereine daherhoch. Die Anlage bietetden Vereinen neben den Sporteinrichtungen ausserdem eine Kantine
mitgutausgeriisteter Kliche sowie einen Theorieraum und stelltdamit die Basis fiir viele Sportvereine dar.

Inden Jahren 2019 und 2020 wurden das Rasenspielfeld TUfillund der Sandplatz zu einem Kunstrasenfeld und einem
Multifunktionsplatz umgestaltet. Dieser Umbau erfolgte wegen den erhohten Belastungsanforderungen an Rasenplatze
in Adliswil. Die steigende Nachfrage flrden Kunstrasen zeigtdie steigende Tendenz zur ganzjahrigen
wetterunabhéngigen Rasennutzung.

Im Zusammenhang mitden im Rahmen der Covid-19-Pandemie verordneten Massnahmen war die Sportanlage Tifi im
2020 Gberladngere Perioden geschlossen odernurin beschrénktem Umfang gedfinet.

Vergleiche im Ubrigen Erlduterungen zur Umfeldentwicklung zum Produkt K5 (Sportunterstiizung und
Gesundheitspravention).

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl vergleichbarer Aussensportanlagen in Nachbargemeinden (ohne Stadt 1 1 1 >
Ziirich)

Anzahl vergleichbarer Grossraumhallen in Nachbargemeinden (ohne Stadt 5 > 5 >

Zirich)
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Angebots an Sportinfrastrukturen in der Sportanlage Tufi

Bereitstellen und einwandfreies Betreiben eines bediirfnisgerechten, zeitgemassen und gut ausgelasteten

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbarkell | yogenefiekt
Sportanlage Tifi. Betriebstage p.a. 330 300 353 = D .
Anzahl Fussballplatze Naturrasen 1 1 1 - . O
Anzahl Fussballplatze Kunstrasen 1 1 1 4 . O
Anzahl Hartplatze 2 2 2 > ) D)
Anzahl Turnhallen 4 4 4 > L)) D)
Anzahl Leichtathletikanlagen (Gesamtanl 1 1 1 > . D
Anzahl betriesbene Garderoben 8 8 g8 =2 L D) o

Kommentar

Betriebstage p.a.

Erst nach der Abgabe des Voranschlages 2020 wurde entschieden, die Sportanlage Tiifi auch wahrend den Sommerferien
eingeschrankt offenzuhalten, was zu einer hoheren Anzahl Betriebstage p.a. fiihrt. Auch wahrend den geltenden

Einschrankungen infolge der Covid-|9-Pandemie war die Sportanlage nicht vollstindig geschlossen, sondern fiir den
Schulbetrieb und/oder Jugendtrainings geoffnet.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1: Auslastung/Nutzung | Evegﬁﬁ:}”g Turnhallenin Stunden (pro 272 250 236 >
Z1: Auslastung /Nutzung i St (e o Shorenage T 1570 1900 1260
Anzahl Wechenstunden ortliche
Z1:Auslastung/Nutzung Il Sportvereine mit Dauerbelegung (1 Anlass 43 30 29 =
odermehr pro Woche, mindestens)
Nutzungseinschrankungen infolge
Z1: QualitétBetrieb betrieblicher odertechnischer Méngel (max 39 36 7=

h)

Kommentar

Bei den angegeben Werten (Ausgenommen Veranstaltungen, vgl. nachfolgend) fiir das Jahr 2020 handelt es sich um die
tatsachliche Belegungsplanung ohne die Beriicksichtigung von temporaren Schliessungen und Betriebseinschrankungen

infolge der Covid-19-Pandemie.
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Z|: Auslastung/ Nutzung Il

Infolge der Einschrankungen im Zusammenhang mit der Covid-|9-Pandemie konnten viel weniger Sportveranstaltungen

durchgefiihrt werden als geplant.
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K3 Ubrige Sportanlagen

Grundauftrag

Neben der Sportanlage Tfi (Produkt K2) bietet die Stadt Adliswil in verschiedenen weiteren Sportanlagen der Bevélkerung
Moglichkeiten flir Sport-, Spiel- und Freizeitaktivititen. Diese Anlagen werden entweder nicht direkt durch die Stadt

betrieben (Tennisanlage) oder stehen der Bevdlkerung zur freien Benutzung offen (Outdoor-Fitnessgerate, Sportanlage
Tal, Bike-Parcours, Skate-Anlage, Finnenbahn, Disc-Golf-Anlage).

Umfeldentwicklung(en)

2 Im Zusammenhang mitden im Rahmen der Covid-19-Pandemie verordneten Massnahmen waren diverse Sportanlagen
im 2020 (iberl&ngere Pericden geschlossen oder nurin beschrénktem Umfang gedfinet.

2 Vergleiche Erlduterungen zur Umfeldentwicklung zum Produkt K5 (Sportunterstiizung und Gesundheitsprévention).

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Keine Kennzahlen
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2z

Sportinfrastrukturen (ausgenommen Sportanlage Tifi, Hallen- und Freibad sowie Schiessanlage)

Bereitstellen und Unterhalten eines bedlrfnisgerechten, zeitgemassen und gut ausgelaststen Angebots an

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Anzahl betriebene Fussballpléze (chne
Spoertanlage Tfi) 1 1 1 > . O
Anzahlbetriebene Tennisplatze 5 5 5 - . O
Anzahl Standorte Outdoor-Fitnhess Gerate 4 4 4 = . .
Anzahlfreinutzbare Sportanlagen (ohne
Betriebsaufsicht) 3 4 4 . .
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
. Anzahl| Belegungsstunden Fussballplaiz Tal
Z1:Auslastung/Nutzung | an Wochenenden (h pro Jahr, mindestens) 90 80 % =
Anzahl|Belegungsstunden Fussballplatz Tal
Z1: Auslastung /Nutzung Il an Wochentagen (h pro Woche wéhrend 20 20 15 =
Saison, mindestens)
Belegung Tennisplatze durch Tennis Club
Z1:Auslastung/Nutzung Il Adliswil (h pro Woche in Sommersaison, 385 30 38 =
mindestens)
Nutzungseinschrankungen infolge
Z1:Qualitdt Unterhalt technischer Mangel (Tage pre Jahr, 12 20 0 =
maximal)

Kommentar

Z]: Auslastung / Nutzung Il und 1l

Bei den angegeben Werten fiir das Jahr 2020 handelt es sich um die tatsachliche wochentliche Belegungsplanung ohne die
Berticksichtigung von temporiaren Schliessungen und Betriebseinschrankungen infolge der Covid-|9-Pandemie.
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K4 Schiesswesen

Grundauftrag

Die Stadt Adliswil ist verpflichtet, der Bevdlkerung eine Méglichkeit zum Absolvieren des obligatorischen Bundesprogramms
zu bieten. Darlber hinaus werden der Bevélkerung angemessene und gut ausgelastete Einrichtungen zur Ausiibung des
Schiesssports zurVerfligung gestellt. Dazu wird die Schiessanlage Blel durch den Schiitzenverein Adliswil betrieben.

Umfeldentwicklung(en)
= MitderAnzahlderin der Schweizer Armee eingeteilten dienstpflichtigen Personen istauch die Anzahl der
Pflichtschitzen flir das obligatorische Bundesprogramm in den letzten Jahren tendenziell gesunken. Solange seitens
Bund an der Durchflihrung des obligatorischen Bundesprogramms festgehalten wird, muss die Stadt Adliswil
unabhangig von der Anzahl der Pflichtschiitzen eine Mdglichkeitzum Absolvieren des obligatorischen
Bundesprogramms anbieten.

(L

Der Schiesssportgehdrt schweizweit zu den zahlenmassig riicklaufigen Sportarten. Damitsinken im Allgemeinen auch
die Mitgliederzahlen der Schiitzenvereine. Aufgrund seiner aktiven Jugendférderung ist diese Tendenz beim
Schitzenverein Adliswil nichtfestzustellen und die Mitgliederzahlen sind konstant.

= ImJahr2019 wurde die Altlastensanierung der Kugelfadnge der 50m- und 300m-Schiessanlage Bliel abgeschlossen.
Zudemwurde im gleichen Jahrdas Schitzenhaus saniertund eine 10m-Indoor-Schiessanlage eingebaut. Zusammen
mitderebenfalls ersetzten elektronischen Trefferanzeige aufder 300m-Schiessanlage entspricht die gesamte Anlage
wieder den aktuellen technischen Anforderungen. Im Jahr 2020 wurde nun auch der Einbau einer 26m-Schiessanlage
bewilligt, da die 25m-Schiessanlage in Kilchberg geschlossen wird. Die Umsetzung erfolgtim Jahr 2021.

1]

Im Zusammenhang mitden im Rahmen der Covid-19-Pandemie verordneten Massnahmen war die Schiessanlage Blel
im 2020 (iberlangere Perioden geschlossen oder nurin beschréanktem Umfang gedfinet.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Schiessanladsse Schiessanlage Biiel 49 45 37 =
Anzahl Schiessanlasse flr Jugendliche (6ffentlich) 1 1 1 =
Anzahl 6ffentliche Schiessanlasse (exkl. Feldschiessen) 3 3 1 -
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Leistungsziele

S Z1 Sicherstellung eines Angebots zum Absolvieren des obligatorischen Bundesprogrammes

2 Z2 Bereitstellen und Unterhalten eines bedlrfnisgerechten, zeitgeméssen und gut ausgelasteten Angebots an
Infrastrukturen flr den Schiesssport

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

. Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Leistung | Oraa. Kosteneffekt
Anzahl Scheiben 300 m 10 10 10 = L)) L))
Anzahl Scheiben 50 m 10 15 15 = . D
Anzahl Scheiben 25 m 0 0 o 2 o O
Anzahl Schiessanlagen 10 m 1 1 1. = @ O
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Anzahl|Pflichtschitzen 300m p.a.

Z1:Auslastung/Nutzung (mindestens) 110 125 27 =
gl;ﬁ%r;%g?oc;trgmgatonsches Anzahl Schiessdaten p.a. (mindestens) 3 5 3 =2
72: Auslastung /Nutzung Durchschnittliche jhrliche Auslastung 300 415 40 12 >

m-Anlage (in Prozent)

Nutzungseinschrankungen infolge
Z2:QualitdtUnterhalt technischer Mangel (max. h p.a. wahrend 0 4 0 =
Schiessanlassen)

Kommentar

Infolge der Covid-19-Pandemie war die Schiessanlage teilweise geschlossen oder nur eingeschriankt nutzbar. Ausserdem
wurde vom Bund die Absolvierung des Obligatorischen Bundesprogramms fiir Angehorige der Armee als freiwillig erklart.
Die eingeschriankte Nutzung dussert sich in den Zahlen zur Auslastung und zum Angebot der Schiessanlage.
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K5 Sportunterstiitzung und Gesundheitspravention

Grundauftrag
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Mit der Sportkoordinationsstelle wird den Sportvereinen und Sportlerinnen und Sportlem eine Ansprechstelle fir Fragen
und Anliegen im Bereich der Anlagenreservation (Belegungsplanung) und der allgemeinen Information im Sportbereich zur
Verfligung gestellt. Interne Stellen werden durch diese Stelle zudem fachlich in s&mitlichen Sportbelangen beraten. In
Zusammenarbeit mit internen Stellen und externen Anbietem oder Organisationen werden Priventionsangebote zur

kérperlichen Gesundheit organisiert und koordiniert.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die Anzahlgesamthaftdurch die Stadt Adliswil betriebener Sportanlagen ist 2015 durch den Bewegungsraum

(Outdoorfitnessgerate) erweitertworden. Neben der Sportanlage Tufi, gibt es keine weitere Anlage, welche im KASAK-
Katalog (Sportanlagen mitkantonaler Bedeutung) verzeichnet ist

& Die aktuellen Sportanlagen genigen in Teilbereichen den Gberdie Jahre verdnderten Anforderungen der Sportverbande
nichtmehr. Sollen weiterhin Turniere, gréssere Anlasse und Trainings fir Grossanldsse stattfinden konnen, miissen
punktuell Anpassungen vorgenommen werden.

= Die Anzahl Sportvereine in Adliswil, welche zur Sportkommission Adliswil (SpokA) z&hlen, hatin den letzten Jahren von
urspringlich 19 bis im Jahr 2020 auf 23 zugenommen. Diese Tendenz istleicht steigend und vor allem
Breitensportvereine nehmen zu. Die Sportvereine in Adliswil sind nicht zwingend in der SpokA registriert

U

Die popularsten dreilndividualsportarten im Kanton Ziirich sind Wandern, Radfahren und Schwimmen sowie die
Teamsportarten Fussball, Volleyball und Badminton. In Adliswil wird ein Rlckgang beim Turnverein verzeichnet,
wahrend Fussball-und Unihockeyteams im Juniorenbereich zunehmen. Derin der ganzen Schweiz feststellbare Trend
zu Individualsportarten (z.B. Joggen, Fitnesstrainings) istauch in Adliswil splrbar.

U

Die weiterhin steigenden Klassenanzahlen fihren dazu, dass Angebote wie Ferienkurse, Feriencamps und

Schulsportangebote rege genutzt werden und die Nachfrage tendenziell steigt. Infolge der Restriktionen im
Zusammenhang mitder Covid-19-Pandemie musste ein grosser Teildes Schulsportangebotes im Jahr 2020 abgesagt

werden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20| R20| Trend
Anzahl KASAK-Anlagen in Adliswil 1 1 1. =
Anteil beliebteste Individualsporart Nr. 1 (in Prozent) gemass Kantonsranking 456 456 547 =
Anteil beliebteste Individualsponart Nr. 2 (in Prozent) gemass Kantonsranking 431 43.1 47 =
Anteil beliebteste Individualsportart Nr. 3 (in Prozent) geméss Kantonsranking 412 412 433; =
Anteil beliebteste Teamsportart Nr. 1 (in Prozent) gemass Kantonsranking 81 8.1 76 =
Anteil beliebteste Teamsportart Nr. 2 (in Prozent) gemass Kantonsranking 3.1 3.1 32 =
Anteil beliebteste Teamsportart Nr. 3 (in Prozent) gemass Kantonsranking 29 2.9 22 =
Anzahl Sportvereine (Mitgliedschaften SpokA) 22 22 23 =
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Leistungsziele

S Z1 Unterstiizen der Sportorganisationen durch einen guten Service Public

2 Z2 Bereitstellen eines Angebots an bediirfnisgerechter und wirtschaftlich sinnvoller Offentlichkeitsarbeit im Bereich
der Gesundheitspravention

= Z3 Férderung von Sportanlassen flr Kinder und Jugendliche

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend |, Steuetbarkel Kosteneffekt

Anzahl Reservationsanfragen Hallen- und
Freibad 28 30 15 > O )

Anzahl Meisterschaftsbelegungen und

Anlasse in Turnhallen 259 250 225 2

Anzahl Meisterschaftsbelegungen und

Anldsse lbrige Sportanlagen 154 150 100 =

e & 0 ©
e 6 & 8

Vermietung Vereinsbus (Anz. Miettage) 146 100 72 A
Anzahl Schulsportkurse pa. 26 30 27 =
Kommentar

Infolge der Covid-19-Pandemie wurden samtliche Leistungsvorgaben nicht erreicht. Trainings und Meisterschaften mussten
zum Teil abgesagt werden oder fanden nur in reduziertem Umfang statt. Der Vereinsbus wurde dadurch ebenfalls nur
selten gebracht. Die Schulsportkurse fanden auf Anordnung der Bildungsdirektion des Kantons Ziirich zeitweise ebenfalls
nicht statt.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
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Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1: Zufriedenheitder Sportorganisationen ?;ﬁghl berechtigte Beschwerden (max. pro 1 1 o =
Z1: Auslastung/Nutzung xgggi:;‘;ﬁfj;egb;: (Tnﬁ’irr:‘;:s”;“ngg’;esmden 13198 13000 8800 =
Z2:Umfang der Offentlichkeitsarbeit Anzahl Aktionen pro Jahr 2 2 2 =
Z3:Umfang derKinder-und Anzahl unterstlitzter Anldsse pro Jahr 5 5 P
Jugendférderung (mindestens)

Kommentar

Z|: Auslastung / Nutzung

Infolge diverser Einschrankungen des Sportbetriebs im Rahmen der Covid-|9-Pandemie konnte der Vereinsbetrieb in den

Sporthallen nicht wie geplant stattfinden.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Sport, Sportanlagen

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13

B20

R20

o 03 06 09 1.2 15 18 21 24 27 30 33

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

000 030 060 090 1.20 150 1.80 210 240 270 200 330

m K1 Hallen- und Freibad

K3 Ubrige Sportanlagen

W2 Sportanlage Tiofi

W K4 Schiesswesen

B K5 Sportunterstitzung und Gesundheitspravention

Nettokosten der Produkte

R19 B20 R20/AzuB20
K1 Hallen-und Freibad 1'039'133 1'286'030 1'302'379 1.3%
K2 Sportanlage Tfl 1'239'200 1'500'150 1'228'191: -18.1%
K3 Ubrige Sportanlagen 118'548 119'653 96'501: -19.3%
K4 Schiesswesen 114'780 106'957 121'751 138 %
K5 Sportunterstitzung und Gesundheitspravention 224'080 225'950 185'524: -179%
Nettokosten der Produkte 2'735'742 3'238'7M1 2'934'347: -94%
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R19 B20 R20AzuB20
Kosten 3'518'878 3'815'441 3'311'970] -132%
Personalaufwand 1'396'681 1'191'512 1'188'343: -03%
Sach-und (ibriger Betriebsaufwand 1'086'261 1'258'000 1'112'110: -116%
Abschreibungen Verwaltungsvemrmogen 589'482 658100 600'354: -8.8%
Transferaufwand 12'588 13'200 9'366: -29.0 %
Interne Verrechnungen 130'335 188'800 136240: -27.8%
Direkte Kosten 3'215'347 3'309'612 3'046'413: -8.0%
Gemeinkoster 303'531 505'829 265'556: -47.5%
Erdse -783'136 -576'700 -377'623] -345%
Entgelte -511'020 -414'500 -195'940; -52.7 %
Verschiedene Ertrage -3'016 0.0%
Finanzertrag -269'101 -162'200 -181'683: 120%
Nettokosten 2'735'742 3'238'7M1 2'934'347. -94%
Kostendeckungsgrad 223 % 15.1 %) 114 %
Kommentar

Nettokosten der Produkte

K2 Sportanlage Tiifi
Beim Produkt K2 Sportanlage Tiifi resultieren Minderkosten von rund 270'000 Franken gegeniber dem Budget. Diese
Differenz besteht zum Teil aus tieferem Sach- und Ulbrigem Betriebsaufwand von 60'000 Franken (Minderkosten externe

Reinigung infolge Covid-19-Pandemie, geringere Kosten fiir Geratewartung als erwartet, weniger Unterhaltsarbeiten und
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tiefere Energiekosten infolge zu spater Verrechnung des letzten Quartals 2020). Die Umlagen sind in diesem Produkt rund
I 15'000 Franken tiefer als erwartet (tiefere interne Mietkosten aus dem DLB Liegenschaften von ca. 25'000 Franken sowie
tiefere Verrechnung von Dienstleistungen der Abteilung Werkdienste von ca. 90'000 Franken). Bei den Abschreibungen ist
der Aufwand rund 60'000 Franken tiefer (infolge Einfilhrung der Anlagebuchhaltung gem. HRM2 nach Festlegung des Budget
2020 und damit genauerer Berechnungsmdglichkeit der Abschreibungen) und die kalkulatorischen Zinsen sind 35'000
Franken tiefer als budgetiert (Begriindung vgl. unten bei Interne Verrechnungen). Schliesslich ist auch der Finanzertrag
infolge reduziertem Umfang der Vermietungen von Sportflichen im Zusammenhang mit der Covid-|9-Pandemie um rund

10'000 Franken geringer als vorgesehen.

K3 Ubrige Sportanlagen

Infolge tieferen Umlagen fiir Dienstleistungen der Abteilung Werkdienste von ca. 40'000 Franken und tieferem Finanzertrag
(weniger Vermietungen und Mietzinsreduktion Tennisanlage im Zusammenhang mit der Covid-|9-Pandemie) von ca. 15'000
Franken weist das Produkt K3 Ubrige Sportanlagen gesamthaft eine Differenz von gut 20'000 Franken gegeniiber dem
Budget auf.

K4 Schiesswesen

Neben diversen Minderkosten von gesamthaft ca. 15'000 Franken (Personalaufwand, Sach- und Betriebsaufwand, Umlagen
interne Mietkosten) steigen bei diesem Produkt die Abschreibungen auf Verwaltungsvermdgen um rund 30'000 Franken an,
was zu Nettokosten des Produktes von rund 15'000 Franken lber dem budgetierten Wert fiihrt. Die zusitzlichen
Abschreibungen resultieren aus der Einfiihrung der Anlagebuchhaltung gem. HRM2 nach Festlegung des Budget 2020 und
damit genauerer Berechnungsmoglichkeit der Abschreibungen sowie verzogertem Eingang von Subventionen fir die

Altlastensanierung der Kugelfinge der Schiessanlage Biiel.

K5 Sportunterstiitzung und Gesundheitspravention

Die Minderkosten beim Produkt K5 Sportunterstiitzung und Gesundheitspravention von rund 40'000 Franken sind
hauptsachlich bei den Kostenarten Personalaufwand (Leistungserfassung) sowie Sach- und Betriebsaufwand zu finden. Die
Griinde fir diese Abweichung hangen grosstenteils mit der Covid-19-Pandemie zusammen. Es wurden weniger
Personalleistungen fiir dieses Produkt erbracht, es fanden weniger Anlisse auf den eigenen Sportanlagen statt, es mussten
weniger Anlisse von Sportvereinen unterstiitzt werden und schliesslich sind in diesem Zusammenhang auch weniger

Fremdzumietungen von Sportanlagen angefallen.
Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Der Sach- und Betriebsaufwand ist gegeniiber dem Voranschlag vor allem bei den Produkten K2 Sportanlage Tufi, K3
Ubrige Sportanlagen und K5 Sportunterstiitzung und Gesundheitsprivention um rund 120'000 Franken tiefer. Bei den
Ubrigen Produkten sind die Minderkosten kleiner. Zu den Griinden dieser Minderkosten vgl. die vorstehenden

Bemerkungen zu den jeweiligen Produkten.

Interne Verrechnung
Tiefere Zinssdtze als geplant fiihrten bei den internen Verrechnungen von kalkulatorischen Zinsen und Finanzaufwand zu
Minderkosten von rund 50'000 Franken.

Gemeinkosten

Die Gemeinkosten fallen um rund 240'000 Franken tiefer aus als budgetiert. Dies ist das Resultat von tieferen Umlagen bei
verschiedenen Produkten, insbesondere aber von geringerer Verrechnung von Dienstleistungen der Abteilung Werkdienste
(v.a. bei den Produkten KI, K2 und K3 bei den Personalkosten verbucht) und tieferen internen Mietkosten aus dem DLB

Liegenschaften.
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Entgelte

Aufgrund der Schliessung des Hallenbades infolge Sanierung und weil das Freibad Uber weite Strecken nur beschrankte
Besucherzahlen einlassen durfte, fielen die Entgelte aus Eintritten Uber 200'000 Franken tiefer aus als budgetiert. Diese
Mindereinnahmen sind bei den Nettokosten des Produktes K| Hallen- und Freibad nicht direkt ersichtlich, weil auch der

Personalaufwand sowie der Sach- und iibrige Betriebsaufwand tiefer war.

Finanzertrag

Der Ertrag aus der Vermietung von Sportanlagen war infolge der Einschriankungen im Zusammenhang mit der Covid-19-
Pandemie tiefer als budgetiert. Der budgetierte Ertrag aus der Vermietung von Wasserflichen wurde beim Produkt KI
Hallen- und Freibad infolge der Sanierung des Hallenbades aber sehr stark reduziert. Diese Reduktion traf nicht im
erwarteten Umfang ein, weshalb gesamthaft zwar im Umfang von rund 20'000 Franken mehr Ertrige resultieren als
budgetiert. Gegeniiber dem Vorjahr sinken die Ertrage aus der Vermietung von Sportanlagen und Wasserflichen aber im
Umfang von rund 100'000 Franken.

172



&=
I”’

Jahresrechnung 2020

L Soziale Sicherung

Produkiliste L1 AHV-/IV-Zusatzleistungen L4 Personliche und wirtschatfiliche Hilfe
L2 Beitrage zur Sozialen Sicherung L5 Pflegefinanzierung
L3 Krankenversicherungsschutz

Die Produktgruppe Soziale Sicherung erbringt Dienstleistungen zur Existenzsicherung. Sie férdert die wirtschaftliche und
personliche Selbstandigkeit sowie die soziale und berufliche Integration von Einwohnerinnen und Einwohnem.

PGV: Doris Kolsch

Schwerpunkte des Stadtrates fir die Leistungsperiode 2020

Ziel des Stadtrats ist es, die Leistungen zur sozialen Sicherung der Bevdlkerung effizient, wirtschaftlich und fir die
Betroffenen zielflihrend zu erbringen. Im Bereich der Sozialhife wurde weiterhin eine rasche Reintegration in den
Arbeitsprozess angestrebt, was allerdings aufgrund der Auswirkungen der aktuellen Pandemie auf den Arbeitsmarkt
erschwert wurde. Anspriiche auf Zusatzleistungen zu AHV/IV wurden raschmdglichst geklart, Klientinnen und Klienten
kompetent beraten. Bzgl. stationadrer Pflege standen weiterhin ein gutes Angebot sowie Austausch und Kontrolle der
Einhaltung der Leistungsvereinbarung mit der Sihlsana AG im Zentrum. Gesetzlich notwendige Anpassungen wurden zligig
und transparent angegangen und umgesetzt.

Stadtrat: Renato Giinthardt

Aufwand fiir Soziale Sicherung im Verhaltnis zum Ge-  Aufwand fiir Soziale Sicherung wird finanziert durch...
samtaufwand der Stadt

"™\ Entgelte

" Werschiedene Edrage
™\ Transferetrag

"™\ Interne Verechnungen

"\ Direkikosten
™\ Gemeainkosten
Gesamtaufwand Fest

Strategische Projekte / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand

Massnahmen zur Férderung altersgerechten Wohnens sind aufKurs (bis

Wohnenim Alter implementiertund zeigen entsprechenden Nutzen. 2021)

In Zusammenarbeitmitden Bezirksgemeinden werden Lésungen flr aufKurs (bis

Gerontopsychiatrische Versorgung eine gute gerontopsychiatrische Versorgung im Bezirk erarbeitet (bis 2025)
2020) und umgesetzt.
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LI  AHV-/IV-Zusatzleistungen

Grundauftrag

Mit der Ausrichtung von Zusatzleistungen wird die Existenzsicherung von Rentnerinnen und Rentnem (AHV/IV)
gewahrleistet, so dass sie Uber ein gesetzlich festgelegtes Mindesteinkommen verfligen.

Umfeldentwicklung(en)

> Die aufnationaler Ebene per 1. Januar 2021 umgesetzte Reform der Ergdnzungsleistungen kdnnte in Zukunftzu
grésseren Verdnderungen in Bezug aufdie Ausrichtung finanzieller Leistungen fiihren.

= Die demographische Entwicklung fiihrttendenzielldazu, dass in den kommenden Jahren die Zahl der Bezligerinnen und
Bezligervon Zusatzleistungen zur AHV weiterhin steigen wird. Dabei bleibt der Einfluss der Auswirkungen der Reform
der Erganzungsleistungen abzuwarten.

= Betreffend der Anzahlvon Bezligerinnen und Bezligern von Zusatzleistungen zur [V sind weiterhin keine
massgeblichen Veranderungen zu erwarten.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20f R20( Trend
Anzahl Bezugerfinnen ZL zur AHV am Total der Personen im AHV-Alter 12 117 116 =
(Prozent. Stichtag 31.12.) ) :

Anzahl Beziger/nnen ZL zu AHV/IV am Total der Einwchner/innen (Prozent.

Stichtag 31.12) 36 38 36
Anzahl Dossiers (Durchschnitt/ Jahr) 574 595 585, A

Ausgaben/Jahr im Verhéltnis zur durchschnittichen Fallzahl (CHF), Kosten pro , , ;
Fall/lJahr 12'481; 13'0000 11729 =»
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Leistungsziele
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S Z1 Gesetzmassige Existenzsicherung und Beratung von Betagten und Behinderten

O nicht steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steuetbakell | yogenefiekt
ZLU;:puch:geEr:Elft?getj: g zbge‘l Neuantrdgen 106 125 %8 = O O
S’aer:iroedsirshc;;rsuz\;ision allerFalle (3- 191 200 o850 D O D
Beratungsgespréche 210 250 23 A . .

Anzahl behandelte Falle (Umsatz) 683 700 679 O L))

Kommentar

Priifung und Entscheid bzgl. Anspruchsberechtigung

Im Jahr 2020 erfolgten weniger Neuanmeldungen als erwartet, ob dies zu einer Trendwende fiihren wird oder eine eher

einmalige Abweichung der ansonsten in den letzten Jahren eher steigenden Fallzahlen ist, bleibt abzuwarten.

Periodische Revisionen / Beratungsgespriache

Im Jahr 2020 fand die Umstellung der periodischen Revision von einem 2- auf einen 3-Jahresrhythmus statt (kantonale Vor-

gabe), wobei die Durchfiihrungsstellen 2020 noch wahlen konnten, in welcher Periodizitit sie revidierten. Damit die Zahl

der kiinftigen Revisionen nicht zu grossen jahrlichen Schwankungen unterliegt, wurden 2020 mehr Fille revidiert als budge-

tiert.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Entscheide betr. Zusatz-/ Prozentsatz gutgeheissener Rekurse am 00 05 0 >
Ergdnzungsleistungen TotalderFalle : :

Prozentsatz der Bezliger/innen von
Zusatzleistungen zu AHV an der
Gesamtzahl der Adliswilet/innen im
ordentlichen AHV-Alter

Z1: Zusatzleistungen AHV 12 11.7 116 =

Z1:Erfolgreiche Beratungen AnzahlInterventionen 202 235 227 A

Durchschnittliche Dauervon Anmeldung bis

Z1:Effektivitditder Koordination zum Entscheid (in Tagen) 74 70 82 =
Durchschnittliche Bewertung der Revision
Z1: Gesetzmassigkeit (Anzahlwesentliche oder schwerwiegende - 1 0 =

Mangel)

Kommentar

Z|: Effektivitit der Koordination
Aufgrund einer langer andauernden Stellenvakanz dauerte die Bearbeitung von Neuanmeldungen etwas langer als geplant,

dabei wurden dringende Fille jedoch konsequent priorisiert.

176



Jahresrechnung 2020

L2 Beitrage zur Sozialen Sicherung

Grundauftrag

é
Q ol

Soziale Fragestellungen, die in Adliswil anzugehen sind, werden teilweise durch den Kanton, auf Bezirksebene oder von
Dritten gelost Mit der Ausrichtung dieser Beitrdge wird die Aufgabenerflilung sichergestell, die auf gesetzlichen
Grundlagen oder bezirksweiten Vorgaben beruht Dabei handel es sich z.B. um Bereiche wie Jugend- und Familienhilfe,
Kinder- und Erwachsenenschutz, Arbeitsintegration.

Umfeldentwicklung(en)

2 Inden Bereichen, in denen Beitrdge zur sozialen Sicherung ausgerichtet werden, waren 2020 keine nennenswerten

Entwicklungen zu verzeichnen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
éx:l{:lhsel\::rfss:haulgen Kindesschuz (R17 und B18 Kindes- und 72 85 80 =
Anzahl Massnahmen Erwachsenenschutz 146 145 147, =
Anzahl Antrdge Jugend- und Familienhilfe zur Finanzierung von Leistungen 101 95 118 =
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S Z1 Beitrdge aufgrund gesetzlicher oder bezirksweiter Vorgaben bzw. Vereinbamungen zur Lésung sozialer

Fragestellungen

O nicht steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Stevetbarkell | yogenefiekt
pmmmeess 5 s OO
e o o s © ©
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Rechtmassigkett \F‘,{fg::r’:f}je”e Handlungsgrundiagen (n 1000 100 100 =
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L3 Krankenversicherungsschutz

Grundauftrag

Umsetzung der kantonalen Vorgaben bzgl. Bevorschussung von Leistungen der obligatorischen Krankenversicherung
sowie der kantonalen Pramienverbilligung

Umfeldentwicklung(en)

= DerKanton gibtjeweils vor, wie hoch die Summe und damitder Anteil an Bezligerinnen und Beziigem von
Préamienverbiligungen kantonal sein soll. Auf Gemeindeebene istdies nicht steuerbar.

2 Fir2020 sind die Anspruchsgrenzen fiirjunge Erwachsene und Kinder deutlich angehoben worden, d.h. es hatten mehr
Personen Anspruch aufindividuelle Prdmienverbiligung.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Anzahl Falle mit Sozialhiffe (kumulativ) 529 560 574: =

Vorgabe Kanton: Prozentsatz der Bevolkerung mit Anspruch auf Individuelle

Pramienverbiligung 30 30 30 =

179



(U
I”’

g

Jahresrechnung 2020

Leistungsziele

S Z1 Alle via Stadt Adliswil geltend gemachten Anspriiche auf Pramieniibemahme und -verbilligung werden geméss
gesetzlichen Vorgaben umgesetzt. Bevorschusste KVG-Leistungen werden von Bund und Kanton zurlickerstattst.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Anzahl Pramienlibemahmen und
Nachmeldungen fur 5'553 5'500 5'903 = O O
Pramienverbilligungen
Anmeldung aller Sozialhiffe- 90 90 0 > O D

Bezlger/innen fiirIPV (in Prozent)

Abtretung KVG an Stadt Adliswil in allen
Sozialhilfe-Fllen (in Prozent) 92 90 92 = O O

Kommentar

Anzahl Pramieniibernahmen
Die Vermogensfreigrenzen fiir die Anspruchsberechtigung wurde 2020 erhoht, wodurch es zu etwas mehr Pramieniiber-
nahmen bzw. Nachmeldungen kam. Die Anzahl Pramieniibernahmen und Nachmeldungen variiert je nach Einkommen und

Anspruchsgrenze.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Z1:Fristgerechte Meldung an nichtfristgerechte Einreichung (verpasster 0 0 S

Sozialversicherungsanstalt Stichtag)

Z1:Jahrliche Revision gem. EGKVG Anzah| Beanstandungen maximal (Vorjahr) 2 5 2 =
Kommentar

Z]: Jihrliche Revision gem. EG KVG
Aufgrund sorgfiltiger Erledigung der Aufgaben im Zusammenhang mit der Krankenversicherung lag die Anzahl Beanstandun-

gen erneut unter der prognostizierten Zahl.
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L4 Personliche und wirtschaftliche Hilfe

Grundauftrag

Die Sozialberatung bietet auf der Grundlage des kantonalen Sozialhilfegesetzes Menschen in einer Notlage materielle und
persdnliche Hilfe. Sie unterstltzt die Behebung oder Linderung von individuellen Notlagen und férdert die berufliche und
soziale Integration.

Umfeldentwicklung(en)

> Die konjunkturelle Entwicklung hatunmittelbar (bzw. bei einer negativen Entwicklung miteiner zeitichen VVerzégerung)

Auswirkungen aufden Arbeitsmarkt, die Anzahl Stellensuchenderbzw. Erwerbsloser und zeitlich verzégert auch auf den
Sozialhilfebezug.

= Die Folgen derPandemie hatten bis jetzt keinen Einfluss aufdie Entwicklung der Zahl der Sozialhilfe Beziehenden, dies
aufgrund derder Sozialhilfe vorgelagerten Leistungen (insbesondere der Arbeitslosenversicherung). In den kommenden
Jahrenistjedoch miteinem splirbaren Anstieg zu rechnen.

= Die Zunahme von Sanierungen von glinstigem Wohnraum fihrtzu einer Verscharfung der Wohnungsknappheit fir
Menschen mitgeringem Einkommen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Abgeschlossene Falle aufgrund von existenzsichemder Arbeitsaufnahme 41 65 24, N
Angefragte Lohn- und Rentenverwaltungen 3 1 0 6 =
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S Z1 Die Sozialberatung bezweckt die materielle Existenzsicherung sowie die persénliche Hilfe von Menschen in einer
Notlage und férdert deren soziale und berufliche Integration. Sie ergreift Massnahmen zur Vorbeugung oder

Milderung von Notlagen.

2 Z2 Die Sozialberatung sorgt fiir eine wirtschaftlich korrekte Ausrichtung von Sozialhilfeleistungen. Sie ergreift
zweckmassige und wirtschaftliche Massnahmen zur Vorbeugung und Verhinderung von unrechtmassigem

Leistungsbezug.

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

q eingeschrankt steuerbar

Steuerbarkeit

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Leistung | Orga. Kosteneffekt
Totalderbehandelten Falle (Umsatz) 574 620 608 = O O
Berechnung und Auszahlung

wirtschaftlicher Sozialhilfe unter 529 560 574 O O
Einhaltung derrechtlichen Grundlagen (F

Prifung Subsidiaritatim Intake

(Neuaufnahmen) 169 190 194 O .
Anzahl Beratungsgespriche 1659 1850 1204 = @ @
Erstellung von Leistungsentscheiden 422 530 469 F O D
Zusammenarbeit mit Dritten und

Institutionen 16 14 7. = . .

Kommentar

Anzahl Beratungsgespriache

Als direkte Auswirkung der Covid-19-Pandemie, der damit verbundenen Kontaktbeschrankungen und der vermehrten

Arbeit im Home Office reduzierte sich die Anzahl der gefiihrten Beratungsgespriche deutlich. Gleichzeitig konnte beobach-

tet werden, dass mehr Kontakte mit den Klientinnen und Klienten der Sozialberatung iiber das Telefon oder E-Mail erfol-

gen.

Eine weitere Folge des Lockdowns war, dass sich die Anzahl der Personen, die unangemeldet in der Sozialberatung das

Gesprach suchten, stark reduzierte. Termine erfolgten in der Regel nach Voranmeldung.

Erstellung von Leistungsentscheiden

Da es vermehrt kurzfristige Uberbriickungshilfen von bis zu drei Monaten gab, fiir die kein formaler Leistungsentscheid

(sondern eine Bewilligung des Sozialhilfebudgets wihrend der Uberbriickungsphase) erstellt wird, lag die Anzahl unter der

Prognose.
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Zusammenarbeit mit Dritten

Es gab im vergangenen Jahr Verschiebungen in der Zusammenarbeit. Insbesondere im Bereich der beruflichen und sozialen
Integration konnten neue Partner gefunden werden. Weiterhin konnte die Zusammenarbeit im Bereich der Sozialversiche-
rungen ausgebaut werden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R15 B 20 R 20| Trend
Z1: Abgeschlossene Falle ggg;?ﬁiﬂf_?é‘?l’;e({ﬂi:gﬂz)“’ze”‘a"er 31 30 34 2
Z1:Berufliche . - .
Reintegrationsmassnahmen Anteil aller Sozialhilfe-Falle (in Prozent) 23 35 27 A
Z1:Soziale Reintegrationsmassnahmen :Anteilaller Sozialhilfe-Falle (in Prozent) 34 25 25 N
. Anzahl gutgeheissene Beanstandungen

Z1:Lohn-und Rentenverwaltungen (Einsprachen, Stichproben) 0 0 0 =
Z2: Kosten-/Nutzenverhaltnis Verhaltnis von Deliktsumme und Kosten (in 0 160 U >
Sozialinspektorat Prozent)

Kommentar

Z|: Abgeschlossene Fille

Der Anstieg begriindet sich vor allem durch den gestiegenen Anteil der kurzfristigen Unterstlitzungen von bis zu drei Mona-
ten resp. unter einem Jahr. Als Auswirkung der Covid-19-Pandemie auf den Arbeitsmarkt konnten weniger Fille durch die
Aufnahme einer Erwerbstatigkeit abgeschlossen werden. Der Anteil der Personen, die durch Leistungen der Sozialversiche-

rungen abgelost wurden, erhohte sich.

Z|: Berufliche und soziale Reintegrationsmassnahmen
Bei den beruflichen und sozialen Reintegrationsmassnahmen waren die Auswirkungen der Covid-19-Pandemie deutlich
spiirbar. Verschiedene Programme wurden voriibergehend eingestellt oder Neuanmeldungen waren erst zeitverzogert

moglich.

Z2: Kosten-Nutzenverhiltnis Sozialinspektorat
Im Jahr 2020 wurden 2 Observationsauftriage abgeschlossen. Wihrend in einem Fall ein unrechtmassiger Bezug von Sozial-
hilfeleistungen festgestellt wurde, konnte im anderen Fall der Verdacht entkraftet werden. Die Kosten fiir die beiden Ob-

servationen waren um rund 1'100 Franken hoher als die aufgedeckte Summe.

183



(U
I”’

g

Jahresrechnung 2020

L5 Pflegefinanzierung

Grundauftrag

Das Pflegegesetz verpflichtet Gemeinden, flir das ausreichende Vorhandensein stationérer Pflegeangebote zu sorgen und
bedarfsgerecht stationare Pflege, Betreuung und Unterkunft sicherzustellen.

Umfeldentwicklung(en)

> Die Zahlhochbetagter Personen steigtaufgrund der demographischen Entwicklung, die Mehrheit lebt nach wie vor zu
Hause und kann bei Bedarfambulantbetreutwerden. So war flir 2020 nichtmiteiner grésseren Zunahme an stationarer
Pflege zurechnen.

= DerUmgang mitdemenzerkrankten Perscnen bleibt ein wichtiges Thema, vielfaltige Massnahmen (ambulant und
stationdr) sind hier gefordert.

= Daneben bildetdie stationare Unterbringung von Personen mit gerontopsychiatrischer Diagnose zunehmend eine
Herausforderung.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Platzbedarf fiir stationre Unterbringungen (kumulativ) 318 340 322 A
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Betreuung und Pflege.

> Z2:

Betagte Einwohnerinnen und Einwohner erhalten ihrem persénlichen Bedarf entsprechend stationare Unterkuntt,

Die Finanzierung der KVG-pflichtigen Pflegeleistungen entspricht kantonalen Vorgaben sowie allfalligen

Leistungsvereinbarungen der Stadt Adliswil mit Pflegeinstitutionen. Die Leistungen werden wirtschaftlich erbracht

O nicht steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

. Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Leistung | Oraa. Kosteneffekt
Anzahl Vermittlungen von passenden
Pflegeplatzen (in Prozent) 99 99 9% = .
Anzahlfinanzierte Pflegetage 63630, 66500 66408 A O
Kontrolle der Einhaltung der
Leistungsvereinbarung mitder Sihisana 1 4 4 = .
AG (Angebots- und Kostenkontroll
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)
Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1: Angebotssicherheit Pflegeplatz (Prozentvon Anzahl Anfragen) 99 99 99 =
Anteil derausserhalb Adliswils vermittelten
Z1:Bedarfsgerechtes Angebotin Adliswil Platze am Total der vermittelten Plétze (in 26 35 34 =2
Prozent)
Z2: Wintschaftliche Pflegefinanzierung gﬁ:ﬂ;rlgéz:;e Beanstandungen 0 2 1 =
. N . Anzah| Beanstandungen gemass Vorgaben
22: Qualitatssicherheit und Leistungsvereinbarung Shisana AG 1 4 0 =

Kommentar

Z2: Qualititssicherheit

Im Zusammenhang mit der Sihlsana AG gab es weder bzgl. Rechnungsstellung im Rahmen der Pflegefinanzierung noch betr.

Einhaltung der Leistungsvereinbarung Beanstandungen.
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Soziale Sicherung

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13

B20

R20

00 20 40 60 3.0 100 120 140 160 180 200 220 24.0

Nettokosten der Produkte

R15

B20

Raa

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

000 200 400 600 200 10001200 140071600 18.0020.00 22,00 24.00

mL1 AHVIV-Zusatzleistungen B2 Beftrige zur Somalen Sicherung

L3 Krankenversicherungsschutz L4 Persdnliche und wirtschaftiche Hilfe

mL5 Pflegefinanzierung

R19 B20 R20|AzuB20
L1 AHV-/IV-Zusatzleistungen 7'568'659 7'777731 7'352'471 -5.5%
L2 Beitrage zur Sozialen Sicherung 2'754'088 3'184'143 2'731'706: -142%
L3 Krankenversicherungsschutz 67'840 78279 80'250 25%
L4 Personliche und wirtschaftliche Hilfe 8'063'938 7'666'085 7'851'879 24 %
L5 Pflegefinanzierung 4'955'522 4'849'591 5'014'636 3.4%
Nettokosten der Produkte 23'410'046 23'555'829 23'030'941 22 %
Zusatzinformationen zur Produktgruppe

R19 B20 R20:AzuB20
Kosten 36'540'073 36'596'029 36'632'960 01%
Personalaufwand 1'411'693 1'469'575 1'085'069: -26.2 %
Sach-und Ubriger Betriebsaufwand 102'845 105'100 110518 52%
Transferaufwand 33'966'356 34'173'400 34'100519: -0.2%
Interne Verrechnungen 1'865 1'600 1'083: -32.3%
Direkte Kosten 35'482'760 35'749'675 35'297'190: -13%
Gemeinkosten 1'057'314 846'354 1'335'770: 578 %
Erdse -13"130'027 -13'040'200 -13'602'019 43 %
Entgelte -84'537 -15'700 -66'451; 323.3 %
Verschiedene Ertrage -2'437 -500 -7'243:113485 %
Transferertrag -13'040'255 -13'021'600 -13'526'562 39%
Interne Verrechnungen -2'798 -2'400 -1'764: -265%
Nettokosten 23'410'046 23'555'829 23'030'941. -22%

Kostendeckungsgrad 359% 35.6% 371 %
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

L1 AHV-/IV-Zusatzleistungen

Der Aufwand fiir das Produkt Zusatzleistungen ist 425'000 Franken tiefer als budgetiert. Einerseits ist die erwartete Fallzu-
nahme tiefer als angenommen, so dass der Transferaufwand um rund 343'000 Franken tiefer war als budgetiert. Gleichzeitig
kam es auf der Ertragsseite zu hoheren Riickerstattungen (z.B. aus Nachlissen, anderen Versicherungsleistungen oder zu
hohem Bezug) von rund 167'000 Franken.

Aufgrund einer Stellenvakanz wurden rund 30'000 Franken weniger an direkten Personalkosten bendtigt, dafiir stieg der
Sachaufwand um 11'000 Franken, insbesondere fiir Honorare externer Dienstleister. Demgegeniiber stehen héhere Ge-

meinkosten von ca. 100'000 Franken (Begriindungen s. dort).

L2 Beitrdge zur Sozialen Sicherung

Die Kosten fiir Beitrage zur Sozialen Sicherung sind um 453'000 Franken tiefer als budgetiert. Die Ausgaben bzw. Abwei-
chungen in diesem Produkt sind liberwiegend nicht steuerbar, da es sich v.a. um gesetzliche Leistungen handelt, die jeweils
vom aktuellen Bedarf abhangig sind. Der Minderaufwand entstand aufgrund eines weiterer Riickgangs der durch Alimenten-
bevorschussung unterstiitzten Familien von |12'000 Franken. Es wurden zudem weniger Antrage gestellt fiir eine Beteiligung
an Schulheimplatzierungen, was zu einem Minderaufwand von 272'000 Franken fiihrte. Die Beitrige fur die Arbeitsintegrati-
on (Objektkosten) waren um rund 87'000 Franken geringer - dies, da die Programme aufgrund der Pandemie teilweise
Einschrankungen unterlagen. Zudem lagen die Kosten fiir den Erwachsenenschutz und die Entschadigung fiir Beistandschaf-
ten um 18'000 Franken unter dem budgetierten Betrag, der Betrag ist abhingig von der Zahl der verbeistindeten Personen
bzw. deren finanziellen Maglichkeiten, sich an den Kosten zu beteiligen. Ebenfalls unter dem Budget blieben die Kosten fiir
Suchtprivention (-10'000 Franken) und Jugend- und Familienhilfe (-20'000 Franken). Mehrkosten von 38'000 Franken ent-
standen bei den AHV-Beitragen fiir Nichterwerbstitige, diese Ausgaben sind ebenfalls nicht steuerbar. Mit SRB 2020-45 und
2020-206 wurden Zusatzkredite fiir die Subventionierung des Tageselternvereins im Gesamtbetrag von 50'000 Franken
gesprochen, davon wurden 30'000 effektiv bendtigt.

Der Personalaufwand war um 6'000 Franken geringer als budgetiert, was vor allem auf die geringere Administration im

Zusammenhang mit Alimentenbevorschussungen und Schulheimplatzierungen zuriickzufiihren ist.

L4 Personliche und wirtschaftliche Hilfe
Fiir personliche und wirtschaftliche Hilfe ergaben sich Mehraufwendungen gegeniiber dem Budget von 186'000 Franken, der

Aufwand bleibt jedoch deutlich niedriger als im Vorjahr.

Die Anzahl der behandelten Fille (Umsatz) lag liber den Erwartungen. Dass die Aufwendungen trotzdem nur geringfiigig das
Budget iiberschritten, begriindet sich u.a. dadurch, dass es im letzten Jahr mehr kurzfristige Uberbriickungshilfen gab als
erwartet. Der Aufwand fiir die wirtschaftliche Sozialhilfe insgesamt lag um 748'000 Franken iiber dem Budget. Darin sind
auch Mehrkosten von 68'000 Franken fiir vorlaufig aufgenommene Personen enthalten, die aufgrund einer Gesetzesénde-
rung von den Gemeinden zu libernehmen sind. Auf der Ertragsseite gingen 550'000 Franken hohere Riickerstattungen ein
als budgetiert, einerseits dank des Kostenersatzes des Kantons fiir auslindische Sozialhilfebeziehende, andererseits aufgrund
hoherer Riickerstattungen aus vorgelagerten Sozialversicherungen und Stipendien. Der Sachaufwand lag 9'000 Franken
unter dem Budget. Der Personalaufwand insgesamt entsprach im Wesentlichen dem Budget, wobei rund 125'000 Franken

in den Gemeinkosten anstatt in den direkten Kosten verbucht wurden.

L5 Pflegefinanzierung
Die Nettokosten 2020 sind um rund 165'000 Franken hoher als budgetiert. Die Pflegebeitrdge erhohten sich aufgrund der
leicht gestiegenen Pflegebediirftigkeit der Bewohnerinnen und Bewohner (Anstieg der durchschnittlichen Pflegeeinstufungen

nach BESA von 5.3 auf 5.5 (alle Bewohnenden / ganzes Jahr)).
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Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

Der personelle Minderaufwand betrug 384'000 Franken. Dies lag vor allem daran, dass Leistungserfassungen vermehrt auf
Kostenstellen anstatt auf das jeweilige Produkt selbst verbucht wurden, so dass auch diese in den Gemeinkosten erscheinen
(s. auch Produkt L4). Einerseits geschah dies irrtiimlich, andererseits waren nicht alle Leistungen klar einem Produkt zuzu-
ordnen. Daneben fiihrte eine mehrmonatige Stellenvakanz im Bereich der Zusatzleistungen zu Minderkosten, die teilweise

durch externe Dienstleistungserbringer ersetzt wurde. Deren Leistungen flossen in die Gemeinkosten.

Gemeinkosten

Die Gemeinkosten stiegen um 489'000 Franken. Dies ist bedingt durch die Erfassung personeller Leistungen (Begriindungen
s. dort), zudem veranderten sich die internen Umlagen. Dazu gehorten auch Leistungen in direktem Zusammenhang mit der
Planung und Umsetzung der Massnahmen betr. Covid-19, die gesamtstadtisch umgelegt wurden.

Entgelte

Die Entgelte waren um 51'000 Franken hoher als budgetiert. Es handelte sich einerseits um Riickerstattungen von zusitzlich
rund 20'000 Franken aus dem Produkt persénliche und wirtschaftliche Hilfe fir die Lohne von Pflegeeltern, welche durch
die Sozialhilfe zu tragen sind. Fiir die durchgefiihrten Aufsichten von Kindertagesstitten wurden 4'000 Franken hohere
Entgelte entrichtet, da auch héhere Kosten fiir Aufsichtsbesuche anfielen. Um rund 25'000 Franken hohere Entgelte gingen
dank Riickerstattungen aus Verlustscheinen im Rahmen der Krankenversicherung ein.

Verschiedene Ertrige
Bei den um 6'700 Franken hoheren Ertriagen handelt es sich um Einlagen in den Forte Dorn Fonds, davon Zinsen im Betrag
von 1'700 Franken.

Transferertrag

Der Transferertrag iiberstieg den budgetierten Betrag um 505'000 Franken. Dabei war der Ertrag im Produkt personliche
und wirtschaftliche Hilfe um 520'000 Franken hoher als budgetiert. Im Bereich Krankenversicherungsschutz war der Ertrag
um rund 182'000 Franken geringer, da auch der Transferaufwand entsprechend geringer war. Bei den Zusatzleistungen

gingen hohere Riickerstattungen von rund 167'000 Franken aus anderen Sozialversicherungen bzw. Nachldssen etc. ein.
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M  Soziale Dienstleistungen und Beratung

Produkiliste A1 Grosser Gemeinderat A5 Sozialkommission
A2 Stadirat A6 Friedensrichteramt
A3 Schulpilege A7 Abstimmungen und Wahlen

A4 Baukommission

Die Produktegruppe Soziale Dienstleistungen und Beratung erbringt Dienstleistungen, die verschiedene Anspruchsgruppen
in ihrer Entwicklung fordern. Die offene Jugendarbeit PEPPerMIND unterstlitzt Jugendliche bei ihrer Integration in die
Gemeinschaft, mit geeigneten Massnahmen werden Partizipation und Gemeinschaftlichkeit in den Quartieren unterstitzt.
Das Kinderhaus Werd begleitet Kinder in ihrer persénlichen Entwicklung. Massnahmen fiir eine bedarfsgerechte
Kinderbetreuung werden geplant und (berwacht. Beratung und Informationen flir betagte Einwohnerinnen und Einwohner
unterstlitzen diese dabei, moglichst lange gut leben zu kénnen. Des Weiteren werden Leistungen unterstltzt, um die
Integration derauslandischen Bevélkerung sowie freiwilliges Engagement zu fordern.

PGV: Doris Kolsch

Schwerpunkte des Stadtrates fur die Leistungsperiode 2020

Im Bereich der bedarfsgerechten vorschulischen Kinderbetreuung wurde ab August 2020 ein neues Finanzierungsmodell
mit Betreuungsgutscheinen erfolgreich eingefiihrt. Im Altersbereich stand neben Massnahmen filir ein altersgerechtes
Leben und Wohnen vor allem die Beratung von Senicrinnen und Senioren im Fokus, welche wahrend der Pandemie
vermehn Unterstlitzung suchten. Wahrend des Lockdowns lag der Schwerpunkt auf der Unterstiitzung der Bevdlkerung
durch Vermittlung von freiwilligen Hilfestellungen. Aufgrund der Pandemie wurde die Einflihrung der Gemeinwesenarbeit
zurlickgesteltt, so dass die Forderung eines lebendigen Quartierlebens nur punktuell angegangen werden kennte.

Stadtrat: Renato Giinthardt

Aufwand fiir Soziale Dienstleistungen und Beratung im Aufwand fiir Soziale Dienstleistungen und Beratung
Verhiltnis zum Gesamtaufwand der Stadt wird finanziert durch...

™\ Entgelte

"W Werschiedene Edrage
™\ Transfererrag

™ Interne Yerrechnungen

"\ Direktkosten
"™\ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Fest
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Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
Ein System der Subventionierung dervorschulischen abgeschloss
Bedarfsgerechte Kinderbetreuung Kinderbetreuung flir Familien in mehrheitlich bescheidenen on 9
finanziellen Verhaltnissen isteingefiihrt (Betreuungsgutscheine).
Quartiere werden bei der Férderung von Gemeinschaftlichkeit und
Lebendiges Quartierieb Partizipation mit geeigneten Massnahmen fachlich und finanziell aufKurs (bis
ebendiges Quartierieben unterstiitzt. Freiwilligenarbeit und Nachbarschaftshiffe sind dabei 2022)
wichtige Faktoren.
Ei “ndi Leben im Alte Die altersgerechte Gestaltung von privatem und &ffentlichem Raum  :aufKurs (bis
igenstandiges Leben im Alter wird mittels verschiedener Massnahmen gefordert 2021)
Erkenntnisse aus dem Projekt dergemeinwesenorientierten aufKurs
Gemeinschaftim Alter Altersarbeitmitdem Ziel Férderung des selbstdndigen Lebens im (neubis
Alterwurden gewonnen und werden nutzbringend umgeseatzt. 2021)
Mittels Ausbau deraufsuchenden Jugendarbeitwerden die teilweise
J darbeit Grundlagen flireine Ausweitung der Jugendarbeitauf weitere umaesetzt
ugendarme jugendliche Anspruchsgruppen und deren gezielte Férderung (bi392021)

geschaffen.
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Ml Altersfragen

Grundauftrag

Die Stadt Adliswil unterstltzt das gute und selbsténdige Leben im Alter. Fir jene Einwohnerinnen und Einwohner, welche
zusatzliche Unterstiitzung bendtigen, wird der Zugang zu altersgerechten Wohnungen mit Service geférdert Die
wirtschaftliche Erbringung der Angebote im Bereich der Altersfragen ist von hoherBedeutung fiir die Stadt Adliswil.

Umfeldentwicklung(en)

> Die demographische Entwicklung fiihrtzu einer Steigerung der Zahl der Betagten und Hochbetagten in Adliswil.

= Viele Wohnbauten in Adliswil weisen eine alte Bausubstanz aufund sind nichthindernisfrei gebaut. Sie erschweren bei
kérperlichen Gebrechen den Verbleib in dereigenen Wohnung. Renovationen und allféllige Neubauten durch
Grundeigentiimer kdnnten die Situation in den ndchsten Jahren etwas entscharfen.

= Schaffungund Erhaltambulanter und stationarer Méglichkeiten zur Betreuung von Personen, die von Demenz befroffen
sind, bleiben wichtige Aufgaben.

> DerBedarfan Pflegeplétzen mitgerontopsychiatrischer Ausrichtung nimmt zu.

= Angehérige hochbetagter Menschen sind zunehmend mit deren Betreuung und Pflege gefordert und bendtigen
Entlastung bzw. Unterstiitzung.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Personen (iber 80 Jahre 1073, 11700 1107: &
Anzahl Teilnehmerfinnen an Veranstaltungen zum Thema Alter (Durchschnit) 0 80 0 =
Anzahl politische Geschéfte zum Thema Alter auf kantonaler Ebene 3 2 3 -
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Leistungsziele

S Z1 Die Stadt Adliswil unterstiitzt das gute und so lange wie méglich selbsténdige Leben im Alter.

2 Z2 BeiBedarfwird der Zugang zu altersgerechten Wohnungen mit Service gefordert.

O nicht steuerbar | eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir flir die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend e e Kosteneffekt
Anzahl Massnahmen zur Aktivierung.

Forderung von Gesundheitund sozialen 4 3 4 = . .
Beziehungen

Anzahl Beratungen 220 180 410 - D .
AnzahlVermittlungen dervorhandenen

altersgerechten Wohnungen 17 18 1 2 O .
Anzahl Beratungen fiir Betagte bzgl.

Wohnen (altersgerechter Umbau. 2 12 20 A O .
Vermieter)

Kommentar

Anzahl Beratungen

Durch die Massnahmen zur Eindimmung der Pandemie waren zahlreiche altere Menschen verunsichert und suchten in
verstiarktem Masse den Kontakt zur Beratungs- und Vermittlungsstelle fiir das Alter. Auch bei Anfragen von Angehorigen
war eine deutliche Zunahme zu verzeichnen. Gefragt waren insbesondere Beratungsgesprache und die Vermittlung von
Einkaufshilfen.

Anzahl Beratungen fiir Betagte bzgl. Wohnen
Das Wohnen im Alter wurde in Beitragen im Veranstaltungskalender fiir Seniorinnen und Senioren aufgegriffen, was eine
Zunahme der Anfragen fiir spezifische Beratungen ausloste. Grossere Veranstaltungen konnten pandemiebedingt nicht

durchgefiihrt werden.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Hoher Altersdurchschnit pliersdurchschnitt bel Neueintrtenin 82 84 83
E;r;tﬁ;sgewiesene Pflegebeddrftigkeit bei BESA-Stufe bei Eintritt 5 5 5 >
ﬁ;ﬁ:usnlgzaungsgrad derangebotenen &Josl:iit:gg:%fg rc;i;?]%gebotenen 974 96 100 >
22:Bedarfsgerechte Férderung ﬂd’;ﬁlﬁ:t:ﬁnm;L‘;‘“;';‘“;‘T)Pers°“e“ aus 82 90 75

Kommentar

Z2: Auslastungsgrad der angebotenen Wohnungen

Die hohe Nachfrage fiir altersgerechten Wohnraum und die gute Zusammenarbeit mit den Betreiberorganisationen Sihlsana
AG und Stiftung fiir Altersbauten in Adliswil (SABA) ermoglichten eine lickenlose Vermietung der frei werdenden Mietob-
jekte.

Z2: Bedarfsgerechte Forderung

Der Anteil der vermittelten Personen aus der Warteliste war hauptsachlich deshalb tiefer als angenommen, da es Personen
gab, die nach einem temporaren Heimaufenthalt keine Wohnung mehr hatten und dringend auf eine Alterswohnung ange-
wiesen waren. In Einzelfillen entsprach eine frei gewordene Wohnung von Grosse oder Vermietungszeitpunkt her auch
nicht dem Bedarf.
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M2 Beitrage Soziale Dienstleistungen

Grundauftrag

Jahresrechnung 2020

Soziale Fragestellungen oder préventive Massnahmen, die in Adliswil anzugehen sind, kénnen je nachdem durch Dritte
gelost werden. Mit der Ausrichtung von Beitrdgen fiir soziale Dienstleistungen werden Losungen und praventive

Massnahmen geférdert.

Umfeldentwicklung(en)

2 Fiirdas Jahr2020 war die Nachfrage in etwa gleichbleibend.

2 Organisationen, die Menschen mit Beeintrachtigungen oder Hilfsbedarf unterstltzen, stellen weiterhin wichtige

Erganzungen zu den Leistungen der éffentlichen Hand dar.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19

B20

R20

Trend

Anzahl Institutionen / Organisationen. die Beitrage beantragen 30

32

30

194



Jahresrechnung 2020

Leistungsziele
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S Z1 Freiwilige Beitrdge zu Lésung sozialer Fragestellungen

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend |, Steuetbarkel | Kosteneffekt
Anzahl Entscheide liber freiwilige E

Gosuche 25 28 24 = [ ) o
Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstinde)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Bedarfsnachweis vorhandene Begriindungen (in Prozent) 100 100 1000 =
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M3 Jugend

Grundauftrag

Die offene Jugendarbeit unterstiizt Jugendliche auf dem Weg zur Selbstindigkeit, fordert eine aktive Freizeitgestalung
und die Einbindung in das gesellschaftiche Leben. Sie orientiert sich dabei am Handeln und den Bedlrfnissen der
Jugendlichen. Gesetzliche Grundlage ist das Kinder- und Jugendférderungsgesetz des Kantons. In den Quartieren werden
Massnahmen flir ein gutes Zusammenleben und Gemeinschaftlichkeit fiir alle Einwohnerinnen und Einwohner geférdert.
Im Zentrum stehen dabei die Unterstlitzung von Eigeninitiativen und die Beratung beim Aufbau von quartierspezifischen
Interessengruppen.

Umfeldentwicklung(en)

-
-

-
-

U

U

(L

U

Die N&he zu Zirich flihrtgenerelldazu, dass "altere” Jugendliche ihre Freizeithaufig in Zirich verbringen, was das
Interesse an Freizeitangeboten in Adliswil beeinflusst.

Jugendliche verhielten sich im éffentlichen Raum in der Regel mehrheitlich angepasst. Die pandemiebedingten
Einschrdnkungen fihrten zu einem vermehrten Aufenthalt von Jugendlichen im 6ffentichen Raum.

Jugendliche schatzen und nutzen die freiwillige Jugendarbeitals Ergénzung zum Kontextvon Schule und Ausbildung.

Akteure derJugendarbeitsind gutvernetztin Adliswil (z.B. Offene Jugendarbeit mit Schulsozialarbeit, kirchlicher
Jugendarbeit, Kinder-und Jugendhilfezentrum, Polizei, Institutionen der Jugendpravention)

Ein hoherund weiterzunehmender Medienkonsum beeinflusstdas Verhalten von Jugendlichen.

Die Pandemie hatte stark einschrankende Auswirkungen auf die adoleszenzbedingt notwendigen
Entwicklungsméglichkeiten von Jugendlichen.

Quartierbezogene gemeinwesenorientierte Aktivitaten oder Neuentwicklungen konnten aufgrund der Pandemie nur
begrenzt stattfinden.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Jugendliche zwischen 12-20 (Zielgruppengrésse) 1'473: 14500 1'516; =»
Anzahl Brennpunkte (Streit schlichten durch Jugendarbeit. Einsatz Polizei etc.) 1 1 1 =
Anzahl Quartiervereine/Interessengruppen in Adliswil - 4 4 2
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Leistungsziele

é
Q ol

S Z1 Unterstiizung der Jugendiichen in ihren Bemiihungen zur kulturellen, 8konomischen und sozialen Einbindung in

das gesellschaftiche Leben.

2 Z2 Férderung von Massnahmen zur Entwicklung von Partizipation und Gemeinschaftlichkeit in Quartieren

Was wir flir die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

| eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

. Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Leistung | Orga. Kosteneffekt
Offnungszeiten PEPPerVIND
(Std/Woche) 14 14 4 2 ® ®
Anzahl Projekte fiirund mit Jugendlichen 15 16 15 = @ ®
Anzahl Vermittlungen von
Nebenverdiensten (Sackgeldjobs. 36 40 33 =2 O .
Babysitting. etc.)

Anzahl Beratungen 72 100 18 A o o
Anzahl Coachings zur Umsetzung

eigenerldeen 12 18 2z 3 ® ®
AnzahlVernetzung mit anderen Akteuren

derJugendarbeit 20 15 16 = . .
Anzahl Aktivitaten zum Monitoring des

Sozialraums 10 60 U . .
Anzahl Coachings/Beratungen fiir

Quartierentwicklung ) 10 12 ® ®
Anzahl Offentlichkeitsmassnahmen zur

Quartierentwicklung B 6 °c = . .
Anzahl stadtische Projekte in Quartieren - 2 0 - . .

Kommentar

Anzahl Vermittlungen von Nebenverdiensten

Aufgrund der Pandemie wurde die Vermittlung von Babysittern weniger oft und zogerlicher von Eltern wahrgenommen.

Anzahl Beratungen

Jugendliche hatten durch pandemiebedingte schwierige Situationen (Stress zuhause, reduzierte Ausgangsmoglichkeiten,

Sorgen) liberdurchschnittlichen Bedarf an niederschwelligen Beratungen der Jugendarbeit.
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Anzahl Coachings

Pandemiebedingt konnten weniger Projekte in Form von Coachings mit Jugendlichen durchgefiihrt werden.

Anzahl Aktivititen zum Monitoring des Sozialraums
Aufgrund von personellen Ausfillen konnten 10 Rundginge weniger als geplant durchgefiihrt werden, jedoch deutlich mehr
als im Vorjahr.

Anzahl Massnahmen zur Quartierentwicklung
Da noch nicht iiber die Einfiihrung einer Stelle fir Gemeinwesenarbeit entschieden ist, konnten aus personellen Griinden
keine Massnahmen ergriffen werden. Ebenso konnten pandemiebedingt keine Quartierprojekte durchgefiihrt werden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstiande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1: Kuturelle Integration | m;ﬂ:gggremherijek"e"’“’“gen 10 12 15 =
Z1: Kulturelle Integration |l m;zhelsetgr?sl?reicherCoachings 10 13 122 A
Z1: Okonomische Integration ﬁr;ﬁe;l;lveerfrgignr:;gherVenninlungen fur 32 35 33 A
Z1:Soziale Integration Anzahlerfolgreicher Beratungsgespriche 65 90 1860 A
Z2:Integration im Quartier Anzahl erfolgreicher Beratungen/Coachings - ] o
Z2:Nutzung des Angebots Anzahl Teilnehmenderan Veranstaltungen - 20 o A

Kommentar

Z|: Soziale Integration

Positiv zu vermerken ist der grosse Anteil an Beratungen, was aufzeigt, dass die stidtische Jugendarbeit im Kontext der
niederschwelligen Beratung fiir Jugendliche eine wichtige Stellung einnimmt und auch bekannt ist. Dieses Angebot wird vor
allem von Jugendlichen mit schwierigen personlichen Themen und Fragestellungen wahrgenommen.
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M4 Freiwilligenarbeit

Grundauftrag

Die Freiwilligenarbeitals wichtiger Bestandteil des gesellschaftichen Lebens wird geférdert und ein Ausbau unterstiitzt. Die
Bevdlkerung soll die Méglichkeiten eines freiwiligen Engagements kennen. Durch verstarkte Zusammenarbeit der Akteure
werden die Krafte geblindett.

Umfeldentwicklung(en)

2 Mehrere Akteure beschaftigen und vermitteln Freiwillige, so dass es verschiedene Méglichkeiten gibt, sich freiwillig zu
betétigen.

2 Freiwillige suchen zunehmend temporare Einsdtze, es isteine Herausforderung, Angebot und Nachfrage aufeinander
passend zu gestalten.

< Freiwilligenarbeitwird geférdert durch Mund-zu-Mund-Propaganda und Ansprechpersonen, die vermiteln. Die
Bewirtschaftung von Angebot und Nachfrage auf Plattformen im Internet (Benevol) istweiterhin wichtig.

= DerLockdown im Friihjahr2020 hatzu einem spontanen grossen Angebot an freiwilligen Hilfestellungen geflihrt sowie
auch zu einer erhdhten Nachfrage.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Akteure im Bereich derFreiwilligenarbeitin Adliswil 16 12 11 =
Anzahl Nachfragen nach Unterstlitzung durch Freiwillige 34 30 72 A
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Leistungsziele

2 Z1 Angebote und Nachfrage nach Freiwilligenarbeit sind aufeinander abgestimmt und werden bei Bedarf ausgebaut

2 Z2 Die Méglichkeiten freiwiligen Engagements sind der Offentlichkeit bekannt.

O nicht steuerbar | eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir flir die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend |, Steuetbarken Kosteneffekt

Anzahl Vermittlungen fiir
Freiwilligeneinsitze 19 30 64 A O ()

Anzahl Austauschsitzungen mit Akteuren
derFreiwilligenarbeit 8 3 10 2 . .

Anzahl Anlasse zur Férderung der
Freiwilligenarbeit 4 2 o = . .

Kommentar

Anzahl Vermittlungen fiir Freiwilligeneinsitze
Durch die pandemiebedingten Empfehlungen zum Schutz der dlteren Bevolkerung nahmen insbesondere die Anfragen fiir
Freiwilligeneinsitze fiir Transportdienste und Einkaufshilfe deutlich zu. Gleichzeitig meldeten sich viele jiingere Einwohne-

rinnen und Einwohner fiir Freiwilligeneinsatze.

Anzahl Austauschsitzungen mit Akteuren der Freiwilligenarbeit
Da Freiwilligenarbeit im Jahr 2020 einen erhdhten Stellenwert hatte und gleichzeitig Einsitze sorgfiltig geplant werden

mussten, erhohte sich die Zahl der (Online-)Austauschsitzungen.

Anzahl Anlidsse zur Férderung der Freiwilligenarbeit
Aufgrund der pandemiebedingten Bestimmungen konnten verschiedene Anlasse nicht stattfinden — auch der jahrliche Dan-

kesanlass fiir Freiwilligenarbeit musste abgesagt werden.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Anteil derNachfragen, fiir die kein
Z1:Bedarfsgerechte Vermittiung Freiwilliger gefunden werden konnte (in 20 20 11 =
Prozent)

Anteilder Nachfragen, flr die kein
Z1:Bedarfsgerechtes Angebot (passendes) Einsatzangebot vorhanden war 0 40 49 =
(in Prozent)

Anzahl Teiinehmenderan von der Stadt

Adliswil (mitjorganisierten Anldssen 110 100 [

Z2: Teilnahme an Anlassen

200



s\
l”'

g

Jahresrechnung 2020

Kommentar

Z|: Bedarfsgerechte Vermittlung

Immer wieder gehen Anfragen ein, die sich nur beschrankt fiir einen Freiwilligeneinsatz eignen. Durch die breite Palette an
Hilfsangeboten aus der Bevolkerung konnten bisweilen auch fiir besondere Aufgaben passende Freiwillige gefunden werden,
so dass der Prozentsatz der nicht zu vermittelnden Nachfragen gesenkt werden konnte.

Z|: Bedarfsgerechtes Angebot

Wihrend der Pandemie war die Bereitschaft fiir Freiwilligeneinsitze sehr gross. Die Nachfrage, sich beim Einkaufen oder
bei kleinen Verrichtungen entlasten zu lassen, wuchs nicht im gleichen Mass. Vielen ilteren Menschen war es wichtig, ihre
Autonomie so gut wie moglich zu erhalten. Daher konnten nicht fiir alle Helferinnen und Helfer Einsatzmoglichkeiten ver-
mittelt werden.

Z2: Teilnahme an Anlissen
Grossere Anlasse konnten pandemiebedingt nicht stattfinden, es wurden einige Anlasse in kleinen Gruppen (z.T. auch onli-
ne) durchgefiihrt.
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M5 Integration

Grundauftrag

Auslandische Einwohnerinnen und Einwohner sollen sich rasch in die schweizerischen Verhaltnisse integrieren kénnen.
Verschiedene kommunale Angebote in den Bereichen Bildung und Arbeit, Information und Beratung sowie Férderung des
einvernehmlichen Zusammenlebens diverser Kulturen werden geméss kantonalem Integrationsprogramm finanziert und
umgesetzt.

Umfeldentwicklung(en)

2 DieIntegration derausléndischen Wohnbevélkerung wird auch in Zukunft eine Herausforderung darstellen. Auch
weiterhin istdamitzu rechnen, dass ein bedeutender Anteil der Neuzuziiger/innen Gberauslandische Wurzeln verfligt

= Viele Unternehmungen beschéftigen ausléndische Fachkréfte, z.T. mithdherem Bildungsniveau. Ein Teil dieser
Fachkrafte plant, langerfristig in der Schweiz zu leben und istdaran interessiert, sich in der Umgebung rasch
zurechtzufinden.

> Die Nachfrage nach Méglichkeiten, Deutsch zu lernen, isthoch und wird vermutlich noch zunehmen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Kinder mit Migrationshintergrund im Vorschulalter 578 570 565 A
Anzahl Kinder mit Migrationshintergrund im Schulalter 967 920 948 A
Neuzuzlgerinnen mit fremdsprachigem Herkunftsland (Prozentsatz am Total) 54 65 52 =
Anzahl Nationen in Adliswi 16 116 116 >
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Leistungsziele
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S Z1 Férderung derIntegration von ausléndischen Einwohnerfinnen in die schweizerischen Verhaltnisse

Was wir flir die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Koordination mit Kanton durch stadtische
Integrationsbeaufiragte (in Stunden) 12 12 2 = O .
AnzahlMassnahmen zur Erstinformation 0 2 0 - . .
Anzahl Deutschkurse mit
Kinderbetreuung 12 13 1z 2 . .
Anzahl Kurse Deutsch fiirEltem 2 2 15 = . .
Anzahl Spielgruppen plus 6 6 6 = . .
Massnahmen zur Férderung des
kulturellen Austauschs (z.B. Festder 4 2 1 - . .
Kulturen. Neuzuziligeranlass)

Anzahl erbrachte Schreibdienste 71 40 23 A @ ®

Kommentar

Anzahl Massnahmen zur Erstinformation

Aufgrund der Pandemie musste der Informationsmarkt fiir Neuzuziehende abgesagt werden — so auch die fiir das Jahr 2020

zum ersten Mal geplanten Erstgesprache, welche als integrierter Bestandteil des Informationsmarktes stattgefunden hatten.

Massnahmen zur Forderung des kulturellen Austauschs

Aufgrund der Pandemie konnte der Neuzuziigeranlass nicht stattfinden, auch mussten beide Anlasse von «Grenzenlos Ge-

niesseny abgesagt werden. Auf die alternativen Online-Angebote wurde bei den Veranstaltungen auf der Homepage der

Stadt Adliswil aufmerksam gemacht.

Anzahl erbrachte Schreibdienste

Das Angebot war aufgrund der Pandemie liber mehrere Monate geschlossen, konnte aber im Laufe der zweiten Jahreshilfte

mit entsprechenden Schutzmassnahmen wiederaufgenommen werden.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Z1: Integrationsangebot AnzahlProjekte 10 10 10 =

Durchschnittliche Anzahl Besucher pro

Veranstaliung 15 14 14 =

Z1:Nutzung des Angebotes

204



Jahresrechnung 2020

Mé Kinderbetreuung

Grundauftrag
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Die Stadt Adliswil sorgt fir ein bedarfsgerechtes Angebot an familienergédnzender Betreuung von Kindem im Vorschulalter
(§18 KJHG). Das Kinderhaus Werd ermdglicht Familien mit Kindem im Vorschulalter die Vereinbarkeit von Familie und

Erwerbstatigkeit sowie die soziale Integration von Kindem mit erhdhtem Unterstlitzungsbedarf.

Umfeldentwicklung(en)

2 Adliswil verfligtiber ein ausreichendes Angebotan Kindertagesstétten fir Kinderim Vorschulalter. Das Angebot wird
erganztdurch die Tagesfamilien (bis Ende 2020 via Tageselternverein, ab 2021 durch die Stiftung GFZ (Gemeinntitzige

Frauen Ziirich)).

< Gemass Kinder-und Jugendhilfegesetz istes der Auftrag der Gemeinde, fir ein bedarfsgerechtes Angebot zu sorgen.
Die Subventionierung von Betreuungsplatzen unterstitzt Familien (v. a. in bescheidenen Lebensverhaltnissen).

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Betreuungsplatze in der Stadt Adliswil 253 275 264 =
Anzahl Kinder im Vorschulalter 1101 1120 978 >
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Leistungsziele

S Z1 Diebedarsgerechte Kinderbetreuung im Vorschulalter ist in der Stadt Adliswil gewahrleistet

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir flir die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B 20 R20| Trend Il e, Kosteneffekt
Anzahl Betreuungsplatze Kinderhaus 55 55 55 > . .
Werd
Anzahl Ausrichtungen von Subventionen
f.Kinder (Prozentder Fille im 58 60 59 - -
Durchschnit)
Anzahldurch Fachstellen vermittelte
Kinder aufgrund eines erhéhten 11 15 11 - . .

Betreuungsbedarfs (Kindethaus Werd)

Kommentar

Anzahl Ausrichtungen von Subventionen

Mit der Einfilhrung von Betreuungsgutscheinen per |. August 2020 entfiel die Ausrichtung von Subventionen fiir Kinder im
Kinderhaus Werd und wurde durch die direkt ausbezahlten Gutscheine an die Erziehungsberechtigten ersetzt. Es wird
daher kein Trend mehr angegeben. Fiir das Budget 2021 wurden die Leistungsziele und Kennzahlen diesbeziiglich bereits

angepasst.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Z1: Bedarfsgerechtigkeit

Kindertagesstatten Auslastungsgrad aller Krippen (in Prozent) 84 20 85 =

Z1:Eigenanteil der Eltern an den Anteilderdurch die Eltern gedeckten

Kosten (Elternbeitrdge) am Gesamtaufwand 78 70 79 =
Betreuungskosten des Kinderh. Werd (in Prozent)
Z1:Kindermiterhéhtem AnteilderKinder miterhohtem
Unterstlitzungsbedarfim Kinderhaus Unterstlitzungsbedarfin % aller betreuter 11 15 11, =
Werd Kinderim Kinderhaus Werd

Kommentar

Z|: Eigenanteil der Eltern an den Betreuungskosten

Bis Ende Juli 2020 wurden im Kinderhaus noch Subventionen ausgerichtet — diese fielen tiefer aus als angenommen. Griinde
dafiir sind, dass wihrend des Lockdowns kaum Kosten fiir die Eltern anfielen und daher auch weniger Subventionen ausge-
richtet wurden. Zudem gab es Erziehungsberechtigte, die liber hohere Einkommen verfiigten als angenommen und so einen

grosseren Teil der Kosten selbst finanzieren konnten.
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KX
&

Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Soziale Dienstleistungen

und Beratung

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13

B20

R20

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R15

Raa

020

0.0 0.2 0.4 0.6 0.g 1.0 1.2 1.4 0.00 040 OO 080 100 120 14D
BM1 Altersfragen BM2 Bertrige Soziale Dienstleistungen
M3 Jugend BM4 Freiwilligenarbeit
BMS Integration M6 Kinderbetreuung
Nettokosten der Produkte
R19 B20 R20/AzuB20
M1 Altersfragen 384'899 355'621 272'833: -233%
M2 Beitrége Soziale Dienstleistungen 275224 24072 203'332: -153%
M3 Jugend und Gemeinwesen 353'945 529'078 382'055: -278%
M4 Freiwilligenarbeit 36'502 52'306 45454 -13.1%
M5 Integration 120185 172'384 89'989: -478%
M6 Kinderbetreuung -71'615 63'845 129159 1023 %
Nettokosten der Produkte 1'099'140 1'413'406 1"122'823: -206 %
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R19 B20 R20:AzuB20
Kosten 2'932'739 3'247'306 2'730'969| -15.9%
Personalaufwand 1'652'340 1'887'945 1'651'304: -125%
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 528740 618900 370737: -401%
Transferaufwand 241'845 243'500 204'205: -16.1%
Interne Verrechnungen 272'215 289'000 245'485: -15.1%
Direkte Kosten 2'695'140 3'039'345 2'471730: -18.7 %
Gemeinkostern 237'599 207'962 259'239 247 %
Erdse -1'833'600 -1'833'900 -1'608'146| -12.3 %
Entgelte -1'484'178 -1'474'900 -1'324'7710 -10.2 %
Verschiedene Ertrage -14'772 -9'500 -2'480; -739%
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0.0%
Transferertrag -328'912 -342'500 -276'443: -19.3 %
Interne Verrechnungen -5'738 -7'000 -4'453° -36.4%
Nettokosten 1'099'140 1'413'406 1'122'823: -20.6%
Kostendeckungsgrad 625% 56.5% 589 %
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Kommentar

Nettokosten der Produkte

MI Altersfragen

Die Kosten waren um rund 83'000 Franken tiefer als budgetiert. Aufgrund der Pandemie konnten diverse Veranstaltungen
fiir die altere Bevolkerung nicht stattfinden. Dies schlug sich in Einsparungen im Bereich der Miete von Raumlichkeiten, von
technischer Infrastruktur, Informationsmassnahmen und Kosten fiir Referate nieder, der Minderaufwand betrug rund 31'000
Franken. Die Neuauflage von Informationsmaterial der Beratungs- und Vermittlungsstelle fiir das Alter musste aufgrund
anderer Priorititen aufs Folgejahr verschoben werden, was zu Minderaufwendungen von rund 20'000 Franken fiihrte. Die
internen Verrechnungen und kalkulatorischen Zinsen sanken um 14'000 Franken (tiefere Zinssitze gegeniiber dem Budget
2020). Schliesslich wurden insbesondere wihrend des Lockdowns weniger personelle Ressourcen auf das Produkt Alters-
fragen gebucht zugunsten der Organisation der Freiwilligenhilfe (s. Produkt M4) und Massnahmen im Zusammenhang mit
Covid-19.

M2 Beitrige Soziale Dienstleistungen

Der Minderaufwand betrug 37'000 Franken gegeniiber dem Budget. Die Beitrige an Invalidenorganisationen waren aufgrund
geringeren Bedarfs um rund 22'000 Franken tiefer als budgetiert. Die Kosten gemiss Zusatzkredit (SRB 2019-384) iiber
rund 23'000 Franken (effektiv 25'000 Franken) fiir gerontopsychiatrische Pflege wurden ausgeglichen durch Beitragszahlun-
gen anderer Bezirksgemeinden aus dem Vorjahr, die sich ebenfalls an diesem mehrjihrigen Projekt beteiligen. Von diesen
gingen 28'000 Franken ein. Diverse kleinere Beitrige zur Unterstlitzung von Organisationen zugunsten von Familien lagen
geringfiigig unter dem budgetierten Betrag, der Minderaufwand betrug dabei rund 10'000 Franken.

M3 Jugend und Gemeinwesen

Im Produkt Jugend- und Gemeinwesen wurden 147'000 Franken weniger bendtigt als budgetiert. Bei den Personalkosten
betrug der Minderaufwand rund 130’000 Franken, dies vor allem, da aufgrund der zu erwarteten wirtschaftlichen Folgen der
Pandemie die budgetierten Ressourcen fiir den Ausbau der Jugendarbeit wie auch fiir die Gemeinwesenarbeit nicht bzw.
nicht im geplanten Umfang beantragt wurden. Zudem wurden wahrend des Lockdowns Personalressourcen der Jugendar-
beit im Bereich der Freiwilligenarbeit eingesetzt, aufgrund eines personellen Ausfalls wurden ausserdem Kosten durch die
Krankentaggeldversicherung getragen.

Im Bereich von Sach- und Betriebsaufwand betrug der Minderaufwand 33’000 Franken der budgetierten Kosten. Davon
betreffen 17'000 Franken nicht angeschaffte Bliromdbel, da das Biiro fiir die geplante Gemeinwesenarbeit nicht eingerichtet
wurde. Zudem konnten aufgrund der Pandemie weniger grossere Projekte durchgefiihrt werden (z.B. Pepp iQ, Lager fiir
Madchen, Lager fiir die Adliswiler Jugend, Partys, kulinarische Abende im Jugendtreff), sodass Kosten fiir Druck — und Wer-
bematerial, Lebensmittel und Material sowie fiir Dienstleistungen Dritter reduziert wurden. Auf der Ertragsseite ergaben
sich Mindereinnahmen von knapp 8'000 Franken (Wegfall von Sponsoren aufgrund nicht durchgefiihrter Projekte). Schliess-
lich wurde das Produkt mit um 7'000 Franken hoheren Gemeinkosten belastet.

M4 Freiwilligenarbeit

Die Ausgaben fiir Freiwilligenarbeit lagen um 7'000 Franken unter dem budgetierten Betrag. Einerseits wurden der grosse
Dankesanlass fiir Freiwilligenarbeit sowie weitere Projekte aufgrund der Pandemie annulliert, was zu einem Minderaufwand
(z.B. fiir Informationsmaterial, Miete, Infrastruktur von Veranstaltungsraumen, Essen und Unterhaltungsprogramm) von rund
24'000 Franken fiihrte. Demgegentiber steht ein erhohter Personalaufwand von 14'000 Franken, der insbesondere wahrend
der pandemiebedingten Massnahmen fiir die Bevolkerung notwendig wurde — vor allem im Bereich der Vermittlung von
freiwilligen Hilfestellungen.
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M5 Integration

Das Produkt Integration weist einen Minderaufwand von rund 82'000 Franken aus. Hauptsichlich bedingt durch die Pande-
mie wurden verschiedene Veranstaltungen (z.B. Neuzuziigeranlass, Erstgesprache, Projekt «Ziircher!nnenmachen») nicht
durchgefiihrt, was insgesamt zu geringeren Sachkosten von rund 63'000 Franken fiihrte. Demzufolge verringerte sich auch
der Personalaufwand um 8'000 Franken. Zudem waren — ebenfalls mehrheitlich pandemiebedingt — die Kosten diverser
Angebote um insgesamt 20'000 Franken tiefer als budgetiert. Auf der Ertragsseite gingen rund 10'000 Franken weniger ein

als geplant.

M6 Kinderbetreuung
Das Produkt Kinderbetreuung, das sowohl die Leistungen des Kinderhaus Werd sowie die gesamtstadtischen Entwicklungs-
aufgaben betr. frither Kindheit beinhaltet, schliesst mit einem Mehraufwand von 65'000 Franken ab.

Dabei wurden fiir Entwicklungsaufgaben rund 16'000 Franken weniger benétigt, da geplante Projekte pandemiebedingt
verschoben werden mussten. Entsprechend waren der eingesetzte Personal- bzw. Sachaufwand um rund 10'000 bzw. |1'000
Franken geringer als budgetiert. An Gemeinkosten entstanden aufgrund interner Umlagen Mehrkosten rund 6'000 Franken.

Das Kinderhaus Werd verzeichnet einen Mehraufwand von 86'000 Franken gegeniiber dem Budget. Das Defizit ist haupt-
sachlich pandemiebedingt. Wihrend des Lockdowns im Marz/April 2020 wurde gemiss Beschluss der Sozialkommission
denjenigen Erziehungsberechtigten, die ihre Kinder zur Vermeidung von Ansteckungsrisiken nicht zur Betreuung brachten,
keine Taxen in Rechnung gestellt. Die Einnahmen blieben insgesamt um 235'000 Franken unter dem budgetierten Betrag
(Minderertrag Taxen180'000 Franken sowie entsprechenden Subventionen 55'000 Franken). Gleichzeitig fielen aber auch
geringere Kosten an fiir Lebensmittel, Material und Anschaffungen (- 43'000 Franken) und Personalkosten (- 79'000 Franken
aufgrund von Rotationsgewinnen und tieferen Personalnebenkosten). Dank sparsamem Umgang mit den finanziellen Res-
sourcen sowie um 28'000 Franken tieferen internen Verrechnungen resultierten schliesslich Minderaufwendungen von
150'000 Franken.

Gemiss Botschaft zur Revision der Covid-19-Verordnung des Bundesrats vom 21. Februar 2021 ist vorgesehen, dass sich
der Bund auch an dem finanziellen Ausfall offentlicher Kitas wahrend des Lockdowns beteiligt. Der Entscheid des Parla-
ments ist ausstehend. Vorderhand wird das entstandene Defizit des Kinderhauses mit einer Entnahme aus dem Konto

Spezialfinanzierung ausgeglichen.

Die verbleibenden 5'000 Franken Minderaufwand in der Kinderbetreuung entstanden, da aus einem Fonds weniger bendtigt
wurde als angenommen.

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

An Personalkosten fielen 237'000 Franken weniger an als budgetiert. Griinde dafiir war einerseits der um 79'000 Franken
geringere Aufwand bei den Personalkosten des Kinderhauses. Daneben resultieren vor allem Minderkosten im Bereich des
Produkts Jugend- und Gemeinwesen von 130'000 Franken, Altersfragen 20'000 Franken, Integration 8'000 Franken sowie
Aufgaben im Rahmen der Entwicklung der gesamtstidtischen Kinderbetreuung von 11'000 Franken. Hohere Kosten im
Betrag von 14'000 Franken entstanden im Produkt Freiwilligenarbeit. Betr. der Griinde s. jeweilige Produkte, Hauptursa-
chen sind neben den geringeren Kosten in der Kinderbetreuung die Nichtinanspruchnahme geplanter zusatzlicher Ressour-
cen im Bereich Jugend- und Gemeinwesen sowie durch die Pandemie ausgeldsten Verschiebungen, insbesondere auch in die
Gemeinkosten.

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Der Sach- und Betriebsaufwand war um 248'000 Franken geringer als geplant. Ein Minderaufwand von 180'000 Franken ist
bedingt durch den pandemiebedingten Verzicht auf die Durchfiihrung von Anlissen und Projekten (s. jeweilige Produkte).
Daneben wurden geplante Ausgaben fiir die Gemeinwesenarbeit nicht getatigt, da die Einfiihrung zuriickgestellt wurde, was
zu Einsparungen von insgesamt 20'000 Franken fiihrte. Vorgesehene Ausgaben aus einem Fonds waren nicht notwendig, was
einen weiteren Minderaufwand von 5'000 Franken mit sich brachte. Schliesslich wurden im Kinderhaus Werd Sachkosten
von 43'000 Franken eingespart.
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Transferaufwand
Der Minderaufwand von 40'000 Franken ergibt sich hauptsichlich aus dem geringeren Aufwand im Produkt M2 Beitrige

Soziale Dienstleistungen (Begriindung s. dort).

Interne Verrechnungen

Die internen Verrechnungen lagen 43'000 Franken unter dem budgetierten Betrag, davon entfiel ein Minderaufwand von
29'000 Franken auf das Kinderhaus Werd, dies aufgrund von geringeren Verrechnungen interner Dienstleistungserbringer
sowie von weniger Materialbeziigen. Ein weiterer Minderaufwand von 14'000 Franken entstand dank der gesunkenen Ver-
rechnungen und kalkulatorischen Zinsen (tiefere Zinssatze gegeniiber dem Budget 2020) im Produkt Altersfragen.

Gemeinkosten

Die Gemeinkosten stiegen um 51'000 Franken. Zuriickzufiihren ist dies darauf, dass einerseits Leistungen in direktem Zu-
sammenhang mit der Planung und Umsetzung der Massnahmen betr. Covid-19 gesamtstadtisch umgelegt und in den Ge-
meinkosten erfasst (Entlastung des Personal- sowie Sach- und Betriebsaufwandes auf dem Produkt J4 Ziviles Gemeindefiih-
rungsorgan, s. Produkt Sicherheit und Gesundheit) wurden, andererseits wurden im Vergleich zum Vorjahr mehr Leistun-
gen auf Kostenstellen gebucht anstatt direkt auf die Produkte.

Entgelte

Die Entgelte waren 150'000 Franken tiefer als budgetiert. Hauptgrund waren die um rund 180'000 Franken tieferen Ein-
nahmen an Taxen durch das Kinderhaus Werd (Begriindung s. dort). Daneben waren 30'000 Franken nicht budgetierte
Entgelte zu verzeichnen. Grund dafiir waren Zahlungseingange der Bezirksgemeinden fiir das Projekt gerontopsychiatrische
Versorgung im Bezirk, das administrativ durch das Ressort Soziales verwaltet wird.

Verschiedene Ertrige
Der um 7'000 Franken geringere Betrag entstand mehrheitlich durch nicht generierte Ertrige aufgrund des Verzichts auf die
Durchfiihrung von Projekten im Bereich Jugend- und Gemeinwesen.

Transferertrag

Der um gut 66'000 Franken geringere Transferertrag resultiert mehrheitlich aus um knapp 55'000 Franken geringeren Ein-
nahmen aus Subventionen fiir die im Kinderhaus Werd betreuten Kinder sowie einem um knapp 12'000 Franken tieferen
Ertrag im Bereich der Integration, der sich wiederum aus dem geringeren Aufwand ergibt.
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N Volksschule

Produkiliste N1 Kindergarien / Pimarschule
N2 Sekundarschule

Die Produkigruppe Volksschule erfiillt die Aufgaben des offentlichen Bildungswesens und erbringt alle von der
Gesetzgebung vorgesehenen Leistungen der Volksschule. Sie gewéahrleistet die elf obligatorischen Schuljahre flr alle
Adliswiler Kinder und das ergénzende zwolfte Schuljahr.

PGV: Dr. Jann Gruber

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungsperiode 2020

Ausreichender Schulraum in padagogisch wertvoller Qualitét ist ein wichtiger Faktor fir die Attraktivitdt von Adliswil als
Wohnort flr Familien. Die Schaffung von Schulraum in den Gebieten Sonnenberg, Wilacker und Dietlimoos soll
abgeschlossen werden, sodass ausreichend Schulraum geschaffen wird, um den zunehmenden Schilerzahlen und der
wachsenden Betreuungsnachfrage zu begegnen. Bei Fertigstellung des Schulhauses Dietlimoos wird der modulare
Schulbau am Standort Wilacker durch den modularen Schulbau Dietlimoos 2 erganzt In den Primarschulen sind die
Leitungen Schule+ installiert, sodass in der aktuellen Schulprogrammperiode 2019 - 2022 die padagogischen Konzepte zu
Schulet in den einzelnen Schulen unter Einbezug der Mitarbeitenden entwickelt werden kénnen. Die Intensivierung der
Zusammenarbeit unter den Ressort-, Abteilungs- und Schulleitungen soll zu einer Effizienzsteigerung und Entlastung aller
Beteiligten flihren. Auf Basis der Entwicklung einer gemeinsamen Haltung der Schulleitungen zur Implementation des
Lehrplans 21 sollen stadtweite fachliche und berfachliche Kompetenzabsprachen getroffen werden, an denen sich die
Mitarbeitenden zugunsten der Schilerinnen und Schiiler orientieren.

Stadtrat: Dr. Markus Biirgi

Aufwand fiir Volksschule im Verhaltnis zum Aufwand fur Volksschule wird finanziert durch...
Gesamtaufwand der Stadt

"\ Direkikosten
™\ Gemeainkosten
Gesamtaufwand Fest

"\ Entgelte
"™\ Transfererrag

211



(U
I”’

g

Strategische Projekte / Legislaturziele

Jahresrechnung 2020

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
Das Konzept Schule+ wird in pddagogischer, personeller, finanzieller
und infrastruktureller Hinsicht unter Einbezug bisheriger und aufKurs (bis
Schule+ potenziell neuer Anspruchsgruppen weiterentwickelt, um Untenicht, 2022)
Betreuung und Umfeld zu einem Lebensraum fiir die Schuler-innen
zu vereinen.
Die neuen Strukturen des Ressorts Bildung werden gefestigt sowie
samtliche Dokumente und Prozesse (iberarbeitetund geklar, aufKurs (bis
Strukturen optimiertund standardisiert, um der Aufbau- und Ablauforganisaton 2022)
ein klares, aktualisiertes und strukturiertes Profil zu geben.
Bestehende Projekte werden weiterentwickelt sowie konsolidiert, und
. wie auch neue Projekte unterder Prémisse der Nutzung von aufKurs (bis
Projekte Synergien sowie der Optimierung des Kosten-Nutzen-Verhlnisses  :2022)
evaluiertund gefiihrt.
Die Kommunikation erfolgt nach klardefinierten, praxistauglichen abgeschloss
Kommunikation Ablaufen und die korrekte Verwendung der Kommunikationskanale eng
listallen Anspruchsgruppen bekanntund wird gelebt.
Auftrittsk Die Auftrittskompetenz der Mitarbeitenden des Ressorts Bildung wird :aufKurs (bis
uftritskompetenz gezielt gestarkt 2022)
Die Krisenkommunikation istetabliert und erfolgt zeitnah. Der abaeschioss
Krisenkommunikation Informationsfluss in Krisen istgewahrleistet, um Sicherheitund eng
Orientierungshilfen zu bieten.
DerLehrplan 21 istin allen Schulen implementiert, indem er in die
Lehrolan 21 Schul-sowie Unterrichtsentwicklung einfliesst, und die aufKurs (bis
ehrplan Mitarbeitenden bilden sich gezieltweiter,um die Anforderungenzu  :2022)
erfiillen.
Gezielte Férderung fir alle Schiilerinnen und Schilerwird nach fKurs (bi
Férderung einem einheitlichen Konzeptin allen Schulen weiterentwickelt, um die ;Ezzum (bis
Chancengleichheitzu gewéahreisten. )
Es wird ein prdgnantes, aussagekraftiges Reporting erarbeitet, das K bi
Reporting einheitlich umgesetztund standardisiert angewendet wird mit dem 2821 urs (is
Ziel, eine Vergleichbarkeit Uber mehrere Jahre zu gewahrleisten. )
Eine angemessene Partizipation der Schiiler/-innen und Eltem findet aufKurs (bis
Partizipation ‘inallen Schulen und nach einheitlichen Eckpunkten unter 2021)

Berlicksichtigung der Besonderheiten der einzelnen Schulen statt.
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NI Kindergarten/Primarschule

Grundauftrag

Der Lehrplan 21 teilt den Kindergarten und die Primarstufe in zwei Zyklen ein (1. Zyklus: Kindergarten bis 2. Kl.; 2. Zyklus:
3. bis 6. KL). Kinder, die bis zum Stichtag eines Jahres das vierte Altersjahr vollenden, treten auf Anfang des nachsten
Schuljahres in den Kindergarten ein. Auf der Primarstufe tragt der Unterricht den unterschiedl. Fahigkeiten und Potenzialen
der Kinder Rechnung und ist entsprechend ausgewogen. Rund ein Drittel der Unterrichtszeit wird fiir den
Sprachenuntericht eingesetzt (Englisch-Unterricht ab der 3. Kl., Franzésisch-Anfangsuntenicht ab der 5. KI.). Ein weiteres
Drittel der Lektionen ist fir die sogenannten MINT-Facher (Mathematik, Informatik, Naturwissenschaften, Technik)
reserviert. Der Zlrcher Lehrplan 21 enthalt zudem Ziele in Medien und Informatik, flir welche in der 5. und 6. Kl. neu
speziele Lektionen zur Verfligung stehen. Das letzte Drittel der Unterrichtszeit gehdnt den musischen Fachem wie
Gestalten, Musik, Bewegung und Sport. Mit dem Lehrplan 21 wird der Fokus auf das kompetenzorientierte Lernen gelegt.
Diese neuformulierien Kompetenzen legen fest, welches Wissen und Kénnen die Kinder in den verschiedenen Fachem
erwerben sollen. Der Lehrplan 21 tr&gt damit zur Erhaltung und Weiterentwicklung der Qualitt von Schule und Unterricht
an derVolksschule bei.

Umfeldentwicklung(en)

> Das Stichdatum flr die Einschulung in Adliswil wurde jahrlich um einen halben Monatverschoben. Im Schuljahr2019/20
istdieser Prozess abgeschlossen. Das Einschulungsdatum istnun aufden 31. Julifestgelegt. Im Schuljahr 2019/20 sind
die eintretenden Schilet/-innen bei Schuleintritt4 Jahre alt.

U

Derneue Lehrplan legt Wertauf Kompetenzorientierung. Die Einflihrung fand auf der Primarstufe im Schuljahr2018/19
stattund wird im Schuljahr2018/20 auch in der 6. Primar- und auf der Sekundarstufe eingefiih.

O

Die Geburten-und Schiilerzahlen in Adliswil zeigen eine stark steigende Tendenz. Bis im Schuljahr2020/21 verzeichnet
die Stadt Adliswil 24 % mehr Schiiler/innen und Klassen als im Schuljahr2015/16. Der Anteil fremdsprachiger
Schiilerinnen liegtbei iber50 % mit steigender Tendenz.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Schiler/innen Kindergarten 426 440 394 =
Schiilerfinnen Kindergarten fremdsprachig (in Prozent) 64 60 64 =
Anzahl Schilerfinnen Kindergarten Privatschulen 45 50 44 N
Anzahl Zuzlige/Wegzlige Kindergarten 50 60 3B =
Anzahl Schiler/innen Primarstufe 1113 1180 1'112! =»
Schiiler/innen Primarstufe fremdsprachig (in Prozent) 56 55 58 =
Anzahl Schiler/innen Primarstufe Privatschulen 110 130 109 N
Anzahl Zuziige/Wegzlige Primarstufe 89 90 86 =
Anzahl Ubertritte nach 6. Klasse in Sekundarstufe A 77 70 81 A
Anzahl Ubertritte nach 6. Klasse in Sekundarstufe B 45 44 3 A
Anzahl Ubertritte nach 6. Klasse in Sekundarstufe C 8 12 11 =
Anzahl Ubertritte nach 6. Klasse in Langzeitgymnasium 30 24 26 A
Anzahl Ubertritte nach 6. Klasse in Privatschulen 2 8 -
Anzahl Kindergarten / Kleinanlagen 10 13 -
Anzahl Schulanlagen 6 6 6 =
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Leistungsziele

S Z1 Die Schiiler/innen werden ihren Fihigkeiten entsprechend geférdert.
2 Z2 Schiiler/innen mit Sonderschulstatus werden nach Méglichkeitin die Regelklasse integriert

2 Z3 Regelunterricht Unterricht findet statt.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steuetbafkel | yogenefiekt
AnzahlKlassen Kindergarten 22 23 21 A O D)

Anzahl Lehrpersonen Kindergarten 58 53 54 A O

AnzahlKlassen Primarstufe 54 55 55 A

Anzahl Lehrpersonen Primarstufe 140 150 149 A

Anzahl Lektionen Regelunterricht pro . , ,
Schuljahr 102'714. 102'572. 91143 A

Anzahl Lektionen Integrative Forderung

pro Schuljahr 7'098 7'839 7'800. A

Anzahl Lektionen Deutsch als

Zweitsprache pro Schulighr 20027 20577 20046 7

Anzahlintegrativ geschulte

®@ O O O O O O
®e & & O O e © o

Sonderschiiler/innen pro Schulahr 50 65 65 A
Anzahl Lektionen Aufgabenstunden pro . , .
Schuljahr 2'379. 2028 2340 A

Kommentar

Anzahl Lektionen Regelunterricht pro Schuljahr

Bei der Berechnung der Anzahl Lektionen im Regelunterricht pro Schuljahr wird eine andere Berechnungsgrundlage
angewandt. In der Vergangenheit wurden alle Lektionen (inkl. Integrative Forderung, Integrative Forderung in der
Verantwortung der Regelschule, Aufgabenstunden, etc.) in dieser Kennzahl vereint. Da diese Kennzahlen auch einzeln
aufgefiihrt sind, wird an dieser Stelle nur noch die Gesamtanzahl Lektionen gemiss Stundentafel des Kantons ZH
ausgewiesen.

Dies ist auch im Budget 2021 noch anders aufgefiihrt und wird mit der Rechnung 2021 korrigiert.

Anzahl Lektionen Deutsch als Zweitsprache
Die effektive Anzahl an Lektionen in Deutsch als Zweitsprache konnte aufgrund des Zusammenzugs einzelner Schiilerinnen
und Schiiler in DaZ-Griippchen minimiert werden. Zurzeit wird ein neues DaZ-Konzept erarbeitet, welches das Ziel hat,
die DaZ-Ressourcen noch effizienter einzusetzen.

Anzahl Lektionen Aufgabenstunden pro Schuljahr
Aufgrund gestiegener Nachfrage musste dieses Angebot ausgebaut werden.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

é
Q ol

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
o Qualifiziertes Lehrpersonal/ Gesamtes

Z1: Lehrkapazitat | Lehrpersonal (in Prozent 95 95 95

Z1: Lehrkapazitat|l E[g‘z":r:‘t? Weiterbildungsvorgabe (i 80 80 80
Integrierte Schilerfinnen mit

Z2: Integration Schuler/innen mit Sonderschulstatus / Gesamtzahl 83 70 31

Sonderschulstatus Schiler/innen mit Sonderschulstatus (in
Prozent)

23: Lektionen (mindestens) Anteil stattgefundene Lektionen / geplante 99 99 99

Lektionen (in Prozent)
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N2 Sekundarschule

Grundauftrag

Die Sekundarstufe schliesst an die Primarstufe an. Der Lehrplan 21 nenntdie Sekundarstufe 3. Zyklus. In Adliswil werden
drei Abteilungen mit unterschiedichen Anforderungen gefiihrt, die mit A und B und C bezeichnet werden, wobei A die
kognitiv anspruchsvollste ist. Durchldssigkeitinnerhalb der Sekundarstufe besteht darin, dass ohne zeitlichen Verlust eines
Jahres aufgrund verschiedenster Kriterien von einer Abteilung zur andem gewechselt werden kann. In der Sekundarsiufe
werden die Schilerinnen und Schiiler befdhigt, einen ihren Méglichkeiten entsprechenden Ausbildungsgang in der
Berufsbildung zu beginnen oder sie treten in eine Mittelschule (ber.Wie auf der Primarstufe wird auch auf der
Sekundarstufe ein zeitgeméasser Schwerpunkt auf den Unterricht in Medien und Informatik gesetzt. Die Schilerinnen und
Schiiler lernen, kompetent, verantwortungsvoll und kritisch mit neuen Medien umzugehen und erarbeiten sich Grundlagen
der Informatik.

Umfeldentwicklung(en)
> Derneue Lehrplan legt Wertauf Kompetenzorientierung. Die Einfliihrung findetim Schuljahr 2019/20 statt

= Neuwird auch eine eigensténdige Lektion fiir die Berufliche Orientierung in der 2. Sekundarstufe in den Stundenplan
aufgenommen.

= Die Geburten-und Schiilerzahlen in Adliswil zeigen eine stark steigende Tendenz. Bis im Schuljahr2020/21 verzeichnet
die Stadt Adliswil 24 % mehr Schiiler/innen und Klassen als im Schuljahr2015/16. Der Anteil fremdsprachiger
Schiiler/innen liegtbei liber 50 % mit steigender Tendenz.

= Die Lehrstellensuche istaufgrund derwirtschaftlichen Situation eine Herausforderung. Umso wichtiger sind die
Anschlusslésungen wie die Berufslehre oderder Ubertritt an eine Mittelschule.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Schiler/innen Sekundarstufe Sek A 207 205 2200 A
Anzahl Schiler/innen Sekundarstufe Sek B 122 140 125. A
Anzahl Schiler/innen Sekundarstufe Sek C 29 35 33 =
Total Schiiler/innen Sekundarstufe 358 380 3755 A
Schiiler/innen Sekundarstufe fremdsprachig (in %) 63 60 62 =
Anzahl Schiiler/innen Sekundarstufe Privatschulen 79 70 68 =
Anzahl ZuzligeMWegzlige 12 40 4 =
Berufliche Ausbildung als Anschlusslosung nach Abschluss der Sekundarschule 84 78 43 =
Mittelschule als Anschlusslosung nach Abschiuss der Sekundarschule 14 10 11 =
Brickenangebote als Anschlusslosung nach Abschluss der Sekundarschule 16 20 34 A
Praktikum als Anschlussiésung nach Abschluss der Sekundarschule 0 6 N
Keine Anschlussiosung nach Abschluss der Sekundarschule 0 1 4 =
Anzahl Schulhduser 2 2 -
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Leistungsziele

> Z1 Die Jugendlichen werden ihren Fahigkeiten entsprechend geférdert.
2 Z2 Schiiler/innen mit Sonderschulstatus werden nach Méglichkeitin die Regelklasse integriert.
=¥ Z3 Regelunterricht Unterricht findet statt

= Z4 Die Jugendlichen finden eine ihren Fahigkeiten entsprechende Anschlusslésung.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Il e Kosteneffekt
Anzahl Klassen Sekundarstufe 19 20 20 = O O
Anzahl Lehrpersonen Sekundarstufe 42 45 45 A O

Anzahl Lektionen Regelunterricht pro

Schuljahr 26'536: 32514 28338 =

Anzahl Lektionen integrative Férderung

pro Schuljahr 1'169 1'229 1014 =

Anzahl Lektionen Deutsch als . , .
Zweitsprache pro Schuljghr T2 1199 T 3

Anzahlintegrativ geschulte
Sonderschler/innen pro Schuliahr

O O O O

14 8 15 A

e & & O O o

Anzahl Lektionen Aufgabenstunden pro
Schuljahr

(o)

156 195 185 =

Kommentar

Anzahl Lektionen Regelunterricht pro Schuljahr

Bei der Berechnung der Anzahl Lektionen im Regelunterricht pro Schuljahr wird eine andere Berechnungsgrundlage
angewandt. In der Vergangenheit wurden alle Lektionen (inkl. Integrative Férderung, Integrative Forderung in der
Verantwortung der Regelschule, Aufgabenstunden, etc.) in dieser Kennzahl vereint. Da diese Kennzahlen auch einzeln
aufgefiihrt sind, wird an dieser Stelle nur noch die Gesamtanzahl Lektionen gemass Stundentafel des Kantons ZH
ausgewiesen. In der Sekundarschule werden zum Regelunterricht ebenfalls die Wahlpflicht- und Wahlfachlektionen der 3.
Sekundarschule dazu gerechnet.

Dies ist auch im Budget 2021 noch anders aufgefiihrt und wird mit der Rechnung 2021 korrigiert.

Anzahl Lektionen Integrative Férderung pro Schuljahr

Bei der Festlegung der Lektionenanzahl in Integrativer Forderung hat eine Gemeinde einen gewissen Spielraum. Die
Bildungsdirektion des Kantons ZH gibt aufgrund der Anzahl Schiilerinnen und Schiiler einen Minimal- und einen
Maximalwert an. Aufgrund der Einfiihrung von separaten Klassen im Niveau C konnten die Anzahl Lektionen in Integrativer
Forderung leicht gesenkt und in Klassenstunden auf Niveau C umgewandelt werden.

Anzahl Lektionen in Deutsch als Zweitsprache pro Schuljahr
Siehe Kommentar unter NI Kindergarten/Primarschule.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstinde)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Qualifiziertes Lehrpersonal/ Gesamtes

Z1:Lehrkapazitat| Lehrpersonal (in Prozent)

95 95 95

Erflllung Weiterbildungsvorgabe (in

Prozent) 80 80 80

Z1:Lehrkapazitatll

Integrierte Schiiler/innen mit
Sonderschulstatus / Gesamtzahl 43 50 48
Schiler/innen mit Sonderschulstatus (in Pro

Z2: Integration Schiler/innen mit
Sonderschulstatus

Anteil stattgefundene Lektionen / geplante

Z3: Lektionen (mindestens) Lektionen (in Prozent)

99 99 99

Z4: Schiler/innen mitAnschlusslésung  :Anschlusslosung (mindestens) (in Prozent) 99 99 96
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Volksschule

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)
00 30 GO 90 120 150180 2.0 240 270 300 330 360 390 000 300 £00 900 12.0015.0018.0021 0024 027,00 30.0033.00 3. 003800
B M1 Kindergarten [ Primarschule B M2 Sekundarschule
Nettokosten der Produkte

R19 B20 R20/AzuB20
N1Kindergarten/Primarschule 24'413'610 28'118'954 25'863013:  -8.0%
N2 Sekundarschule 8'301'534 9'636'038 8'564'302: -11.1%
Nettokosten der Produkte: 32715143 37'754'992 34'427'315: -88%

Zusatzinformationen zur Produkigruppe

R19 B20 R20AzuB20

Kosten 32'855'423 37'945'692 34'629'040) -87%

Personalaufwand 4'983'570 5'033'100 5'314'182 56%

Sach-und (ibriger Betriebsaufwand 1'920'465 2'284'300 1'751'830: -23.3%

Transferaufwand 17'585'497 19'151'700 18'115425: -54%

Direkte Kosten 24'489'531 26'469'100 25'181437: -49%

Gemeinkoster 8'365'892 11'476'592 9'447'602: -17.7%

Erdse -140'280 -190'700 -201'725 58%

Entgelte -27'900 -69'100 -75'217 89%

Transferertrag -112'380 -121'600 -126'509 40%

Nettokosten 32'715'143 37'754'992 34'427'315. -88%
Kostendeckungsgrad 04% 05% 06%

Kommentar

Nettokosten der Produkte

N1 Kindergarten / Primarschule

Die Nettokosten der Rechnung 2020 des Produkts NI Kindergarten/Primarschule belaufen sich auf 8 Prozent tiefer als
budgetiert. Die Minderaufwendungen sind mit den Massnahmen rund um die Eindimmung der Covid-19-Pandemie zu
erklaren. So haben im Kalenderjahr 2020 keine Klassenlager und nur sehr wenige Ausfliige und Exkursionen stattgefunden.
Weiter wurden zahlreiche Teamweiterbildungsveranstaltungen der Lehrpersonen abgesagt. Zudem konnte der
Betriebsaufwand stark gesenkt werden. Der restliche Minderaufwand ist auf tiefere Umlagen aus anderen Ressorts

zurtickzufiihren.

N2 Sekundarschule
Die Nettokosten der Rechnung 2020 des Produkts N2 Sekundarschule sind rund || Prozent tiefer als budgetiert. Die
Minderaufwendungen sind mit den Massnahmen rund um die Eindimmung der Covid-|9-Pandemie zu erklaren. So haben im

Kalenderjahr 2020 keine Klassenlager und nur sehr wenige Ausflige und Exkursionen stattgefunden. Weiter wurden
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zahlreiche Teamweiterbildungsveranstaltungen der Lehrpersonen abgesagt. Zudem konnte der Betriebsaufwand stark

gesenkt werden. Der restliche Minderaufwand ist auf tiefere Umlagen aus anderen Ressorts zuriickzufiihren.
Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

SP 7-2020: Zusatzkredit tiber 10'000 Franken fiir Team-Entwicklung (Quims Sonnenberg)

SP 7-2020: Zusatzkredit Giber 10'000 Franken fiir Team-Entwicklung (Schule Kopfholz Primarstufe)

SP 5-2020: Zusatzkredit tiber 15'000 Franken fiir Zusatzleistungen/Mehrarbeit (Schule Dietlimoos Primarstufe)
SP 2020-74: Zusatzkredit liber 10'000 Franken fiir Zusatzleistungen Inbetriebnahme Trakt B Wilacker

SP 15-2020: Zusatzkredit liber 10'000 Franken fiir Team-Entwicklung (Schule Dietlimoos Allgemein)

Die restliche Differenz begriindet sich durch die Erhohung des Personalbestandes in der Schulverwaltung (siehe GGR 2020-
183), Rotationsverlusten im Rahmen der Neubesetzung der Ressortleitung sowie der Abteilungsleitungen und genereller
Verschiebungen zwischen kommunalen und kantonalen Anstellungen. Der Personalaufwand letzterer wird unter Position

Transferaufwand ausgewiesen (da via kantonale Bildungsdirektion verrechnet).

Sach- und iibriger Betriebsaufwand
SP 2020-68: Zusatzkredit iiber 43'000 Franken fiir Unterstiitzung Schulleitung (Schule Dietlimoos Allgemein)
Hierbei handelt es sich um Kosten fiir die temporire Besetzung der zweiten Schulleiterstelle. Wiahrend dieser Zeit fielen

keine reguliaren Personalkosten fiir die entsprechend budgetierte Schulleiterstelle an.

Insgesamt ist der Minderaufwand grosstenteils durch die Schuleinstellung im Friihling 2020 sowie durch okonomisches

Handeln zu erklaren.

Transferaufwand
Die Position Transferaufwand umfasst grosstenteils die Personalkosten fiir die kantonalen Lehrpersonen. Die tiefer als
budgetiert ausgefallene Anzahl Klassen flihrte zu entsprechend tieferen Kosten. Des Weiteren ist ein Teil der Abweichung

auf generelle Verschiebungen zwischen kommunalen und kantonalen Anstellungen zuriickzufiihren.

Gemeinkosten
Der Minderaufwand ist primar auf tiefere Umlagen aus anderen Ressorts zuriickzufiihren.

Entgelte
Die Lehrstellensuche wurde durch die Covid-19-Pandemie negativ beeinflusst. Aus diesem Grund haben mehr Schiilerinnen
und Schiiler das Briickenangebot der Berufswahlschule in Anspruch genommen, wofiir seitens der Eltern und

Erziehungsberechtigten ein Entgelt zu entrichten ist.
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O  Spezielle Forderung

Produkiliste 01 Externe Sonderschulung 03 Beratungen und Forderung
02 Therapie und Abklarung

Die Produkigruppe Spezielle Forderung beinhaltet einerseits die im Volkschulgesetz (§33 VSG) des Kanton Zurich auf dem
Grundsatz der Integration ausgerichtete Forderung von Schilerinnen und Schillem mit besonderen p&dagogischen
Bediirfnissen und deren sonderpddagogischen Angebote, andererseits die Sonderpadagogischen Massnahmen der
Regelschule gemass der Verordnung lber die Sonderpadagogischen Massnahmen (VSM). Des Weiteren ist geméss §19
des Kinder- und Jugendhilfegesetzes (KJHG) ein bedarfsgerechtes Angebot an Schulsozialarbeit zur Verfligung zu stellen.
Ergénzt wird dieses mit dem Consultorio, welches allen fremdsprachigen Familien mit schulpflichtigen Kindem von Adliswil
offen steht, den Erstkontakt herstellt, diese berat und unterstlitzt.

PGV: Dr. Jann Gruber

Schwerpunkte des Stadtrates fur die Leistungsperiode 2020

Durch eine weitere Optimierung der Prozess- und Organisationsstruktur sowie durch das halbjahrliche Monitoring,
verbunden mit der regelmassig fachlich fundierten Uberpriifung der angeordneten Massnahmen, soll der Fokus sowohl auf
das Kindswohl wie auch auf die Kostenentwicklung gelegt werden. Die Uberarbeitung des Konzeptes zur Begabungs- und
Begabtenférderung und dessen Implementation ab Schuljahr 2020/2021 soll einerseits die neusten Entwicklungen in
diesem Bereich aufnehmen und andererseits ein attraktives, zeitgemasses sowie umfassendes Angebot anbieten. Der
gesellschafliche Wandel und die steigenden Schilerzahlen erfordem die Uberprifung des gemass §19 des Kinder- und
Jugendhilfegesetzes zur Verflgung zu stellenden bedarfsgerechten Angebotes an Schulsozialarbeit.

Stadtrat: Dr. Markus Blirgi

Aufwand fiir Spezielle Férderung im Verhaltnis zum Aufwand fiir Spezielle Férderung wird finanziert
Gesamtaufwand der Stadt durch...

" Direktkosten
™\ Gemeinkosten
Gesamtaufwand Fest

™\ Entgelte
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Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
Die neuen Strukturen des Ressorts Bildung werden gefestigt sowie
Strukt sé@mitliche Dokumente und Prozesse (iberarbeitet und geklan, aufKurs (bis
rukturen optimiertund standardisiert, um der Aufbau- und Ablauforganisation :2022)
ein klares, aktualisiertes und strukturiertes Profil zu geben.
Bestehende Projekte werden weiterentwickelt sowie konsolidiert, und
Proickte wie auch neue Projekte unterder Pramisse der Nutzung von aufKurs (bis
roje Synergien sowie der Optimierung des Kosten-Nutzen-Verhalnisses 2022)
evaluiertund gefihrn
Die Kommunikation erfolgt nach klardefinierten, praxistauglichen abgeschioss
Kommunikation Ablaufen und die korrekte Verwendung der Kommunikationskanale eng
istallen Anspruchsgruppen bekanntund wird gelebt.
Auftrittsk Die Auftrittskompetenz der Mitarbeitenden des Ressorts Bildung wird ‘aufKurs (bis
uftritiskompetenz gezielt gestarkt 2022)
Die Krisenkommunikation ist etabliert und erfolgt zeitnah. Der abgeschloss
Krisenkommunikation Informationsfluss in Krisen istgewéhrleistet, um Sicherheitund eng
Orientierungshilfen zu bieten.
Gezielte Férderung furalle Schiilerinnen und Schiiler wird nach aufKurs (bis
Férderung einem einheitlichen Konzeptin allen Schulen weiterentwickelt, um die 5022 (
Chancengleichheit zu gewahrleisten. )
Es wird ein pragnantes, aussagekraftiges Reporting erarbeitet, das aufKurs (bis
Reporting einheitlich umgesetztund standardisiert angewendet wird mit dem 2021) (

Ziel, eine Vergleichbarkeit ibermehrere Jahre zu gewahrleisten.
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Ol Externe Sonderschulung

Grundauftrag

Die Férderung von Schiilerinnen und Schilem mit besonderen pddagogischen Bedirfnissen und die sonderpadagogischen
Angebote sind im Kanton Zirich auf den Grundsatz der Integration ausgerichtet (§33 VSG). Menschen kénnen sich nur
entwickeln, wenn sie férderliche Bedingungen flir das Lernen und Zusammenleben erhalten. Ein individualisierender und
integrativer Unterricht mit entsprechenden Rahmenbedingungen unterstiizt diese Entwicklung. Einzelne Schiilerinnen und
Schiiler benétigen jedoch eine umfangreichere Unterstiitzung. In diesen Fallen kann ein Aufenthalt der Schilerinnen oder

Schiiler in einer Sonderschule sinnvoll sein. Fir diese Kinder wird eine adaquate Schulungsmoglichkeit ausserhalb der
Schule Adliswil gesucht.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Sonderschulquote im Kanton Ziirich steigtan. Der Kanton Ziirich bewilligt zus&tzliche Sonderschulplétze nach der
neu erstellten Versorgungsplanung.

= DerStellenmarkt flr schulische Heilpddagogen istausgetrocknet. Der Kanton Zirich hat die Ausbildungsplétze ethdht,
kann den Bedarfabernoch nichtdecken.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Kinder mit Sonderschulstatus (absolut) 109 103 1128 =
Kinder mit Sonderschulstatus (in % zur Gesamtschulerzahl) 5.20 430 5200 =
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Leistungsziele

2 Z1 Kinderwerden primér intern sondergeschult.

2 Z2 Falls eine interne Platzierung nicht méglich ist, werden die Schiiler/innen in eine addquate Sonderschule platziert.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direkt steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend |, Steuetbarkel Kosteneffekt

Anzahlexterne Sonderschulplatzierungen 47 42 400 = O O

Anzahl Unterrichtsbesuche in extemen

Schulen zur Qualititssicherung 12 25 21 >

Uberpriifung derbeddrfnisgerechten
Platzierung (Schulisches 100 100 1000 =
Standortgespréch (in Prozent))

O ®
Anzahl Monitorings pro Jahr 2 1 1. = . .
O O

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Anteil externe Schiler/innen mit
Sonderschulstatus / Schiiler/innen mit 43 40 36 =
Sonderschulstatus gesamt (in Prozent)

Z1:Externe Schiler/innen mit
Sonderschulstatus

Anteil Umplatzierungen innerhalb extemer

Z2:Umplatzierungen Sonderschulungen (in Prozent)
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O2 Therapie und Abklarung

Grundauftrag

Die internen Therapieangebote der Schule Adliswil umfassen Logopéadie, Psychotherapie und Psychomotork. Der
schulpsychologische Dienst kann vollumfanglich vor Ort abgedeckt werden. Weiterer Unterstlitzungsbedarf kann im
Rahmen von audiop&dagogischer und Sehbehinderten-Unterstiizung bestehen.

Umfeldentwicklung(en)
2 Das Wachstum der Schulstandorte verlangtnach vermehrien Dienstleistungen wie Therapie und Abklérungen vor Ort.

2 Die Uberarbeitung des Volksschulgesetzes hatneue Voraussetzungen fiir den Schulpsychologischen Dienst
geschaffen. Nach Abklarungen mitdem Volksschulamtkann der Schulpsychologische Dienstin Adliswil beibehalten wer

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Kinder mit attestiertem Logopé&diebedarf 135 85 1272 =
Anzahl Kinder mit attestiertem psychomotorischem Therapiebedarf 75 68 99 =
Anzahl Kinder mit attestiertem psychotherapeutischem Bedarf 22 30 21 -
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Leistungsziele

S Z1 Der Schulpsychologische Dienst stellt die professionelle Unterstiitzung von Lehrpersonen, Behérden,
Erziehungsberechtigten und Schulkindem sicher.

2 Z2 Kindem mit Therapiebedarf in den im Volksschulgesetz vorgeschriebenen Bereichen kann die notwendige
Therapie angeboten werden.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

. Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Leistung | Orga. Kosteneffekt
g?:nastgl Beratungen Schulpsychologischer 173 200 s08 A O .

Anzahl Abkl&rungen

Schulpsychologischer Dienst 168 220 24

Anzahl Beratungen Psychotherapie 30 50 3B = O .
Anzahl Mitarbeiter/innen Therapie &

Schulpsychologischer Dienst 20 24 2 2 O .
Durchgefiihrte Therapien Logopédie &

Psychomotorik & Psychotherapie (Anzahl 284 320 287 = O O
Klienten)

Anzahl durchgefihrte

Préventionsprojekte 60 83 66 = O ®

Therapeutinnen/Therapeuten

Kommentar

Durchgefiihrte Therapien: Trotz erhohtem Logopadie- und Psychomotorik Bedarf sind weniger Therapien durch Ausfille
bei den Therapeutinnen durchgefiihrt worden. Dies fiihrt zu einer Erhohung der Wartefrist fiir Kinder auf der Warteliste.

Anzahl Praventionsprojekte: Weniger Projekte wegen der Covid-|9-Pandemie.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Z1:Falle SchulpsychologischerDienst  :Anzahl Falle 240 290 285 A

22: Bedarfsgerechtigket mgﬁgﬁtb's 2uBeginn Therapie (in 8 8 10
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O3 Beratungen und Forderungen

Grundauftrag

Die Beratungsstele Consultorio steht allen fremdsprachigen Familien mit schulpflichtgen Kindem von Adliswil offen und
berdt und unterstitzt diese. Das Angebot der Schulsozialarbeit (SSA) dient der Unterstiitzung von Kindem und
Jugendlichen in ihrer persénlichen Entwicklung. Die Schulsozialarbeiterinnen bieten den einzelnen Schulen, Lehrpersonen,
Schiilem und Erziehungsberechtigten unterschiedlichste Dienstleistungen an: Individualhiffe (Einzelfallhilfe), soziale
Gruppenarbeit, Arbeit mit Klassen, Interventionen, Praventions- und Projektarbeit, Elternberatung etc. Die
Begabungsférderung soll zukinftig in der Regelschule erfolgen. Ergdnzende sonderpddagogische Massnahmen im
Rahmen der Begabtenforderung werden auf das Schuljahr 2020/2021 umgesetzt.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die stark wachsenden Schiilerzahlen und das damitverbundene Wachstum der Schulstandorte bergen grosse
Herausforderungen im Beratungsbereich und der Schulsozialarbeit.

2 Die Uberarbeitung des Begabungs- und Begabtenfdrderungskonzeptes istim Gang. Auf Beginn des Schijahres
2020/2021 sollmitder Umsetzung gestartetund den Schilerinnen und Schilern ein zeitgemasses Begabungs- und
BegabtenforderungsangebotzurVerfligung gestelt werden kdnnen.

Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Anzahl fremdsprachige Kinder & Jugendliche 1'098: 1'076; 1'085 =»

Angebote Begabtenforderung wahrend unterrichtsfreier Zeit (Anzahlé
Schiilerfinnen) 41 30 21 =

Angebote Begabungsforderung wéhrend offizieller Unterrichtszeit (Anzahl

Schiler/innen) 42 40 53 =

ﬁs\gﬁsll::;ﬁe Vorbereitungskurse Gymi-Aufnahmeprifung 6. Klasse (Anzahl 35 40 6 >

Vorbereitungskurse Gymi-Aufnahmepriifung 2. Sek (Anzahl Schiler/innen) 25 32 29 W
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Leistungsziele

S Z1 Die Schulsozialabeit stellt die professionele Unterstiizung von Schulkindem, Lehrpersonen und
Erziehungsberechtigten bei Bedarf sicher.

2 Z2 Fremdsprachige Familien werden bei der Integration in Schule und Gemeinde durch eine Fachstelle unterstiitzt.

= Z3 Die Schule verfiigt Gber ein Angebotim Bereich Begabungs- und Begabtenférderung.

O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

: Steuerbarkeit
Bezeichnung R19 B20 R20| Trend Il Be, Kosteneffekt
Anzahl Klientenkontakte , , ,

Schulsozialarbeit 3000 3'500 3280 A D .
Anzahl Klientenkontakte (Familien &

Einzelpersonen)durch Consultorio 500 730 0. > . .
Anzahl Mitarbeiter/innen Soziales 4 4 4 A O .
Angebote Begabtenférderung wahrend

unterrichtsfreier Zeit (Anzahl Projekte) 2 3 2 O .
Angebote Begabungsférderung wahrend

offizieller Unterrichtszeit (Anzahl 9 7 100 = O .
Projekte)

Angebote Vorbereitungskurse Gymi-

Aufnahmeprifung 6. Klasse (Anzahl 4 3 4 = . .
Kurse)

Vorbereitungskurse Gymi- 2 5 PN . .

Aufnahmeprifung 2. Sek (Anzahl Kurse)

Kommentar

Begabungsforderung findet nur noch im 3. Zyklus (Sekundarschule) wahrend der unterrichtsfreien Zeit statt.

Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B 20 R 20| Trend

Z1:Falle Schulsozialarbeit AnzahlFalle 1'021 1100 1'053F =>

Z2:Falle Unterstlitzung fremdsprachiger

Eamilien Anzahl Falle 72 130 120

Z3:Begabungs-und Begabtenforderung:

Bedarfsgerechtigkeit (nichtintegrativ) Anzahl Angebote zu Anzahl Durchfiihrungen 100 100 1000 =
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Spezielle Forderung

KX
&

Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF) Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R13 A13

B2D

B20

R20 R20

00 05 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 000 050 1.00 150 200 250 300 350 4.00 450 500 550 600 650

W O1 Externe Sonderschulung

Nettokosten der Produkte

W O2 Therapie und Abklarung

‘03 Beratungen und Férderun

R19 B 20 R20/AzuB20
01 Externe Sonderschulung 2'400'568 2'803'883 2'794'046: -04%
02 Therapie und Abklarung 2'650'307 2'381'294 2'563'182 7.6 %
03 Beratungen und Forderung 713'452 799'229 671'422: -16.0 %
Nettokosten der Produkte 5'764'327 5'984'406 6'028'650 0.7 %
Zusatzinformationen zur Produktgruppe

R19 B20 R20:AzuB20
Kosten 5'844'409 6'021'206 6'064'948 0.7%
Personalaufwand 2'538'472 2'685'644 2'380'756: -114%
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 548'582 264'800 490'067: 85.1%
Transferaufwand 2'277'850 2'752'900 2'697'638 -56%
Interne Verrechnungen 7'900 -100.0 %
Direkte Kosten 5'364'904 5'711'244 5'468'461 -4.3 %
Gemeinkosten 479'505 309962 596'487. 924 %
Erdse -80'082 -36'800 -36'298| -14%
Entgelte -39'147 -36'298: -100.0 %
Transferertrag -40'935 -36'800 -100.0 %
Nettokosten 5'764'327 5'984'406 6'028'650 0.7%

Kostendeckungsgrad 14% 06% 06%

Kommentar

Nettokosten der Produkte

O2 Therapie und Abkldrung (schulpsychologischer Dienst und Psychotherapie)

Der Personalaufwand ist aufgrund von unbezahltem Urlaub und unbesetzten Stellen (Kiindigung, darauf folgend personelle

Licke von ein paar Monaten) sowie Ersatzeinstellungen geringer und fiihrt zu niedrigeren Lohnkosten. Mehrkosten

entstanden durch Dienstleistungen Dritter und Honorare fiir externe Berater.

O3 Beratungen und Férderung (Schulsozialarbeit, Consultorio, BBF)

Der Personalaufwand reduzierte sich durch Ausfille beim Consultorio und der Schulsozialarbeit, durch die Covid-19-

Pandemie erfolgten weniger Projekte mit Beteiligung externer Berater.
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Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

Aufgrund von Ausfallen wegen Schwangerschaft, unbezahltem Urlaub oder Wartefristen bis zur Besetzung freiwerdender
Stellen im Consultorio, der Schulsozialarbeit, den Therapien und dem Schulpsychologischen Dienst war der
Personalaufwand tiefer.

Sach- und libriger Betriebsaufwand
Therapien, welche aufgrund personeller Vakanzen extern vergeben werden mussten, hatten einen grossen Einfluss auf das
Konto Dienstleistungen und Honorare. Wie oben beschrieben, fiel entsprechend der regulire Personalaufwand deutlich

geringer aus.

Transferaufwand
Tiefere Beitrage an Gemeinden, Zweckverbande und Dritte begriinden den Minderaufwand.

Gemeinkosten
Der hohere Aufwand ist primar auf héhere Umlagen aus anderen Ressorts zuriickzufiihren.

Entgelte / Transferertrag

Es erfolgte eine falsche Zuteilung der Kosten zwischen Entgelten und Transferertrag — der Betrag hebt sich in der Summe

auf.
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P Schulergianzende Leistungen

Produkiliste P1 Schulerganzende Betreuung
P2 Musikschule

Die Produkigruppe Schulergénzende Leistungen beinhaltet das verpflichtende, bedarfsgerechte Angebot an
Tagesstrukturen geméss Volksschulgesez. Des Weiteren bietet Adliswil gemss Volksschulgesez und
Musikschulverordnung eine musikalische Férderung in der gemeinsamen Musikschule Adliswil-Langnau an.

PGV: Dr. Jann Gruber

Schwerpunkte des Stadtrates fiir die Leistungsperiode 2020

In den Primarschulen sind die Leitungen Schule+, bestehend aus zwei Leitungspersonen (je eine mit schulischem und
sozialpadagogischen Hintergrund) eingesetzt und somit die beiden Betriebe Volksschule und schulerganzende Betreuung
formell zusammengelegt. In der neuen Schulprogrammperiode 2019 - 2022 kénnen so die padagogischen Konzepte zu
Schule+ in den einzelnen Schulen unter Einbezug der Mitarbeitenden entwickelt werden. Des Weiteren soll die
Koordination unter den Betreuungseinrichtungen zur Effizienzsteigerung gestérkt werden und eine Ergdnzung sowie das
Angebot fortlaufend entlang der Nachfrage sowie der Kostenentwicklung Uberprift werden. Ein vielfdltigeres Angebot an
Ensembles der Musikschule soll die Freude am gemeinsamen Musizieren steigern. Im Rahmen von Schule+ soll in den
nachsten Jahren eine vertieftere Zusammenarbeit zwischen Musik- und Volksschule stattfinden und wo méglich Synergien
genutzt werden.

Stadtrat: Dr. Markus Biirgi

Aufwand fur Schulerganzende Leistungen im Verhaltnis Aufwand fur Schulerganzende Leistungen wird
zum Gesamtaufwand der Stadt finanziert durch...

™\ Entgelte
Finanzerrag
™\ Transfererrag
" Interne “errechnungen

"™\ Cirektkosten
"\ Gemeinkosten
Gesamtautwand Fest
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Strategische Projekie / Legislaturziele

Bezeichnung Inhaltund Ziel Projektstand
Das Konzept Schule+wird in padagogischer, personeller, finanzieller
und infrastruktureller Hinsicht unter Einbezug bisherigerund aufKurs (bis
Schule+ potenziell neuer Anspruchsgruppen weiterentwickelt, um Untericht, 2022)
Betreuung und Umfeld zu einem Lebensraum fiir die Schuler-innen
Zuvereinen.
Die neuen Strukturen des Ressorts Bildung werden gefestigt sowie
Struk samtliche Dokumente und Prozesse liberarbeitet und geklan, aufKurs (bis
trukturen optimiert und standardisiert, um der Aufbau-und Ablauforganisaton 2022)
ein klares, aktualisiertes und strukturiertes Profil zu geben.
Bestehende Projekte werden weiterentwickelt sowie konsolidiert, und
Proiekie wie auch neue Projekte unterder Pramisse der Nutzung von aufKurs (bis
roje Synergien sowie der Optimierung des Kosten-Nutzen-Verhilnisses  2022)
evaluiertund gefiihrt.
Die Kommunikation erfolgt nach klardefinierten, praxistauglichen abgeschloss
Kommunikation Ablaufen und die korrekte Verwendung der Kommunikationskanale eng
istallen Anspruchsgruppen bekanntund wird gelebt.
Autritisk Die Auftrittskompetenz der Mitarbeitenden des Ressorts Bildung wird :aufKurs (Bis
uftrittskompetenz gezieltgestarkt 2022)
Die Krisenkommunikation ist etabliert und erfolgt zeitnah. Der abaeschioss
Krisenkommunikation Informationsfluss in Krisen istgewahrleistet, um Sicherheit und eng
Orientierungshilfen zu bisten.
Es wird ein prdgnantes, aussagekréftiges Reporting erarbeitat, das aufKurs (bis
Reporting einheitlich umgesetzt und standardisiert angewendet wird mit dem 2021) (

Ziel, eine Vergleichbarkeit ibermehrere Jahre zu gewahrleisten.
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Pl Schulerginzende Betreuung

Grundauftrag

Zu den Schulergénzenden Angeboten gehén die Organisation und Durchflihrung der Tagesbetrsuung (Morgenbetreuung,
Mittagsbetreuung, Nachmittagsbetreuung), die Leitung der Freizeitanlage, die Schulsportkurse, die Skilager, die Eltern-und
Erwachsenenbildung sowie der Ferienhort. Der Bedarf an Tagesstrukiuren ist gemass §27 der Volksschulverordnung zu
erheben und bedarfsgerechte Angebote sind in der Zeit zwischen 7:30 Uhr und 18:00 Uhr zur Verflgung zu stellen. Damit
verbunden ist ihre laufende Weiterentwicklung.

Umfeldentwicklung(en)

2 Aufgrund dergesellschaftlichen Entwicklungen steigtder Betreuungsbedarf pro Kind. Zusammen mitden steigenden
Schiilerinnen-und Schiilerzahlen wachst der Betreuungsaufwand fiir die Schulen Gbemproportional.

= Durch die steigenden Schiilerinnen- und Schiilerzahlen istauch im Ferienhort ein Zuwachs an Betreuungsbedarf zu
festzustellen. Ein Ferienhortreglementistin Anlehnung an das Betreuungsreglementin Arbeitund soll zur
Professionalisierung, sowie der Nutzung von Synergien beitragen.

U

DerRegierungsratdes Kantons Ziirich hatsich als einen der Legislaturschwerpunkte die Férderung der Tagesschulen
zum Ziel gesetzt. Die Schulpflege hateine Strategieentwicklung im Tagesschulbereich als Entwicklungsschwerpunkt
festgelegtund diese als Strategie Schule+im Herbst 2016 der Offentlichkeit kommuniziert. In einerersten Phase wurden
ab Schuljahr2017/2018 die beiden bis anhin separaten Betriebe Volksschule und Schulerganzende Betreuung zu einem
Betrieb zusammengeflihrtund einer gemeinsamen Leitung unterstellt. In der Schulprogrammperiode 2019-2022 sollen
die pddagogischen Konzepte an den einzelnen Standorten entwickelt werden.

1]

DerKanton Zirich hatdie Sportférderung ausgebaut und unterstitzt neben den traditionellen J & S-Kursen auch Kurse
im Betreuungsbereich. Diese kantonale Unterstiitzung kommtals ergédnzendes Element der Betreuung zugute.

(L

In die Legislaturperiode 2018-2022 falltauch die Eréffnung des Schulhauses Dietlimoos, der Ergénzungsbau zum
Schulhaus Wilacker sowie die Um-und Neugestaltung des Schulhauses Sonnenberg.

1]

Die Vertrdge und Reglemente in den Bereichen Freizeitanlage sowie Eltern- und Erwachsenenbildung sind in die Jahre
gekommen und sollen lberarbeitet werden.
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Kennzahlen zum Produktumfeld

Jahresrechnung 2020

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Anzahl Kinder in Tagesbetreuung 719 650 735 A
Anteil Kinder mit Tarifierung Maximalbeitrag 323 300 363 =
Anteil Kinder mit Tarifierung Minimalbeitrag 105 100 1060 =>»
Anzahl Mahlzeitenbeziige 70202 70'000; 56402 A

Leistungsziele

S Z1 Die ausserschulsche Betreuung der Adliswiler Schiiler/innen wahrend der Schulzeit wird
gesetzlichen Vorgaben durch ein bedarfsgerechtes und wirtschaftliches Angebot sichergestelit

2 Z2 Die Stadt Adliswil hat ein bedarfsgerechtes und wirtschaftliches Angebot fiir Ferienhorte.

im Rahmen der

2 Z3 Die Stadt Adliswil schafft ein wirtschaftliches Angebot fir die Freizeitgestaltung im kreativen und sportlichen

Bereich.

2 Z4 Im Rahmen der Eltern- und Erwachsenenbidung werden individuelle und kreative Interessen und FZhigkeiten

geférdert.
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O nicht steuerbar q eingeschrankt steuerbar @ direke steuerbar

Was wir fiir die Zielerreichung tun (Leistungen)

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steverbarkell | yogenefiekt
Anzahl Mitarbeitende in Tagesbetreuung 49 50 54 A O O
Anzahl Mitarbeitende in Freizeitanlage 2 2 2 = O .
Anzahl Betriebe Mittagstisch 9 10 10 = O o
Anzahl Platze Mittagstisch 414 460 460 A O O
Anzahl Betriebe Nachmittagshort 6 7 7 = O .
Anzahl Platze Nachmittagshort 255 250 250 > O O
Qir;zdaeillgizg;ebe Morgenbetreuung 3 4 4 S O .
Anzahl Betriebe Ferienhort 3 3 3 = @ o
Anzahl Platze Ferienbetreuung pro Tag 66 66 66 = . .
Anzahl Wochen Ferienbetreuung 8 8 g8 = . .
praani e s g w2 @ e
frashiducnastine e o2 4> @ @
Offene Werkstatt (Anzahl Std./Woche) 6 12 6 = . .
Anzahl durchgefiihrte Schulsportkurse 32 27 31 > O o
gzﬁigfoa;:(s;r;nin durchgefihrten 16 14 15 > O .
Anzahl Elternbildungsveranstattungen 4 4 2 = O .
Anzahl Lektionen Kurse 329 260 1237 N . .

Erwachsenenbildung

Kommentar

Anzahl durchgefiihrte Kurse Freizeitanlage und Schulsportkurse

Die Auswirkungen der Covid-19-Pandemie schlagen sich auch auf den Betrieb der Freizeitanlage und auf die
Schulsportkurse nieder. Aufgrund der Weisungen von Bund und Kanton konnten im Bereich der Freizeitanlage nicht alle
veranschlagten Kurse durchgefiihrt werden und/oder nur mit reduzierter Teilnehmendenzahl. Der Schulsportbereich kam
gemass Verfligung der Bildungsdirektion zeitweise ganz zum Erliegen.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend
Z1:Bedarfsgerechtigkeit Angebote /Durchfiihrungen (in Prozent) 100 100 1000 =
Z1: Wartefrist Durchschnittliche Wartefrist (in Monaten) 4 4 4 =
Z1:Kostendeckungsgrad (in %) Kostendeckungsgrad (in Prozent) 76 65 65 =
Z1: Auslastung Mittagstisch | (in %) Auslastungsgrad in Prozent; inkl. Mitwoch 917 83 71 A
Z1: Auslastung Mittagstisch Il Auslastungsgrad in Prozent; exkl. Mittwoch 1027 92 77 A
Z1: Auslastung Nachmittagshort | (in %) :Auslastungsgrad in Prozent; inkl. Mittwoch 65 62 47 A
Z1: Auslastung Nachmittagshort Il éAusIastungsgrad in Prozent; exkl. Mitwoch 69 64 47 A
Z1: Auslastung total | (in %) Auslastungsgrad in Prozent; inkl. Mittwoch 815 74 62 A
Z1:Auslastung total Il Auslastungsgrad in Prozent; exkl. Mittwoch 8938 80 66 A
Z2: Auslastung Ferienbetreuung Auslastungsgrad (in Prozent) 842 90 g0 A
Z2: Bedarfsgerechtigkeit Angebot/Nachfrage (in Prozent) 80 100 100 A
Z2: Abweisungen Anzahl Abgewiesene 1 0 o =
Z2: Kostendeckungsgrad Kostendeckungsgrad (mindestens in F’rozené 764 70 70 =>
Z3:Bedarfsgerechtigkeitkreativer Bereic Angebot/Durchfliihrungen (in Prozent) 92 90 83 =
Z3: Auslastung kreativer Bereich Auslastungsgrad (in Prozent) 885 85 1000 =
Z3:Kostendeckungsgrad kreativer Bereic \Kostendeckungsgrad (in Prozent) 309 16 335 A
Z3:Bedarfsgerechtigkeit sportiicher Berei ;Angebot/Durchfiihrungen (in Prozent) 1218 85 87 A
Z3: Auslastung sportlicherBereich Auslastungsgrad (in Prozent) 878 90 gg A
Z3:Kostendeckungsgrad sporticher Bere \Kostendeckungsgrad (in Prozent) 8838 80 4. A
Z4:Bedarfsgerechtigkeit Freizeitkurse  :Angebot/Durchflihrung (in Prozent) 100 100 1000 =
Z4:Kostendeckungsgrad Freizeitkurse ~ :Kostendeckungsgrad (in Prozent) 47 80 1. =
Z4:BedarfsgerechtigkeitElternbildung ~ :Angebot/Durchfiihrungen (in Prozent) 100 100 1000 =
Kommentar

Die Auswirkungen rund um der Covid-19-Pandemie schlagen sich direkt auf die Zahlen nieder. In diesem Zusammenhang
sind die tieferen Auslastungen beim Mittagstisch und dem Nachmittagshort zu erklaren. Die Bedarfsgerechtigkeit war
generell hoch, da die Einschrankung der Angebote wegen der Covid-|9-Pandemie einen Nachfrageliberhang zur Folge hatte.
Die Absage diverser Angebote bei nicht proportional sinkenden Kosten (insbesondere Lohn) und ausfallenden Einnahmen
schlagt sich entsprechend auf die Kostendeckungsgrade nieder, je nachdem, ob Angebote durchgefiihrt werden konnten
oder nicht (gemass Weisungen von Bund, Kanton und der Bildungsdirektion). Insbesondere Freizeitkurse fiir Erwachsene
konnten aufgrund der Auflagen kaum durchgefiihrt werden.
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P2 Musikschule

Grundauftrag

Die dem Verband Zircher Musikschulen (VZM) angeschlossene Musikschule vermittelt eine sorgfaltige und vielseitige
musikalische Ausbildung und hat die Férderung der musikalischen Ausbildung von Kindern, Jugendlichen und
Erwachsenen zum Ziel. Die Musikschule Adliswil-Langnau bietet ein breites Ausbildungsspektrum von Instrumental- und
Gesangsausbildung und Ensemblefécher an. Sie arbeitet eng mit der Volksschule zusammen, indem sie die musikalische
Grundausbidung und Rhythmik in den Schulen durchfiiht und Klassenorchester und Klassenchor unterstiitzt. In
Konzerten, Wettbewerben und Stufentests werden die Fahigkeiten von Kindem und Jugendlichen geférdert, langfristig auf
Ziele hingearbeitet und ihr Kénnen erfolgreich vor Publikum prasentiert.

Umfeldentwicklung(en)

= Die Musikausbildung im Kanton Ziirich soll gesetzlich verankertund die Zusammenarbeit unter den Musikschulen weiter
geférdertwerden. Nachdem im Marz 2016 aufdas neue Musikschulgesetz nichteingetreten wurde, hatder Verband
Zurcher Musikschulen (VZM) eine Initiative zur gesetzlichen Verankerung der Musikalischen Bildung im Kanton Zrich
lanciert. Wichtigste Inhalte sind der unbeschrankte Zugang fiir alle Kinderund Jugendliche zur musikalischen Bildung
sowie die Erhdhung der Kantonsbeitrdge von 3% auf20%. Im November 2018 prasentierte der Regierungsrat seinen
Gegenvorschlag zurVolksinititiative, welche den kantonalen Kostenanteil an die Betriebskosten bei 3% beibehéft. Die
bisherige Beteiligungsgrenze flr Erziehungsberechtigte von 50% deranrechenbaren Betriebskosten wird beibehalten.

= Die Volksinitiative und der Gegenvorschlag werden den Stimmberechtigten zur gleichzeitigen Abstimmung unterbreitet.
Wird die Volksinitiative zurlickgezogen, unterstehtder Gegenvorschlag dem fakultativen Referendum.

= DerVertrag zur Zusammenarbeit mitLangnau datiertaus dem Jahre 1986. Dieser entspricht nicht mehrin allen Punkten
den Bedurfnissen derVertragsparteien. Eine VVertragsliberarbeitung liegt vor und dient als Diskussionsgrundlage flir
Verhandlungen.

> Die Musikausbildung sollim Rahmen der Schule+ einen festen Platz einnehmen. Die Musikschule wird sich
massgebend ins Konzept Schule+ einbringen.
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Kennzahlen zum Produktumfeld

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Schiilerbestand Kinder & Jugendliche instrumental 498 520 510 =
Schiilerbestand Erwachsene instrumental 31 30 25 =
Schlerbestand Gruppen (Ensembles) 57 66 60 =>
Anzahl Schilerfinnen in Musikalischer Grundausbildung Adliswil 388 390 395 A
Anzahl Schilerf/innen in Musikalischer Grundausbildung Langnau 162 160 1700 =>»
Anzahl Schiiler/innen in Klassenmusizieren und Klassenchor Adliswil 190 165 180: =
Anzahl Schiler/innen Singschule Langnau 231 230 0 =
Er:te;pfzeg‘;jr;g an Betriebskosten an Instrumentalunterricht Kinder & Jugendliche 47 43 3 A
Kostendeckungsgrad Erwachsene 785 100 g0 2
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Leistungsziele
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= Z1 Adliswil erbringt in Zusammenarbeit mit Langnau ein breites Angebot in der musikalischen Bildung fiir Kinder und

Erwachsene.

Was wir fur die Zielerreichung tun (Leistungen)

O nicht steuerbar

q eingeschrankt steuerbar

. direkt steuerbar

Bezeichnung R19| B20| R20| Trend | Steverbarkell | yogenefiekt
Anzahl Lehrpersonen 425 45 4 = O o
(Esi?dz.%l\}aokéi;;en instrumental 325 340 20 > O .
Gruppenlektionen (Std Woche) 9.8 10 9 L)) o
EIL)QEQ:FEELZ:ZEaHen Adliswil (Anz. 105 11 11 > . .
(AreaniWochenlaiiorer) S 78w s A O @
st s 6 > O @
miiﬁeeﬁ?;rms_;zniz:‘?n Adliswil (Anzahl 9 8 10 = . .
Sigechie Langnau zah 6 o © O
Anzahl Offentliche Veranstalungen 38 42 o A . .

Kommentar

Die Singschule Langnau wurde per Ende Schuljahr 2019/2020 aufgelost. Zudem konnten wegen der Covid-19-Pandemie
keine offentlichen Veranstaltungen durchgefiihrt werden.

Mit Schulpflegebeschluss vom 29. Oktober 2020 wurden per 2. Semester 2020/2021 die Tarife der Musikschule Adliswil-
Langnau sowohl im subventionierten Bereich (Kinder/Jugendliche aus Adliswil und Langnau) als auch im nicht

subventionierten Bereich (Erwachsene ab 20 Jahren und auswartige Kinder/Jugendliche) angehoben. Der

Kostendeckungsgrad 100% des nicht subventionierten Unterrichts ist ab |. Februar 2021 gewiahrt und es kann
semesterweise situativ auf Veranderungen reagiert werden.
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Wie wir die Zielerreichung messen (Indikatoren und Gegenstande)

Bezeichnung Gegenstand R19 B20 R 20| Trend

Z1:Féacherangebot Anzah| Facher 19 19 200 =

21:Nutzung des Angebos AnteilderKinderund jungen Erwachsenen

KinderNugendliche bis 20 Jahre (nur mitmusikalischer Bildung (in Prozent) 93 9 "o
Adliswil)

Z1:Nutzung des Angebots Erwachsene :AnteilderErwachsenen mitmusikalischer

(nur Adliswil) Bildung (in Prozent) 02 025 015 2
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Finanzieller Rahmen der Produktgruppe Schulerganzende

Leistungen
Globalbudget der Produktgruppe (Mio. CHF)

R13
B20

R20

o 02 06 09 12 15 18 21 24 27 30

Nettokosten der Produkte

KX
&

Nettokosten der einzelnen Produkte (Mio. CHF)

R15

Raa

0oo 030 060 080 120 180 180 210 240 270 200

B P1 Schulerginzende Betreuung

HP2 Muskschule

R19 B20 R20/AzuB20
P1 Schulergénzende Betreuung 1'177'931 1'663'682 2'075'483 248 %
P2 Musikschule 834'636 677'607 809934 195%
Nettokosten der Produkte 2'012'566 2'341'290 2'885'417. 232 %
Zusatzinformationen zur Produkigruppe
R19 B20 R20AzuB20
Kosten 5'725'681 5'964'190 5'935'008)| -05%
Personalaufwand 4'348'348 4'037'360 4'713713: 16.8%
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 617'535 831'300 537'549: -35.3%
Transferaufwand 119'921 161'700 16'236: -90.0 %
Interne Verrechnungen 0 0.0%
Direkte Kosten 5'085'804 5'030'360 5'267'498 4.7 %
Gemeinkoster 639'878 933'830 667'510. -285%
Erdse -3'713'115 -3'622'900 -3'049'591| -158%
Entgelte -3'083'244 -3'035'900 -2'388'256: -213%
Verschiedene Ertrage -25'292 0.0%
Finanzertrag -292 -830: -100.0 %
Transferertrag -603'074 -585'900 -659'415: 125%
Interne Verrechnungen -1'214 -1'100 -1'090. -09%
Nettokosten 2'012'566 2'341'290 2'885'417: 232%
Kostendeckungsgrad 64.9% 60.7 % 514%
Kommentar

Die Situation rund um die Covid-19-Pandemie — wie bereits bei den Kennzahlen, Leistungen und Indikatoren ausgefiihrt —

schldgt sich direkt auf die finanzielle Situation im Bereich der schulerginzenden Leistungen nieder.

Nettokosten der Produkte

Pl Schulergianzende Betreuung

Wihrend der Schulschliessung und des damit verbundenen Betreuungs-Minimalangebots konnten fiir systemrelevante

Gruppen lber lingere Zeit nur marginale Gebiihren erhoben werden. Gleichzeitig mussten aber die vollen Personalkosten

libernommen und eine Notfallbetreuung (fiir simtliche vollen Werktage) gewihrleistet werden. Ebenso steigt die Nachfrage

nach Betreuungsplatzen stetig an. Dies hat Mehrkosten beim Personalaufwand zur Folge.
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P2 Musikschule

Die Annahme iiber Schul- und Kursgeldeinnahmen bei Erstellung des Budgets stellten sich als zu positiv heraus. Des
Weiteren sind die Personalkosten aufgrund von Rotationsverlusten gestiegen (Ersatzanstellungen von Mitarbeitenden in
hoheren Lohnstufen bzw. mit mehr Berufserfahrung).

Zusatzinformationen zur Produktegruppe

Personalaufwand

Die Annahmen iiber die Nachfrage nach Betreuungsleistungen sind zu tief ausgefallen (da basierend auf Zahlen aus den
Jahren 2017/2018). In Kombination kamen Stufeneffekte zum Tragen, sprich es mussten zusitzliche Betreuungsgruppen
eroffnet werden. Es zeigt sich generell, dass die Nachfrage nach Betreuungsdienstleistungen nach wie vor iiberproportional
zum Wachstum der Schiilerzahlen zunimmt. Es ist entsprechend bereits absehbar, dass auch der Budgetwert 2021 als zu tief

angenommen wurde.

Sach- und iibriger Betriebsaufwand
Der Minderaufwand resultiert aus tieferem Bedarf an Lebensmitteln sowie geringerem Materialaufwand aufgrund der Covid-
| 9-Pandemie bzw. der Schliessung der Betreuungseinrichtungen wahrend eines gewissen Zeitraums.

Transferaufwand

Korrekterweise belduft sich der Transferaufwand (in der Musikschule) auf rund 113'000 Franken. Die Differenz zum
ausgewiesenen Wert von 16222 Franken ist auf eine Falschbuchung in der Buchhaltung zuriickzufiihren. Die tatsdchliche
Differenz zum Budgetwert erklart sich durch tiefere Beitrage und Entschidigungen an Gemeinwesen und Dritte aufgrund

weniger auswartiger Schiiler, geringerer Riickforderungen sowie geringerer Vereinsbeitrage.

Gemeinkosten
Der Minderaufwand ist primar auf tiefere Umlagen aus anderen Ressorts zuriickzufiihren.

Entgelte
Wahrend der Schulschliessung und der Wiedereinfiihrung des Prasenzunterrichts im Frihjahr 2020 konnten keine

Gebiihren erhoben werden.

Transferertrag

Der Mehrertrag resultiert aus hoheren Beitragen vom Bund im Bereich der Kinderbetreuung.
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4 Globalbudgets Dienstleistungsbereiche (DLB)
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DLB Ressort iibergreifende Dienstleistungen

Grundauftrag

In diesem Dienstleistungsbereich werden sémtliche Aufwéande ausgewiesen, die einerseits das Présidiale tibergreifend flr
die ganze Stadtverwaltung erbringt und andererseits diejenigen aus ressortiibergreifenden, allgemeinen Dienstleistungen.
Es beantwortet rechtliche Fragestellungen und koordiniert ressortlibergreifende Projekte. Bei den ressortiibergreifenden
Dienstleistungen geht es u.a. um die Drehscheibe fiir die Stadtverwalung und die Anlaufstelle fir diverse interne und
exteme Anliegen und Anfragen. Darunter fallen auch die Kemmunikation (inkl. Webmastering), die Organisation und
Durchfliihrung von stédtischen Anldssen, die Betreuung des Geschéftsverwaltungssystems der Stadtverwaltung, Inserate
und Publikationen.

Umfeldentwicklung(en)
> Die Umstellung aufelektronische Archivierung fiihrt zu schrittweisem Abbau des (Papier-)Archivs.

= Die Eigenstandigkeitder Gemeinden wird durch das neue Gemeindegesetz gestarkt. Es nimmt Einfluss auf die
Rahmenbedingungen der Organisation der Gemeinde.

Aufwand DLB im Verhaltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fir DLB wird finanziert durch...
Stadt

™\ Fostan OLE

Ciesamtauiwand Fast "™\ Werrechnung an andere Alteilungen

Kennzahlen zum Umfeld DLB Ressort ibergreifende Dienstleistungen

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Auf den DLB Ressortiibergreifenden Dienstleistungen wirken sich samtliche
Kennzahlen der einzelhen Ressorts aus. Es wird darauf verzichtet, diese hier
redundant aufzufiihren.
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.
CHF)

.»
-
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Zusatzinformationen zum DLB Ressort ubergreifende Dienstleistungen

R19 B20 R20: AzuB20
Kosten 518'017 501'635 604'627 205%
Personalaufwand 421'761 363'335 410'501 13.0%
Sach-und Ubriger Betriebsaufwand 96'255 138'300 194126 404 %
Nettokosten | 518'017 501'635 604'627 205 %
Verrechnung an andere Abteilungen -518'014 -501'635 -604'625 205 %
Nettokosten Il 3 0 2 13538%
Kostendeckungsgrad 100.0 % 100.0 % 100.0 % 00%

Kommentar

Personalaufwand

Die Umstellung vom Modell Verwaltungsleitung zur Stabsstelle Stadtschreiber/in wurde in der Budgetierung noch nicht
beriicksichtigt. Dadurch werden deutlich weniger Stunden direkt anderen Produktegruppen und Produkten zugeordnet,
sondern lber den DLB umgelegt. Die effektiven Personalkosten fiir die ressortiibergreifenden Dienstleistungen sind 10000
Franken tiefer als budgetiert ausgefallen.

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Fiir die Dekontamination des von Schimmel befallenen Stadtarchivs und fiir die Aufbereitung der davon betroffenen
Unterlagen hat der Stadtrat nicht budgetierte Ausgaben von 140'000 Franken bewilligt (Zusatzkredite SRB 2020-149 und
SRB 2020-150). Der iibrige Sach- und Betriebsaufwand ist wegen nicht durchgefiihrter Anldsse und verzogerter Projekte
aufgrund der Covid-19-Pandemie um 80'000 Franken tiefer als budgetiert ausgefallen.

Verrechnung an andere Abteilungen
Durch die héheren Personalaufwendungen und Sachkosten erhoht sich die Verrechnung an die anderen Abteilungen
entsprechend (siehe auch Begriindungen beim Personalaufwand und den Sachkosten).
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DLB Informatik

Grundauftrag

Die Informatikabteilung ist flir die Gewahrung des Betriebs der stadtischen Informatiksysteme (Hardware, Software,
Telefonie) und flir die zuverlédssige Speicherung und Sicherstellung der Daten zustandig. Sie ist weiter fiir die Durchflihrung
methodischer und phasenorientierte ICT-Projekte zustindig und unterstiitzt die Mitarbeitenden der Stadtverwaltung und der
Sihlsana AG im taglichen Umgang mit Informatikmitteln. Die permanente Uberprifung der Datensicherheit und
Sicherstellung des Datenschutzes zur Wahrung der Integritat sensibler Daten unserer Einwchnerinnen und Einwohner
gehérn ebenfalls zum Aufgabenfeld.

Umfeldentwicklung(en)

S Stetige Weiterentwicklung der Technik und die Zunahme der System-und Applikationskomplexitat
= Steigende Anforderungen an Systeme und Security aufgrund Mobile-Working und -Verwaltung

2 Steigende Anforderungen seitens Datenschutz und Datensicherheit

S Erwartungen und Forderungen seitens der Bevélkerung an neue E-Govemmentprodukte

Aufwand DLB im Verhaltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fir DLB wird finanziert durch...
Stadt

™\ Kosten DLE
Gesarmtaufwand Rest

"\ Werrechnung an andere Alteilungen
™\ Entgelte

Kennzahlen zum Umfeld DLB Informatik

Bezeichnung R19 B20 R20| Trend
Anzahl PCs. Notebooks und mobile Geréte 250 245 2500 =
Anzahl User Accounts 400 385 400 =
Anzahl Druckausgabegerate 69 70 722 =
Anzahl Server 64 60 59 =
Anzahl netzwerktechnisch erschlossene Standorte 18 16 20 =
Anzahl Softwareprodukte (Applikationen) 79 80 80 =
Anzahl Supportanfragen (Tickets) 2'500; 2'300. 2'600. =
Systemverflgbarkeit in Prozent 99 99 99: =
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.

CHF)

R19

B20

R20

KX
&

o 02 040 OG0 OB 100 120 140 1.60
Zusatzinformationen zum DLB Informatik
R19 B 20 R20: AzuB20
Kosten 1'769'729 1'834'444 1'792'148 -23%
Personalaufwand 127'593 175'344 137'3720 217 %
Sach-und ubriger Betriebsaufwand 1'182'563 1'322'500 1'427'460 79%
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 445'478 324'400 221'622: -31.7%
Interne Verrechnungen 14'095 12'200 5'694: -533%
Eriose -188'459 -214'600 -208'116 -3.0%
Entgelte -188'459 -214'600 -208'116 -3.0%
Nettokosten | 1'581'270 1'619'844 1'584'032 22%
Verrechnung an andere Abteilungen -1'581'268 -1'619'844 -1'584'030 22%
Nettokosten |l 2 0 2 910.0%
Kostendeckungsgrad 100.0% 100.0 % 100.0 % 00%
Kommentar

Personalaufwand

Es wurde deutlich weniger Personalaufwand als geplant vom DLB Ressortiibergreifende Dienstleistungen direkt diesem DLB

zugeordnet (vgl. auch Kommentar im entsprechenden DLB).

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Der Sach- und ibrige Betriebsaufwand ist um 105'000 Franken hoher als budgetiert ausgefallen. Grund dafir sind ein

Update fiir den digitalen Arbeitsplatz und zusitzliche Lizenzen fiir den Fernzugriff fiir das Arbeiten im Home Office aufgrund

der Covid-19 Pandemie.

Abschreibungen Verwaltungsvermogen

In den Vorjahren wurden weniger Investitionen als geplant getatigt. Dadurch verringern sich die Abschreibungen im

Berichtsjahr.

Interne Verrechnungen

Die interne Verrechnung von kalkulatorischen Zinsen und Finanzaufwand fiel geringer als budgetiert aus.
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DLB Personal

Grundauftrag

Sicherstellen eines vollen Personalbestands mit den notwendigen Fach-, Methoden- und Sozialkompetenzen
(Rekrutierung, Personalentwicklung inkl. Grundbildung), des optimalen Personal-Einsatzes (Organisationsentwicklung,
Leistungsmanagement), der Personalbetreuung sowie der rechtskonformen Abwicklung aller Personalprozesse
(Personalrecht, Sozialversicherungen, Administration). Fiir Lehrpersonen erledigt der DLB lediglich administrative
Aufgaben und bietet punktuelle Beratung.

Umfeldentwicklung(en)

2 Einsich stetig verdndernder Arbeitsmarkt(z.B. Arbeitslosenzahlen, Fachkraftemangel, Anspriiche an
Anstellungsbedingungen) stelitfir den Dienstleistungsbersich Personal eine dusserstdynamische Umgebung dar, auf
welche flexibelund zeitnah reagiertwerden muss.

2 Dievollstdndige Integration der Schulverwaltung in die Stadtverwaltung erfolgt schrittweise. Dieser Prozess istzu
vervollstdndigen und zu konsolidieren.

Aufwand DLB im Verhaltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fir DLB wird finanziert durch...
Stadt

™\ Kosten DLE
Gesamtaufwand Rest

"™\ Werrechnung an andere Alteilungen
™\ Entgelte

Kennzahlen zum Umfeld DLB Personal

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Personalbestand ohne Lehrpersonen (in Headcounts) 263 280 258, =
Lehrpersonen (in Headcounts) 402 395 438 A
Anzahl Rekrutierungen 134 95 111 =
Durchschnittiche Dauer einer Vakanz (in Tagen) 42 100 22 =
Anzahl Kiindigungen durch Arbeithehmer/innen (ohne Altersriicktritt) 90 60 68 =»
Krankheitsbedingte Absenzen pro Mitarbeiter/in (in Tagen) 9 6 8 =
Durchschnittsalter der Belegschatt 44 42 44 =
Anteil der Belegschaftiber 60 Jahre (in Prozent) 12 9 100 =
Anteil Frauen (in Prozent) 70 60 71 =
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.

CHF)

R19

B20

R20

0.00 0.05 010 015 020 0.25 0.30 0.35 0.40 0.45 0.50 0.55 0.60 065 0.70

Zusatzinformationen zum DLB Personal

KX
&>

R19 B20 R20. AzuB20
Kosten 555'062 652'239 543'862| -16.6%
Personalaufwand 479'874 553'339 539'087 -2.6 %
Sach-und Ubriger Betriebsaufwand 75'188 98'900 4'776: -952%
Erlose -9'100 -9'100 -9'100 0.0%
Entgelte -9'100 -9'100 -9'100 0.0%
Nettokosten | 545'962 643'139 534'762] -169%
Verrechnung an andere Abteilungen -545'961 -643'106 -534'732. -169%
Nettokosten Il 2 3 30 -8.6 %
Kostendeckungsgrad 100.0% 100.0 % 100.0 % 00%
Kommentar

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Insbesondere konnte der geplante Kaderanlass mit Kosten fiir Referenten, Ubernachtung und Rahmenprogramm

covidbedingt nicht durchgefiihrt werden. Daneben wurden keine Leistungen fiir Beratung oder juristische Abklirungen

beansprucht.

249



K
&

Jahresrechnung 2020

DLB Finanzen

Grundauftrag

Der Dienstleistungsbereich Finanzen erbringt Buchfiihrungs-, Versicherungs- und Controllingdienstleistungen fiir die
Ressonts der Stadt Adliswil. Die Buchhalung ist laufend nachgefiiht und stellt den Abteilungen die benétigten

Finanzinformationen rechtzeitig zur Verfigung.
Umfeldentwicklung(en)

> Diefinanziellen Konsequenzen der Corona-Krise sind schwer abzuschétzen und hdngen von der weiteren Dauer und
Entwicklung ab. Es istdavon auszugehen, dass die Folgen sich mitVerzdgerung auswirken werden.

2 InderGlobalbudgetierung hatin derletzten Zeiteine Konsolidierung stattgefunden. Es sind keine grésseren
Verdnderungen geplantdamit Konstanz gewahrtwird und eine Vergleichbarkeit méglich ist.

Aufwand DLB im Verhaltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fir DLB wird finanziert durch...
Stadt

"™\ Werrechnung an andere Alteilungen

™\ Entgalte
™\ Transfererrag

™\ Kosten DLE
Gesarmtaufwand Rest

Kennzahlen zum Umfeld DLB Finanzen

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Anzahl Belege in der Abteilung Finanzen und Controlling (Hauptbuch ohne . ' '
Nebenblicher) 22'473 24'0000 22'921. A

Anzahl betreuter Salarbezlger 1'037 970 899 =
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.

CHF)

R19
B20

R20

KX
&>

o0 010 02 03 040 OH) OG0 O70 O30 090
Zusatzinformationen zum DLB Finanzen
R19 B 20 R20: AzuB20
Kosten 891'417 778'245 721'209 -73%
Personalaufwand 780'033 661'945 650'698 -1.7%
Sach-und Ubriger Betriebsaufwand 111'384 116'300 70'511 -394 %
Erose -19'573 -19'300 -21'185 98%
Entgelte -18'513 -18'000 -21'047 169 %
Transferertrag -1'060 -1'300 -138: -894%
Nettokosten | 871'844 758'945 700'024 -7.8%
Verrechnung an andere Abteilungen -871'841 -758'933 -700'010 -7.8 %
Nettokosten Il 3 12 15 26.0%
Kostendeckungsgrad 100.0 % 100.0 % 100.0 % 00%
Kommentar

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Der Sach- und iibrige Betriebsaufwand fiel wegen tieferer Dienstleistungen Dritter tiefer aus. Dies aufgrund nicht mehr

beanspruchter Unterstiitzung im Zusammenhang mit der Umstellung auf HRM2 ab Marz 2020 durch temporire

Mitarbeitende und externe Dienstleister.

Verrechnung an andere Abteilungen

Die Verrechnung an die anderen Abteilungen fiel hauptsachlich wegen Minderkosten beim Personal- und Sachaufwand tiefer

aus.
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DLB Liegenschaften

Grundauftrag

Die Abteilung Liegenschafien ist ein interner Dienstleister der Stadt Adliswil in den Bereichen Portfolio-, Projekt- und
Facilitymanagement. Zusétzlich erbringt sie diverse Leistungen im Bereich Facility-Services (z.B. Schlisselverwaltung,
Hausdienst und Technik, Reinigung, etc.). Die Abteilung Liegenschaften ist zustandig fur die Anmietung von Flachen und
das strategische Flachenmanagement mit dem Ziel der optimalen Nutzung im Verwaltungsvermdgen.

Umfeldentwicklung(en)

= Die stark wachsenden Schilerzahlen und damitverbunden der Flachenbedarfderbetreuenden Personen erfordem eine
laufende Entwicklung im strategischen Flachenmanagement. Lediglich durch Fldchenverschiebungen und
Mehrfachnutzungen konnten Anmieten und zusatzliche bauliche Massnahmen bis zur Inbetriebnahme der laufenden
Bauprojekte verhindertwerden.

= Im Rahmen der Schulraumentwicklung aufBasis der Schiilerzahlprognosen und der Strategie Schule+ wurden die
Standorte und das Raumangebotder Musikschule analysier, hinsichtlich der Inbetriebnahme laufenden Bauprojekte
optimiertund das ProjektKilchbergstrasse 9 "Musikhaus" vorbereitet

2 MitderInbetriebnahme des zentralen Veraltungsstandortes Ziirichstrasse wurden wo nétig der Riickbau und die
Rickgabe derMietfldichen der Aussenstandorte vorbereitet

> Die Gebietsentwicklung Dietlimoos schreitet voran und diverse Wohnbauvorhaben und auch die Eweiterung ZIS
befinden sich in Realisierung. Das Schulhaus Dietlimoos istin Betrieb und die Provisorien zurlickgebaut bzw. an einen
neuen Standortversetztworden. Das stadteigene Baufeld C wird flr eine mittelfristige Nutzung der Bevdlkerung als
Freiraum und Begegnungsertzugénglich gemacht.

Aufwand im Verhaltnis zum Gesamtaufwand der Stadt Aufwand fir DLB wird finanziert durch...

"™\ Werrechnung an andere Ahteilungen
™\ Entgelte
™\ “erschiedene Ertrage

™\ Kosten DLE
Gesamtaufwand Rest
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Kennzahlen zum Umfeld DLB Liegenschaften

é
Q ol

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend
Blroflachen Verwaltungsvermégen (m2) 2'166: 2'166: 2'166: =>
Anzahl Projekte gemass Projektportfolio 51 51 45 N
Betreutes Investitionsvolumen gemass Planung (Mio. CHF) 145 166 135 =
Eigenleistungen flir Investitionen (% der geleisteten Arbeitszeit der Abteilung 33 o9 38 S

Liegenschaften)
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.
CHF)
o» [
-
00 010 020 O30 040 OS50 OG0 070 O30 090 1.00
Zusatzinformationen zum DLB Liegenschaften

R19 B 20 R20: AzuB20
Kosten 1'280'879 664'324 1'104'867 66.3 %
Personalaufwand 1'200'285 553'424 979'698 77.0%
Sach-und Ubriger Betriebsaufwand 80594 110'900 125'168 129%
Erdse -370'881 -340'000 -412'699 214%
Entgelte -9'141 -8 -100.0 %
Verschiedene Errage -361'285 -340'000 -412'692 214 %
Interne Verrechnungen -455 00%
Nettokosten | 909998 324'324 692'168| 1134 %
Verrechnung an andere Abteilungen -909'998 -324'324 -692'168: 1134 %
Nettokosten Il 0 0 0 100.0%
Kostendeckungsgrad 100.0 % 100.0 % 100.0 % 00%

Kommentar

Personalaufwand

Der Personalaufwand fillt gegenliber dem Budget 2020 um rund 426'000 Franken hoher aus. Einerseits waren die effektiven
Lohnkosten um 504'000 Franken geringer. Dies hauptsichlich aufgrund reduzierter Leistungen und Ausfille wihrend des
Lockdowns im Facility-Mangagement und einer Vakanz im Projektmanagement.

Andererseits konnte mit der Leistungserfassung rund 930'000 Franken nicht direkt auf die Produktegruppe D Finanzen
rapportiert werden, sondern verblieben im Dienstleistungsbereich. Die Differenz bei der Zeitrapportierung widerspiegelt

sich entsprechend im Minderpersonalaufwand in der Produktegruppe D Finanzen.

Sach- und Betriebsaufwand
Der hohere Sach- und Betriebsaufwand begriindet sich hauptsichlich in der Ersatzbeschaffung von Maschinen und Geraten

im Betrag von 23'000 Franken. Gleichzeitig wurden weniger Spesen im Betrag von 10'000 Franken ausbezahlt.

Verschiedene Ertrige

Die intensive Projektbearbeitung, insbesondere auch durch Abschluss und Bezug grosserer Vorhaben wie z.B. dem
Schulhaus Dietlimoos, dem Hallenbad Langsbau oder Trakt B/C des Schulhaus Sonnenberg, fiihrten zu mehr aktivierbaren
Eigenleistungen im Umfang von rund 73'000 Franken. Das Resultat widerspiegelt sich auch in der entsprechenden Kennzahl
(s. oben).
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Verrechnung an andere Abteilungen

Die Mehrkosten beim Personalaufwand von 426'000 Franken zuziiglich der Mehrkosten von 15'000 Franken beim Sach- und

Betriebsaufwand abziiglich der Mehrerlds bei den verschiedenen Ertrigen von 73'000 Franken, ergeben rund 368'000
Franken hohere Weiterverrechnungen an die anderen Abteilungen.
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DLB Schulverwaltung

Grundauftrag

Die Schulverwaltung ist erste Anlaufstelle fiir alle Anliegen und Aufgaben im Zusammenhang mit der Volksschule Adliswil
und ihren Betrieben. Sie ist die zentrale Dienstleistungs- und Koordinationsstelle der Schule Adliswil und gew&hrleistet den
einwandfreien Betrieb der Schulverwaltung als kundenorientierte und effiziente Dienstleistungs- und Koordinationsstelle der
gesamten Schule unter Einbezug der Schulpflege und der Ressortleitung sowie deren unterstellten Organe (Schulen und
Abteilungen). Sie pflegt die Zusammenarbeit mit den Gremien der Stadt, des Bezirks und des Kantons und wirkt als direkte
Ansprechpartnerin flir Mitarbeitende, Eltern, Kinder und Aussenstehende. Sie flhrt die gesamte Administration und das
Archiv der Schule.

Umfeldentwicklung(en)

2 Die stark wachsenden Schiilerzahlen in einem dynamischen Umfeld stellen das Ressortals Ganzes vor personelle,
infrastrukturelle, administrative und finanzielle Herausforderungen, welche nurmittels einer klar strukturierten
Organisation und stadtweiten Absprachen gemeistert werden kdnnen.

2 Einpragnantes, aussagekriftiges Reporting, ein straffes Projektmanagement, klare Strukturen sowie intensivierte
Zusammenarbeitunterden Ressort-, Abteilungs- und Schulleitenden und standardisierte Prozesse fliren zu
Ressorucenoptimierung und Nutzung von Synergien.

Aufwand DLB im Verhaltnis zum Gesamtaufwand der Aufwand fir DLB wird finanziert durch...
Stadt

™ errechnung an andere Abteilungen
™ Entgelte

™ Kosten DLB
Gesamtaufwand Fest

Kennzahlen zum Umfeld DLB Schulverwaltung

Bezeichnung R19 B20] R20| Trend

Anzahl Mitarbeiter/innen Ressort Bildung (per Ende des Jahres) 394 430 47: A

Anzahl Schiiler/innen Volksschule Adliswil (Schiilerfinnen, welche in Adliswil die . . .
Schule besuchen) 1'870. 2'000. 1'881 &

Anzahl ZuzligeMWegzlige Schiler/innen 152 190 154: =>

Anzahl Mitarbeiter/innen Musikschule Adliswil-Langnau (per Ende des Jahres) 42.50 44 4 =

Anzahl Schiler/innen Musikschule Adliswil-Langnau 529 530 534 =
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Finanzieller Rahmen des Dienstleistungsbereichs

Globalbudget des Dienstleistungsbereichs (Mio.

CHF)
-
- [

KX
&

o 020 040 OG0 030 100 1.2 140 160 130
Zusatzinformationen zum DLB Schulverwaltung
R19 B20 R20: AzuB20
Kosten 1'477'123 1'751'212 1'462'936) -16.5%
Personalaufwand 1'308'128 1'556'512 1'308687: -159%
Sach-und lbriger Betriebsaufwand 124'676 152'700 108'350: -29.0%
Transferaufwand 44'319 42'000 45'899 93%
Eriose -1'615 256) 100.0%
Entgelte -1'615 256 100.0 %
Nettokosten | 1'475'509 1751212 1'463'192| -164%
Verrechnung an andere Abteilungen -1'475'507 -1'751'212 -1'463'190: -16.4 %
Nettokosten Il 2 0 2: 1410.0%
Kostendeckungsgrad 100.0 % 100.0 % 100.0 % 00%
Kommentar

Personalaufwand

Die Minderausgaben gegeniiber Budget 2020 sind einerseits durch Rotationsgewinne begriindet, andererseits durch die

Nichtbelastung des Lohnaufwandes fiir die interimistische Abteilungsleitung Schulbetrieb, die zum Budgetierungszeitpunkt

bereits bei den Lehrerlohnen (Produktegruppe «N») eingerechnet wurde (in Summe budgetneutral). Des Weiteren wurden

wegen des Coronavirus weniger Weiterbildungskosten realisiert.

Sach- und iibriger Betriebsaufwand

Einsparungen wegen des Coronavirus durch geringeren Biromaterialbedarf sowie durch teilweisen Wegfall und

Eigenleistung im Bereich Dienstleistungen Dritter.
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5 Personalbestand
R 16 R 17 R 17 R 19 R 20 A zuRI9
Prisidiales 6.7 6.7 + 0.0
233 23.5 24.0
Ressort Einwohnerkontakte 19.1 19.1 +0.0
Ressort Finanzen 19.8 19.8 18.6 44.1 48.3 +4.2
Ressort Bau und Planung 5.6 5.6 5.6 55 5.6 + 0.1
Ressort Werkbetriebe 334 332 334 35.0 34.7 -03
Ressort Sicherheit, Gesundheit, Sport 239 234 25.0 26.6 26.3 -03
Ressort Soziales 29.1 29.5 30.1 30.4 324 +2.0
Ressort Bildung (ohne Lehrpers.) 54.7 58.6 58.0 16.3 18.8 +25
Total Stadtrat 189.8 193.6 194.7 183.7 191.9 + 8.2
Kommunale Lehrpersonen 83.0 90.6 +7.6
Kantonale Lehrpersonen 137.6 140.3 +27
Total Schulpflege 220.6 230.9 +10.3
Grosser Gemeinderat 0.65 0.90 0.91 0.96 1.00 + 0.04
Kommentar

Ressort Finanzen
+ 4,2 Stellen fiir die Hauswartung und Reinigung aufgrund der Inbetriebnahme der Schulliegenschaften Sonnenberg und Dietlimoos.

Ressort Soziales

+ 2.0 Stellen. Fiir die Bearbeitung der Zusatzleistungen wurde eine zusatzliche 100 % Stelle als gebundene Ausgabe bewilligt (SRB
2020-102), dies aufgrund von personeller Unterdotierung gem. Vorgabe des Kantons sowie zusitzlichen Aufgaben im Rahmen der
Ergianzungsleistungsreform. Fiir die Administration der neu eingefiihrten Betreuungsgutscheine wurden 40 Stellenprozente
zusitzlich benotigt (SRB 2019-52 und Beschluss GGR v. 5. Juni 2019). In der Sozialberatung stieg der Personalbestand um insgesamt
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60 Stellenprozente, es wurde statt der jeweiligen Einstellung eines/einer Praktikantin (was nicht zu den Personalressourcen zihlt)
eine auf 4 Jahre befristete Stelle fiir einen Mitarbeitenden in Ausbildung bewilligt (SRB 2019-53).

Ressort Bildung

+ 2.5 Stellen: Resultierend aus einer bewilligten Stelle Administration Schulverwaltung (100 %) sowie aus einer kostenneutralen
20 % Neuzuordnung ICT-Support aus dem PICTS-Pool der Lehrpersonen (beide durch Beschluss GGR 2020-183). Eine im 2019
nicht besetzte jedoch budgetierte Stelle konnte im 2020 wieder besetzt werden (80%, Consultorio). Zudem fand eine temporare
Ersatzeinstellung wegen Mutterschaftsurlaub (40 %) sowie eine temporire Pensumerhohung von 10 % statt.

Kommunale Lehrpersonen
+ 7.6 Stellen aufgrund erhohter Nachfrage in der Betreuung und erhéhtem ISR-Bedarf an kommunalen Angestellten

(Klassenassistenzen).

Kantonale Lehrpersonen
+ 2.7 Stellen: der Personalbestand bei den kantonalen Lehrpersonen ist durch das kantonale Recht vorgegeben.
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6 Glossar - Begriffserklarungen

Abschreibungen

Die Abschreibungen zeigen die jahrliche Wertminderung der
Anlagen des Verwaltungsvermogens. Die Hohe der Ab-
schreibungen ist abhingig von der Anlagekategorie und der
damit verbundenen Nutzungsdauer des Objekts (lineare
Abschreibungsmethode). Zu unterscheiden ist zwischen
planmassigen und ausserplanmassigen Abschreibungen.

Aktiven

Die Aktiven sind die Vermogenswerte der Gemeinde und
befinden sich auf der linken Seite der Bilanz. Die Aktiven
unterteilen sich in Finanzvermogen und Verwaltungsvermo-
gen.

Aktivierung
Als Aktivierung wird das Einstellen eines Vermdgensgegen-
stands auf der Aktivseite der Bilanz bezeichnet.

Aktivierungsgrenze

Die Aktivierungsgrenze stellt den Grenzbetrag dar, ab dem
eine Investitionsausgabe (brutto) aktiviert werden muss. Die
Aktivierungsgrenze gilt fiir das gesamte Verwaltungsvermo-
gen und wird vom Gemeindevorstand bei maximal 50'000
Franken festgelegt. Fiir die Bilanzierung von Finanzvermogen
kommt keine Aktivierungsgrenze zur Anwendung.

Anlagenbuchhaltung

Die Anlagenbuchhaltung ist eine Nebenbuchhaltung, in wel-
cher die detaillierten Angaben lber den Bestand, die Bewer-
tung und die Entwicklung der einzelnen Anlagen einer Ge-
meinde gefiihrt wird.

Anlagen im Bau

Wird eine neue Anlage am Jahresende noch nicht genutzt,
erfolgt die Bilanzierung in der Sachgruppe Anlagen im Bau.
Die Ubertragung auf das entsprechende Sachkonto in der
Bilanz erfolgt bei Nutzungsbeginn.

Anlagekategorie

Die Anlagekategorien definieren die Nutzungsdauern einzel-
ner Vermogenswerte, woraus sich die planmassigen Ab-
schreibungen des Verwaltungsvermogens ergeben. Bei der
Wahl der Anlagekategorien kann zwischen dem Mindest-
standard, dem erweiterten Standard sowie der Anwendung
von Branchenregelungen oder kantonalem Recht unter-
schieden werden. Von der Anlagekategorie leiten sich die
Anlagenteile ab.

Anlagenspiegel

Der Anlagenspiegel ist ein Output aus der Anlagenbuchhal-
tung und Teil des Anhangs zur Jahresrechnung. Er informiert
Uber die Wertentwicklung der einzelnen Bilanzpositionen
des Anlagevermogens.

Beteiligungsspiegel

Der Beteiligungsspiegel ist ein Verzeichnis der finanziellen
Verbindungen einer Gemeinde. Er ist Teil des Anhangs zur
Jahresrechnung. Ausgewiesen werden alle bilanzierten und
nicht bilanzierten Beteiligungen des Verwaltungsvermogens.
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Nicht im Beteiligungsspiegel aufzunehmen sind Beteiligungen,
die reinen Anlagecharakter aufweisen und ohne Beeintrich-
tigung der offentlichen Aufgabenerfiillung veraussert werden
konnen.

Bestandesrechnung

Die Bestandesrechnung bildet zusammen mit der Verwal-
tungsrechnung die Jahresrechnung. Die Bestandesrechnung
enthalt Vermogenswerte (Aktiven) und die Verpflichtungen
(Passiven) sowie das Eigenkapital oder den Bilanzfehlbetrag.

Bilanzfehlbetrag

Ein Bilanzfehlbetrag entsteht, wenn das zweckfreie Eigenkapi-
tal nicht mehr zur Deckung des Aufwandiiberschusses der
Erfolgsrechnung ausreicht. Der Bilanzfehlbetrag wird in der
Sachgruppe ,,Bilanziiberschuss/-fehlbetrag” im Eigenkapital
ausgewiesen.

Buchgewinne Anlagen Finanzvermogen
Differenz zwischen Buchwert und hoherem Erlos aus Ver-
kauf bzw. Neubewertung von Vermogenswerten.

Cash flow / Cash loss

Der Cash flow entspricht dem Zahlungsmitteliiberschuss —
der Cash loss dem Zahlungsmittelfehlbetrag einer Periode.
Er gilt als Indikator fiir die Innenfinanzierungskraft (Schaffung
von Eigenkapital aus dem Gemeinwesen heraus).

Formel:

+ Ergebnis laufende Rechnung

+ Abschreibungen (Verwaltungsvermogen)
+ Einlagen in Rickstellungen

— Entnahmen aus Riickstellungen

=Cash flow / Cash loss

Eigenkapital, zweckgebunden

Das zweckgebundene Eigenkapital umfasst die Spezialfinan-
zierungen im Eigenkapital, die Fonds, die Riicklagen der
Globalbudgetbereiche und die Vorfinanzierungen von Investi-
tionsvorhaben.

Eigenkapital, zweckfrei
Das zweckfreie Eigenkapital umfasst die finanzpolitische
Reserve sowie den Bilanziiberschuss / -fehlbetrag.

Einlagen und Entnahmen aus Spezialfinanzierungen,
Spezialfonds, Vorfinanzierungen, Sonderrechnungen
und Riickstellungen

Reservierung (Einlagen) bzw. Verwendung (Entnahmen)
bestimmter (reservierter) Mittel aufgrund gesetzlicher oder
rechtlich gleichwertiger Vorschriften fiir die vollstandige
oder teilweise Erfiillung einer offentlichen Aufgabe. Einlagen
und Entnahmen werden bei der Berechnung des konsolidier-
ten laufenden Aufwandes bzw. Ertrages nicht beriicksichtigt.

Erfolgsausweis, gestuft

Der gestufte Erfolgsausweis ist eine Form der Darstellung
der Erfolgsrechnung. Dabei werden das Ergebnis aus betrieb-
licher Tatigkeit, das Ergebnis aus Finanzierungstatigkeit und
das ausserordentliche Ergebnis voneinander abgegrenzt. Das



Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit und Finanzierungstatig-
keit stellt zusammengefasst die erste Stufe, das operative
Ergebnis, dar. Zusammen mit dem der zweiten Stufe, dem
ausserordentlichen Ergebnis, wird das Gesamtergebnis der
Erfolgsrechnung, die dritte Stufe, ausgewiesen.

Erfolgsrechnung

In der Erfolgsrechnung werden die Aufwinde und Ertrage
einander gegeniibergestellt. Durch die Saldierung aller Ertra-
ge und Aufwande wird so der Erfolg (Gesamtergebnis) einer
Periode ermittelt.

Finanzausgleich

Der Finanzausgleich vermindert die finanziellen Unterschiede
zwischen den finanzstarken und finanzschwachen Gemein-
den. Er ermoglicht den Gemeinden, die Erfiillung ihrer not-
wendigen Aufgaben zu finanzieren, ohne dass ihre Steuerfiis-
se erheblich voneinander abweichen.

Finanzertrag
Ertrag der laufenden Rechnung abziiglich Einnahmen aus
Spezialfinanzierungen, durchlaufende Beitrige und interne
Verrechnungen.

Formel:

+ Ertrag Laufende Rechnung

- Entnahmen aus Spezialfinanzierungen, Stiftungen, Rickstel-
lungen

- Durchlaufende Beitrage

- Interne Verrechnungen

= Finanzertrag

Finanzierungsfehlbetrag

Ein Finanzierungsfehlbetrag entsteht, wenn die Nettoinvesti-
tionen des Verwaltungsvermogens grosser sind als die Sum-
me der selbst erwirtschafteten Mittel (Selbstfinanzierung).
Das Gemeinwesen muss die im Rechnungsjahr getitigten
Investitionen fremdfinanzieren.

Finanzierungsiiberschuss

Ein Finanzierungsiiberschuss entsteht, wenn die Nettoinves-
titionen des Verwaltungsvermogens kleiner sind als die
Summe der selbst erwirtschafteten Mittel (Selbstfinanzie-
rung). Dadurch werden Mittel freigesetzt, die fiir die Riick-
zahlung von Schulden oder zur Erhohung des Finanzvermo-
gens verwendet werden konnen.

Finanzpolitische Reserve

Mit der finanzpolitischen Reserve erhalten die Gemeinden
und Stidte ein Instrument, um Schwankungen des Jahreser-
gebnisses auszugleichen oder ein angestrebtes Eigenkapital-
ziel zu erreichen. Sie ist Bestandteil des zweckfreien Eigen-
kapitals.

Finanz- und Aufgabenplan

Der Finanz- und Aufgabenplan dient der mittelfristigen Pla-
nung und Steuerung der Finanzen und Aufgaben eines Ge-
meinwesens. Er beinhaltet insbesondere die finanz- und
wirtschaftspolitischen Eckwerte, die Investitionsplanung, die
Planerfolgsrechnung, die Planbilanz sowie die Plangeldfluss-
rechnung.

Finanzvermégen

Das Finanzvermogen umfasst jene Vermogenswerte, die
ohne Beeintrachtigung der offentlichen Aufgabenerfiillung
verdussert werden konnen. Vermogenswerte werden im
Finanzvermogen bilanziert, wenn sie einen kiinftigen wirt
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schaftlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlasslich
ermittelt werden kann.

Fremdkapital

Das Fremdkapital umfasst die Verpflichtungen der Gemeinde
gegeniiber Dritten. Sie werden innerhalb des Fremdkapitals
nach Art der Verpflichtung und deren Fristigkeit gegliedert.

Globalbudget

Das Globalbudget ist eine besondere Form des Budgetbe-
schlusses und ein Instrument der wirkungsorientierten Ver-
waltungsfiihrung. Dabei werden bestimmten Aufgabenberei-
chen oder Organisationseinheiten der Gemeinde die finanzi-
ellen Mittel fiir die Aufgabenerfiillung in Form eines Global-
kredits zugewiesen und mit einem Leistungskatalog verbun-
den.

Haushaltsgleichgewicht

Das Haushaltsgleichgewicht umfasst den mittelfristigen Aus-
gleich der Erfolgsrechnung, den zuldssigen Aufwandiiber-
schuss, den Bilanzfehlbetrag und die Informationen dazu
(Kennzahlen).

HRM2

Das Harmonisierte Rechnungslegungsmodell 2 fiir die Kan-
tone und Gemeinden (HRM2) ist die Grundlage fiir die
Rechnungslegung der Kantone und Gemeinden in der
Schweiz. Die Hauptelemente des Rechnungsmodells sind die
Bilanz, die Erfolgsrechnung, die Investitionsrechnungen, die
Geldflussrechnung sowie der Anhang.

Institutionelle Gliederung

Die institutionelle Gliederung gliedert die Erfolgs- und Inves-
titionsrechnungen Verwaltungs- und Finanzvermogen nach
der organisatorischen Struktur der Gemeinde. Sie kann
zusdtzlich zur funktionalen Gliederung gefiihrt werden.

Investitionsrechnung

In der Investitionsrechnung werden die Investitionsausgaben
den Investitionseinnahmen gegeniibergestellt. Sie wird ge-
sondert flr das Verwaltungsvermogen und das Finanzvermo-
gen aufgestellt.

Kapitaldienst

Passivzinsen, zuziiglich der ordentlichen Abschreibungen auf
dem Verwaltungsvermogen, abziiglich der Nettovermo-
gensertrage.

Formel:

+ Passivzinsen

- Vermogensertrag

+ Aufwand Liegenschaften im Finanzvermogen

+ Buchgewinne Finanzvermogen

+ Einnahmeniiberschiisse der Investitionsrechnung

+ Nettozinsen

+ Ordentliche Abschreibungen (Verwaltungsvermaogen)
= Kapitaldienst

Kapitaldienstanteil

Der Kapitaldienst gibt Antwort darauf, wie stark der Finanz-
ertrag durch den Kapitaldienst belastet wird und misst somit
die Belastung des Haushaltes fiir Zinsen und Abschreibun-
gen. Ein hoher Kapitaldienstanteil kann entweder durch eine
hohe Verschuldung oder durch grosse Investitionstitigkeit
und einen entsprechend hohen Abschreibungsbedarf entste-
hen bzw. durch beide Faktoren zusammen.
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Wertung: hohe Belastung: tber 15 %
tragbare Belastung: 5% bis 15 %
geringe Belastung: unter 5 %

Formel:

Kapitaldienstanteil = Kapitaldienst / laufenden Ertrag x 100

Median

Der Median (auch Zentralwert) ist in der Statistik ein Mit-
telwert. Er ist derjenige Messwert, der genau ,in der Mitte’
steht, wenn man die Messwerte der Grosse nach sortiert.
Im Unterschied zum Mittelwert oder arithmetischen Mittel
fallen bei Median Extremwerte nicht ins Gewicht.

Mittelfristiger Ausgleich

Mit einem mittelfristigen Ausgleich wird bezweckt, den
Haushalt liber eine bestimmte Frist hinweg im Gleichgewicht
zu halten. Die Grundziige des mittelfristigen Ausgleichs sind
gesetzlich geregelt. Die konkrete Ausgestaltung der Regelung
in Bezug auf die Frist, die Periode und den Gegenstand legen
die Gemeinden selber fest.

Mittelwert

Der Mittelwert oder auch das arithmetische Mittel genannt,
ist die Berechnung vom einfachen Durchschnitt. Er wird vor
allem bei homogenen statistischen Massen angewendet. In
anderen Fillen kann das Resultat durch Extremfille wesent-
lich verfalscht werden.

Nettoinvestitionen

Nettoinvestitionen sind die Differenz zwischen Investitions-
ausgaben und Investitionseinnahmen der Investitionsrech-
nung Verwaltungsvermogen.

Nettoschuld / Nettovermogen

Dies ist der Saldo zwischen Finanzvermogen abziglich
Fremdkapital. Eine positive Zahl weist auf ein Nettovermo-
gen, eine negative Zahl auf eine Nettoschuld hin.

Formel:

+ Finanzvermogen

- Fremdkapital

= Nettoschuld bzw. Nettovermogen

Nettoschuld pro Kopf

Die Nettoschuld pro Kopf wird oft als Gradmesser fiir die
Verschuldung verwendet. Mit liber 5'000 Franken gilt diese
als sehr hoch. Die Aussagekraft dieser Kennzahl hangt aller-
dings von der richtigen Bewertung des Finanzvermogens ab.

Nettoverschuldungsquotient

Der Nettoverschuldungsquotient zeigt den Anteil der direk-
ten Steuern natiirlicher und juristischer Personen, der erfor-
derlich ware, um die Nettoschuld abzutragen.

Nutzungsdauer
Die Nutzungsdauer bezeichnet die Dauer, lber die eine
Anlage genutzt werden kann.

Ordentliche Abschreibungen (Verwaltungsvermao-
gen)

Gesetzlich vorgeschriebene Abschreibungen von Sachgiitern,
Investitionsbeitragen, Darlehen und Beteiligungen und der
ubrigen aktivierten Ausgaben des Verwaltungsvermogens.
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Passiven

Die Passiven befinden sich auf der rechten Seite der Bilanz.
Die Passiven unterteilen sich in Fremdkapital und Eigenkapi-
tal.

Passivierte Einnahmen

Die passivierten Einnahmen entsprechen dem Total der
Bruttoeinnahmen in der Investitionsrechnung. Sie werden
beim Jahresabschluss in die Bestandesrechnung (ibertragen
(passiviert).

Passivierungen

Als Passivierungen gelten die Investitionseinnahmen (brutto)
und samtliche Abschreibungen (ordentliche und zusitzliche)
auf dem Verwaltungsvermogen.

Passivzinsen
Zinsen fiir die Inanspruchnahme fremder Mittel.

Personalaufwand

Aufwand fiir Entlohnung, Sitzungsgelder, Arbeitgeberbeitrige
an die Sozialversicherungen, Anwerbung, Ausbildung und
Information, Naturalleistungen, Zulagen, Vergiinstigungen
jeglicher Art an die Behordenmitglieder und das aktive Per-
sonal sowie an temporire Arbeitskrifte (als Ersatz fiir das
eigene Personal, auch wenn nur ein Auftragsverhaltnis be-
steht). Renten, Ruhegehilter, Teuerungszulagen an Pensio-
nierte, fiir deren Lohnzahlungen das Gemeinwesen zustindig
war.

Restatement

Der Begriff Restatement wird fiir die Neubewertung einzel-
ner Bilanzpositionen beim Ubergang auf die Rechnungslegung
nach HRM2 verwendet.

Selbstfinanzierung

Die Selbstfinanzierung entspricht der Summe der selbst
erwirtschafteten Mittel. Sie zeigt die Finanzierung auf, die die
Gemeinde durch ihre betriebliche Tatigkeit erzielt und die
sie zur Finanzierung ihrer Investitionen beniitzen kann.

Selbstfinanzierungsanteil

Diese an die Privatwirtschaft angelehnte Kennzahl zeigt den
prozentualen Anteil des laufenden Ertrags, der zur Finanzie-
rung der Investitionen oder zum Abbau von Schulden ver-
wendet werden kann. So lassen sich die Finanzkraft und der
finanzielle Spielraum eines Gemeinwesens beurteilen.

Wertung:

schwach: unter 10 %

mittel: 10 % bis 20 %

gut: Uber 20 %

Formel:

Selbstfinanzierungsanteil = Selbstfinanzierung / laufenden
Ertrag x 100

Selbstfinanzierungsanteil bereinigt
Bereinigte Selbstfinanzierung in Prozenten des konsolidierten
laufenden Ertrages.

Formel:
Selbstfinanzierungsanteil bereinigt = Selbstfinanzierung berei-
nigt / Finanzertrag x 100



Selbstfinanzierungsgrad

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass
Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel finan-
ziert werden konnen. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100
% fiihrt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser Wert (iber
100 %, konnen Schulden abgebaut werden. Werte zwischen
80 % und 100 % bedeuten eine noch verantwortbare Ver-
schuldung. Mittelfristig sollte jedoch ein Selbstfinanzierungs-
grad von 100 % angestrebt werden.

Wertung:
ungeniigend:
problematisch: 50 % bis 80 %
gut bis vertretbar: 80 % bis 100 %
ideal: Uber 100 %

unter 50 %

Formel:
Selbstfinanzierungsgrad = Selbstfinanzierung / Nettoinvestiti-
onen x 100

Selbstfinanzierungsgrad bereinigt
Bereinigte Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvesti-
tionen.

Formel:
Selbstfinanzierungsgrad bereinigt: = Selbstfinanzierung berei-
nigt / Nettoinvestitionen x 100

Spezialfinanzierungen

Spezialfinanzierungen liegen vor, wenn finanzielle Mittel
aufgrund einer Rechtsgrundlage zweckgebunden werden. Zu
den Spezialfinanzierungen zahlen Eigenwirtschaftsbetriebe,
Fonds, die ihre Grundlage im libergeordneten Recht haben,
Riicklagen aus Verwaltungsbereichen mit Globalbudget und
Vorfinanzierungen von Investitionsvorhaben.

Steuerertrag
Der Steuerertrag ist der gesamte Fiskalertrag einer Gemein-
de.

Steuerkraft absolut
Die absolute Staatssteuerkraft basiert auf dem Sollstaats-
steueraufkommen (brutto) der Gemeinden zu 100 Prozent.

Steuerkraft relativ je Einwohner

Die relative Steuerkraft errechnet sich als Quotient vom
Sollstaatssteueraufkommen geteilt durch die Einwohnerzahl
einer Gemeinde. Steuerkraft pro Einwohner (mittlere
Wohnbevélkerung des Vorjahres).

Vermaogensertrige

Aktivzinsen und andere Ertrage aus den Geld- und Kapitalan-
lagen des Finanz- und Verwaltungsvermogens, Ablieferung
der Gewinne der eigenen Anstalten, Liegenschaftsertrige
des Finanz- und Verwaltungsvermogens.

Verpflichtungen Spezialfinanzierungen

Verpflichtungen (Schulden) gegeniliber gemeindeeigenen
Spezialfinanzierungen (z.B. Wasserversorgung, Elektrizitdts-
werke, Abwasserentsorgung, Abfallbeseitigung), Spezialfonds
oder Vorfinanzierungen.

Verpflichtungskredit

Der Verpflichtungskredit ist die Ermachtigung, fiir einen
bestimmten Zweck und bis zu einem bestimmten Betrag
finanzielle Verpflichtungen einzugehen. Er ermichtigt den
Gemeindevorstand, Verpflichtungen einzugehen, nicht aber
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zur Leistung von Zahlungen. Dafiir wird der Budgetkredit
benatigt.

Verwaltungsvermogen

Das Verwaltungsvermogen umfasst jene Vermogenswerte,
die unmittelbar der offentlichen Aufgabenerfiillung dienen
und die ohne diese zu beeintrichtigen nicht veraussert wer-
den konnen. Vermogenswerte im Verwaltungsvermogen
werden bilanziert, wenn ihre Nutzung zur Erfiillung offentli-
cher Aufgaben vorgesehen ist und ihr Wert verlasslich er-
mittelt werden kann.

Vorschiisse Spezialfinanzierungen

Vorschiisse an Gemeindebetriebe, welche als Spezialfinanzie-
rung gefihrt werden (z.B. Wasserversorgung, Elektrizitats-
werke, Abwasserentsorgung, Abfallbeseitigung).

Wesentlichkeitsgrenze

Die Wesentlichkeitsgrenze gibt den Grenzbetrag vor, ab
dem eine Verpflichtung als Riickstellung in die Bilanz aufge-
nommen werden muss oder eine Eventualverbindlichkeit im
Gewihrleistungsspiegel auszuweisen ist. Die Wesentlich-
keitsgrenze entspricht betragsmassig der vom Gemeindevor-
stand festgelegten Aktivierungsgrenze (max. 50’000 Franken).

Zinsbelastungsanteil

Der Zinsbelastungsanteil zeigt den Anteil des laufenden
Ertrags, welcher durch den Nettozinsaufwand gebunden ist.
Diese Kennzahl liefert Informationen zur finanziellen Situati-
on eines Gemeinwesens, da eine hohe Verschuldung sich in
einem hohen Zinsbelastungsanteil spiegelt. Im Mehrjahres-
vergleich kann die Verschuldungstendenz abgelesen werden.

Wertung:

schlecht: uber 9 %
geniigend: 4 % bis 9 %
gut: 0 % bis 4 %

Formel: Zinsbelastungsanteil = Nettozinsaufwand / laufenden
Ertrag x 100

Siehe auch Begriffserklarungen des Gemeindeamtes des
Kantons Zirich:

https://www.zh.ch/de/steuern-
finanzen/gemeindefinanzen/finanzhaushalt-
gemeinden/handbuch-finanzhaushalt.html

unter Fachthemen, Kapitel 25_Glossar
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